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:Η Διαρκής Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων καταθέτει

την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονο-
µικών «Διαχείριση των δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµέ-
νων και των κατασχεµένων, και των δηµευµένων
περιουσιακών στοιχείων τα οποία προέρχονται από εγκλη-
µατικές δραστηριότητες, λήψη µέτρων προς εφαρµογή του
Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου της 16ης Δεκεµβρίου 2020 σχετικά µε
πλαίσιο για την ανάκαµψη και την εξυγίανση κεντρικών αν-
τισυµβαλλοµένων και για την τροποποίηση των κανονισµών
(ΕΕ) 1095/2010, 648/2012, 600/2014, 806/2014 και
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2019 σχετικά µε τη θέσπιση πανευρωπαϊκού ατοµικού συν-
ταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP), και λοιπές διατάξεις», σελ.
10717 
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(MoA) µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής  Άµυνας της Ελληνι-
κής Δηµοκρατίας και του Οργανισµού Επικοινωνιών και
Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (NCIO) εκπροσωπούµενου από
την Υπηρεσία Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ
(Υπηρεσία NCIA) όσον αφορά στη συνεργασία σε δραστη-
ριότητες συσκέψεων, διοίκησης, ελέγχου, επικοινωνιών,
πληροφοριών, επιτήρησης και αναγνώρισης (C4ISR Activi-
ties)»., σελ. 10717 - 10726 
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νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Διαχείριση των δε-
σµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων και των κατασχεµένων
και των δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων τα οποία προ-
έρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες, λήψη µέτρων
προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Δεκεµ-
βρίου 2020 σχετικά µε πλαίσιο για την ανάκαµψη και την
εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων και για την τρο-
ποποίηση των κανονισµών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012,
600/2014, 806/2014 και 2015/2365 και των οδηγιών
2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ)
2017/1132, λήψη µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού
(ΕΕ) 2019/1238 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 σχετικά µε τη θέσπιση πα-
νευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP),
και λοιπές διατάξεις»., σελ. 10717, 10769 - 10813 
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Αθήνα, σήµερα στις 6 Απριλίου 2023, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
9.17’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 5-4-2023
εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της Ρ’ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης 5
Απριλίου 2023, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Υγείας: «Φαρµακευτικοί Σύλλογοι -
Πανελλήνιος Φαρµακευτικός Σύλλογος - Ινστιτούτο Φαρµακευ-
τικών Επιστηµονικών Ερευνών και άλλες επείγουσες ρυθµίσεις»)

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι η Διαρκής Επιτροπή
Οικονοµικών Υποθέσεων καταθέτει την έκθεσή της στο σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Διαχείριση των δεσµευµέ-
νων, συµπεριλαµβανοµένων και των κατασχεµένων, και των δη-
µευµένων περιουσιακών στοιχείων τα οποία προέρχονται από
εγκληµατικές δραστηριότητες, λήψη µέτρων προς εφαρµογή του
Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 16ης Δεκεµβρίου 2020 σχετικά µε πλαίσιο για την
ανάκαµψη και την εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων και
για την τροποποίηση των κανονισµών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012,
600/2014, 806/2014 και 2015/2365 και των οδηγιών 2002/47/ΕΚ,
2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132, λήψη µέ-
τρων προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019
σχετικά µε τη θέσπιση πανευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιοδοτικού
προϊόντος (PEPP), και λοιπές διατάξεις».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συµπληρω-
µατική ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Θα γίνει προεκφώνηση των νοµοσχεδίων που είναι γραµµένα
στην ηµερήσια διάταξη.

Υπουργείου Εθνικής Άµυνας.
Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και

του συνόλου του σχεδίου νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Συµ-
φωνίας (MoA) µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελ-
ληνικής Δηµοκρατίας και του Οργανισµού Επικοινωνιών και
Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (NCIO) εκπροσωπούµενου από την
Υπηρεσία Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (Υπηρεσία
NCIA) όσον αφορά στη συνεργασία σε δραστηριότητες συσκέ-
ψεων, διοίκησης, ελέγχου, επικοινωνιών, πληροφοριών, επιτήρη-
σης και αναγνώρισης (C4ISR Activities)».

Υπουργείου Οικονοµικών.
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του

συνόλου του σχεδίου νόµου: «Διαχείριση των δεσµευµένων, συµ-
περιλαµβανοµένων και των κατασχεµένων, και των δηµευµένων
περιουσιακών στοιχείων τα οποία προέρχονται από εγκληµατικές
δραστηριότητες, λήψη µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 16ης Δεκεµβρίου 2020 σχετικά µε πλαίσιο για την ανάκαµψη
και την εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων και για την τρο-
ποποίηση των κανονισµών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012, 600/2014,
806/2014 και 2015/2365 και των οδηγιών 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ,
2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132, λήψη µέτρων προς
εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 σχετικά µε
τη θέσπιση πανευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιοδοτικού προϊόντος
(PEPP), και λοιπές διατάξεις».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προχωρούµε τώρα στη συζή-
τηση του νοµοσχεδίου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας.

Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Άµυ-
νας: «Κύρωση του Μνηµονίου Συµφωνίας (MoA) µεταξύ του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του
Οργανισµού Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (NCIO)
εκπροσωπούµενου από την Υπηρεσία Επικοινωνιών και Πληρο-
φορικής του ΝΑΤΟ (Υπηρεσία NCIA) όσον αφορά στη συνεργα-
σία σε δραστηριότητες συσκέψεων, διοίκησης, ελέγχου,
επικοινωνιών, πληροφοριών, επιτήρησης και αναγνώρισης
(C4ISR Activities)».

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-
φία και εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία
του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή µπορούν
να λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κύρωσης του
µνηµονίου συµφωνίας για πέντε λεπτά και οι Κοινοβουλευτικοί
Εκπρόσωποι, εφόσον το επιθυµούν, για πέντε λεπτά και µε την
προϋπόθεση ότι δεν θα µιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτι-
κής τους Οµάδας. Η ψηφοφορία θα γίνει µετά το τέλος της συ-
ζήτησης.

Θα ξεκινήσουµε κατά αντίστροφη φορά και θα κλείσει τη συ-
ζήτηση ο Υπουργός.

Πάµε τώρα στο ΜέΡΑ25. Η κ. Σακοράφα έχει τον λόγο.
Ορίστε, Σοφία.
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαρι-

στώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση φέρνει για κύ-

ρωση ένα µνηµόνιο µε το ΝΑΤΟ µε τρόπο πραγµατικά πρωτο-
φανή. Κατατίθεται Δευτέρα βράδυ στις 22.00’, για να συζητηθεί

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ
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στην επιτροπή την Τετάρτη το πρωί στις 11.00’. Τελειώνει η συ-
νεδρίαση µετά τις 14.00’ χθες και χωρίς καµµία άλλη ενηµέρωση
έρχεται ένα e-mail στις 19.00’ που λέει ότι εισάγεται στην Ολο-
µέλεια σήµερα το πρωί στις 9.00’. 

Ο τρόπος που αντιµετωπίζει τις κοινοβουλευτικές διαδικασίες
η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη είναι γνωστός, τον έχουµε εµπε-
δώσει όλοι, αλλά εδώ τα πράγµατα ξεπερνούν κάθε αποδεκτό
όριο. Προκειµένου να ευτελίζετε έτσι τη Βουλή των Ελλήνων,
είναι προτιµότερο να φέρετε µια διάταξη που θα καταργεί την
εµπλοκή του Κοινοβουλίου σε αυτές τις διαδικασίες, έστω σαν
ένα πρώτο δείγµα γραφής της πραγµατικής αντίληψής σας για
τη δηµοκρατία.

Κύριε Πρόεδρε, ήρθαµε σε µεγάλο δίληµµα για τη συµµετοχή
µας στην παρούσα συζήτηση και ψηφοφορία. Είµαστε εδώ µόνο
και µόνο γιατί το απαιτεί το θέµα, επειδή µιλάµε για ένα µνηµόνιο
µε το ΝΑΤΟ, θέµα που δεν επιτρέπει καµµία αποχή.

Αυτό που έχουµε µπροστά µας είναι ένα σύµφωνο του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας µε µία υπη-
ρεσία του ΝΑΤΟ, την NCIA. Είπαµε και χθες στην επιτροπή ότι
θεωρούµε πως ένα τέτοιο σύµφωνο έχει αµφισβητούµενη νοµι-
µότητα. Εδώ υπάρχει ένα σοβαρό ζήτηµα, που αφορά στη νοµι-
µότητα µιας τέτοιας συνεργασίας.

Στην πραγµατικότητα, για να το πούµε απλά, µιλάµε για ένα
σύµφωνο µιας χώρας µε µια υπηρεσία του ΝΑΤΟ, σύµφωνα µε
το οποίο οι εθνικές πληροφορίες θα παρέχονται στο σύνολό
τους σε ένα διαλειτουργικό σύστηµα του ΝΑΤΟ, µέσω συµβά-
σεων αυτού µε συνεργαζόµενες εταιρείες, το κόστος των οποίων
θα βαρύνει αποκλειστικά και µόνο εµάς. Η συνεργασία γίνεται µε
όρους αγοράς και µε βάση το σχήµα προµηθευτής-πελάτης. Πε-
λάτης είναι η Ελλάδα και προµηθευτής αυτός που θα επιλέξει το
ΝΑΤΟ και µε τους όρους που αυτό επιβάλλει. Είναι ένα εντυπω-
σιακό σύγχρονο σχήµα, απροκάλυπτα, θα έλεγα, αποικιοκρατι-
κής συµφωνίας.

Βασικοί χρηµατοδότες, καθοδηγητές και µέντορες της NCIA
είναι εταιρείες -κολοσσοί που ασχολούνται µε το C4ISR. Η Ελ-
λάδα µε αυτό το σύµφωνο υποτάσσεται χωρίς επιφυλάξεις και
χωρίς δυνατότητα ούτε διαφυγής ούτε προστασίας σε αυτά τα
προγράµµατα. Είναι µια συµφωνία µονοµερώς ωφέλιµη για το
ΝΑΤΟ, αλλά κυρίως για τις συνεργαζόµενες µε αυτό εταιρείες.

Εισάγει κανόνες τυποποίησης, που, ουσιαστικά, δεσµεύουν τη
χώρα µας στην επιλογή συγκεκριµένων προϊόντων και υπηρε-
σιών. Αυτές, µάλιστα, χρησιµοποιούνται όχι για εθνικούς, αλλά
και για «συµµαχικούς» σκοπούς, αλλά εµείς θα τις ακριβοπληρώ-
νουµε.

Στη συζήτηση στην επιτροπή θέσαµε συγκεκριµένα ερωτή-
µατα και κάναµε πολύ συγκεκριµένες παρατηρήσεις για την
ουσία των θεµάτων αυτού του µνηµονίου. Είναι χαρακτηριστικό
ότι δεν λάβαµε καµµία, µα απολύτως καµµία, απάντηση και σε
τίποτα. Γι’ αυτό, λοιπόν, υποχρεωτικά θα επαναλάβουµε και εδώ
στη σηµερινή συζήτηση τις ερωτήσεις.

Πώς, παραδείγµατος χάριν, εξασφαλίζεται η προστασία των
εθνικά κρίσιµων για εµάς πληροφοριών µέσα σε αυτό το σύ-
στηµα διάχυσης προς τα συνδεδεµένα συστήµατα του ΝΑΤΟ και
των άλλων κρατών-µελών του; Δεν λάβαµε απάντηση. Το ίδιο
ισχύει και για τα απόρρητα αµυντικά µας σχέδια. Δεν λάβαµε
απάντηση. Ποια είναι τα µέτρα και ο συγκεκριµένος τρόπος προ-
στασίας του δικού µας εθνικού απορρήτου µέσα στο συγκεκρι-
µένο νατοϊκό σύστηµα; Δεν λάβαµε απάντηση.

Ρωτήσαµε µε ποιες άλλες χώρες έχει υπογραφεί τέτοιο µνη-
µόνιο του ΝΑΤΟ. Δεν λάβαµε απάντηση. Ρωτήσαµε ποιο είναι το
προβλεπόµενο ή απαιτούµενο κόστος για την υλοποίηση των αν-
τίστοιχων µνηµονίων σε άλλες χώρες. Δεν λάβαµε απάντηση. Ρω-
τήσαµε τι έχει επιτέλους να µας προσφέρει αυτό το µνηµόνιο, τι
πραγµατικά κερδίζουµε σε σχέση και σε σύγκριση µε την πιθα-
νότητα να επιλέξουµε τη µη εφαρµογή του. Δεν λάβαµε απάν-
τηση.

Αναφερθήκαµε και σε συγκεκριµένα παραδείγµατα. Τι έχει, πα-
ραδείγµατος χάριν, να προσφέρει παραπάνω αυτό το µνηµόνιο
στο βασικό ζήτηµα της άµυνάς µας απέναντι στις απειλές και την
πολιτική της Τουρκίας, που είναι επίσης µέλος του ΝΑΤΟ; Τι θα
µας προσφέρει στην υποθετική περίπτωση που θα υποστούµε

οπουδήποτε µια επίθεση από µη επανδρωµένα αεροσκάφη ή αν
επιχειρηθεί µια απόβαση σε κάποιο νησί, σε µια βραχονησίδα
µας; Ούτε εδώ υπήρξε η παραµικρή απάντηση.

Στο πρώτο άρθρο διαβάσαµε ότι το µνηµόνιο συµφωνίας υπο-
γράφτηκε στις 26 Μαρτίου 2018 και στις 2 Απριλίου του 2018, σε
δύο πρωτότυπα κείµενα στην αγγλική γλώσσα. Εµείς έχουµε
λάβει µόνο το ένα κείµενο, µε ηµεροµηνία 26-3-2018. Υπάρχει
άλλο πρωτότυπο κείµενο από αυτό, της 2-4-2018, όπως αναφέ-
ρεται µέσα στη σύµβαση, και πού είναι αυτό; Ούτε εδώ υπήρξε
η παραµικρή απάντηση.

Η κυβερνητική σιγή σε όλα τα παραπάνω αξίζει πραγµατικά
περισσότερο από ό,τι θα άξιζε κάθε προσπάθεια απάντησης,
γιατί καταδεικνύει την αναµφισβήτητη πραγµατικότητα. Πρόκει-
ται για ένα µνηµόνιο που δεν αφορά καθόλου στα εθνικά µας
συµφέροντα και την προστασία τους. Πρόκειται απλώς για την
ανάπτυξη και αναβάθµιση του νατοϊκού δικτύου πληροφοριών
µέσω ενός απολύτως ετεροκαθοριζόµενου µηχανισµού συναλ-
λαγών µε διατεταγµένες δαπάνες, που θα βαρύνουν αποκλει-
στικά εµάς. Και όλα αυτά σήµερα, που είναι ξεκάθαρο στον
καθένα ότι το ΝΑΤΟ δεν είναι καν το ΝΑΤΟ του «Ψυχρού Πολέ-
µου». Είναι ένας απροκάλυπτα επιθετικός µηχανισµός διατάρα-
ξης της παγκόσµιας ειρήνης, προς χάριν των στενών
συµφερόντων των Ηνωµένων Πολιτειών.

Στόχος των Ηνωµένων Πολιτειών και του ΝΑΤΟ δεν είναι η δια-
σφάλιση της ειρήνης, αλλά η ανατροπή των διεθνών ισορροπιών
σε βάρος Ρωσίας και Κίνας, µε κάθε µέσο, κάθε τρόπο και κάθε
θυσία, πάντως όχι αµερικανική.

Σε κάθε περίπτωση, ίσως θα περιµένετε να σας συγχαρούµε,
γιατί έχετε υποτάξει ολοκληρωτικά τη χώρα µας σε αυτούς τους
επικίνδυνους και επιβλαβείς, ακόµα και για τα εθνικά µας συµ-
φέροντα, µηχανισµούς, αλλά οπωσδήποτε εµείς, το ΜέΡΑ25, δεν
µπορούµε παρά να καταψηφίσουµε.

Και θα το επαναλάβω κλείνοντας -το είπα και χθες στην επι-
τροπή- ότι αυτό που δείχνει και η δική µας, η ελληνική, εµπειρία
είναι ότι µπορεί το να είσαι εχθρός των Ηνωµένων Πολιτειών να
είναι επικίνδυνο, αλλά το να είσαι και φίλος τους είναι µοιραίο.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Προχωράµε. Καλείται

στο Βήµα από την Ελληνική Λύση ο κ. Αντώνης Μυλωνάκης.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω µε

το πρωτοσέλιδο, έτσι απλώς για να το δείτε, της σηµερινής
«Εστίας»: «Ούτε νόµος ούτε τάξη». Θα µου πείτε εσείς: Είµαι εγώ
υπεύθυνος για τον νόµο και την τάξη; Όχι. Απλώς το λέω, για να
µη νοµίζει η Κυβέρνησή σας ότι έφερε τον νόµο και την τάξη,
που κατηγορούσε τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος τα είχε κάνει όλα εν ατα-
ξία.

Δεν µπορεί ο αστυνοµικός να βαδίσει στην οδό Πατησίων και,
αν το περιπολικό περάσει από εκεί, πρέπει να σηκωθεί να φύγει
γρήγορα. Πήγε να σκοτωθεί χθες ένας αστυνοµικός µε δύο παι-
διά ΑΜΕΑ, πατέρας δύο παιδιών. Γιατί; Διότι η Κυβέρνησή σας
δεν µπορεί να καταλάβει ότι αυτά τα τριάντα-τριάντα πέντε
άτοµα που ήταν µέσα στην ΑΣΟΕΕ δεν τα είχε βγάλει έξω.

Εσείς δεν λέγατε ότι δεν υπάρχει περίπτωση να γίνονται κα-
ταλήψεις; Εσείς δεν λέγατε ότι θα καθαρίσει το τοπίο των πανε-
πιστηµίων; Για να δούµε τώρα τι γίνεται.

Αυτά είναι, κύριε Υπουργέ, που δεν µπορεί να καταλάβει ο κό-
σµος. Τι διαφορά έχει η Νέα Δηµοκρατία από τον ΣΥΡΙΖΑ; Επειδή
ο ΣΥΡΙΖΑ τα λέει και εσείς λέτε ότι εγώ θα καθαρίσω την Αθήνα
και θα καθαρίσω την Ελλάδα; Ληστείες, κλοπές, βιασµοί, δολο-
φονίες καθηµερινό φαινόµενο. Πού είναι η Αστυνοµία; Πώς την
έχετε φτιάξει, πώς την έχετε δει τη δουλειά, δηλαδή; Κοροϊ-
δεύετε τον κόσµο. Όµως, έρχεται η ώρα.

Κύριε Υπουργέ, δυο-τρία πράγµατα που σας είπα και χθες.
Αυτό το οποίο πρέπει να δούµε είναι ότι πρέπει να αποφασί-
σουµε, κατ’ αρχάς, εάν η χώρα µας πρέπει να είναι στο ΝΑΤΟ ή
όχι. Υπάρχουν κόµµατα τα οποία λένε ότι δεν πρέπει να είναι στο
ΝΑΤΟ. Συµφωνούµε, έχουν το δικαίωµα. Όταν, όµως, αποφασί-
σουµε ότι πρέπει να είναι στο ΝΑΤΟ, πρέπει να δούµε ορισµένα
πράγµατα.

Κύριε Υπουργέ, εµείς οι οποίοι χειριστήκαµε θέµατα νατοϊκά -
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και το λέω για ανθρώπους οι οποίοι έχουν υπηρετήσει κυρίως
στην Αεροπορία Στρατού, την Πολεµική Αεροπορία και τις Ειδι-
κές Δυνάµεις- ξέρουµε ότι υπάρχει µια υπηρεσία του ΝΑΤΟ, για
να καταλάβετε τι συµβαίνει εδώ πέρα. Είναι η NCIA. Ποια είναι η
NCIA; Είναι ένα µεγάλο σουπερµάρκετ. Αυτό είναι το NCIA. Ανα-
λαµβάνει όλες τις παραγγελίες από όλα τα κράτη-µέλη του
ΝΑΤΟ.

Ξέρετε ότι τα περισσότερα είδη υπόδησης, ένδυσης κ.λπ. στην
Ελλάδα, κράνη κ.λπ., είναι τουρκικά;

Εδώ ερχόµαστε, λοιπόν, να σας πούµε, κύριε Υπουργέ, ότι
έχουµε καταργήσει ό,τι εγχώρια βιοµηχανία είχαµε. Τι κάνει, λοι-
πόν, η Ελλάδα; Παραγγέλνει µέσω της NCIA; Τι λέει η NCIA; Λέει
ότι εγώ θα σας φέρω τα πιο καλά, τα πιο φθηνά -έτσι λέει;- που
θα τα βρω από παντού.

Άρα, λοιπόν, εµείς καταργούµε τα πάντα. Αυτό δεν είναι;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Άλλο NCIA, άλλο NSPA.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Το ίδιο πράγµα είναι, αλλά µόνο το

NCIA είναι στο θέµα της ασφάλειας, κύριε Υπουργέ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Αυτά είναι βασικά τώρα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μην κάνουµε διά-

λογο, γιατί θα µας πάρει ώρα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Άλλο το ένα, άλλο το άλλο!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Γράψτε τις παρατη-

ρήσεις σας, κύριε Υπουργέ, και θα απαντήσετε.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Αυτό το οποίο θέλω να σας πω βα-

σικά, κύριε Υπουργέ, είναι ότι αυτή η σύµβαση, κατ’ αρχάς, και
η συµφωνία είναι θέµατα ασφαλείας.

Αυτή η συµφωνία έχει υπογραφεί από εσάς, κύριε Υπουργέ,
τον Απρίλιο του 2018. Γιατί διαχωρίζουµε τα πράγµατα; Είναι τα
θέµατα ασφάλειας, είναι ό,τι έχει να κάνει µε θέµα ασφαλείας,
συνεργασίας, επιχειρήσεων. Αυτό είναι αυτή η συµφωνία.

Και εγώ ρωτώ: Αυτά τα θέµατα τα οποία εµείς θα τρέξουµε να
δούµε µε την NCIA και βάσει του συστήµατος C4ISR Activities,
από πού θα είναι; Θα είναι ελληνικά; Θα µπορούµε εµείς να
έχουµε δικλίδες ασφαλείας, πληροφορίες ή θα είναι διεθνή; Θα
µπορεί, δηλαδή, ο Τούρκος να έχει την πρόσβαση των πληροφο-
ριών στα δικά µας τα θέµατα; Βεβαίως και θα µπορεί.

Γι’ αυτό έφερα το παράδειγµα της NSPA, κύριε Υπουργέ.
Αυτό, όµως, το οποίο εσείς δεν καταλαβαίνετε είναι ότι λέτε: Μα,
παιδί µου, εµείς αυτή τη συµφωνία την έχουµε από τον Απρίλιο
του 2018. Την έχει υπογράψει ο ΣΥΡΙΖΑ. Κάποτε πρέπει να την
εκτελέσουµε. Μάλιστα.

Η Ελληνική Λύση, εν κατακλείδι, διότι είναι και λίγος ο χρόνος,
έχει βάλει πλάτη για πάρα πολλά πράγµατα, κύριε Υπουργέ, και
το γνωρίζετε. Αυτό το οποίο σας λέµε, όµως, είναι το εξής. Προ-
φανώς και η σύµπραξη της Ελλάδας στο πλαίσιο του Βορειοατ-
λαντικού Συµφώνου είναι θεµιτή, ειδικά όταν η χώρα µας
αποκοµίζει οφέλη από αυτή τη συµµετοχή. Ωστόσο, η γενική
µορφή του συγκεκριµένου συµφώνου προκαλεί κάποια µεγάλα
κενά και παράθυρα, τα οποία ίσως µελλοντικά δηµιουργήσουν
προβλήµατα στη χώρα.

Δυστυχώς, ακόµα και σε ένα νοµοσχέδιο κύρωσης µιας διε-
θνούς συµφωνίας δεν ορίζεται µε σαφήνεια ποια θα είναι τα
οφέλη που θα έχει η χώρα µας και οι ελληνικές Ένοπλες Δυνά-
µεις. Και σας είπα και χθες ότι είναι λάθος η διάλυση της Διεύ-
θυνσης Πληροφορικής του ΓΕΣ. Λάθος. Και ετοιµάζεστε να
διαλύσετε και τη Διεύθυνση Πληροφορικής της Πολεµικής Αε-
ροπορίας. Ακόµη και το ΝΑΤΟ έχει διεύθυνση επικοινωνιών και
πληροφορικής.

Εσείς τι κάνετε; Διαλύετε τη Διεύθυνση Πληροφορικής -από
την οποία έχει πάρει πάρα πολλά θέµατα το ΝΑΤΟ, πάρα πολλά
πράγµατα, διότι ήταν µια πάρα πολύ καλή διεύθυνση- και την το-
ποθετείτε, βάζοντάς τη φύρδην-µίγδην µε τη Διεύθυνση Διαβι-
βάσεων και κάνετε µια Διεύθυνση Επικοινωνιών.

Άρα, λοιπόν, τα προβλήµατα και τα κενά τα οποία θα δηµιουρ-
γηθούν θα είναι τεράστια. Η Ελληνική Λύση δηλώνει «παρών» στο
παρόν νοµοσχέδιο.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλείται στο Βήµα ο
αγορητής από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, ο συνάδελφος
κ. Νίκος Παπαναστάσης.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θέµατα Υπουργείου Εθνικής Άµυνας. Πέντε λεπτά. Από πού να

αρχίσεις και πού να τελειώσεις.  
(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-

λίας του κυρίου Βουλευτή)
Θέλω µια ελάχιστη ανοχή στον χρόνο, κύριε Πρόεδρε.
Όλα αυτά, λοιπόν, τα στοιχεία δείχνουν ότι αυτή τη στιγµή οι

ελληνικές Ένοπλες Δυνάµεις µε ευθύνη όλων των κυβερνήσεων
µέχρι σήµερα ταυτίζονται απόλυτα µε τα επιχειρησιακά σχέδια
αυτής της «λυκοσυµµαχίας» και αυτό δεν το λέει το Κοµµουνιστικό
Κόµµα. 

Στις 23-3-2023 στη Γερουσία των Ηνωµένων Πολιτειών ο Άντονι
Μπλίνκεν, ο Υπουργός Εξωτερικών, σε ακρόαση πέταξε τον «φε-
ρετζέ» της υποκρισίας όλων των µέχρι σήµερα κυβερνήσεων. Τι
είπε; Είπε και µεταφέρω ακριβώς τα λόγια του: «Στο επίκεντρο των
προσπαθειών µας, είτε είναι µε την Τουρκία είτε µε την Ελλάδα
είτε µε οποιονδήποτε άλλο σύµµαχο του ΝΑΤΟ, είναι να διασφα-
λίσουµε ότι διαθέτουν τον εξοπλισµό και την τεχνολογία που χρει-
άζονται για να υπάρχει πλήρης διαλειτουργικότητα µε το ΝΑΤΟ,
για να µπορούν να κάνουν ό,τι χρειάζεται ως σύµµαχοι του
ΝΑΤΟ.». Τα είπε όλα. 

Είπε και κάτι άλλο, όµως, το οποίο είναι εξίσου βαρύ και χειρό-
τερο και αποκαλύπτει την κυβερνητική πολιτική όλων. Μεταφέρω
ακριβώς τα λεγόµενά του. Είπε: «Εµείς θέλουµε να διασφαλίσουµε
ότι στον βαθµό που υπάρχουν διαφωνίες µεταξύ τους», εννοεί Ελ-
λάδα και Τουρκία, «οποιοσδήποτε εξοπλισµός ή τεχνολογία πα-
ρέχουµε σ’ αυτές τις χώρες δεν θα χρησιµοποιηθεί για την
προώθηση αυτών των διαφορών», δηλαδή η Αµερική όποτε θέλει
απαγορεύει τη χρήση όλων αυτών των στοιχείων.

Βέβαια, όλα αυτά τα στοιχεία «κουµπώνουν» στο πλαίσιο που
δηµιούργησε η ελληνοαµερικανική συµφωνία, µετατρέποντας τη
χώρα σε µια απέραντη αµερικανονατοϊκή βάση και βέβαια δεν
είναι τυχαίο ότι αυτή την περίοδο βλέπουµε πολύ µεγάλες εξελί-
ξεις, βλέπουµε να δηµιουργούνται νέα στρατηγεία, να παραδίνον-
ται για εκµετάλλευση τα κύρια λιµάνια της Ελλάδας. Η εµπλοκή
σ’ όλα αυτά τα σχέδια φέρει την υπογραφή όχι µόνο της Κυβέρ-
νησης, αλλά και όλων των υπολοίπων αστικών κοµµάτων.

Η στάση του Κοµµουνιστικού Κόµµατος -και κλείνω, κύριε Πρό-
εδρε- για τη σωστή πλευρά της ιστορίας όποιου προβληµατίζεται
και ανησυχεί για το πού πάνε τα πράγµατα είναι αυτή η οποία εκ-
φράζεται από εµάς. Είµαστε κατά του ΝΑΤΟ, κατά των σχεδίων
του, κατά των στοιχείων τα οποία απαρτίζουν τις επιχειρήσεις του
και φυσικά κατά της εµπλοκής των Ενόπλων µας Δυνάµεων σ’ όλα
αυτά.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): O κ. Θεόδωρος Δρί-

τσας, ειδικός αγορητής του ΣΥΡΙΖΑ, έχει τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Χθες στη συνεδρίαση της αρµόδιας Επιτροπής Εθνικής Άµυ-

νας και Εξωτερικών Υποθέσεων, που εισήγαγε ο κύριος Υπουρ-
γός τη σχετική σύµβαση ως σχέδιο νόµου πλέον, επεκταθήκαµε
στη συζήτηση και ορθά, παρ’ όλο που δυσανασχέτησε λίγο ο κύ-
ριος Υπουργός, γιατί µιλήσαµε επί παντός επιστητού. Μιλήσαµε
και για τα ζητήµατα των διεκδικήσεων των αποστράτων που συν-
δέονται και µε διεκδικήσεις εν ενεργεία και για τις κινητοποιήσεις
και για τα ζητήµατα των ναυπηγείων Σκαραµαγκά και για τα ζη-
τήµατα των Ελληνικών Αµυντικών Συστηµάτων και της προοπτι-
κής τους, αλλά στο τέλος και για το ζήτηµα του επιδόµατος
πλεύσης για τα στελέχη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, του
Πολεµικού Ναυτικού που υπηρετούν στα πλοία. 

Για όλα αυτά τοποθετηθήκαµε και νοµίζω σωστά. Δεν έχουµε
τον χρόνο σήµερα, όµως υπάρχουν ανοιχτά ζητήµατα για τους
απόστρατους και των τριών κλάδων και για τους εν ενεργεία. 

Μιλήσαµε χθες για τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά. Πέρα από την
άµεση διεκδίκηση των εργαζοµένων που κινητοποιούνται, και
ορθά κινητοποιούνται, έχει προκύψει ένα µείζον ζήτηµα: Θα γί-
νουν τελικά ναυπηγεία τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά; Θα παραµεί-
νουν ναυπηγεία στο σύνολό τους; Ή θα είναι και ολίγον
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ναυπηγεία και πολλά άλλα διάφορα; Αυτό είναι κρίσιµο ζήτηµα
και για τους εργαζόµενους αλλά και για την προοπτική της πα-
ραγωγικής ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας και της στέρεης
παραγωγικής βάσης.

Το ίδιο και για τα Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα.
Για το επίδοµα πλεύσης, ξαφνικά εξαιρέθηκαν αυτοί οι οποίοι

έπαιρναν, λέει, επίδοµα εκτός έδρας. Καταλαβαίνετε ότι έτσι
έµειναν απ’ έξω πάρα πολλά στελέχη που υπηρετούν στα πλοία. 

Είναι συγκλίνοντα θέµατα αυτά, είναι αλληλένδετα και µε το
ζήτηµα του σηµερινού νοµοσχεδίου και µε πολλά άλλα, αλληλε-
ξαρτώµενα και επικαθοριζόµενα. Θα σταµατήσω εδώ, δεν θα
µπω σε άλλο θέµα, γιατί θέλω να σεβαστώ τον χρόνο. 

Το σηµερινό µνηµόνιο, αυτό που εισάγεται ως συµφωνία µε-
ταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας και της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και κρίσιµων υπηρεσιών, δοµών και οργανισµών του
ΝΑΤΟ, µε στόχο τις συνεργασίες σε δραστηριότητες συσκέ-
ψεων, διοίκησης, ελέγχου, επικοινωνιών, πληροφοριών, επιτήρη-
σης και αναγνώρισης -λίγο δυσνόητα όλα αυτά στη γενική
περιγραφή τους-, C4ISR Activities, αυτό, κύριε Υπουργέ, είναι ένα
µνηµόνιο συνεργασίας που υπογράφηκε το 2018 -δική µας δια-
κυβέρνηση- από τον διευθυντή, τον υπεύθυνο στρατιωτικό εκ-
πρόσωπο της Ελλάδας στο ΝΑΤΟ, στις Βρυξέλλες, τον τότε
αντιστράτηγο κ. Ζαχαράκη. Δεν είχε πολιτική διάσταση ευρύ-
τερη. Είναι και απόρρητο, δηλαδή τότε ήταν στη διαδικασία των
εµπιστευτικών. Δεν απασχόλησε τη Βουλή, δεν απασχόλησε την
πολιτική συζήτηση και ήταν και άλλη περίοδος. Μεσολάβησαν
πέντε χρόνια. Δεν ξέρω, στο διάστηµα αυτό λειτουργεί αυτό το
µνηµόνιο; Έχει προχωρήσει, παρ’ όλο που δεν το έχει επικυρώ-
σει η ελληνική Βουλή; 

Σε κάθε περίπτωση, όµως, σε αυτά τα πέντε χρόνια συντελέ-
στηκαν µεγάλες αλλαγές και κυρίως ο πόλεµος της Ουκρανίας,
οι αναδιατάξεις και πολλά άλλα. Εάν θέλουµε να δούµε αυτό το
κείµενο ως ένα κείµενο τεχνικό, συνεργασίας σε διάφορα επί-
πεδα, νοµίζω ότι θα το υποβαθµίσουµε. Δεν είναι αυτό. Είναι έν-
ταξη κρίσιµων αποφάσεων και λειτουργιών των ελληνικών
Ενόπλων Δυνάµεων και του ελληνικού κράτους γενικότερα σε
ένα σχήµα-οµπρέλα, που ενοποιεί και πληροφορίες προφανώς
µε αµοιβαιότητα, αλλά µε µονοµέρεια και µε άγνωστο κόστος. 

Αυτά, λοιπόν, για να εξασφαλιστεί τι; Η διαλειτουργικότητα,
όπως το λέτε και εσείς. Ποια είναι η διαλειτουργικότητα; Τι είναι
αυτό ακριβώς; 

Απ’ αυτή την άποψη, υποστηρίξαµε και στην επιτροπή και σή-
µερα το θέτω ξανά, ότι αυτή η σύµβαση έπρεπε να έρθει στην
Επιτροπή Εξοπλιστικών Προγραµµάτων και Συµβάσεων, για να
δούµε όλα αυτά τα δεδοµένα και µάλιστα στη σύγχρονη εξέλιξή
τους, µετά τον πόλεµο, ώστε να τα ξέρουν και η Βουλή και η
Πλειοψηφία. Γιατί είµαι βέβαιος ότι και οι Βουλευτές της Πλει-
οψηφίας που θα ψηφίσουν υπέρ, δεν γνωρίζουν τι ψηφίζουν,
διότι έχει πολλές εξειδικευµένες διαστάσεις.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Απ’ αυτή την άποψη, αυτό δεν γίνεται σε όλες τις επιλογές.

Έχουµε τεράστια διαφορά µε την Κυβέρνηση και τη Νέα Δηµο-
κρατία. Ο πόλεµος της Ουκρανίας υποχρεώνει επανακαθορισµό
και όχι εµπλοκή στον πόλεµο από τη µεριά της Ελλάδας. Η Ελ-
λάδα πρέπει να είναι διαρκώς παράγοντας ειρήνης, διαµεσολά-
βησης, γέφυρα συνεννόησης και να παίζει αυτόν τον ρόλο και να
κατοχυρώνει τα κυριαρχικά της δικαιώµατα µέσα απ’ αυτά και
όχι µέσα από την πολιτική του σίγουρου συµµάχου. Απ’ αυτή την
άποψη, τέτοιου είδους συµφωνίες και συµβάσεις δεν µπορούν
να ανάγονται στη γραφειοκρατική ρουτίνα που υπεγράφη πέντε
χρόνια πριν και έρχεται τώρα για µια σύντοµη διαδικασία επικύ-
ρωσης και µάλιστα λίγες ηµέρες πριν από τις εκλογές. 

Προς αυτή την κατεύθυνση, κύριε Υπουργέ, λέµε ότι δεν θα
έπρεπε να τη φέρετε σήµερα. Εάν γίνεται, η δική µας θέση είναι:
Φέρτε την πρώτα στην Επιτροπή Εξοπλιστικών Προγραµµάτων
και Συµβάσεων.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Η κ. Αντωνίου έχει

τον λόγο.

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν θέλετε να µιλή-

σετε από το Βήµα;
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Όχι, µια µικρή παρέµβαση θα

κάνω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία. Έχετε τον

λόγο.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ψηφίζουµε το νοµοσχέδιο και

θα ήθελα να απευθυνθώ στον κύριο Υπουργό και να του πω ότι
για το ΠΑΣΟΚ το θέµα της αµυντικής βιοµηχανίας είναι πάρα
πολύ σοβαρό και πάρα πολύ κρίσιµο. Επιδιώκουµε την ανάπτυξη
της αµυντικής βιοµηχανίας της χώρας και οι λόγοι είναι προφα-
νείς. Είναι για λόγους εθνικούς, για λόγους οικονοµικούς, για λό-
γους αναπτυξιακούς. 

Δυστυχώς, η πολιτική της Κυβέρνησής σας τα τελευταία χρό-
νια δεν µας έδειξε ότι ήταν στις προτεραιότητές σας, αν και αυτή
τη στιγµή η χώρα µας είναι η πρώτη χώρα στο ΝΑΤΟ αναλογικά
µε το ΑΕΠ της στις δαπάνες για την αµυντική πολιτική µας.

Γνωρίζετε ότι εµείς ως πατριωτικό κόµµα έχουµε στηρίξει όλα
αυτά τα χρόνια τις δαπάνες για την αµυντική πολιτική, αλλά πάν-
τοτε περιµένουµε οι πολιτικές της εκάστοτε κυβέρνησης να είναι
τέτοιες, ώστε να έχουµε σοβαρά αντισταθµιστικά οφέλη στην ελ-
ληνική αµυντική βιοµηχανία, για να υπάρχει, όπως είπα εδώ, ανά-
πτυξη και να ανοίξουν σοβαρές θέσεις απασχόλησης και µάλιστα
υψηλές θέσεις απασχόλησης, εξειδίκευσης, για να µείνουν οι
νέοι εδώ ή να γυρίσουν από το εξωτερικό. 

Υποτίθεται ότι οι πολιτικές σας στο επίπεδο της βιοµηχανίας -
κυρίως της βιοµηχανίας στο επίπεδο των ναυπηγείων, που στη-
ρίζουν και την αµυντική πολιτική, µιας και έχουν τις περισσότερες
φορές την ευθύνη των υποβρυχίων και των φρεγατών µας, έτσι
ώστε να τις εκσυγχρονίσουν ή να τις επισκευάσουν- θα ήταν ου-
σιαστικές και θα βοηθούσαν και την ανάπτυξη και τις θέσεις απα-
σχόλησης. 

Εµείς στα ναυπηγεία Σκαραµαγκά, κύριε Υπουργέ, το ξέρετε
ότι στηρίξαµε αυτή την επένδυση, θέτοντας σοβαρούς αστερί-
σκους, όπως τι θα γίνει µε τους εργαζόµενους στα ναυπηγεία
Σκαραµαγκά. Διότι, σε επίπεδο νοµοθετικής δέσµευσης δεν
υπήρχε τίποτα από την πλευρά σας, µόνο εύκολα λόγια. Χθες
ήµουν ως εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ έξω από το Υπουργείο σας
µε τις διαµαρτυρίες που είχαν οι εργαζόµενοι, διότι ζητούν λύση
στα σοβαρά ζητήµατά τους. 

Πρώτα απ’ όλα, το ξέρετε πολύ καλά ότι ζητούν να πληρωθούν
τον Φεβρουάριο, διότι υπήρχε σύµβαση. Αυτή τη στιγµή δεν τους
έχουν δοθεί τα λεφτά και χρειάζονται να πληρωθούν για τον Φε-
βρουάριο. Ζητούν την ανανέωση των συµβάσεων από τον Ιούλιο
και µετά, διότι είναι πάνω στην προεκλογική περίοδο και γνωρί-
ζουν ότι θα υπάρχουν τεράστια θέµατα, πρώτα απ’ όλα, για τη
δουλειά που έχουν να κάνουν στα ναυπηγεία. 

Και, βέβαια, πρέπει κάποια στιγµή ο επενδυτής, κύριε
Υπουργέ, να µας πει εάν θέλει να δουλέψει τα ναυπηγεία ως ναυ-
πηγεία ή εάν τα θέλει για άλλη χρήση. Διότι δεν µπορεί να δε-
σµεύεστε εδώ -το Υπουργείο Οικονοµικών και ο Υπουργός
Ανάπτυξης- και να λέτε «σώσαµε τα ναυπηγεία, έχουµε στρατη-
γική πολιτική στον χώρο αυτό» και τελικά οι επενδυτές να λένε
«θέλουµε να κάνουµε κάτι άλλο, το οποίο δεν γνωρίζουµε».

Για ποια πολιτική στη ναυπηγική ζώνη συζητάµε; Να µας πείτε,
δηλαδή. Διότι ο ίδιος ο επενδυτής είπε «δεν µε ενδιαφέρει να
δένω λαµαρίνες». Άρα κάτι άλλο θέλει να κάνει. Κι εδώ µιλάµε
για εξακόσιους δεκαπέντε εργαζόµενους που είναι εξειδικευµέ-
νοι στον τοµέα αυτόν, δουλεύουν είκοσι και είκοσι πέντε και
τριάντα χρόνια και πρέπει κάποια στιγµή να είστε καθαροί απέ-
ναντί τους. 

Μπορούµε για τους ανθρώπους που βγαίνουν αύριο στη σύν-
ταξη -και το ξέρετε πολύ καλά, αφορά εκατό, εκατόν πενήντα
άτοµα- µε προγράµµατα που ήδη ανοίγουν στους δήµους, το
«55-65», να ενταχθούν σε αυτά τα προγράµµατα των δήµων. Και
µετά θα µιλάµε για περίπου τετρακόσιους εργαζόµενους που θα
πρέπει να δουλέψουν στα ναυπηγεία, αν εσείς έχετε τέτοιου εί-
δους πολιτική.

Θα µου πείτε το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας βεβαίως είναι ο
χώρος ο οποίος δίνει δουλειά και εσείς το γνωρίζετε. Και το
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ξέρω, κύριε Υπουργέ, γιατί χθες ήµουν στο Υπουργείο µαζί µε
τους εργαζόµενους των ΕΑΣ και ξέρω πάρα πολύ καλά ότι η πο-
λιτική του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας είναι να δίνει δουλειές,
να είναι εδώ, αλλά µας λέτε κάθε φορά ότι είναι και θέµα του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας. Εγώ θεωρώ ότι είναι πολιτική της
Κυβέρνησης και δεν µπορεί να υπάρχει «ο καλός, ο κακός και ο
άσχηµος». 

Θέλω σήµερα, από αυτό εδώ το Βήµα, να δεσµευθείτε ότι θα
ανανεωθούν οι συµβάσεις των εργαζοµένων, θα πληρωθεί ο Φε-
βρουάριος, θα βρείτε διέξοδο µέσω των προγραµµάτων των
δήµων -έχουν ανοίξει, δεν υπάρχει πρόβληµα- και ταυτόχρονα να
µας πείτε το εξής: 

Ο επενδυτής, µε ένα τόσο χαµηλό ποσό που έδωσε για να πάρει
τα ναυπηγεία, που σήµερα τα υπενοικιάζει το Υπουργείο Εθνικής
Άµυνας και µε τα λεφτά που του δίνουµε σε δύο-τρία χρόνια θα
τα έχει αποσβέσει, θα ασχοληθεί µε τα ναυπηγεία ή θέλει να κάνει
κάτι άλλο; Θα βάλει κανένα ευρώ; Θα δεσµευτεί για πέντε εργα-
ζόµενους; 

Αλλιώς, για τι επενδύσεις µιλάµε, κύριε Πρόεδρε της Βουλής;
Επενδύσεις, επενδύσεις, επενδύσεις, τις οποίες τις πληρώνουµε
εµείς πάλι!

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Υπενθυµίζω ότι σή-

µερα ψηφίζουµε σύµβαση, δεν έχουµε κοινοβουλευτικό έλεγχο. 
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Είναι στο τέλος ο Υπουργός,

κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει, άµα θέλει ο

Υπουργός, θα απαντήσει. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κλείνουµε µε τον ει-

δικό αγορητή κ. Χρήστο Δερµεντζόπουλο από τη Νέα Δηµοκρα-
τία.

Θέλετε να µιλήσετε; Επειδή ήσασταν υπέρ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ: Είµαστε υπέρ, κύριε Πρό-

εδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία, δεν θέλετε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από

τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση τριάντα
επτά µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το 38ο Γυµνάσιο Αθήνας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει!
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Προχωρούµε τώρα µε ανάστροφη φορά.
Ο κ. Γρηγοριάδης δεν είναι εδώ.
Ο κ. Χήτας δεν είναι εδώ.
Τον λόγο έχει ο κ. Θανάσης Παφίλης από το Κοµµουνιστικό

Κόµµα Ελλάδας.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Θα είµαι σύντοµος, κύριε Πρόεδρε,

γιατί τέλος πάντων ο χρόνος είναι πάρα πολύ λίγος.
Ποια είναι η ουσία τώρα αυτού του µνηµονίου, για το οποίο οι

υπόλοιποι πλην Νέας Δηµοκρατίας «στρίβουν διά του αρραβώ-
νος»; Και θα το εξηγήσω. Η ουσία είναι ότι παραδίδετε στο ΝΑΤΟ
ένα κρίσιµο δίκτυο ροής πληροφοριών και εντολών για την επιχει-
ρησιακή λειτουργία των Ενόπλων Δυνάµεων.

Αυτό δεν είναι το κεντρικό ζήτηµα, κύριε Υπουργέ; Αυτό είναι,
η ουσία. Στην πραγµατικότητα δηλαδή το ΝΑΤΟ, όπως και τώρα,
µε βάση τα σχέδιά του, θα κάνει κουµάντο και στις Ελληνικές Ένο-
πλες Δυνάµεις, παντού. Τα εξήγησε ο κ. Παπαναστάσης.

Μη µας λέτε, γιατί τόσα µας λέτε και κυριολεκτικά σας ξεφτιλίζει
ο ίδιος ο Μπλίνκεν. Όταν λέγαµε εµείς ότι οι εξοπλισµοί, η ανα-
βάθµιση των F-16 και λοιπά και λοιπά και λοιπά υπηρετούν κυρίως
τις ανάγκες του ΝΑΤΟ, µας λέγατε ότι έχουµε άδικο. Έτσι δεν λέ-
γατε; Όταν σας φέραµε το έγγραφο, το γνήσιο κείµενο, της εισή-
γησης του Υπουργείου Άµυνας των Ηνωµένων Πολιτειών στο
Κογκρέσο που έλεγε ότι η αναβάθµιση των F-16 υπηρετεί τα συµ-
φέροντα των Ηνωµένων Πολιτειών στην περιοχή και σταθεροποιεί
τη νοτιοανατολική πτέρυγα του ΝΑΤΟ, τότε πάλι σφυρίζατε αδιά-
φορα.

Τώρα που τα λέει και πιο χοντρά, δεν ακούσαµε ένα σχόλιο; Και
τι λέει; Λέει ότι δεν µπορούν οι χώρες που είναι στο ΝΑΤΟ να χρη-
σιµοποιήσουν τους εξοπλισµούς που δίνουµε στις µεταξύ τους
διαφορές. Ποιοι έχουν τις διαφορές; Εµείς δεν έχουµε, αλλά εδώ

Ελλάδα - Τουρκία είναι. Αυτό το σχολιάζετε; Όταν σας λέγαµε τι
µπορεί να συµβεί µε τη µονοµερή εξάρτηση, µας λέγατε «τι εννο-
είτε;». Μας είπατε για τη Γαλλία, σας είπε ο κ. Παπαναστάσης τι
είπε η αρµόδια του ΝΑΤΟ και είναι πολύ φυσιολογικό αυτό. Εµείς
δεν το θεωρούµε απίθανο.

Το ΝΑΤΟ προετοιµάζεται και για γενικότερη σύγκρουση σε ολό-
κληρη την ανθρωπότητα. Μέσα σε αυτά τα σχέδια είναι και αυτό,
όπως και όλα τα υπόλοιπα. Και τι να µας πείτε; Εδώ έχετε παρα-
δώσει, µε την ελληνοαµερικανική συµφωνία που ξεκίνησε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ –όπως και εδώ ξεκίνησε ο ΣΥΡΙΖΑ και τώρα σφυρίζει
αδιάφορα και κάνει ερωτήσεις για τις λεπτοµέρειες, λες και δεν
ξέρει πού οδηγεί αυτή η απόφαση-, όλες τις στρατιωτικές υποδο-
µές και επί ΣΥΡΙΖΑ και ήρθατε εσείς και παραδίδετε και τις πολιτι-
κές υποδοµές για χρήση των Αµερικάνων.

Αυτή είναι η ουσία πλέον και εδώ χρειάζονται καθαρές θέσεις.
Τα υπόλοιπα µπορούµε να τα συζητήσουµε. Εµείς είµαστε «κατά»
και κατά του ΝΑΤΟ. Βγήκε από την Αίθουσα ο κ. Μυλωνάκης από
την Ελληνική Λύση, αλλά πρέπει να πω ότι δεν υπάρχει αυτό, ή
είσαι ή δεν είσαι. Άµα είσαι, θα εφαρµόσεις αυτά που λέει το
ΝΑΤΟ. Κάτι αστερίσκους έβαζε ο Παπανδρέου και σιγά σιγά κα-
ταργήθηκαν. Είχαν, µεν, κάποια υποτιθέµενη πολιτική σηµασία.

ΝΑΤΟ: οπλισµένο χέρι του ιµπεριαλισµού, φονιάς της ανθρω-
πότητας, εκατοµµύρια, ό,τι θέλετε έχει κάνει και µιλάει για τη διε-
θνή νοµιµότητα! Και µας λέτε και εσείς για νοµιµότητα. Διαλύει
τη Γιουγκοσλαβία, µπαίνει στη Λιβύη, κτυπάει τη Συρία, µπαίνει
στο Ιράκ! Και µετά µιλάει για διεθνή νοµιµότητα και υπερασπίζε-
στε τον πόλεµο που γίνεται ανάµεσα στο ΝΑΤΟ και τη Ρωσία στο
έδαφος της Ουκρανίας.

Για να µη φάω πολύ χρόνο –γιατί µπορώ να µιλάω ώρες-, ξέ-
ρετε, κύριε Δρίτσα, ζούµε εδώ όλοι. Μη µας λέτε ότι η πολιτική
σας είναι ουδετερότητα της Ελλάδας στον πόλεµο Ρωσίας -
ΝΑΤΟ στο έδαφος της Ουκρανίας. Μας δουλεύετε; Στο Ευρω-
κοινοβούλιο ψηφίσατε και µε τα δύο χέρια να στέλνουν όλες οι
χώρες-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης οπλισµό και να στηρίξουν
την Ουκρανία. Έχετε πάρει θέση. Εδώ καθίσατε µε τους φασί-
στες, µε τον Ζελένσκι. Παντού δεν έχετε πάρει θέση, σε όλα τα
διεθνή και έρχεστε εδώ και µας λέτε για ουδετερότητα; Έλεος.
Πείτε την αλήθεια τουλάχιστον.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Θέλετε απάντηση;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Μπορείτε να απαντήσετε. 
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Βεβαίως θα απαντήσουµε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Θα µου απαντήσετε αν ψηφίσατε στο

Ευρωκοινοβούλιο…
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Δεν ισχύει!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Παφίλη, µην

κάνετε διάλογο. Στην τοποθέτησή σας µη ρωτάτε τον κ. Δρίτσα!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Το γνωρίζουν οι πάντες και αυτή η

υποκρισία να σταµατήσει. Είπα ότι δεν ψηφίζετε και την αµερι-
κανική συµφωνία –αφού θέλετε να τα ακούσετε, θα τα ακούσετε-
γιατί δεν έδωσε και βάση στη Σκύρο. Έλεος δηλαδή, από τα
δεξιά βγήκατε γιατί δεν πήραµε και άλλα!

Εµείς, λοιπόν, είµαστε σταθεροί, είµαστε αντίθετοι. Είναι επι-
κίνδυνη η κατάσταση. Η χώρα εµπλέκεται ακόµα περισσότερο
και µε αυτό το µνηµόνιο, εµπλέκεται σε όλα τα σχέδια που υπάρ-
χουν και σε προετοιµασία πολέµου µεγαλύτερης κλίµακας που
παίρνει µέρος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ελάτε, κύριε Παφίλη.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Και ο ελληνικός λαός δεν θα πληρώ-

σει µε το αίµα του ούτε θα χύσει το αίµα του για τα συµφέροντα
της Αµερικής, όπως είπε κάποιος Υπουργός.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Προχωρούµε.
Ο κ. Σκανδαλίδης καλύφθηκε από την κ. Αντωνίου.
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Καφαντάρη, Κοινοβουλευτική Εκπρό-

σωπος του ΣΥΡΙΖΑ, υποψήφια Δυτικού Τοµέα Β’ Αθήνας.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Καληµέρα σε όλους και

όλες!
Θέλω να δώσω µια σύντοµη απάντηση σε αυτά που ακούσαµε

από το ΚΚΕ. Επί ΣΥΡΙΖΑ, οι όποιες διαπραγµατεύσεις ελληνοα-
µερικανικών συµφωνιών δεν ήταν ποτέ επ’ αόριστον ή η ελληνο-
αµερικανική συµφωνία, κάτι που έκανε η Νέα Δηµοκρατία αυτή
την τετραετία.
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Όσον αφορά το δεύτερο που αφορά τον πόλεµο της Ουκρα-
νίας, εξ αρχής ήµασταν υπέρ ειρηνικών και διπλωµατικών λύ-
σεων στον τερµατισµό αυτού του άδικου πολέµου,
καταδικάζοντας φυσικά την εισβολή. Και, βέβαια, όποιο στρατιω-
τικό υλικό θα στέλναµε δεν θα ήταν όπλα -στις θέσεις µας µιλάω-
, θα ήταν πιθανόν υγειονοµικό υλικό ή βοηθητικό στρατιωτικό
υλικό.

Αυτό υποστήριξε από την πρώτη στιγµή ο ΣΥΡΙΖΑ άσχετα αν
κάποιοι δεν θέλουν να το ακούσουν, γιατί ίσως δεν εξυπηρετεί
την πολιτική τους και την πολιτική τους έκφραση.

Τώρα έρχοµαι στο εν λόγω µνηµόνιο. Θα συµφωνήσω και δεν
θα επαναλάβω αυτό που είπε και ο εισηγητής µας ότι µετά από
πέντε χρόνια έρχεται εδώ εσπευσµένα στη Βουλή, όπως εσπευ-
σµένα περνάτε µια σειρά νοµοσχέδια που αφορούν όλους τους
τοµείς της κοινωνικοπολιτικής ζωής –οικονοµία, εργασιακά, τα
πάντα- ίσως γιατί βιάζεστε να ολοκληρώσετε ή να ξεπληρώσετε
κάποιες δεσµεύσεις τις οποίες έχει η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας. Βέβαια, στο συγκεκριµένο θα πω ότι σαφώς θα
έπρεπε να συζητηθεί πρώτα στην Επιτροπή Εξοπλιστικών.

Παίρνω τον λόγο να πω δυο πράγµατα που θεωρώ ότι είναι
πολύ σοβαρά και πρέπει για άλλη µια φορά να ακουστούν στο
ελληνικό Κοινοβούλιο.

Έχει να κάνει µε τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά, κύριε Πρόεδρε.
Αυτή τη στιγµή ένα µεγάλο κίνηµα από τα κάτω έχει ξεκινήσει
στη δυτική Αθήνα, ένα κίνηµα που έχει µέσα την αυτοδιοίκηση
πρώτα απ’ όλα, εργαζόµενους στα ναυπηγεία, φορείς και κατοί-
κους σε δήµους της δυτικής Αθήνας και ειδικότερα στον Δήµο
Χαϊδαρίου και έχει να κάνει µε τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά και µε
τις χρήσεις οι οποίες µε νοµοσχέδιο που πέρασε το καλοκαίρι
του 2021 το Υπουργείο Αναπτύξεως και ο κ. Άδωνις ουσιαστικά
δίνει χρήσεις ασύµβατες µε ναυπηγεία και βέβαια, χρήσεις
οχλούσες, χρήσεις ακόµα και παραγωγής και µεταφοράς ενέρ-
γειας.

Έχουµε τον νέο επενδυτή, ο οποίος σε δηλώσεις τις οποίες
έχει κάνει πολλές φορές αναφέρει ότι θα εγκαταστήσει εκεί πα-
ραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από καύση φυσικού αερίου, κάτι
το οποίο έχει σοβαρούς κινδύνους, πρώτα από όλα, για το περι-
βάλλον και για την υγεία όχι µόνο της περιοχής της δυτικής Αθή-
νας και της δυτικής Αττικής, που είναι ιδιαίτερα υποβαθµισµένη
περιβαλλοντικά, αλλά έχει και κινδύνους γιατί δίπλα υπάρχουν
και εγκαταστάσεις του Πολεµικού Ναυτικού.

Αυτό είναι ένα θέµα το οποίο έχει συσπειρώσει τον κόσµο και
ακούσαµε στην επιτροπή, κύριε Υπουργέ, ότι θα επιχειρήσετε
κάποια συνάντηση µε τον κ. Προκοπίου. Το ζήτηµα, όµως, είναι
πάρα πολύ σοβαρό και θα ήθελα να πω ότι και οι εργαζόµενοι οι
ίδιοι βάζουν τέτοιο θέµα, όπως ακούστηκε και αναφέρθηκε και
πριν, αν όντως θα γίνουν ναυπηγεία, κάτι για το οποίο η πατρίδα
µας έχει και µια ιστορική παράδοση -να το πω έτσι- πέραν του
ότι πρέπει και οι εργαζόµενοι να δουλέψουν, να πληρωθούν,
καθώς υπάρχουν εκκρεµότητες οικονοµικές, αλλά πρέπει να δο-
θούν σοβαρές απαντήσεις στο εν λόγω θέµα, τι χρήση πράγµατι
θα έχουν αυτά τα ναυπηγεία.

Η κοινωνία είναι αντίθετη στους προωθούµενους, αν θέλετε,
σχεδιασµούς από την πλευρά του επενδυτή και όποιο σχέδιο τέ-
τοιο θα ακυρωθεί στην πράξη.

Άλλωστε, ο τελευταίος νόµος ο οποίος ψηφίστηκε από το
Υπουργείο Ενέργειας, που αφορά τη Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας
Αποβλήτων και Υδάτων κλπ., στο άρθρο 160 µιλάει για απαγό-
ρευση νέων αδειών φυσικού αερίου. Τώρα αυτό έγινε και είναι
θετικό φυσικά γιατί είναι και η πανευρωπαϊκή τάση αυτή τη
στιγµή της απεξάρτησης από ορυκτά καύσιµα, αλλά το πώς θα
προχωρήσει αυτό µε τα σχέδια τα οποία έχουν διατυπωθεί και
δεν έχουν διαψευστεί από τον ίδιο τον επενδυτή, προωθούνται
τέτοιου είδους βαριές χρήσεις εις βάρος της ποιότητας ζωής
των κατοίκων και αντίθετες, φυσικά, και στην παγκόσµια πρα-
κτική και ευρωπαϊκή περί πράσινης µετάβασης. 

Αυτά ήθελα να πω, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ για τον
χρόνο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ρωτώ, εκτός και αν
καλύφθηκε, και την κ. Αραµπατζή αν θέλει να πάρει τον λόγο ως
Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Έχω καλυφθεί, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχετε καλυφθεί.

Ωραία, θα κλείσει τη συνεδρίαση ο Υπουργός. Θα του δώσω
δέκα λεπτά, γιατί πρέπει να απαντήσει και στις ερωτήσεις.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για δέκα λεπτά.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Δέκα λεπτά για κάθε ερώτηση, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Πέντε λεπτά δικαιού-

στε, όπως και οι άλλοι. Δέκα λεπτά είναι για τον λόγο που είπα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Θα κάνω ό,τι µπορώ γιατί τα θέµατα δεν είναι ήσσονος ση-
µασίας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία, ξεκινήστε.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, πού είναι υποψή-

φιος; Για τους άλλους τα λέτε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ο κ. Παναγιωτόπου-

λος, Βουλευτής Καβάλας και εκ νέου υποψήφιος, έχει τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Ωραία, τώρα που τελειώσαµε µε τα κρίσιµα διαδικαστικά
θέµατα να µπούµε στην ουσία.

Σπεύδω γρήγορα να µπω στο κοµµάτι της απάντησης κάποιων
ερωτηµάτων που δεν έχουν σχέση, βέβαια, µε τη συζήτηση, την
υπό κρίση συµφωνία που κυρούται εδώ από το Σώµα, αλλά
ασφαλώς ως ζητήµατα της επικαιρότητας πρέπει να δώσουµε
κάποιες απαντήσεις.

Θα πω, λοιπόν, ευθύς αµέσως ότι δεν εκπροσωπώ τον επεν-
δυτή ούτε έχω ως άµεση αρµοδιότητα την επαφή µε τους επεν-
δυτές για την προσέλκυση επενδύσεων, αλλά αυτό που µπορώ
να δηλώσω ξεκάθαρα είναι ότι το Πολεµικό Ναυτικό και διά του
Πολεµικού Ναυτικού το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας πάντα θα
έχει απασχόληση για τα ναυπηγεία, ασφαλώς και για τα ναυπη-
γεία Σκαραµαγκά.

Αύριο ενηµερώνω το Σώµα για την πορεία του προγράµµατος
«Εκσυγχρονισµού Μέσης Ζωής» των τεσσάρων φρεγατών κλά-
σης ΜΕΚΟ. Σε ελληνικά ναυπηγεία θα γίνει αυτός ο εκσυγχρονι-
σµός. Μάλλον είναι δύο τα υποψήφια. Ο Σκαραµαγκάς έχει ήδη
ασχοληθεί µε φρεγάτες. Άρα έχει πολύ σηµαντικές πιθανότητες
να αναλάβει και αυτό το πρόγραµµα.

Έχουµε πει ευθαρσώς ότι στην αµέσως επόµενη µεγάλη από-
φαση περί τα εξοπλιστικά για το Πολεµικό Ναυτικό, δηλαδή αυτή
που έχει να κάνει µε πρόσθεση κορβετών -τρία συν ένα τα πλοία
αυτά, τρία µε εναλλακτική, ένα ακόµα- ασφαλώς και απαραίτητη
προϋπόθεση που βάζει η ελληνική Κυβέρνηση είναι η ναυπήγηση
σε ελληνικό ή ελληνικά ναυπηγεία. Εάν κατά πάσα πιθανότητα η
πρώτη κορβέτα, όταν αρχίσει να υλοποιείται αυτό το πρόγραµµα,
ναυπηγηθεί στο εξωτερικό είτε στη µια χώρα είτε στην άλλη από
τις δύο υποψήφιες, µέχρις ότου να ετοιµαστούν τα ναυπηγεία
για να µπορέσουν να υποδεχθούν και να εκτελέσουν αυτής της
εµβέλειας ναυπηγικό έργο, τα υπόλοιπα πλοία θέλουµε και απαι-
τούµε να ναυπηγηθούν σε ελληνικά ναυπηγεία.

Τα υποβρύχια συντηρούνται στα ναυπηγεία Σκαραµαγκά, γιατί
το προσωπικό έχει ικανότητα, δεξιότητες και τεχνογνωσία για να
κάνει αυτή τη συγκεκριµένη πολύ σηµαντική δουλειά και θα συ-
νεχιστεί αυτή η σηµαντική δουλειά. Ήδη το Πολεµικό Ναυτικό
µπροστά -δεν ξέρω πόσο µπροστά-, στο µέλλον προτάσσει και
εκσυγχρονισµό µέσης ζωής των υποβρυχίων. Είναι ένα από τα
προγράµµατα που θα απασχολήσουν προφανώς µια επόµενη κυ-
βέρνηση, αλλά έρχονται και αυτά ως απαίτηση του Πολεµικού
Ναυτικού και υπάρχουν, βέβαια, και οι άλλες εργασίες συντήρη-
σης πλοίων του στόλου.

Εποµένως το µόνο σίγουρο για το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας
είναι ότι πάντα θα θέλουµε τα ναυπηγεία, οι εργαζόµενοι του
Σκαραµαγκά αντιστοίχως και στην Ελευσίνα, να έχουν δουλειά.

Όµως, θέλω να θυµηθείτε, επίσης, πού βρίσκονταν µέχρι τώρα
αυτά τα ναυπηγεία. Βρίσκονταν στο πουθενά -στο πουθενά επα-
ναλαµβάνω- και πήγαιναν στο πουθενά. Τα δε ναυπηγεία Σκαρα-
µαγκά είχαν πτωχεύσει και βρίσκονταν υπό καθεστώς ειδικής
εκκαθάρισης. Πεθαµένα, λοιπόν, ήταν.

Η έλευση του επενδυτή τα ανέστησε εκ νεκρών και υπάρχει
µια προοπτική, η οποία δηµιουργεί ενδεχοµένως ερωτηµατικά,
ευλόγως και κάποιες ανασφάλειες για το µέλλον, τι θα κάνει
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ακριβώς ο επενδυτής, αν θα τους χρειαστεί όλους τους εργαζό-
µενους. Ήδη κάποιοι από το εργατικό προσωπικό έχουν µπει σε
ένα καθεστώς αποχώρησης µέσω ενός προγράµµατος εθελου-
σίας. Όµως, το σίγουρο είναι -ή εγώ τουλάχιστον δεν έχω καµµία
αµφιβολία- ότι ο οποιοσδήποτε επενδυτής, αυτός ο επενδυτής
προτάσσει και το ναυπηγικό έργο -δεν θέλει, δηλαδή, να µετα-
τρέψει τα ναυπηγεία σε µια άλλη παραγωγική µονάδα που δεν
ασχολείται µε το ναυπηγικό έργο-, θέλει να το κάνει αυτό. 

Ξέρετε ότι αυτή τη στιγµή απασχολούνται µε ατοµικές συµβά-
σεις οι εργαζόµενοι στο ναυπηγείο Σκαραµαγκά. Χθες µάλιστα
βρισκόµασταν στη Βουλή, ήρθα σε τηλεφωνική επικοινωνία µε
εκπρόσωπο του σωµατείου και τους είπα ότι δεν υπάρχει καµµία
περίπτωση -και εγγυώµαι εγώ προσωπικά- να καταγγελθούν οι
ατοµικές συµβάσεις εργασίας από το Πολεµικό Ναυτικό διότι
υπάρχει δουλειά. Αρκεί να προσέλθουν οι εργαζόµενοι, να εργα-
στούν κάποιοι από αυτούς στα ναυπηγεία, κάποιοι στον ναύ-
σταθµο. Δεν σηµαίνει ότι όσοι πάνε στον ναύσταθµο χάνουν το
δικαίωµα της επόµενης µέρας στα ναυπηγεία. Ασφαλώς και δεν
σηµαίνει αυτό. Όµως, εφόσον το Ναυτικό έχει δουλειά να δώσει,
κάτι το οποίο εν πάση περιπτώσει αυτή τη στιγµή διευθετείται µε
αυτό το σύστηµα των ατοµικών συµβάσεων -αύριο ενδεχοµένως
και µε συµβάσεις µε τα ναυπηγεία υπό το νέο ιδιοκτησιακό κα-
θεστώς- σίγουρα το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας και το Πολεµικό
Ναυτικό θα θέλει τα ναυπηγεία να είναι ζωντανά, ενεργά και λει-
τουργικά προς όφελος του Πολεµικού Ναυτικού και των Ενό-
πλων Δυνάµεων.

Από εκεί και πέρα, µπαίνοντας λίγο στην ουσία αυτών που συ-
ζητούµε σήµερα, άκουσα τις γνωστές αντιρρήσεις για το ΝΑΤΟ,
τη σκοπιµότητα τού να είµαστε στο ΝΑΤΟ και τα λοιπά. Το ΝΑΤΟ
είναι µία οµπρέλα που παρέχει ασφάλεια στα κράτη-µέλη του.
Όποιος νοµίζει ότι τα πράγµατα έχουν αλλιώς, εκλογές έχουµε,
ας βγει στον ελληνικό λαό να πει ότι «στο πρόγραµµά µας εµείς,
αν µας ανατεθεί η εµπιστοσύνη να κυβερνήσουµε, θα βγάλουµε
τη χώρα από το ΝΑΤΟ και θα την αποσύρουµε από αυτή τη συµ-
µαχία» και τελειώσαµε. Τουλάχιστον το ΚΚΕ ευθαρσώς παίρνει
αυτή τη θέση, θα αξιολογηθεί.

Χθες µάλιστα είχαµε µια οµάδα µαθητών εδώ από φινλανδικό
σχολείο που παρακολουθούσαν τη συζήτηση. Ήµουν εκείνη την
ώρα στην Ολοµέλεια και καλωσορίζοντας τους µαθητές από τη
Φινλανδία, καλωσόρισα και τη Φινλανδία στο ΝΑΤΟ. Χθες έγινε
αυτή η τελετή που επισηµοποιεί την είσοδο αυτής της χώρας σε
αυτό τον διεθνή οργανισµό που παρέχει ασφάλεια. Γιατί έγινε
αυτό; Γιατί έσπευσαν οι Φινλανδοί υπό το τρέχον γεωπολιτικό
καθεστώς να ενταχθούν στο ΝΑΤΟ; Γιατί έτσι αισθάνονται πιο
ασφαλείς ως χώρα απέναντι στις απειλές τις γεωπολιτικές, τις
τρέχουσες στην Ουκρανία, από τη Ρωσία και τα λοιπά. Γιατί έρ-
χονται όλοι; Και οι Σουηδοί ακολουθούν και αν ξεπεραστούν όλες
οι αντιρρήσεις, ή όποιες αντιρρήσεις αυτών που έχουν αντιρρή-
σεις εντός συµµαχίας, σύντοµα και η Σουηδία θα αποτελέσει ένα
ακόµα µέλος του ΝΑΤΟ. Γιατί όλοι αυτοί σπεύδουν; Γιατί έσπευ-
σαν µε τέτοια αγωνία -αν θέλετε- οι πρώην «ανατολικές» -εντός
εισαγωγικών- χώρες και σήµερα αποτελούν τους πιο φανατικούς
υποστηρικτές της ασφάλειας που παρέχει το ΝΑΤΟ; Ετοιµάζον-
ται για να επιτεθούν σε οποιονδήποτε εχθρό στο πλαίσιο ενός
νέου παγκοσµίου πολέµου; Όχι, ανασφαλείς αισθάνονταν και
τώρα κάτω από την οµπρέλα του ΝΑΤΟ αισθάνονται ασφαλείς.

Και µιας που µιλάω για οµπρέλες, να σας διαβάσω µπαίνοντας
µε αυτό τον τρόπο στην ουσία της συζήτησης -νοµίζω ότι θα φτά-
σει ο χρόνος- το προοίµιο του κειµένου της συµφωνίας, το οποίο
γράφει τα εξής: «Τα µέρη συµφωνούν να εγκαθιδρύσουν ένα
µνηµόνιο-οµπρέλα» -οµπρέλα, ένα γενικό πλαίσιο δηλαδή, περί
αυτού πρόκειται- «που περιγράφει τα πεδία συνεργασίας σε δρα-
στηριότητες C4ISR» -τα αρχικά τα περιέγραψα χθες- «και να εγ-
καθιδρύσουν αργότερα, σε µεταγενέστερο χρόνο, εν συνεχεία,
τεχνικές διευθετήσεις στη συµφωνία», το «follow on», εν συνε-
χεία. Άρα οι τεχνικές διευθετήσεις και συµφωνίες επ’ αυτού του
ζητουµένου της ασφάλειας των πληροφοριών θα εγκαθιδρυθούν
αργότερα, κατόπιν συµφωνίας µεταξύ των µελών. Σήµερα ψηφί-
ζουµε την οµπρέλα. Συµφωνούµε ή διαφωνούµε επί της κύρωσης
αυτής της συµφωνίας που περιγράφει την οµπρέλα, το γενικό
πλαίσιο δηλαδή.

Άρα, όποιος θέλει αυτού του είδους τις υπηρεσίες από το
ΝΑΤΟ, πρέπει να συνάπτει αυτού του είδους τις συµφωνίες.
Όσες χώρες της συµµαχίας δέχονταν ή δέχονται υπηρεσίες επι-
κοινωνιών, πληροφορικής, ασφάλειας των πληροφοριών έχουν
υπογράψει παρόµοιες συµφωνίες µε αυτό τον Οργανισµό, την
NCIA, την Υπηρεσία δηλαδή τη σχετική του ΝΑΤΟ.

Και η ασφάλεια -ξέρετε- δεν είναι κάτι το οποίο είναι στον αέρα
ή διακινδυνεύεται διά αυτής της συµφωνίας, αλλά εξασφαλίζεται
µέσω του φυσικού και λογικού διαχωρισµού των εθνικών διαβαθ-
µισµένων δικτύων πληροφοριών από τα δίκτυα τα αντίστοιχα της
συµµαχίας. Υπάρχουν συστήµατα κρυπτοασφάλισης, δεν είναι
οποιαδήποτε διακίνηση πληροφορίας που άπτεται της εθνικής
ασφάλειας, της εθνικής άµυνας, άµεσα προσβάσιµη σε όποιον
θέλει µέσω του ΝΑΤΟ. Υπάρχουν πολύ συγκεκριµένες διαδικα-
σίες ασφαλώς, πολύ εξειδικευµένες τεχνικές που αυτό το εξα-
σφαλίζουν.

Ξέρετε πολύ καλά, είστε έµπειρα µέλη της Αντιπροσωπείας,
ότι τέτοιου είδους τεχνικές συµφωνίες καλούµεθα να κυρώσουµε
αρκετά συχνά εδώ στη Βουλή. Δεν πρόκειται, λοιπόν, για κάτι το
οποίο θα τινάξει στον αέρα όλο το σύστηµα της ασφάλειας των
πληροφοριών. Πρόκειται για κάτι το οποίο το διευθετεί τεχνικά.

Και µάλιστα, αν θέλουµε να µπούµε και σε επίπεδο σύγχρονων
προκλήσεων ασφαλείας, µιας που ετέθη και το θέµα τού γιατί
τώρα άλλαξαν τα πράγµατα από τότε που υπεγράφη αυτό στο
πλαίσιο του ΝΑΤΟ, εγώ θα µπορούσα να επιχειρηµατολογήσω
ότι τώρα είναι πιο επιτακτική η ανάγκη, διότι εκτός από τις συµ-
βατικές προκλήσεις ασφαλείας υπάρχουν και οι υβριδικές. Και
µία πολύ βασική υβριδική πρόκληση ασφαλείας είναι αυτή που
έχει να κάνει µε την κυβερνοασφάλεια, τη διακίνηση ψευδών ει-
δήσεων, ψευδών πληροφοριών, την ασφάλεια γενικά της πληρο-
φορίας. Και ξέρουµε πολύ καλά πώς διακινδυνεύεται ή πώς
προσβάλλεται -αν θέλετε- αυτή η κατάσταση. Στο πλαίσιο, λοι-
πόν, αυτό εντάσσεται αυτή η συµφωνία.

Κλείνω µε κάποια πολύ περιγραφικά στοιχεία που άλλωστε εί-
παµε και χτες. Τα όποια ζητήµατα διαφάνειας των συµβάσεων
εξασφαλίζονται, λύνονται µε τον εξής τρόπο: Η όποια προµήθεια
γίνει µέσω του NCIO, του Οργανισµού δηλαδή, ή της NCIA, δη-
λαδή της Υπηρεσίας αυτού του Οργανισµού που συµβάλλεται
εδώ, θα ακολουθήσει τη διαδικασία ενεργοποίησης υποπρο-
γράµµατος. Άρα θα περάσει από την αρµόδια κοινοβουλευτική
επιτροπή και εκεί αυτή θα γνωµοδοτήσει αντίστοιχα. Εποµένως
διά αυτής της οδού θα έλεγα ότι εξασφαλίζονται οι εγγυήσεις
της διαφάνειας. Δεν θα αποκτούµε γουρούνι στο σακί, για να το
πω πολύ σχηµατικά, χωρίς το Σώµα να µην έχει καµµία άποψη
επ’ αυτού.

Βέβαια, τα στοιχεία είναι πολύ τεχνικά. Καθορίζονται ως αντι-
κείµενο στη συµφωνία αυτή –επαναλαµβάνω- οι όροι, οι διαδικα-
σίες και οι λεπτοµέρειες που διέπουν την παροχή υπηρεσιών για
την υποστήριξη Συστηµάτων Συσκέψεων, Διοίκησης, Ελέγχου,
Επικοινωνίας -τα τέσσερα «C», «C4»- Πληροφοριών, Επιτήρησης
και Αναγνώρισης, «ISR» εκ µέρους της Υπηρεσίας Επικοινωνιών
και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ προς τη χώρα µας. Αποτυπώνονται
οι όροι για την ασφάλεια των υλικών των συστηµάτων και των
πληροφοριών και συνεπεία όλων αυτών, διασφαλίζονται τα
οφέλη από το εν λόγω µνηµόνιο για τη χώρα.

Σταχυολογώ, κλείνοντας, τα οφέλη αυτά, τα οποία είναι τα
εξής:

Πρώτον, προκύπτει ένα θεσµικό πλαίσιο από το οποίο θα κα-
θορίζονται οι διοικητικές, διαδικαστικές, οικονοµικές και τεχνικές
λεπτοµέρειες παροχής των υπηρεσιών, καθώς και οι συµβατικές
υποχρεώσεις των συµβαλλοµένων.

Δεύτερον, καθορίζονται αρµόδιοι παρακολούθησης κάθε αυ-
τοτελούς έργου που θα εκτελούν λεπτοµερή απογραφή παρε-
χοµένων υπηρεσιών και επιβεβαίωση κάθε τιµολόγησης, έτσι
ώστε να µην προκύπτουν περιπτώσεις τιµολόγησης υπηρεσιών
που δεν παρέχονται.

Τρίτον, παρέχεται η δυνατότητα για χρησιµοποίηση αναπτυγ-
µένων προϊόντων της NCIA σε ελληνικά συστήµατα εθνικής άµυ-
νας, άρα εδώ σε αυτό το σηµείο µπορούµε να έχουµε και
αναβάθµιση των σχετικών συστηµάτων ασφάλειας στη διακίνηση
των πληροφοριών.
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Τέταρτον, παρέχεται η δυνατότητα στην NCIA να υποστηρίξει
την εν εξελίξει ανάπτυξη των ελληνικών συστηµάτων στο C4ISR.
Όπως και στο προηγούµενο, µάλλον προκύπτουν δυνατότητες,
προοπτικές αναβάθµισης.

Πέµπτον, καθιερώνεται η δυνατότητα ανταλλαγής σχετικών τε-
χνικών πληροφοριών µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας και
της NCIA.

Οµοίως, έκτον, ενθαρρύνεται ο ρόλος της NCIA ως στρατηγι-
κού εταίρου στην Ελληνική Δηµοκρατία.

Και έβδοµον, δίνεται η δυνατότητα για χρησιµοποίηση λογι-
σµικού του ΝΑΤΟ για υποστήριξη εκπαίδευσης και ασκήσεων.
Όντως, αυτό επιτυγχάνει και τη µεγαλύτερη διαλειτουργικότητα
-που είναι και ζητούµενο άλλωστε στο εσωτερικό της συµµαχίας-
µεταξύ των διαφορετικών χωρών, των στοιχείων των Ενόπλων
Δυνάµεων των διαφορετικών χωρών.

Και τελευταίο, καθιερώνεται συγκεκριµένη µεθοδολογία και
διαφάνεια µέσα από τα προηγούµενα που σας ανέλυσα.

Εποµένως δίκην επιλόγου θεωρώ σκόπιµο να τονίσω ότι η συµ-
φωνία και κάθε συµφωνία ανάλογου περιεχοµένου που συνά-
πτουµε µε οργανισµούς και υπηρεσίες του ΝΑΤΟ -άλλο αν
κάποιοι εδώ έχουµε φιλοσοφικού τύπου ανησυχίες για το αν πρέ-
πει να ανήκουµε ή όχι σε αυτή τη συµµαχία- θεωρώ ότι δυναµώ-
νει την αλληλεπίδρασή µας µε τη συµµαχία. Επιτείνει, εντείνει,
το «παρών» της Ελλάδας στους κόλπους της συµµαχίας ως συ-
νεπής και αξιόπιστος –και αυτό δεν είναι κακό, µάλλον προσόν
είναι παρά ελάττωµα- εταίρος και τελικά ισχυροποιεί την εθνική
θέση.

Και γι’ αυτούς τους λόγους, ζητώ από το Σώµα να υπερψηφί-

σει αυτή την καθαρά τεχνικού τύπου συµφωνία.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση ενιαία επί της
αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας.

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας:
«Κύρωση του Μνηµονίου Συµφωνίας (MoA) µεταξύ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Ορ-
γανισµού Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (NCIO)
εκπροσωπούµενου από την Υπηρεσία Επικοινωνιών και Πληρο-
φορικής του ΝΑΤΟ (Υπηρεσία NCIA) όσον αφορά στη συνεργα-
σία σε δραστηριότητες συσκέψεων, διοίκησης, ελέγχου,
επικοινωνιών, πληροφοριών, επιτήρησης και αναγνώρισης
(C4ISR Activities)».

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ολοκληρώθηκε η ψη-

φοφορία. Παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής
ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Οι θέσεις των κοµµά-
των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση του Μνηµονίου Συµφωνίας (MoA) µεταξύ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Ορ-
γανισµού Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (NCIO)
εκπροσωπούµενου από την Υπηρεσία Επικοινωνιών και Πληρο-
φορικής του ΝΑΤΟ (Υπηρεσία NCIA) όσον αφορά στη συνεργα-
σία σε δραστηριότητες συσκέψεων, διοίκησης, ελέγχου,
επικοινωνιών, πληροφοριών, επιτήρησης και αναγνώρισης
(C4ISR Activities)

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση του Μνηµο-
νίου Συµφωνίας (ΜοΑ) µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας
της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Οργανισµού Επικοινωνιών
και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (NCIO) εκπροσωπούµενου από την
Υπηρεσία Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (Υπηρεσία
NCIA) όσον αφορά στη συνεργασία σε δραστηριότητες συσκέ-
ψεων, διοίκησης, ελέγχου, επικοινωνιών, πληροφοριών, επιτήρη-
σης και αναγνώρισης (C4ISR Activities)» έγινε δεκτό κατά
πλειοψηφία ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
και έχει ως εξής:

«Κύρωση του Μνηµονίου Συµφωνίας (MoA) µεταξύ του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και
του Οργανισµού Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ
(NCIO) εκπροσωπούµενου από την Υπηρεσία Επικοινωνιών και
Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (Υπηρεσία NCIΑ) όσον αφορά στη
συνεργασία σε δραστηριότητες συσκέψεων, διοίκησης, ελέγ-
χου, επικοινωνιών, πληροφοριών, επιτήρησης και αναγνώρισης
(C4ISR Activities)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση Μνηµονίου
Μνηµόνιο Συµφωνίας (MoA) µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής

Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Οργανισµού Επικοι-
νωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (NCIO), εκπροσωπούµενου
από την Υπηρεσία Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ
(Υπηρεσία NCIΑ), όσον αφορά στη συνεργασία σε δραστηριότη-
τες συσκέψεων, διοίκησης, ελέγχου, επικοινωνιών, πληροφο-
ριών, επιτήρησης και αναγνώρισης (C4ISR)

Άρθρο 1 Ορισµοί και ακρωνύµια
Άρθρο 2 ΑΝ.ΣΚ. και πεδίο δράσης
Άρθρο 3 Γενικοί τοµείς συνεργασίας

Άρθρο 4 Συγκεκριµένοι τοµείς συνεργασίας
Άρθρο 5 Διαχείριση
Άρθρο 6 Οικονοµικές διατάξεις
Άρθρο 7 Συµβατικές διατάξεις
Άρθρο 8 Ευθύνη και αξιώσεις
Άρθρο 9 Δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας 
Άρθρο 10 Πωλήσεις και µεταβιβάσεις τρίτου µέρους
Άρθρο 11 Ασφάλεια
Άρθρο 12 Φορολογικές και τελωνειακές απαλλαγές
Άρθρο 13 Επισκέψεις σε εγκαταστάσεις
Άρθρο 14 Επίλυση διαφωνιών
Άρθρο 15 Γενικές διατάξεις 
Παράρτηµα Α Διαδικασία υλοποίησης τεχνικής διευθέτη-

σης/διαταγής καθηκόντων
Παράρτηµα Β Υπόδειγµα τεχνικής διευθέτησης 
Άρθρο δεύτερο  Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Μνηµονίου

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγµατος, το Μνηµόνιο Συµφωνίας (MoA) µεταξύ του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του
Οργανισµού Επικοινωνιών και Πληροφορικής του ΝΑΤΟ (NCIO),
εκπροσωπούµενου από την Υπηρεσία Επικοινωνιών και Πληρο-
φορικής του ΝΑΤΟ (NCIA), αναφορικά µε τη συνεργασία σε δρα-
στηριότητες συσκέψεων, διοίκησης, ελέγχου, επικοινωνιών,
πληροφοριών, επιτήρησης και αναγνώρισης (C4ISR Activities),
που υπογράφηκε στις 26 Μαρτίου 2018 και στις 2 Απριλίου 2018,
σε δύο πρωτότυπα κείµενα στην αγγλική γλώσσα, το κείµενο του
οποίου στην αγγλική και η µετάφραση στην ελληνική γλώσσα
έχουν ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνηµονίου Συµφω-
νίας που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της
παρ. 4 του άρθρου 15 αυτού.

Αθήνα,.............................2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα διακόψουµε µέχρι τις 11.00’

που θα αρχίσει η συζήτηση του νοµοσχεδίου του Υπουργείου Οι-
κονοµικών.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.

Πριν προχωρήσουµε στη συζήτηση του δεύτερου νοµοσχε-
δίου που είναι γραµµένο στη σηµερινή συµπληρωµατική ηµερή-
σια διάταξη, επιτρέψτε µου να κάνω κάποιες ανακοινώσεις προς
το Σώµα.

Κατ’ αρχάς έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συ-
νεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
τριάντα επτά µαθητές και µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συ-
νοδοί τους από το 38ο Γυµνάσιο Αθήνας (δεύτερο τµήµα).

Επίσης, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας πα-
ρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως
συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δηµοκρα-
τίας» που οργανώνει το Ίδρυµα της Βουλής, είκοσι πέντε µαθη-
τές και µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το
Δηµοτικό Σχολείο «Χρυσόστοµος Σµύρνης».

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο και
καλό Πάσχα.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επι-

καίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 7 Απριλίου 2023.
Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-

γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 639/29-3-2023 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Α’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ. Φωτεινής Πιπιλή προς
τον Υπουργό Τουρισµού, µε θέµα: «Νοµοθετική ρύθµιση για τη
δυνατότητα ελέγχου από τη δηµοτική αστυνοµία στα Καταστή-
µατα Υγειονοµικού Ενδιαφέροντος (ΚΥΕ) που λειτουργούν εντός
τουριστικών καταλυµάτων».

2. Η µε αριθµό 643/29-3-2023 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής
Αριστεράς κ. Θεανώς Φωτίου προς τον Υπουργό Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων, µε θέµα: «Η κυβέρνηση στέρησε χιλιά-

δες vouchers για Κέντρα Δηµιουργικής Απασχόλησης Παιδιών
(ΚΔΑΠ) από παιδιά κάτω από το όριο της φτώχειας, ενώ χάθηκαν
τα χρήµατα από χιλιάδες µη υλοποιηµένα vouchers Βρεφονηπια-
κών Σταθµών».

3. Η µε αριθµό 648/31-3-2023 ερώτηση του Βουλευτή Α’ Θεσ-
σαλονίκης του Κινήµατος Αλλαγής κ. Χαράλαµπου Καστανίδη
προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευµάτων, µε θέµα: «Ασφά-
λεια προσωπικού και φοιτητών του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου
Θεσσαλονίκης». 

4. Η µε αριθµό 654/3-4-2023 επίκαιρη ερώτηση του Κοµµουνι-
στικού Κόµµατος Ελλάδας κ Νικολάου Παπαναστάση προς τον
Υπουργό Εθνικής Άµυνας, µε θέµα: «Σχετικά µε τις ελλείψεις σε
προσωπικό και υλικοτεχνική υποδοµή στα Προκεχωρηµένα Ερ-
γοστάσια Βάσης 303 και 304 (ΠΕΒ) στη Λάρισα και στο Βελε-
στίνο Μαγνησίας».

5. Η µε αριθµό 661/3-4-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία Αρσένη
προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Μπέος κερνάει Μπέος
πίνει παράνοµες συµβάσεις, µε την ανοχή της πολιτικής ηγε-
σίας».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της
Βουλής)

1. Η µε αριθµό 644/30-3-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηλείας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ανδρέα Νικολακόπουλου προς
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε θέµα: «Ανάπτυξη
της περιοχής του Κυπαρισσιακού Κόλπου».

2. Η µε αριθµό 645/30-3-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Δυτικής Αττικής του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς
κ. Γεωργίου Τσίπρα προς τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας, µε θέµα:
« Νέος αποκλεισµός της αµυντικής βιοµηχανίας από µακροχρό-
νια προγράµµατα κατασκευής και συντήρησης του F-35».

3. Η µε αριθµό 650/31-3-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Άρτας του Κινήµατος Αλλαγής κ. Χρήστου Γκόκα προς τον
Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών, µε θέµα: «Εγγειοβελτιωτικά
έργα Πεδιάδας Άρτας και αρδευτικό έργο Πέτα - Κοµποτίου».

4. Η µε αριθµό 658/3-4-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Λε-
ωνίδα Στολτίδη προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Για το
ζήτηµα της υψηλής Γέφυρας Σερβίων στην Περιφερειακή Ενό-
τητα (ΠΕ) Κοζάνης και τα προβλήµατα που δηµιουργούνται από
το κλείσιµό της λόγω σοβαρών ζηµιών».

5. Η µε αριθµό 662/3-4-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία Αρσένη
προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευµάτων, µε θέµα: «Εκ-
φασισµός εκπαιδευτικών µέσω επιµόρφωσης του Υπουργείου
Παιδείας και Θρησκευµάτων (ΥΠΑΙΘ).

6. Η µε αριθµό 647/30-3-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Πειραιώς του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Θεό-
δωρου Δρίτσα προς τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας, µε θέµα: «Θα
σώσετε επιτέλους το ιστορικό Αντιτορπιλικό (Α/Τ) ΒΕΛΟΣ, σύµ-
βολο του αντιδικτατορικού αγώνα;».

7. Η µε αριθµό 659/3-4-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου
προς τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας, µε θέµα: «Αξιοποίηση του
πρώην στρατοπέδου Πλευράκη -Ζωγραφάκη στο Καστέλι Δήµου
Μινώα Πεδιάδας». 

8. Η µε αριθµό 667/3-4-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ.
Ιωάννη Δελή προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευµάτων, µε
θέµα: «Άµεσα να ιδρυθούν και να λειτουργήσουν τα αναγκαία
τµήµατα ένταξης, ώστε να καλυφθούν οι ανάγκες όλων των µα-
θητών µε ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες».

9. Η µε αριθµό 664/3-4-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία Αρσένη
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε θέµα: «Σχέ-
διο τσιµεντοποίησης και εµπορευµατοποίησης του πάρκου Τρί-
τση».

10. Η µε αριθµό 669/3-4-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλά-
δας κ. Χρήστου Κατσώτη προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε
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θέµα: «Άµεση εξασφάλιση της ασφαλούς λειτουργίας των 1ου,
6ου Δηµοτικών Σχολείων και 1ου Γυµνασίου, 1ου Λυκείου Δήµου
Βύρωνα». 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα προχωρήσουµε τώρα στο
δεύτερο νοµοσχέδιο το οποίο είναι γραµµένο στη σηµερινή συµ-
πληρωµατική ηµερήσια διάταξη, δηλαδή το νοµοσχέδιο του
Υπουργείου Οικονοµικών.

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Δια-
χείριση των δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων και των κατα-
σχεµένων και των δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων τα οποία
προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες, λήψη µέτρων
προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Δεκεµβρίου 2020
σχετικά µε πλαίσιο για την ανάκαµψη και την εξυγίανση κεντρι-
κών αντισυµβαλλοµένων και για την τροποποίηση των κανονι-
σµών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012, 600/2014, 806/2014 και
2015/2365 και των οδηγιών 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ,
2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132, λήψη µέτρων προς εφαρµογή
του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 σχετικά µε τη θέσπιση
πανευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP),
και λοιπές διατάξεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 30 Μαρτίου 2023 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία συ-
νεδρίαση εν συνόλω επί της αρχής, των άρθρων και των τροπο-
λογιών.

Η εγγραφή των οµιλητών θα γίνει ηλεκτρονικά και µέχρι το
τέλος της οµιλίας του δεύτερου εισηγητή.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Βασίλειος

- Πέτρος Σπανάκης για δεκαπέντε λεπτά.
Ορίστε, κύριε Σπανάκη, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ιδιαίτερη τιµή για εµένα

και είµαι ιδιαίτερα συγκινηµένος διότι ήµουν ως νέος Βουλευτής
ο εισηγητής του πρώτου νοµοσχεδίου του Υπουργείου Οικονο-
µικών και σήµερα είµαι εισηγητής του τελευταίου νοµοσχεδίου
του Υπουργείου Οικονοµικών για αυτήν την κοινοβουλευτική πε-
ρίοδο.

Είµαι, επίσης, πολύ χαρούµενος διότι όσα νοµοσχέδια έφερε
σε αυτήν την Αίθουσα το Υπουργείο Οικονοµικών ήταν νοµοσχέ-
δια µε θετικό πρόσηµο για την κοινωνία, για τα φυσικά πρόσωπα,
για τις επιχειρήσεις. Δηλαδή, για µία τετραετία φέραµε πάνω από
τετρακόσιους νόµους που είχαν διατάξεις θετικές για την κοινω-
νία και, κυρίως, για το µέλλον της ελληνικής οικονοµίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα καλούµαστε να συζη-
τήσουµε και να ψηφίσουµε ένα νοµοσχέδιο το οποίο έχει να κάνει
µε τη διαχείριση των δεσµευµένων, των κατασχεµένων και των
δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων από εγκληµατικές δραστη-
ριότητες. Όµως σήµερα έρχονται και δύο σηµαντικές τροπολο-
γίες του Υπουργείου Οικονοµικών και του Υπουργείου
Ανάπτυξης και θα ήθελα να ξεκινήσω την εισήγησή µου, την το-
ποθέτησή µου, από αυτές. 

Πρώτα απ’ όλα, µε το άρθρο 1 της τροπολογίας που έρχεται
προβλέπεται η επέκταση της προσωπικής διαφοράς σε υπαλλή-
λους που έχουν διοριστεί ή µεταταχθεί µετά την 1-11-2011 και
ως την 31-3-2023 στις Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών,
των εποπτευόµενων από αυτό Νοµικών Προσώπων Δηµοσίου Δι-
καίου, της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς, του Ελληνικού Δηµοσιονοµικού Συµβουλίου, της
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, του Εθνικού Οργανισµού Φαρµά-
κων, του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, καθώς επίσης
και στο διοικητικό προσωπικό του Ελεγκτικού Συνεδρίου και του
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.

Η προσωπική αυτή διαφορά χορηγείται από 1ης Απριλίου του

2023, ανεξαρτήτως ειδικότητας και κλάδου, γι’ αυτούς που έχουν
διοριστεί ή µεταταχθεί µετά την 1η Νοεµβρίου του 2011 και έως
την 31η Μαρτίου του 2023. Είναι µία σηµαντική διάταξη αυτή για
εκατοντάδες εργαζόµενους. Είναι µία σηµαντική διάταξη, διότι
είναι εργαζόµενοι που δίνουν µάχη στις υπηρεσίες και επιτέλους
σταµατάµε αυτό το οποίο λέµε πολυτασικό προσωπικό µέσα στις
ίδιες τις υπηρεσίες. Άρα, λοιπόν, αυτή η διάταξη λύνει προβλή-
µατα τα οποία έχουν δηµιουργηθεί από το 2011.

Δεύτερον, έρχεται µια σηµαντική διάταξη που αφορά τους λο-
γιστές, που αφορά τους φοροτεχνικούς, µία διάταξη που αφορά
έναν κλάδο που έβαλε πλάτη κατά τη διάρκεια της υγειονοµικής
κρίσης, έναν κλάδο που βάζει ακόµα πλάτη και που το κράτος
πρέπει να δώσει ακόµα πολλά σε αυτόν τον κλάδο. Γιατί οι λογι-
στές, οι φοροτεχνικοί, έδωσαν µεγάλη σηµασία στο να εφαρµο-
στούν διατάξεις και γρήγορες και έκτακτες αποφάσεις του
Υπουργείου Οικονοµικών, του Υπουργείου Εργασίας, του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης.

Με το άρθρο 4 που προβλέπεται στην τροπολογία του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών, δίνεται η δυνατότητα παράτασης προθε-
σµιών υποβολής φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων και
καταστάσεων στην περίπτωση ασθένειας, τοκετού ή θανάτου
του λογιστή φοροτεχνικού. Είναι µία διεκδίκηση και ένα αίτηµα
τόσο του Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδας, όσο και των συλ-
λόγων λογιστών της χώρας και µε τη διάταξη αυτή λύνεται ένα
πρόβληµα το οποίο υπάρχει και αφορά τη δυνατότητα παράτα-
σης. Δεν τελειώνει η υποχρέωση. Η υποχρέωση παραµένει, αλλά
δίνεται µια δυνατότητα και µια ευκαιρία και είναι κάτι ανθρώπινο
το οποίο συµβαίνει. 

Επιτρέψτε µου, όµως, να αναφερθώ και στο άρθρο 4 της τρο-
πολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης που κατατέθηκε στο σηµε-
ρινό µας νοµοσχέδιο, όπου λύνεται ένα άλλο πρόβληµα που
αφορά µια άλλη κοινωνική οµάδα που ρυθµίζει ζητήµατα απώ-
λειας των θέσεων σε λαϊκές αγορές λόγω µη πληρωµής του τέ-
λους δραστηριοποίησης. Έτσι, λοιπόν, οι πωλητές των λαϊκών
αγορών οι οποίοι είχαν χάσει την άδεια δραστηριοποίησής τους
µετά την 1η Φεβρουαρίου του 2022 λόγω µη καταβολής του τέ-
λους, δύναται να ανανεώσουν, εάν εξοφλήσουν µέχρι τις 31
Μαΐου του 2023 αυτό το τέλος. 

Άρα, λοιπόν, βλέπετε ότι η Κυβέρνηση ακόµα και στα τελευ-
ταία της νοµοσχέδια δίνει ευκαιρίες και δυνατότητες. Βέβαια,
υπάρχουν και άλλες διατάξεις που πρέπει να περάσουν είτε
µέχρι το κλείσιµο της κοινοβουλευτικής περιόδου είτε µετά,
όπως για παράδειγµα για τον τρόπο φορολόγησης των επιδοµά-
των των ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας, όταν απωλέσουν την
ιδιότητά τους. Είναι κάτι το οποίο πρέπει να το δούµε τις επόµε-
νες εβδοµάδες ή µε τη νέα κοινοβουλευτική περίοδο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλούµαστε σήµερα να ψηφί-
σουµε ένα νοµοσχέδιο το οποίο καθορίζει ένα ενιαίο πλαίσιο για
την ανάκτηση και διαχείριση των δεσµευµένων, των κατασχεµέ-
νων, των δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων τα οποία προέρ-
χονται από εγκληµατικές δραστηριότητες και τη χρήση αυτών
για το δηµόσιο συµφέρον, για κοινωνικούς σκοπούς ή για την
ικανοποίηση του ίδιου του θύµατος. 

Διασφαλίζεται µε το νοµοσχέδιο αυτό η αποτελεσµατικότητα
της διαχείρισής τους µέσω της ηλεκτρονικοποίησης των σχετι-
κών διαδικασιών που αφορούν στη λειτουργία ενός κεντρικού
µητρώου και ενισχύεται η διαφάνεια και η λογοδοσία.

Με λίγα λόγια, µε το νοµοσχέδιο αυτό ενισχύονται η διαφάνεια
και τα δηµόσια έσοδα. Με λίγα λόγια, µε το νοµοσχέδιο αυτό η
Ελλάδα ανεβαίνει κατηγορία.

Συστήνεται το κεντρικό µητρώο διαχείρισης δεσµευµένων,
συµπεριλαµβανοµένων και των κατασχεµένων και δηµευµένων
περιουσιακών  στοιχείων και καθορίζονται οι αρµοδιότητες του
φορέα διαχείρισης, που είναι ποιος; Είναι η Γενική Διεύθυνση του
Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος.

Το νοµοσχέδιο αποτελείται από εξήντα τέσσερα άρθρα τα
οποία είναι χωρισµένα σε τρία µέρη.

Το πρώτο µέρος περιλαµβάνει επτά κεφάλαια και τα άρθρα 1
έως 26. Στο πρώτο κεφάλαιο καθορίζονται ο σκοπός, το αντικεί-
µενο, οι ορισµοί και το πεδίο εφαρµογής για την ανάκτηση και
διαχείριση των δεσµευµένων. Το δεύτερο κεφάλαιο αφορά τον
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φορέα διαχείρισης ο οποίος είναι η Γενική Διεύθυνση του ΣΔΟΕ
και καθορίζονται οι αρµοδιότητές του. Επικαιροποιούνται οι δια-
τάξεις σχετικά µε τον φορέα διαχείρισης και η Γενική Γραµµατεία
Φορολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών καθορίζει περαιτέρω αρµοδιότητες και όλες
τις άλλες διαδικασίες.

Με λίγα λόγια, επιτέλους, υπάρχει ένας κεντρικός φορέας,
ένας φορέας που συντονίζει, ένας φορέας που καταγράφει, ένας
φορέας έτοιµος να λύσει προβλήµατα. Μετά από αρκετά χρόνια,
κύριε Υπουργέ, έρχεται µια διάταξη για την ενίσχυση ενός ση-
µαντικού ελεγκτικού µηχανισµού, όπως είναι το Σώµα Δίωξης Οι-
κονοµικού Εγκλήµατος και θα χαρώ πολύ σε επόµενα
νοµοσχέδια να δούµε να ενισχύεται περαιτέρω το ΣΔΟΕ που έχει
προσωπικό υψηλού επιπέδου και µε σοβαρή εµπειρία ελεγκτική
και όχι µόνο. 

Το Κεφάλαιο Γ’ του νοµοσχεδίου περιλαµβάνει διατάξεις για
το Κεντρικό Μητρώο Διαχείρισης των δεσµευµένων και δηµευ-
µένων περιουσιακών στοιχείων και καθορίζεται η δοµή του µη-
τρώου, οι όροι πρόσβασης και οι αρµόδιες αρχές διαχείρισης και
καταχώρισης στοιχείων στο µητρώο, καθώς και οι αρµόδιες
αρχές για τη λειτουργία του µητρώου. 

Κεντρικός διαχειριστής ορίζεται η Γενική Διεύθυνση του ΣΔΟΕ
της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών, ο οποίος αναλαµβάνει
τον συντονισµό όλων των αρµόδιων αρχών διαχείρισης και κα-
ταχώρισης των στοιχείων στο µητρώο.

Σήµερα που µιλάµε δεν υπάρχει ξεκάθαρη εικόνα, δεν υπάρχει
πλήρη εικόνα. Άρα, λοιπόν, αυτό το µητρώο θα βοηθήσει στο να
υπάρχει ξεκάθαρη, on time εικόνα και να µπορεί να αξιοποιηθούν
αυτά τα περιουσιακά στοιχεία προς όφελος του δηµοσίου συµ-
φέροντος. 

Στο Κεφάλαιο Δ’ του νοµοσχεδίου περιλαµβάνονται άρθρα για
τη διαχείριση δεσµευµένων και δεσµευµένων περιουσιακών στοι-
χείων χρηµατικών ποσών κινητών και ακίνητων περιουσιακών
στοιχείων. Η διαχείριση όλων αυτών στοιχείων δύναται να περι-
λαµβάνει και την εκµίσθωση ακινήτου ή παραχώρηση σε τρίτους
µε αντάλλαγµα για την εξυπηρέτηση του δηµόσιου σκοπού, µετά
βέβαια από απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. Και για να
γίνει αυτό υπάρχει και σχετική γνωµοδοτική επιτροπή. Άρα, λοι-
πόν, ορίζεται µία ξεκάθαρη διαδικασία βήµα-βήµα, για να έρθει
ο Υπουργός των Οικονοµικών και να εκδώσει σχετική απόφαση.
Σε περίπτωση δε, που αυτό το ακίνητο είναι µεγάλης αξίας, η δια-
χείριση κατά το διάστηµα της δέσµευσης δεν υποχρεωτικό, αλλά
δύναται ανατεθεί στην ΕΤΑΔ, δηλαδή στην Εταιρεία Ακινήτων
του Δηµοσίου. 

Στο Κεφάλαιο Ε’ ρυθµίζονται θέµατα επιστροφής και απόδο-
σης δεσµευµένων και δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων στις
περιπτώσεις που δικαιώνονται αυτοί που είναι οι ιδιοκτήτες των
ακινήτων ή των περιουσιακών στοιχείων, γιατί δεν αφορά µόνο
ακίνητα. Άρα, λοιπόν, εδώ ξεκαθαρίζονται και αυτά τα ζητήµατα,
γιατί υπάρχουν πάρα πολλά ανοιχτά ζητήµατα που προέρχονται
από το παρελθόν. Λύνονται µε αυτό το νοµοσχέδιο. 

Στο Κεφάλαιο ΣΤ’ µιλάµε για οργανωτικά ζητήµατα του φορέα
διαχείρισης και εδώ να πούµε ότι παραλάβαµε ένα υποστελεχω-
µένο ΣΔΟΕ, παραλάβαµε υποστελεχωµένες υπηρεσίες και ναι,
χρειάζεται και ενίσχυση σε προσωπικό. Είναι πολύ σηµαντικό,
όµως, το ότι έρχεται ένας ελεγκτικός µηχανισµός µε µια ιστορία
να ενισχυθεί µε αρµοδιότητες και ναι, -φυσικά!- πρέπει να ενι-
σχυθεί και σε προσωπικό. Ακούσαµε µε πολύ µεγάλη προσοχή
στην αρµόδια επιτροπή τους φορείς και καταγράψαµε όλα αυτά
τα ζητήµατα.

Το Κεφάλαιο Ζ’ περιλαµβάνει εξουσιοδοτικές αλλά και καταρ-
γούµενες διατάξεις. 

Το δεύτερο µέρος αυτού του νοµοσχεδίου περιλαµβάνει δε-
καεννέα άρθρα, από το 27 ως το 45. Αφορούν τη λήψη µέτρων
για την εφαρµογή Κανονισµού, τον 2021/23, ο οποίος θεσπίζει
κανόνες και διαδικασίες σχετικά µε το πλαίσιο για την ανάκαµψη
και την εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλόµενων, αδειοδοτηµέ-
νων κατά τον Κανονισµό της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τον 648/2012,
και κανόνες σχετικά µε τη σύναψη συµφωνιών µε τρίτες χώρες
στον τοµέα της ανάκαµψης και της εξυγίανσης κεντρικών αντι-

συµβαλλοµένων. 
Επίσης ενσωµατώνει τις τροποποιήσεις στις οδηγίες 2002/47,

2004/25, 2007/36, 2014/59 και 2017/1132, οι οποίες υιοθετήθηκαν
και µε τον Κανονισµό 2021/23. 

Ορίζεται η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ως αρχή εξυγίανσης των
κεντρικών αντισυµβαλλοµένων στην Ελλάδα και καθορίζονται οι
αρµοδιότητες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών. 

Τροποποιείται το έργο της Επιτροπής Λήψης Μέτρων Εξυγίαν-
σης, της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, σύµφωνα µε το άρθρο 40,
προκειµένου να συµπεριληφθεί στο έργο της η εξυγίανση κεν-
τρικών αντισυµβαλλοµένων στην Ελλάδα κατά τρόπο διακριτό
από την εποπτεία. 

Τροποποιείται ο οργανισµός της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς
στο άρθρο 41 του νοµοσχεδίου, προκειµένου να συµπεριληφθεί
στο έργο της µονάδας εξυγίανσης επιχειρήσεων επενδύσεων και
η εξυγίανση των κεντρικών αντισυµβαλλοµένων στην Ελλάδα. 

Το τρίτο µέρος αποτελείται από δεκαεννιά άρθρα, από το 46
ως το 64, τα οποία αφορούν τη λήψη µέτρων προς εφαρµογή
του Κανονισµού 2019/1238 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου της 20ής Ιουνίου, σχετικά µε τη θέσπιση του Πα-
νευρωπαϊκού Ατοµικού Συνταξιοδοτικού Προϊόντος, του λεγόµε-
νου PEPP. 

Το PEPP αποτελεί ένα εθελοντικό πρόγραµµα, που δίνει τη δυ-
νατότητα στους πολίτες της Ευρώπης να αποταµιεύουν για τη
συνταξιοδότησή τους µέσω ενός ευρέος φάσµατος χρηµατοπι-
στωτικών ιδρυµάτων σε ολόκληρη την Ευρώπη, τα οποία θα είναι
σε θέση να το προσφέρουν. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισηγήθηκα µε συνοπτικό τρόπο
τα άρθρα του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου αλλά και σηµαντικά
άρθρα από τις δύο τροπολογίες, τόσο του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης όσο και του Υπουργείου Οικονοµικών, που θα κληθεί σήµερα
το Κοινοβούλιό µας να ψηφίσει και νοµίζω ότι όλες οι διατάξεις
είναι διατάξεις προς θετική κατεύθυνση, θετική κατεύθυνση για
εργαζοµένους, θετική κατεύθυνση για δηµόσιες υπηρεσίες, θε-
τική κατεύθυνση για την ενίσχυση των δηµοσίων εσόδων, θετική
κατεύθυνση για την ενίσχυση της διαφάνειας και της λογοδο-
σίας. Αυτό είναι µε λίγα λόγια το νοµοσχέδιο το σηµερινό και
λύνει και ζητήµατα επιµέρους σηµαντικά. 

Υπάρχουν και άλλα ζητήµατα τα οποία πρέπει να λύσουµε.
Όµως αυτό το νοµοσχέδιο τη χώρα µας την ανεβάζει κατηγορία
και πρέπει το Κοινοβούλιό µας, όλες οι πτέρυγες του Κοινοβου-
λίου να υπερψηφίσουν αυτό το νοµοσχέδιο. Σας ευχαριστώ
πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ

για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, τριάντα εννέα µαθητές και µαθήτριες και τέσ-
σερις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 2ο Γυµνάσιο Αγίας
Βαρβάρας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο και
καλό Πάσχα. 

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες της πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική

Συµµαχία, κ. Σουλτάνα Ελευθεριάδου. 
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το τελευταίο νοµοσχέδιο του

Υπουργείου Οικονοµικών δεν µας εξέπληξε µε τον τρόπο που
ήρθε, µε τη διαδικασία, µε το ότι δεν έγινε καµµία διαβούλευση
και φυσικά ο κύριος Υπουργός, όπως πάντα, την τελευταία
στιγµή φέρνει τροπολογίες µε πολύ σηµαντικές τροποποιήσεις
και προσθήκες, τροπολογίες της τελευταίας στιγµής, για τις
οποίες θα αναφερθώ στη δευτερολογία µου. 

Για την ώρα το µόνο που θέλω να επισηµάνω στον κύριο
Υπουργό, για να έχει τον χρόνο µέχρι το τέλος της συζήτησης
να το διορθώσει, είναι από το ότι στο άρθρο 1 στην µε ειδικό
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αριθµό 254 τροπολογία δεν έχετε συµπεριλάβει, αν και το είχε
υποσχεθεί επανειληµµένα ο κ. Άδωνις Γεωργιάδης, τη µισθολο-
γική εξοµάλυνση των εργαζόµενων υπαλλήλων στη ΜΟΔ ΑΕ, αυ-
τούς που υλοποιούν το ΕΣΠΑ, και φυσικά δεν τους
συµπεριλάβατε προφανώς για να πανηγυρίσετε εσείς την απορ-
ρόφηση των κονδυλίων. 

Είναι εµπαιγµός, κύριε Υπουργέ, των συγκεκριµένων υπαλλή-
λων. Ελπίζω να πρόκειται για λάθος. Σήµερα υπάρχει κινητοποί-
ηση έξω από το Υπουργείο. Έχετε όλο τον χρόνο, εφόσον είναι
λάθος, να το διορθώσετε µέχρι το τέλος της συζήτησης.

Ακούω και στις επιτροπές και σήµερα από τον εισηγητή σας
ότι το νοµοσχέδιο αυτό δείχνει το πόσο µε διαφάνεια πολιτευτή-
κατε όλα αυτά τα χρόνια, τα τέσσερα αυτά χρόνια, και αναδει-
κνύει και τον τρόπο που θέλετε να πολιτευτείτε από δω και πέρα. 

Για ποια διαφάνεια µιλάµε; Για ποια διαφάνεια, όταν έχετε
αφήσει µε τροπολογία σας της τελευταίας στιγµής τη δυνατό-
τητα να αποδεσµευτούν περιουσιακά στοιχεία, κινητά και ακίνητα
και χρήµατα, περιουσιακά στοιχεία που δεσµεύτηκαν από την
Αρχή Καταπολέµησης Βρώµικου Χρήµατος, εννιακόσιες υποθέ-
σεις, περιουσιακά στοιχεία 1,02 δισεκατοµµυρίων ευρώ; Και έρ-
χεστε σήµερα και µιλάτε για δεσµευµένα και δηµευµένα και
µιλάτε για διαφάνεια; 

Για πόσο διαφάνεια µιλάτε εσείς και έχετε το δικαίωµα να µι-
λάτε, όταν από την πρώτη στιγµή που ήρθατε πήρατε υπό την
επίβλεψη του ίδιου του Πρωθυπουργού την ΕΡΤ και την ΕΥΠ, την
ΕΡΤ για να σας λιβανίζει και αυτή από το πρωί µέχρι το βράδυ
όπως κάνουν τα άλλα συστηµικά µέσα µαζικής ενηµέρωσης, για
να κρύβει τα σκάνδαλα και να κρύβει και τον αντιπολιτευτικό
λόγο όλων των υπόλοιπων κοµµάτων; 

Για πόση διαφάνεια µιλάτε εσείς, όταν φέρατε τη λίστα Πέτσα
και έγινε εξεταστική χωρίς τον ίδιο τον Πέτσα; 

Όταν καταργήσατε την υποχρέωση των καναλαρχών να υπο-
βάλλουν «πόθεν έσχες»; 

Όταν τους δώσατε τη δυνατότητα να µην πληρώσουν τα χρή-
µατα που έπρεπε να πληρώσουν για τις άδειες και πάλι για να
σας λιβανίζουν από το πρωί µέχρι το βράδυ; 

Για πόση διαφάνεια µιλάτε όταν γίνατε το εργαλείο των κρατι-
κοδίαιτων τζαµπατζήδων επιχειρηµατιών για να καταπατήσουν
κάθε εργασιακό και συνδικαλιστικό δικαίωµα; 

Όταν φέρατε το δεκάωρο και τις απλήρωτες υπερωρίες; 
Όταν καταργήσατε την αιτιολογηµένη  απόλυση; 
Όταν διαλύσατε το ΣΕΠΕ και τους ελεγκτικούς µηχανισµούς;

Όταν φέρατε τρεις χιλιάδες µετακλητούς, εσείς που λέγατε ότι
θα µειώσετε τους µετακλητούς και το κόστος αυτών; 

Όταν φέρατε την ασυλία στους τραπεζίτες για όλα τα θαλασ-
σοδάνεια και για ό,τι θα υπέγραφαν από τη στιγµή που βγήκατε
Κυβέρνηση και για ό,τι υπέγραψαν πριν; 

Βέβαια το κάνατε για έναν και µόνο λόγο, γιατί χρωστάτε 400
εκατοµµύρια ευρώ στις τράπεζες, το κόµµα σας, κύριε Υπουργέ.
Είστε Υπουργός Οικονοµικών και το κόµµα σας χρωστάει 400
εκατοµµύρια. Το Υπουργικό Συµβούλιο και ο Πρωθυπουργός
χρωστάνε 12 εκατοµµύρια ευρώ στις τράπεζες. Είστε το κόµµα
- έρµαιο των τραπεζών και µιλάτε για διαφάνεια στο σηµερινό
νοµοσχέδιο; 

Ακυρώσατε τους διαγωνισµούς του ΣΥΡΙΖΑ, διαγωνισµούς που
ήταν έτοιµοι να υλοποιηθούν και τους επαναπροκηρύξατε µε
πολλαπλάσιο κόστος, παραδείγµατος χάριν τον διαγωνισµό των
ταυτοτήτων, 200 εκατοµµύρια ευρώ επιπλέον. 

Στην πανδηµία διαφάνεια; Μιλάτε για διαφάνεια, όταν στην
πανδηµία υπογράψατε απευθείας αναθέσεις δισεκατοµµυρίων;
Όταν στην πανδηµία φέρατε συµβάσεις; Θα θυµίσω το «σκόιλ
ελικικού». Θα δίνατε 193 εκατοµµύρια σε αυτή την ψευτοκατάρ-
τιση. Αν δεν υπήρχε η αντίδραση του κόσµου και ο λαϊκός εµ-
παιγµός και η αντίδραση της αντιπολίτευσης, θα τα είχατε δώσει. 

Να µιλήσω για την κατάρρευση του ΕΣΥ κατά τη διάρκεια της
δικής σας διακυβέρνησης και για την ενίσχυση των ιδιωτικών δια-
γνωστικών κέντρων και των ιδιωτικών κλινικών; Αυτά είναι διαφά-
νεια; 

Πουλήσατε τη ΔΕΗ, ανοίξατε τον δρόµο για την ιδιωτικοποί-
ηση του νερού. Ψηφίσατε το ακαταδίωκτο σε πάρα πολλές πε-
ριπτώσεις, ακαταδίωκτο τραπεζικών στελεχών, ακαταδίωκτο

επιτροπής λοιµωξιολόγων, ακαταδίωκτο στους ανθρώπους που
τζογάρουν µε τις ασφαλιστικές εισφορές. Ιδιωτικοποιήσατε την
επικουρική ασφάλιση. Με πόσο διαφάνεια έγιναν όλα αυτά, κύριε
Υπουργέ; 

Να µην µιλήσω για τις δεκάδες υποθέσεις αδιαφάνειας των
στελεχών σας και των Βουλευτών σας, για την αδιαφάνεια των
«πόθεν έσχες» του κ. Μητσοτάκη, για την περίπτωση του κ.
Πάτση, του κ. Χειµάρα, του κ. Μαραβέγια, του κ. Παπαθανάση,
της κ. Νικολάου. 

Γι’ αυτά όλα, κύριε Υπουργέ, στο τελευταίο σας νοµοσχέδιο
δεν έχετε να πείτε τίποτα; Θα µου πείτε ότι είναι άσχετα µε το
νοµοσχέδιο. Ναι, αλλά είναι η τελευταία φορά που φέρατε νοµο-
σχέδιο και πρέπει να δώσετε απαντήσεις.

Τα Τέµπη. Ακόµη και αυτήν την εθνική τραγωδία τη γελοιοποι-
ήσατε µε στηµένα ρεπορτάζ, µε επικοινωνιακό τρόπο, µόνο για
την επικοινωνία και τίποτε για την ουσία. Ρίξατε κροκοδείλια δά-
κρυα. Είπατε ψεύτικες συγγνώµες. Προσβάλατε τα θύµατα και
τις οικογένειές τους. 

Τι κάνατε, αλήθεια, για την ακρίβεια, κύριε Υπουργέ, µια και
είστε Υφυπουργός Οικονοµικών; Τι κάνατε; Τι κάνατε για το πρό-
βληµα των κόκκινων δανείων; Τίποτα. 

Φέρατε έναν εξωδικαστικό συµβιβασµό, στον τα funds δεν
ήταν υποχρεωµένα να συµµετέχουν και δεν προστατεύτηκε κα-
νείς. 

Φέρατε τον πτωχευτικό κώδικα και καταργήσατε την προστα-
σία της πρώτης κατοικίας. 

Κάνατε τον µισθό και τη σύνταξη πτωχευτική περιουσία. 
Ψηφίσατε τον νόµο του «ΗΡΑΚΛΗ», τον συνδέσατε µε νόµο

του 2003 και ανοίξατε τον δρόµο στα funds να προχωράνε στους
πλειστηριασµούς χωρίς να έχουν υποχρέωση να κάνουν πρώτα
πρόταση στον δανειολήπτη και χωρίς να πληρώνουν ούτε ευρώ
φόρο. 

Αυτά κάνατε, κύριε Υπουργέ. Αυτά έκανε η Κυβέρνησή σας. 
Μιλάτε για µείωση φόρων. Για ποια µείωση φόρων µιλάτε,

όταν ένας στους δέκα από τους Έλληνες συµπολίτες µου δεν
µπορεί πλέον να πάει στο σουπερµάρκετ, δεν µπορεί να πληρώ-
σει τη βενζίνη, το ενοίκιο, το ρεύµα του; Όχι ένας στους δέκα,
έκανα λάθος, είναι πολύ µεγαλύτερο το ποσοστό. 

Για ποια αντιµετώπιση της ακρίβειας µιλάτε, όταν έχουµε το
χαµηλότερο κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ευρώπη, όταν οι Έλληνες
πολίτες και η µεσαία τάξη ζει µε κουπόνια, όταν δεκαπέντε εται-
ρείες έχουν τη µεγαλύτερη κερδοφορία της τελευταίας εικοσα-
ετίας και δισεκατοµµύρια ευρώ υπερκέρδη, τα οποία αρνείστε
να φορολογήσετε; 

Και τολµάτε να κατηγορείτε τον ΣΥΡΙΖΑ ότι θα έρθει για να επι-
βάλλει φόρους στη µεσαία τάξη. Αν εσείς εννοείτε µεσαία τάξη
τις τράπεζες, τα διυλιστήρια, τις εταιρείες ρεύµατος και τις δε-
καπέντε αυτές εταιρίες των φίλων και «ηµετέρων» σας, τότε ναι,
θα επιβάλλουµε φόρο. 

Αλλά δεν θα επιβάλλουµε φόρους στη µεσαία τάξη και η µε-
σαία τάξη το ξέρει. Εµείς θα έρθουµε να ελαφρύνουµε τη µεσαία
τάξη, γιατί για πρώτη φορά θα είµαστε ελεύθεροι να υλοποι-
ήσουµε το πρόγραµµά µας.

Έρχοµαι στα νούµερα του τρόµου, κύριε Υπουργέ. Είστε ο αρ-
µόδιος Υπουργός µαζί µε τον κ. Σταϊκούρα. 40 δισεκατοµµύρια
ευρώ αύξηση στο δηµόσιο χρέος, 4,2 εκατοµµύρια συµπολίτες
µας είναι χρεωµένοι, 111 δισεκατοµµύρια έχουν φτάσει τα κόκ-
κινα δάνεια επί της δικής σας διακυβέρνησης. 

Γίνεται η µεγαλύτερη αναδιανοµή πλούτου από τον Β’ Παγκό-
σµιο Πόλεµο έως σήµερα, µε δική σας πολιτική επιλογή. Όχι
µόνο το αφήνετε, το ενισχύετε, το θέλετε να γίνει. 

Εµείς όµως, χωρίς να µαλώσουµε µε τις τράπεζες δήθεν όπως
έκανε ο κ. Σταϊκούρας, µε το που θα αναλάβουµε τη διακυβέρ-
νηση της χώρας, αµέσως, την πρώτη βδοµάδα, θα ψηφίσουµε
την αναστολή των πλειστηριασµών, αναστολή πλειστηριασµών
για όλους, και στη συνέχεια θα δώσουµε τη δυνατότητα στα ευά-
λωτα νοικοκυριά, στους αγρότες, στους µικροµεσαίους επιχει-
ρηµατίες να ρυθµίσουν τα χρέη τους να ρυθµίσουν τα χρέη τους
µε απλό, µε δίκαιο τρόπο. 

Θα βάλουµε κανόνες λειτουργίας των τραπεζών και των funds,
το οποίο εσείς υποσχεθήκατε να κάνετε. Υποκλέψατε την ψήφο
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του ελληνικού λαού το 2019 και δεν το κάνατε. 
Όλοι θα έχουν τη δυνατότητα να ρυθµίσουν τα χρέη τους, µε

ή χωρίς πτωχευτική ικανότητα, για όλα τα χρέη τους και όχι µόνο
στις τράπεζες, για αξία αντικειµενική των ακινήτων της πρώτης
κατοικίας, της αγροτικής γης, της επαγγελµατικής στέγης, έως
300.000 ευρώ, και όσοι έχουν εισόδηµα το οποίο ξεπερνά τις εύ-
λογες δαπάνες διαβίωσης κατά 70%.

Και όχι, κύριε Υπουργέ, δεν είµαστε υποχρεωµένοι από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση να µην το κάνουµε αυτό. Η Ευρωπαϊκή Ένωση
δίνει τη δυνατότητα στα κράτη µέλη να ρυθµίσουν µε όποιο
τρόπο θέλουν το ιδιωτικό χρέος και την είχατε αυτήν τη δυνατό-
τητα και δεν το κάνατε γιατί δεν θέλατε. Εποµένως αυτό το επι-
χείρηµα που λέτε, ότι είναι οι υποσχέσεις µας κενό γράµµα και
ότι θα µας εµποδίσει η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν ισχύει. Τα µέλη
µπορούν να ρυθµίσουν το χρέος των πολιτών τους κατά βού-
ληση.

Και όχι, δεν θα ευνοηθούν οι στρατηγικοί κακοπληρωτές από
το νοµοσχέδιο που θα φέρουµε. Μην προσπαθείτε να κινήσετε
τον κοινωνικό αυτοµατισµό. Οι στρατηγικοί κακοπληρωτές ευνο-
ούνται τώρα, κύριε Υπουργέ. Όταν έρχονται πελάτες µου και µου
λένε ότι τους πήραν τηλέφωνο τα funds και τους είπαν: «Δώστε
µου 50 και 60 χιλιάδες για να συζητήσω τη ρύθµιση των χρεών»
και κάποιοι τα δίνουν, αυτοί είναι στρατηγικοί κακοπληρωτές,
αυτοί που έχουν και τα δίνουν. Αυτούς ευνοεί αυτή η µεθόδευση
των funds σε συνεργασία µε εσάς. Δεν µπορεί ένας ευάλωτος να
έχει τόσο µεγάλα ποσά ή οποιοδήποτε ποσό για να ρυθµίσει το
χρέος του. Άρα τώρα ευνοούνται οι στρατηγικοί κακοπληρωτές. 

Με το νοµοσχέδιο που θα φέρουµε µετά τις εκλογές θα ευ-
νοηθούν οι πραγµατικά ευάλωτοι, αυτοί που δεν µπορούν να
πληρώσουν, αυτοί που έχουν περιέλθει σε παύση πληρωµών.
Όλα θα γίνονται µε διαφάνεια και όλα θα γίνονται προς όφελος
των ευάλωτων και όχι των funds. 

Και ναι, υπάρχουν τα χρήµατα για να γίνει αυτό. Διότι το πρό-
γραµµά µας δεν επιβαρύνει δηµοσιονοµικά τα δηµόσια ταµεία.
Το πρόγραµµά µας θα υλοποιηθεί από έναν κουµπαρά που θα
δηµιουργηθεί από το Ταµείο Ανάκαµψης και από ένα πολύ µικρό
ποσό από τα δηµόσια ταµεία, τα δηµόσια ταµεία τα οποία εσείς
έχετε λεηλατήσει µε διάφορους τρόπους. 

Και βέβαια δεν πρέπει ο λαός να είναι δύσπιστος. Η πρότασή
µας είναι η µόνη λύση, το µόνο διέξοδο, η µόνη επιλογή που έχει
ο ελληνικός λαός αυτή τη στιγµή. Η άλλη λύση είναι η παραδοχή
της ήττας του. Είναι η παράδοση των περιουσιών που µε τόσο
κόπο έγιναν από τους µπαµπάδες µας και από τους παππούδες
µας, η παράδοσή του στις τράπεζες και στα funds, µε την υπο-
γραφή της Νέας Δηµοκρατίας. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η Νέα Δηµοκρατία µέχρι σήµερα,
λίγο πριν τις εκλογές, έχει σταθερή άποψη, νέος Πτωχευτικός
Κώδικας. Όλη η περιουσία, οι µισθοί και οι συντάξεις θα περά-
σουν στους δανειστές του κόσµου, στις τράπεζες και τα funds,
µε απόλυτη αδιαφάνεια. Καµµία πρόταση δεν άκουσα µέχρι και
τώρα, έστω και προεκλογικά, για την προστασία των ευάλωτων
νοικοκυριών, της αγροτικής γης και της µικροµεσαίας επιχείρη-
σης. 

Εποµένως εµείς -για να κλείσω µε αυτό το θέµα- ήρθαµε κι ερ-
χόµαστε για να απαντήσουµε και να καλύψουµε τις πραγµατικές
ανάγκες της κοινωνίας, της πλειοψηφίας της κοινωνίας, των πολ-
λών και των πολύπαθων πολιτών, που την τελευταία τετραετία
έχουν δει τη ζωή τους να καταρρέει. Δεν θα έρθουµε για να ικα-
νοποιήσουµε τους λίγους και ηµετέρους, δεν θα έρθουµε για να
ικανοποιήσουµε τα µεγάλα συµφέροντα. Ερχόµαστε για να µη
γίνει η Ελλάδα παράδεισος για τους λίγους και κόλαση για τους
πολλούς. Ερχόµαστε και θα έρθουµε. Και την επόµενη ηµέρα
των εκλογών ο ΣΥΡΙΖΑ θα είναι πρώτο κόµµα και θα σχηµατίσει
συγκυβέρνηση προοδευτική και δηµοκρατική. 

Γιατί ακόµα, όχι µόνο οι αριστεροί και οι κεντρώοι και οι δεξιοί
δεν ανέχονται άλλο την αδικία, δεν ανέχονται άλλο τη διαφθορά,
δεν ανέχονται άλλο τη διαπλοκή, δεν ανέχονται άλλο να µην
υπάρχει δικαιοσύνη πουθενά, να έχει καταλυθεί το Σύνταγµα και
όλα τα άρθρα του Συντάγµατος και τελικά, να έχει καταλυθεί η
δηµοκρατία µας. 

Ως εδώ ήταν, κύριοι και κυρίες της Νέας Δηµοκρατίας. Ως εδώ

ήταν! Η θητεία σας έχει φτάσει στο τέλος της. Έχετε κριθεί από
τον ελληνικό λαό και το αποτέλεσµα αυτό θα αποτυπωθεί στην
κάλπη. Αυτό είναι το τελευταίο νοµοσχέδιο του Υπουργείου σας,
το τελευταίο νοµοσχέδιο µε την υπογραφή του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, του κ. Σταϊκούρα και των υπολοίπων. Θα τα ξαναπούµε
µετά από τις εκλογές. Εις το επανιδείν. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μισό λεπτό, κύριε
Υπουργέ. Παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής εγ-
γραφής οµιλητών.

Ορίστε κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Να κάνω µία διευκρίνιση -επειδή τέθηκε από την κ. Ελευθεριά-

δου και από τον κ. Αλεξιάδη- ότι στην τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1695 και ειδικό 254 στο άρθρο 1 αυτής, για την επέκταση
προσωπικής διαφοράς σε υπαλλήλους, η προτεινόµενη διάταξη
δεν καλύπτει τους υπαλλήλους της ΜΟΔ Α.Ε.. Είναι ξεκάθαρο
πως στην τροπολογία, στην πρώτη σελίδα στην παράγραφο 2,
λέει ότι η προσωπική διαφορά της παραγράφου 1 του άρθρου
27 του ν.4354/2015 καλύφθηκε από τους υπαλλήλους της κεν-
τρικής υπηρεσίας της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης
Αναπτυξιακών Προγραµµάτων ΜΟΔ Α.Ε. µε σχέση εργασίας δη-
µοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ανεξαρτή-
τως ειδικότητας και κλάδου, που έχουν διοριστεί, µεταταχθεί
µετά από την 1-11-2011 έως και την 31-03-2023. 

Έχει όλες τις σχέσεις εργασίας µέσα και όλες τις ειδικότητες. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» είκοσι οκτώ µαθητές και µαθήτριες
και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί τους από το 5ο Γενικό Λύκειο Αι-
γάλεω. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει! Σας εύχεται καλή πρόοδο και καλό
Πάσχα!

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει η ειδική αγορήτρια του ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα

Αλλαγής, η κ. Αντωνία Αντωνίου.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εχθές ακούσαµε µία είδηση η

οποία απέδειξε πόσο ωφέλιµη µπορεί να είναι η προεκλογική πε-
ρίοδος για τον λαό εδώ και τέσσερα χρόνια. Μας λέγατε, κύριε
Υπουργέ, ότι δεν µπορείτε να παρέµβετε στην πιστωτική πολιτική
των τραπεζών και ξαφνικά εχθές ανακοινώθηκε στα µέσα ενηµέ-
ρωσης το πάγωµα των κυµαινόµενων επιτοκίων των στεγαστικών
δανείων για ένα έτος από τις τράπεζες. 

Όµως, ήδη από τη µεγάλη αύξηση των επιτοκίων οι δανειολή-
πτες έχουν επιβαρυνθεί στην πράξη µε δύο επιπλέον δόσεις. Η
Κυβέρνηση που έκλεισε και τις τελευταίες χαραµάδες προστα-
σίας της πρώτης κατοικίας που είχε θεσπίσει το ΠΑΣΟΚ, η Κυ-
βέρνηση που έφερε τον νέο πτωχευτικό κώδικα µέσα στην
πανδηµία, η Κυβέρνηση που ξεπάγωσε τους πλειστηριασµούς,
ενώ ο πληθωρισµός έτρεχε µε τον υψηλότερο ρυθµό εδώ και πε-
ρίπου τριάντα έτη, πανηγυρίζει τώρα, λίγες εβδοµάδες πριν από
τις εκλογές, για το πάγωµα των επιτοκίων στα πολύ υψηλά επί-
πεδα στα οποία βρίσκονται. Είναι ένα θετικό µέτρο, αλλά ο τρό-
πος και ο χρόνος που ανακοινώνεται προσβάλλει τη νοηµοσύνη
των πολιτών.

Και οι πολίτες θα σας τιµωρήσουν για την αµετροέπεια και την
υποκρισία σας. Θα σας τιµωρήσουν, όµως και για τη ρύθµιση-
απειλή κατά των µελών των ανεξάρτητων αρχών και ειδικά εναν-
τίον του κ. Χρήστου Ράµµου, Προέδρου της ΑΔΑΕ και του κ.
Κωνσταντίνου Μενουδάκου, Προέδρου της Αρχής Προστασίας
Δεδοµένων, που προβλέψατε στο νοµοσχέδιο του Υπουργείου
Εσωτερικών. Γιατί αντιλαµβάνονται τη µακιαβελική προσπάθεια
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του κ. Μητσοτάκη να εκφοβίσει όσους δεν του επιτρέπουν να
συγκαλύψει το κολοσσιαίο σκάνδαλο των υποκλοπών, ένα σκάν-
δαλο που ενορχηστρώθηκε από τον ίδιο, τον µεγάλο ανιψιό και
τους άλλους πραιτοριανούς στο Μαξίµου και συνεχίζει να πλη-
γώνει τη δηµοκρατία µας. 

Και αφού µιλάµε για σκάνδαλα, ας περάσουµε στη χθεσινή µε-
ταµεσονύχτια τροπολογία σας. Στην επιτροπή, αλλά και αρκετές
φορές στο παρελθόν, κύριε Υπουργέ, σας είπα ότι η Κυβέρνησή
σας κατέστησε το ΤΑΙΠΕΔ «εθνικό φορέα ανάθεσης συµβά-
σεων». Μέχρι και τους καθορισµούς των δασών. Του ανέθεσε
ακόµα και την ωρίµανση των συµβάσεων στρατηγικής σηµασίας
που θα χρηµατοδοτηθούν από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας. Με τα άρθρα 8 και 9 στην τροπολογία σας µετατρέ-
πετε το ΤΑΙΠΕΔ σε real estate manager. Δηλαδή, το ΤΑΙΠΕΔ θα
αναλαµβάνει την ωρίµανση και τη διενέργεια διαγωνιστικών δια-
δικασιών για Υπουργεία, για νοµικά πρόσωπα δηµοσίου και ιδιω-
τικού δικαίου, για περιφέρειες και δήµους, για ασφαλιστικά
ταµεία, για τις ανώνυµες εταιρείες και εντός του Υπερταµείου
είτε και εκτός αυτού. 

Καλά, τι ακόρεστη πείνα είναι αυτή; Είναι πείνα της διοίκησης
του ΤΑΙΠΕΔ, της διοίκησης του Υπερταµείου, του εποπτικού συµ-
βουλίου του Υπερταµείου; Αλλά δεν µπορούµε να το µάθουµε,
κύριε Υπουργέ, γιατί η Κυβέρνησή σας αλλά και η Βουλή δεν µε-
ρίµνησαν ποτέ να έρθουν αυτές οι διοικήσεις στη Βουλή για να
ενηµερώσουν -όπως προβλέπεται στους ιδρυτικούς νόµους
τους- ούτε από εσάς ούτε, φυσικά, από τον ΣΥΡΙΖΑ. Έτσι συνε-
χίζουν ανενόχλητες να κάνουν τη δουλειά τους χωρίς διαύγεια,
χωρίς διαβούλευση, χωρίς λογοδοσία και φυσικά µε την ανα-
γκαία ποινική ασυλία για τα στελέχη του ΤΑΙΠΕΔ, αυτή που λύνει
τα χέρια σε όσους θέλουν να κόβουν «φιλέτα» από τη δηµόσια
περιουσία.

Οι µεγάλοι ντίλερ δεν είναι το Υπερταµείο, αλλά βρίσκονται
στην Κυβέρνηση. Πρέπει να µας πείτε, κύριε Υπουργέ, τι ισχύει.
Αυτά που λέτε σήµερα ή αυτά που λέγατε στις 21-5-2016 όταν
στη Βουλή ψηφιζόταν ο ν.4389/2016 µε τις διατάξεις για το Υπερ-
ταµείο; Τι λέγατε; 

Να σας θυµίσω, κύριε Υπουργέ. Έχω τα Πρακτικά της Βουλής
21-05-2016. Θα σας τα καταθέσω. «Ο λόγος που δεν ψηφίζουµε
είναι επειδή ιδρύει ένα νέο Υπερταµείο αποκρατικοποιήσεων και
αξιοποίησης της δηµόσιας περιουσίας που δεν συνάδει µε τις έν-
νοιες της εθνικής κυριαρχίας και της αξιοπρέπειας». Λέγατε επί
λέξει ότι πρόκειται για πρωτοφανή εκχώρηση του συνόλου της
κινητής και ακίνητης περιουσίας της χώρας για διάστηµα ενός
αιώνα, χωρίς ουσιαστικό εθνικό και δηµοκρατικό έλεγχο και λο-
γοδοσία. Λέγατε στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ότι δηµιουργούσε
ένα πενταµελές εποπτικό συµβούλιο µε ισχυρές αρµοδιότητες,
στις αποφάσεις του οποίου θα ήταν αναγκαία η σύµφωνη γνώµη
των µελών που επιλέγουν οι θεσµοί και το οποίο διορίζει και τον
πρόεδρο και τον διευθύνοντα σύµβουλο του διοικητικού συµβου-
λίου, ζητώντας την απλή γνώµη του Υπουργού Οικονοµικών.

Λέγατε ότι τα περιουσιακά στοιχεία που µεταβιβάζονται στο
νέο ταµείο δεν είναι απολύτως σαφή και ότι περιουσιακά στοιχεία
που ανήκουν κατά κυριότητα στο ελληνικό δηµόσιο δύναται µελ-
λοντικά να µεταβιβαστούν στο ταµείο απλώς και µόνο µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών. Τονίζατε, µάλιστα, την
ανησυχία σας ότι τα επόµενα εκατό χρόνια ο Υπουργός Οικονο-
µικών µε δική του απόφαση µπορεί να µεταβιβάζει ό,τι θέλει σε
αυτό το ταµείο, στο εποπτικό συµβούλιο του οποίου θα κάνουν
κουµάντο οι θεσµοί, οι ξένοι. Αγωνιούσατε ότι δεν τίθεται οροφή
στην αξία των περιουσιακών στοιχείων που το ταµείο θα αξιο-
ποιεί και θα ρευστοποιεί. 

Και στην κορύφωση του θεατρικού σας δράµατος κατηγορού-
σατε την προηγούµενη κυβέρνηση ότι χωρίς πόνο ψυχής πλέον
µεταβιβάζει το σύνολο της περιουσίας της χώρας για τεράστιο
χρονικό διάστηµα στο ταµείο χωρίς κανέναν απολύτως έλεγχο
και λογοδοσία. Και µιλούσατε για πρωτοφανείς ρυθµίσεις που
αποτελούν και αυτές τη ρήτρα αναξιοπιστίας της αριστερής κυ-
βέρνησης. Αυτά λέγατε τότε. Δικά σας λόγια ήταν. 

Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Αντωνία (Τόνια) Αντωνίου κα-

ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο

βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αλλά στη συνέχεια, επί τέσσερα χρόνια δίνετε όλο και καινούρ-
για αντικείµενα στο Υπερταµείο και στο ΤΑΙΠΕΔ και στο εποπτικό
συµβούλιο, το οποίο καταγγέλλατε κάποτε. Αλλά η υποκρισία
δεν κρύβεται πλέον και θα τιµωρηθεί ακριβά. 

Αναφορικά µε το νοµοσχέδιο που συζητάµε, εµείς δεν έχουµε
σοβαρές ενστάσεις ως προς τον διακηρυκτικό σκοπό των διατά-
ξεων. Ωστόσο επιφυλασσόµαστε ως προς το εάν ο σκοπός
αυτός θα επιτελεστεί στην πραγµατικότητα.

Και να εξηγήσω τι εννοώ. Στο πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου
επικαιροποιούνται οι διατάξεις που αφορούν στον φορέα διαχεί-
ρισης των δηµευµένων κατασχεµένων και δεσµευµένων περιου-
σιακών στοιχείων. Εµείς διατυπώνουµε έντονες αµφιβολίες ως
προς τη δυνατότητα εφαρµογής τους από το ΣΔΟΕ ύστερα από
όσα ακούσαµε από τον γενικό διευθυντή του στην ακρόαση των
φορέων. Γιατί αυτά που ακούσαµε δεν είναι καθόλου ενθαρρυν-
τικά και δεν συµβαδίζουν µε την εικόνα της αναβάθµισης του υφι-
στάµενου πλαισίου λειτουργίας. 

Ο γενικός διευθυντής είπε ότι έχει 40% κενές οργανικές θέσεις
στο ΣΔΟΕ, αφού από το 2015 και µετά έχει µείνει χωρίς σοβαρή
στελεχιακή υποστήριξη. Μας υπενθύµισε και το φιάσκο µε τις εί-
κοσι χιλιάδες υποθέσεις που παραγράφηκαν λόγω της µεταφο-
ράς τους από το ΣΔΟΕ στη νεοσύστατη ΑΑΔΕ και την επιστροφή
τους στο ΣΔΟΕ. Για να µην ξεχνάµε ότι οι οργανωτικές παλινω-
δίες ΣΥΡΙΖΑ και Νέας Δηµοκρατίας τα τελευταία οκτώ χρόνια
έχουν σοβαρές επιπτώσεις στο δηµόσιο συµφέρον. 

Ο γενικός διευθυντής του ΣΔΟΕ επισήµανε ότι για να λειτουρ-
γήσει το κεντρικό µητρώο διαχείρισης δεσµευµένων και δηµευ-
µένων περιουσιακών στοιχείων χρειάζεται εξειδικευµένο
προσωπικό, δηλαδή µηχανικοί, υπάλληλοι πληροφορικής, νοµικοί
αλλά και υπάλληλοι οικονοµικής κατεύθυνσης. Με αυτά τα δεδο-
µένα δεν περιµένουµε να λειτουργήσει άµεσα. Γι’ αυτό ρωτή-
σαµε για ποιον λόγο χρειάζεται να φτιαχτεί. Δεν πήραµε, όµως,
απάντηση στην επιτροπή. 

Ακούσαµε ότι νέοι εργαζόµενοι από την κινητικότητα στερούν-
ται της απαραίτητης ελεγκτικής εµπειρίας αλλά και των κινή-
τρων, ώστε να καταστούν αµέσως αποτελεσµατικοί στη
διαχείριση των εισαγγελικών παραγγελιών και γι’ αυτό παραι-
τούνται και φεύγουν. 

Εµείς προτείνουµε, µε τροπολογία που καταθέσαµε στο προ-
ηγούµενο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών, την προσω-
ρινή διαφορά να την λαµβάνουν όχι µόνο οι νέοι υπάλληλοι που
έχουν προσληφθεί ως τώρα, αλλά και αυτοί που θα προσλη-
φθούν στο µέλλον. Έτσι θα λυθεί έστω και προσωρινά το ζήτηµα
της προσέλκυσης προσωπικού υψηλών προσόντων σε κρίσιµες
θέσεις. 

Αυτή την πρόταση που καταθέσαµε εµείς δύο φορές, έρχεστε
τώρα και τη βάζετε στην ίδια τροπολογία µε την επαίσχυντη διά-
ταξή σας για το Υπερταµείο. Νοµίζετε ότι έτσι θα εκβιάσετε την
ψήφο µας. Είστε βαθιά νυχτωµένοι, αν το νοµίζετε αυτό. Υπάρ-
χουν, όµως και άλλα ζητήµατα στο νοµοσχέδιο που δείχνουν την
υποτέλεια σας στο Υπερταµείο και στο εποπτικό του συµβούλιο. 

Αλλά η σηµαντικότερη επιφύλαξή µας αφορά στο άρθρο 16
µε το οποίο εµπλέκετε την ΕΤΑΔ Α.Ε. στη διαχείριση δεσµευµέ-
νων ή κατασχεµένων ακινήτων µεγάλης οικονοµικής αξίας. Το
Υπερταµείο είναι αχόρταγο. Δεν του φτάνουν όσα πήρε ως προ-
ίκα από τον ΣΥΡΙΖΑ αλλά και από εσάς. Θέλει τώρα να ασχοληθεί
και µε τα δεσµευµένα ακίνητα. Και εσείς, φυσικά µε το αζηµίωτο,
του τα δίνετε.

Με αφορµή αυτό το θέµα θα σταθώ και σε κάτι άλλο. Γνωρί-
ζετε φυσικά, κύριε Υπουργέ, ότι το Συµβούλιο της Επικρατείας
έδωσε προθεσµία έξι µηνών στο Υπουργείο Οικονοµικών να συµ-
µορφωθεί µε τις προηγούµενες αποφάσεις του και να προβεί σε
όλες τις απαιτούµενες ενέργειες για να επιστραφούν οι µετοχές
των ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ στο δηµόσιο, που τώρα βρίσκονται στο
Υπερταµείο. Άρα απορρίπτει τον ν.4964/2022 επειδή παραβιάζει
τις αποφάσεις της ολοµέλειας για την αντισυνταγµατικότητα της
υπαγωγής των υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης στο Υπερ-
ταµείο. Και µετά λέτε και στην Αίθουσα της Βουλής, αλλά και
εκτός της Βουλής, στον ελληνικό λαό ότι δεν σκοπεύετε να ιδιω-
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τικοποιήσετε το νερό. Αλλά γι’ αυτό το θέµα υπάρχει σιγή ιχθύος
από την Κυβέρνηση. Θα πείτε κάτι; Θα κάνετε κάτι;

Περνάω τώρα στις διατάξεις του δεύτερου µέρους του νοµο-
σχεδίου σχετικά µε το πλαίσιο για την ανάκαµψη και εξυγίανση
κεντρικών αντισυµβαλλόµενων. Και πάλι εδώ το ζήτηµα δεν είναι
οι διατάξεις, αλλά ποιοι αναλαµβάνουν να τις περιφρουρήσουν
και να τις εφαρµόσουν. Έχουµε ένα υπόµνηµα των εργαζοµένων
στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς που αναφέρουν ότι τα προβλή-
µατα στελέχωσης είναι τόσο σηµαντικά, ώστε οι νέες αρµοδιό-
τητες οδηγούν σε µείωση της ποιότητας του έργου τους. Σε µία
χώρα που βίωσε το σοβαρό σκάνδαλο της «FOLLI FOLLIE» την
περίοδο του ΣΥΡΙΖΑ, δικαιούστε κύριε Υπουργέ να αφήνετε την
αρχή αυτή να αποστεώνεται; 

Εδώ και ο αντιπρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς επι-
σήµανε τα σοβαρά προβλήµατα µε την υποστελέχωσή της. Τό-
νισε, επίσης, ότι ο πανευρωπαϊκός ατοµικός συνταξιοδοτικός
λογαριασµός θα έπρεπε να είναι στην εποπτεία της Τράπεζας
της Ελλάδος ως ασφαλιστικό προϊόν και όχι στην Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς. Περιµένουµε µία απάντηση και για το θέµα αυτό,
κύριε Υπουργέ. 

Και κλείνοντας θα ήθελα να πω ότι στις 21 Μαΐου ζητάµε από
τον ελληνικό λαό να συµµετέχει στη γιορτή της δηµοκρατίας, να
συµµετέχει µε την ψήφο του και να αποφασίσει να υπάρξει αλ-
λαγή σελίδας. Τέσσερα χρόνια, κύριοι της Κυβέρνησης, της
Νέας Δηµοκρατίας, αποδείξατε στην πράξη ότι δεν σέβεστε τα
ανθρώπινα δικαιώµατα, το κράτος δικαίου, δεν σέβεστε τους πό-
ρους και τους αγώνες των πολιτών και γι’ αυτό θα ψηφίσουν τη
δηµοκρατική µας παράταξη, θα την ενισχύσουν, για να υπάρξει
πάνω απ’ όλα ισχυρό κοινωνικό κράτος και να υπάρξει αλλαγή
του παραγωγικού µοντέλου και οικονοµική στήριξη των ευάλω-
των. 

Γι’ αυτό πιστεύουµε ότι στις 21 Μαΐου οι πολίτες θα δώσουν
ένα ηχηρό µήνυµα δηµοκρατικής ανατροπής. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει

ο ειδικός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας, ο
κ. Εµµανουήλ Συντυχάκης. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Με το πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου στα άρθρα 1 έως 26 σχε-
διάζεται η διαχείριση των δεσµευµένων καθώς και των κατασχε-
µένων και δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται
από εγκληµατικές δραστηριότητες. Κατ’ αρχάς πέρα από τα επι-
µέρους ζητήµατα της διαδικασίας διαχείρισης αυτών των περι-
ουσιακών στοιχείων που εισάγετε µε το συζητούµενο
νοµοσχέδιο, θεωρούµε αναγκαίο να αναφερθούµε στον καθορι-
σµό, αλλά και την πρακτική εφαρµογή της έννοιας της εγκληµα-
τικής δραστηριότητας όπως τυποποιείται στον ποινικό κώδικα,
αλλά και στο ευρωενωσιακό Δίκαιο. 

Είχαµε επισηµάνει ως Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, µε
αφορµή και τη συζήτηση για τους νέους ποινικούς κώδικες που
ψήφισε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και διατήρησε και εµπλούτισε
η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, ότι µέσα από αυτούς ενι-
σχύεται η ποινική φαρέτρα του αστικού κράτους σε βάρος ου-
σιαστικά του εχθρού του λαού µε την αυστηροποίηση των
διατάξεων που στρέφονται ενάντια στις εργατικές, λαϊκές κινη-
τοποιήσεις, όπως αυτές για τη διατήρηση της λειτουργίας της
υπηρεσίας, την παρακώλυση συγκοινωνιών κ.ά., οι οποίες χρη-
σιµοποιούνται για την καταστολή των δικαιολογηµένων αντιδρά-
σεων εργατικών και λαϊκών φορέων, όπως για παράδειγµα κατά
των πλειστηριασµών της λαϊκής περιουσίας από τις τράπεζες και
τα funds, των αγροτικών κινητοποιήσεων και ούτω καθεξής. 

Το ίδιο συµβαίνει µε άλλους αντιδραστικούς νόµους, όπως
αυτόν για την απαγόρευση των διαδηλώσεων, την ίδρυση πανε-
πιστηµιακής αστυνοµίας και άλλων. Είχαµε καταγγείλει ιδιαίτερα
την ενίσχυση του γνωστού τροµονόµου µε τον εµπλουτισµό των
διατάξεων των άρθρων 187Α και εποµένων του ποινικού κώδικα,
Με τη χρήση µίας έννοιας-λάστιχο που τεντώνεται συνεχώς,
όπως είναι η «τροµοκρατία», µπαίνουν στο στόχαστρο όλο και
περισσότερο οργανωµένοι αγώνες των εργαζοµένων, του λαού
και της νεολαίας τόσο σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και

σε εγχώριο. Επιχειρείται να διωχθεί κάθε ριζοσπαστική φωνή και
δράση που αµφισβητεί το κυρίαρχο εκµεταλλευτικό σύστηµα. 

Στην κατεύθυνση αυτή διευρύνεται συνεχώς ο αριθµός των
υπόπτων για άσκηση τροµοκρατικής δραστηριότητας, αυστηρο-
ποιούνται οι ποινές, επιβάλλονται όλο και πιο εξοντωτικές διοι-
κητικές κυρώσεις, δεσµεύσεις, κατασχέσεις και δηµεύσεις
περιουσιακών στοιχείων. Παράλληλα, συρρικνώνονται, συνεχώς,
τα ουσιαστικά και δικονοµικά δικαιώµατα των κατηγορουµένων
και υπόπτων.

Από την άλλη, όµως, η πραγµατική εγκληµατική δραστηριό-
τητα των επιχειρηµατικών οµίλων, των διαφόρων µεγαλοσχηµό-
νων που εξυπηρετούν τα συµφέροντά τους, των οικονοµικά
ισχυρών, των εγκληµατιών του «λευκού κολάρου» όπως λέγεται
είτε δεν διώκεται είτε αντιµετωπίζεται µέσα από νέους θεσµούς,
όπως της ποινικής συνδιαλλαγής, µε τρόπο που οι κατηγορού-
µενοι να «πέφτουν στα µαλακά» ή και να αθωώνονται.

Τα διάφορα κατά καιρούς οικονοµικά σκάνδαλα που βγαίνουν
στην επιφάνεια το ένα µετά το άλλο στο πλαίσιο, συνήθως, του
αδυσώπητου ανταγωνισµού των µονοπωλιακών οµίλων, παρά τις
συνεχείς κορώνες περί διαφάνειας και πάταξης της διαφθοράς,
στο τέλος κουκουλώνονται και ξεχνιούνται µέχρι την εµφάνιση
των επόµενων. Τα παραδείγµατα είναι αρκετά. Είναι η
«SIEMENS», είναι η «NOVARTIS». Είναι µακρύς ο κατάλογος,
διότι οι µίζες της διαφθοράς δεν έχουν αποδέκτες µόνο στελέχη
του κρατικού µηχανισµού και πολιτικά πρόσωπα. Έχουν και απο-
στολείς, ιδιοκτήτες και µεγαλοστελέχη επιχειρηµατικών οµίλων,
οι οποίοι, φυσικά, µένουν στο απυρόβλητο στο σάπιο εκµεταλ-
λευτικό σύστηµα που έχει στο DNA του τη διαφθορά.

Και το πρόσφατο έγκληµα στα Τέµπη είναι χαρακτηριστικό. Ο
προσανατολισµός των διωκτικών αρχών, όπως καθοδηγείται και
πολιτικά από την Κυβέρνηση -αλλά όχι µόνο-, είναι από την αρχή
στην επίρριψη όλων των ποινικών ευθυνών της πολύνεκρης τρα-
γωδίας στον σταθµάρχη και στους άλλους εργαζόµενους των σι-
δηροδρόµων, ώστε να «βγουν λάδι» οι ιθύνοντες της ιταλικής
εταιρείας και του κρατικού µηχανισµού. Άλλωστε υπάρχει και η
αντίστοιχη εµπειρία από το άλλο πολύνεκρο έγκληµα, τη φωτιά
στο Μάτι.

Μέσα σε αυτό το βασικό πλαίσιο η κεντρική ιδέα των συζητού-
µενων διατάξεων του νοµοσχεδίου φαίνεται να είναι η προσπά-
θεια του αστικού κράτους να προβεί σε µία συγκέντρωση όλων
των περιουσιακών στοιχείων που δεσµεύονται ή κατάσχονται εν
όψει δήµευσης στο πλαίσιο ποινικής διαδικασίας, µέσω της δη-
µιουργίας ενός κεντρικού φορέα διαχείρισης, που µε βάση το
άρθρο 5 του νοµοσχεδίου ορίζεται η γενική διεύθυνση του
ΣΔΟΕ, δηλαδή µία κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου Οικονο-
µικών µε αρκετά διευρυµένες αρµοδιότητες κατά το άρθρο 6,
που φτάνουν µέχρι του σηµείου να προβαίνει στην αξιοποίηση
των δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων και των κατασχεµένων
περιουσιακών στοιχείων, πριν από την έκδοση αµετάκλητης από-
φασης που καθορίζει την τύχη τους.

Εδώ να σηµειώσουµε όσον αφορά στο ΣΔΟΕ ότι, όπως καταγ-
γέλλουν οι ίδιοι οι εργαζόµενοι σε αυτό -το ακούσαµε και κατά
την ακρόαση των φορέων-, πρόκειται για ένα σώµα υποστελεχω-
µένο, µε τεράστια κενά στις οργανικές θέσεις, µε συρρικνωµέ-
νους µισθούς των υπαλλήλων του, που οδηγούν σε παραιτήσεις.
Το ίδιο συµβαίνει και στην τελωνειακή υπηρεσία.

Παράλληλα, δίνεται η δυνατότητα να εκποιεί και να διαθέτει
περιουσιακά στοιχεία για την κάλυψη αναγκών του ευρύτερου
δηµοσίου τοµέα ακόµα και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου.

Το πιο σηµαντικό, µέσω της ΕΤΑΔ, της θυγατρικής εταιρείας
του, Υπερταµείου, θα προβαίνει στη διαχείριση και εκποίηση της
µεγάλης ακίνητης περιουσίας, τα φιλέτα δηλαδή, που κατάσχον-
ται και στη συνέχεια δηµεύονται, να προσφέρονται µε τους γνω-
στούς ευνοϊκούς όρους σε ιδιώτες, ακούσαµε στην ακρόαση
φορέων και την αντίθεση σε αυτό των εργαζοµένων στις ΔΟΥ.

Βασικό εργαλείο διαχείρισης είναι η σύσταση κεντρικού µη-
τρώου δεσµευµένων και δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων,
στα άρθρα 7 και 9 όπως αναφέρουν, µε το οποίο επιχειρείται η
καλύτερη οργάνωση της αξιοποίησης των περιουσιακών στοι-
χείων. Επισηµαίνεται η πρόβλεψη της παρ. 2 του άρθρου 9 του
νοµοσχεδίου, όπου αρµόδια αρχή διαχείρισης και καταχώρισης
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στοιχείων στο µητρώο µπορεί να είναι και απλές ανακριτικές κρα-
τικές υπηρεσίες, χωρίς καµµία εγγύηση δικαστικής ή εισαγγελι-
κής αρχής για το πρόσφορο µίας τέτοιας διαδικασίας. Άλλωστε
και η ίδια η Αρχή Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων
από Εγκληµατικές Δραστηριότητες έχει αντίρρηση να αναλάβει
η ίδια τη σχετική αρµοδιότητα.

Σε σχέση µε τα ειδικότερα ζητήµατα διαχείρισης, από το
άρθρο 10 και µετά, µία γενική παρατήρηση είναι η µέριµνα του
κράτους να διευκολυνθεί η άµεση αξιοποίηση των δεσµευµένων
περιουσιακών στοιχείων µέσω της θεσµοθέτησης ειδικών διαδι-
κασιών που καλύπτουν όλο το φάσµα τους.

Επισηµαίνουµε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 14 του νοµοσχε-
δίου, όπου ενώ µε το άρθρο 3 εισάγεται γενική απαγόρευση εκ-
ποίησης κινητών περιουσιακών στοιχείων χωρίς αµετάκλητη
απόφαση, στην αµέσως επόµενη παράγραφο, στην παράγραφο
4, επιτρέπεται κατ’ εξαίρεση και υπό προϋποθέσεις η εκποίηση
µε απλή σύµφωνη γνώµη, χωρίς να προβλέπεται ειδική αιτιολό-
γηση της αρµόδιας εισαγγελικής ή δικαστικής αρχής. Ή στα
προβλεπόµενα του άρθρου 16 του νοµοσχεδίου που µε την πα-
ράγραφο 3 επιτρέπεται η εκµίσθωση ακινήτου ή η παραχώρηση
της χρήσης τους σε τρίτους µε αντάλλαγµα, µε απλή γνωµοδό-
τηση της επιτροπής του άρθρου 23 του νοµοσχεδίου, που απαρ-
τίζεται από κρατικούς υπαλλήλους και συγκροτείται µε απόφαση
του Υπουργείου Οικονοµικών και αφού ληφθεί υπ’ όψιν η βού-
ληση του κυρίου, χωρίς να προβλέπεται ωστόσο και η υποχρεω-
τική συναίνεσή του.

Εποµένως, πρόκειται για µία προβληµατική διαδικασία για την
οποία έχουµε σηµαντικές αντιρρήσεις και επιφυλάξεις.

Η κατάσταση µε το ξέπλυµα βρώµικου χρήµατος δεν άλλαξε
ούτε µε τις ευρωπαϊκές οδηγίες ούτε πρόκειται να αλλάξει µε την
παρούσα ρύθµιση για τη διαχείριση των δεσµευµένων, όσες προ-
σπάθειες και αν έκαναν διαχρονικά τα κόµµατα και η προηγού-
µενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και τώρα της Νέας Δηµοκρατίας.

Όµως, αυτές οι περιπτώσεις εγκληµατικής δραστηριότητας
δεν αναιρούν το βασικό, ότι µονοπώλια και αστικό κράτος παρά-
γουν και αναπαράγουν τη νόµιµη και παράνοµη κλοπή, επειδή
ακριβώς προστατεύει, αναπαράγει, βαθαίνει την πιο νόµιµη
κλοπή από όλες, που είναι η κλοπή του ιδρώτα των εργαζοµένων
από µία χούφτα κεφαλαιοκρατών. Ακόµα και αν κάτσει κάποιος
στο σκαµνί, ο λαός δεν πρόκειται να δει καλό ούτε στον µισθό
του ούτε στα δικαιώµατά του ούτε στη ζωή των παιδιών του.

Η διαφθορά, η εξαγορά, τα ανταλλάγµατα, το οικονοµικό έγ-
κληµα τρέφονται συν τοις άλλοις και από τις ιδιωτικοποιήσεις,
από τις συµπράξεις δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα, τους διάφο-
ρους αναπτυξιακούς νόµους. Αυτά αποτελούν το θερµοκήπιο
της συγκέντρωσης και του ξεπλύµατος του µαύρου χρήµατος.

Αυτά, όµως, φυσικά, ούτε που διανοείται κάποια από τις κυ-
βερνήσεις τις δικές σας να τα αγγίξει. Όσοι έχουν εµπλακεί στα
οικονοµικά εγκλήµατα και στη διαφθορά, κάνουν κάθε προσπά-
θεια και µε κάθε τρόπο για να παρακάµψουν τις όποιες δυσκο-
λίες και εµπόδια τους βάζει η όποια νοµοθεσία, για να
καταφέρουν να ξεπλένουν κάθε φορά το µαύρο χρήµα.

Τα ίδια ισχύουν και για τη φοροδιαφυγή. Το πιο χαρακτηρι-
στικό παράδειγµα είναι οι πενήντα έξι φοροαπαλλαγές -ίσως και
περισσότερες- που έχει το εφοπλιστικό κεφάλαιο. Με βάση τα
στοιχεία που οι ίδιοι δηµοσιεύουν, πληρώνουν για ετήσιους φό-
ρους τα ναύλα δύο και τριών ηµερών. Πλήρης ασυλία. Το ποσο-
στό συµµετοχής τους, στους συνολικούς φόρους που εισπράττει
το κράτος, ελάχιστο. Υπενθυµίζω την κοροϊδία της εθελοντικής
προσφοράς µερικών ευρώ από τα κέρδη τους, όταν ο λαός κα-
λείται να πληρώνει διαρκώς τα µαλλιά της κεφαλής του.

Άλλωστε, όλοι οι προϋπολογισµοί των τελευταίων χρόνων απο-
τυπώνουν την νοµιµοποιηµένη κλοπή του λαϊκού εισοδήµατος.
Οι επιχειρηµατικοί όµιλοι πληρώνουν λιγότερο από το 5% της
φορολογίας, µε τον λαό να σηκώνει το 95% και πλέον των άµε-
σων και έµµεσων φόρων. Να, γιατί λέµε ότι είναι υποκρισία αυτών
που λένε «ναι» στην ελεύθερη αγορά και στην ελεύθερη κίνηση
κεφαλαίων και δίνουν όρκους πίστης στην ανάπτυξη της αντα-
γωνιστικότητας και από την άλλη, πιστεύουν ότι µε τέτοια νοµο-
θετήµατα θα αντιµετωπιστεί αυτή η κατάσταση.

Το ζητούµενο είναι το πρόβληµα να αντιµετωπιστεί στη ρίζα

του. Αυτό που χρειάζεται είναι άλλος δρόµος οργάνωσης της οι-
κονοµίας της κοινωνίας. Μία οικονοµία που θα είναι σχεδιασµένη
µε τρόπο τέτοιο ώστε να ικανοποιεί τις σηµερινές σύγχρονες
ανάγκες αυτών που παράγουν τον πλούτο και όχι τα κέρδη µιας
χούφτας παρασίτων.

Εµείς, ως Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, έχουµε καταθέσει
κατά καιρούς προτάσεις που, κατά τη γνώµη µας, θα µπορούσαν
τουλάχιστον, να περιορίσουν το κακό. Δεν έχουµε αυταπάτες ότι
θα έλυναν ολοκληρωτικά το πρόβληµα. 

Όµως, ούτε περνάει από τη σκέψη σας ότι θα µπορούσαν τέ-
τοιου είδους προτάσεις να υιοθετηθούν, όπως είναι η κατάργηση
τραπεζικού και φορολογικού απορρήτου, ο έλεγχος στη διακί-
νηση των κεφαλαίων και εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης και σε
άλλες χώρες. Έχουµε πει «όχι» στις συναλλαγές µε offshore εται-
ρείες και ότι πρέπει να καταργηθούν αυτές.

Εάν δεν µπουν τέτοιοι κανόνες, εάν δεν παρθούν τέτοια µέτρα,
δεν µπορεί, κατά τη γνώµη µας, να περιοριστεί το ξέπλυµα του
µαύρου χρήµατος.

Το δεύτερο πλέγµα µέτρων που εισάγει το σχέδιο νόµου στο
Β’ και Γ’ Μέρος αφορά στην ενίσχυση της ιδιωτικής ασφάλισης,
µε τη θέσπιση του Πανευρωπαϊκού Ατοµικού Συνταξιοδοτικού
Προϊόντος, καθώς και την ανάπτυξη της εγχώριας κεφαλαιαγο-
ράς, ως µοχλού χρηµατοδότησης των επιχειρηµατικών οµίλων,
µέσω του εκσυγχρονισµού ακριβώς για να επιτελεστεί ο στόχος
αυτός της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Ειδικά µε το Πανευρωπαϊκό Ατοµικό Συνταξιοδοτικό Προϊόν
επιχειρείται η παραπέρα ιδιωτικοποίηση και η προώθηση του κε-
φαλαιοποιητικού συστήµατος, µε σκοπό οι επιχειρηµατικοί όµιλοι
να βάλουν τα δισεκατοµµύρια στο χέρι. Η πραµάτεια νέων κατη-
γοριών συνταξιοδοτικών προϊόντων πανευρωπαϊκής εµβέλειας,
όπως τα λένε, προγράµµατα, δηλαδή, ιδιωτικής ασφάλισης, προ-
ωθείται σε συνθήκες διαρκών περικοπών και αλλεπάλληλων αξιο-
λογήσεων στα ασφαλιστικά συστήµατα της Ευρωζώνης και της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Έχοντας υπ’ όψιν τις εντολές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, τα
ιδιωτικά αυτά ασφαλιστήρια εθελοντικής ατοµικής σύνταξης θα
πωλούνται σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση και θα προσφέ-
ρονται από ασφαλιστικές εταιρείες, τράπεζες, ταµεία επαγγελ-
µατικής συνταξιοδότησης, επιχειρήσεις επενδύσεων και
διαχειριστές περιουσιακών στοιχείων.

Η Κοµισιόν, δίνοντας σχετικές οδηγίες, αναφέρει ότι τα νέα
προϊόντα θα ενισχύσουν το σχέδιο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
για µία ένωση κεφαλαιαγορών, βοηθώντας να διοχετεύονται οι
αποταµιεύσεις σε µακροπρόθεσµες επενδύσεις στην Ευρωπαϊκή
Ένωση. Άρα, οι όποιες αλλαγές στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς
προβλέπονται στο Β’ Μέρος του νοµοσχεδίου µε τη σύσταση επι-
τροπής λήψης µέτρων εξυγίανσης είναι άµεσα συνδεδεµένες µε
το Γ’ Μέρος, σχετικά µε τη θέσπιση του Πανευρωπαϊκού Ατοµι-
κού Συνταξιοδοτικού Προϊόντος.

Το ΚΚΕ είχε καταψηφίσει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο το Πα-
νευρωπαϊκό Ατοµικό Ασφαλιστικό Προϊόν. Αποτελεί την πανευ-
ρωπαϊκή ταφόπλακα στην κοινωνική ασφάλιση,
κίνδυνος-θάνατος για τους εργαζόµενους και ιδιαίτερα, για τους
νέους.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Λίγο χρόνο ακόµα, αν µου επιτρέπετε, κύριε Πρόεδρε.
Στην ουσία, µε την εφαρµογή στην Ελλάδα της οδηγίας για το

Ευρωπαϊκό Ατοµικό Συνταξιοδοτικό Προϊόν, το δικαίωµα στη
σύνταξη µετατρέπεται από συλλογικό κοινωνικό δικαίωµα σε
ατοµικό και αποτελεί εκκίνηση µίας νέας κούρσας και κερδών δι-
σεκατοµµυρίων ευρώ για τους ασφαλιστικούς οµίλους, µε την
αξία των εισφορών των νέων ασφαλισµένων που θα βάλουν στο
χέρι τα επόµενα χρόνια, που ξεπερνά τα 75 δισεκατοµµύρια
ευρώ.

Όλα αυτά και άλλα πολλά αποτελούν µέρος της ραχοκοκαλιάς
του κοινού προγράµµατος της Νέας Δηµοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ
και του ΠΑΣΟΚ, που έχει ο λαός να αντιµετωπίσει την επόµενη
ηµέρα. Το κεφάλαιο, οι κυβερνήσεις στην Ευρώπη, ο ΣΕΒ µαζί
µε τη Νέα Δηµοκρατία, τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ αντιµετωπίζουν
την ασφάλιση και τη σύνταξη ως κόστος, για την εργοδοσία και
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το κράτος, που πρέπει να µειωθεί. Για να κάνουν φτηνότερη την
εργατική δύναµη, αυξάνουν τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης και
πετσοκόβουν τις συντάξεις, µειώνουν τις ασφαλιστικές εισφο-
ρές, εµπορευµατοποιούν και ιδιωτικοποιούν την υγεία.

Το πραγµατικό, λοιπόν, δίληµµα για τον λαό δεν είναι ποια κυ-
βέρνηση θα συνεχίσει να τον τσακίζει την επόµενη των εκλογών
και στα συνταξιοδοτικά και στα ασφαλιστικά και σε έναν σωρό
άλλα ζητήµατα ή πόσο σταθερή θα είναι αυτή για να υλοποιεί την
αντιλαϊκή πολιτική. Άλλωστε, η πρόσφατη ιστορία είναι νωπή. Να
θυµίσουµε τις διάφορες συγκυβερνήσεις ΠΑΣΟΚ και Νέας Δη-
µοκρατίας, να θυµίσουµε συγκυβερνήσεις ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, να θυ-
µίσουµε ότι όλοι µαζί είχαν ψηφίσει το τρίτο µνηµόνιο. Άρα,
λοιπόν, δεν τους εµποδίζει κανείς να πάνε και σε µία εκ νέου συγ-
κυβέρνηση. Άλλωστε -είτε µπροστά είτε πίσω από τον λαό- όλα
τα σχεδιάζουν.

Το ζητούµενο είναι από καλύτερες θέσεις ο λαός να παλέψει,
να βάλει εµπόδια και να δώσει τη µάχη για δικαιώµατα και ανάγ-
κες, αντί της κλιµάκωσης αυτής της αντιλαϊκής πολιτικής που
είναι δεδοµένη. Η αποφασιστική ενίσχυση του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας αποτελεί τη µόνη πραγµατική θετική έκπληξη
για τον λαό.

Από τα παραπάνω συνάγεται το συµπέρασµα ότι το νοµοσχέ-
διο κινείται σε αντιλαϊκή κατεύθυνση και γι’ αυτό το Κοµµουνι-
στικό Κόµµα καταψηφίζει επί της αρχής. Θα ψηφίσουµε θετικά
το άρθρο για τις αποζηµιώσεις του επικουρικού κεφαλαίου, το
άρθρο 59, που επαναφέρει αναγκαστικά, µετά τις σχετικές απο-
φάσεις του Αρείου Πάγου, τη δυνατότητα αποζηµίωσης από
ασφαλιστικές εταιρείες που πτώχευσαν ή δεν έχουν επαρκή πε-
ριουσιακά στοιχεία ή ανακλήθηκε η άδειά τους.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ

για τη συνέπεια στον χρόνο, µε µία µικρή ανοχή.
Πριν καλέσω τον κ. Βιλιάρδο στο Βήµα, κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
τριάντα µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί
τους από το 5ο Γενικό Λύκειο Αιγάλεω (δεύτερο τµήµα).

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας εύχεται καλή πρόοδο και καλό
Πάσχα!

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής του κόµµατος Ελλη-

νική Λύση, ο κ. Βασίλειος Βιλιάρδος.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Επειδή ακούστηκε προηγουµένως, από τη συνάδελφο του

ΠΑΣΟΚ, κάτι σε σχέση µε τα επιτόκια των τραπεζών, στην ουσία
πάγωσαν οι τράπεζες το Euribor λίγο πάνω από το 3%. Πρόκειται
για ένα προεκλογικό πυροτέχνηµα, αφού γνωρίζουν πως δεν θα
αυξήσει σηµαντικά το βασικό επιτόκιο της η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα, οπότε το κάνουν στα σίγουρα. Άλλωστε, µπορούν
όποτε θέλουν να αυξήσουν το ποσοστό κέρδους τους που προ-
στίθεται στο Euribor.

Το µεγάλο πρόβληµα είναι οι προµήθειες που χρεώνουν οι
τράπεζες, οι οποίες είναι µακράν οι υψηλότερες στην Ευρώπη,
όπως επίσης το ότι δεν δανείζουν την πραγµατική οικονοµία,
όπως φαίνεται από τον δείκτη του καθαρού δανεισµού της.
Αυτός µετράει, ο δείκτης του καθαρού δανεισµού της.

Στο νοµοσχέδιο, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές,
θα ξεκινήσουµε ξανά µε δύο ερωτήµατα που θέσαµε στις επι-
τροπές, ελπίζοντας πως θα τα απαντήσετε σήµερα, ενώ αµέσως
µετά θα αναφερθούµε στο νοµοσχέδιο. Το πρώτο είναι γιατί κα-
θυστερεί τόσα χρόνια ο φορέας απόκτησης και επαναµίσθωσης
ακινήτων, ο οποίος θα αγόραζε την πρώτη κατοικία των ευάλω-
των οφειλετών και θα τους τη µίσθωνε για δώδεκα χρόνια, έτσι
ώστε να αποτραπούν οι εξώσεις, να σταµατήσουν οι εξώσεις.
Όπως είχε ψηφιστεί δε, ο οφειλέτης θα µπορεί να την επαναγο-
ράσει στο τέλος των δώδεκα ετών, κατά τη διάρκεια των οποίων
θα λαµβάνει επίδοµα ενοικίου από το δηµόσιο για να µπορεί να
ανταπεξέρχεται µε τα έξοδα.

Εδώ πρόκειται για µία υποχρέωση που ανέλαβε η Κυβέρνηση
µε τον πτωχευτικό νόµο-«έκτρωµα» και δεν την εκπλήρωσε, παρά
το ότι πέρασε τόσος καιρός. Την ίδια στιγµή η Κύπρος θα ιδρύσει
τον δικό της αντίστοιχο φορέα µε κρατικά κεφάλαια και σε συ-
νεννόηση µε την Ευρωπαϊκή Ένωση. Όσον αφορά στη συµβατό-
τητά του µε τους κανόνες του ανταγωνισµού περιµένει την
απόφαση της «DGCom», που φαίνεται πως θα είναι θετική.

Στην ουσία, η Κύπρος υιοθέτησε τη δική µας πρόταση που
έχουµε στο πρόγραµµά µας από την αρχή σε σχέση µε τον κρα-
τικό φορέα που θα αγόραζε τα κόκκινα δάνεια της πρώτης κα-
τοικίας των µνηµονίων, αντί τα κερδοσκοπικά κεφάλαια. Έτσι, θα
επιλυόταν το πρόβληµα, χωρίς να χάσει κανένας, ούτε οι τράπε-
ζες ούτε το κράτος ούτε οι πολίτες, µε ένα κατά πολύ µικρότερο
ποσόν από αυτό του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ».

Σε αντίθεση µε την Κύπρο, η Κυβέρνηση, παρά το ότι ισχυρί-
ζεται πως η οικονοµία µας είναι σε εξαιρετική κατάσταση, περι-
µένει να ιδρυθεί ο φορέας από ιδιώτες, κάτι που µάλλον δεν
πρόκειται να συµβεί ποτέ, αφού οι ιδιώτες έχουν άλλη άποψη για
την οικονοµία µας.

Επιστρέφοντας στο κυπριακό µοντέλο, αφορά ακίνητα αξίας
έως 250.000 ευρώ, ενώ ο οφειλέτης καταβάλλει ενοίκιο για δε-
κατέσσερα χρόνια και έχει δικαίωµα επαναγοράς στα πέντε. Εάν
δε ο αρχικός δανειολήπτης είναι άνω των εξήντα πέντε ετών, θα
µπορεί να παραµένει στο ακίνητο -ως ενοικιαστής, βέβαια- εφ’
όρου ζωής, κάτι που δεν υπάρχει καθόλου στον νόµο που ψήφισε
η ελληνική Κυβέρνηση.

Η ερώτησή µας εδώ, κύριε Υπουργέ, είναι, λοιπόν, πότε υπο-
λογίζετε να ιδρυθεί ο φορέας, τι προβλέπεται, εάν δεν ιδρυθεί
και γιατί δεν υιοθετείτε το κυπριακό µοντέλο, αφού θα συµβάλει
στην επίλυση του κοινωνικού µας προβλήµατος, εάν εκλεγείτε
φυσικά, κάτι που, φυσικά, δεν βλέπουµε να συµβαίνει.

Το δεύτερο ερώτηµα, αφορούσε το ακίνητο στη Φειδίου 8, το
οποίο λέγεται πως εκτιµήθηκε από το Υπουργείο Οικονοµικών
µόλις για 312.000 ευρώ και πουλήθηκε έναντι 510.000 ευρώ,
όταν έχει αντικειµενική αξία 2.000.000 ευρώ και εµπορική αξία
4.400.000 ευρώ κατά πολύ σοβαρούς εκτιµητές της αγοράς, δη-
λαδή, πολλαπλάσια του ποσού που εκτίµησε το Υπουργείο.
Ισχύει; Εάν ναι, υπάρχουν και άλλες τέτοιες εκτιµήσεις του
Υπουργείου σας και τι σχεδιάζετε να κάνετε; Αφορά δε εν µέρει
στο νοµοσχέδιο, αφού υπάρχουν και εδώ θέµατα εκτιµήσεων.
Δεν φαντάζοµαι να απαντήσει, βέβαια, ο Υπουργός, αλλά εάν
ισχύει, θα είναι ένα ακόµη πολύ µεγάλο σκάνδαλο και κατά την
άποψή µας ισχύει. 

Συνεχίζοντας στο νοµοσχέδιο, έχουµε την εντύπωση πως το
είδος του έχει σχέση µε τη χρηµατοοικονοµική αστάθεια που εµ-
φανίστηκε στη Δύση, στην Ευρώπη και στις Ηνωµένες Πολιτείες
από την κατάρρευση των τραπεζών, κυρίως, λόγω της λανθα-
σµένης ανόδου των επιτοκίων από τις κεντρικές τράπεζες για την
καταπολέµηση του πληθωρισµού. Δυστυχώς, πρόκειται για ένα
επαναλαµβανόµενο φαινόµενο που δεν «θεραπεύτηκε» µετά την
κρίση του 2008 αλλά αντίθετα διογκώθηκε, αφού αυξήθηκε η πο-
σότητα χρήµατος και η µόχλευση. 

Ενδεικτικά, η «LEHMAN BROTHERS» χρεοκόπησε µε µό-
χλευση περίπου 1 προς 33, όταν η Deutsche Bank έφτασε να έχει
µόχλευση στα παράγωγα 1 προς 100, δηλαδή, είχε ένα δικό της
κεφάλαιο και πέντε σε εκατό αντίστοιχα ξένα κεφάλαια, γεγο-
νότα που σηµαίνουν πως είµαστε αντιµέτωποι µε έναν «χάρτινο
πύργο» ο οποίος µπορεί, ανά πάσα στιγµή, να καταρρεύσει, εάν
συµπαρασύρει κάποιες εταιρείες και προκληθεί το φαινόµενο
του ντόµινο. 

Εύλογα, λοιπόν, δεν µας καθησυχάζουν οι δηλώσεις για το ελ-
ληνικό τραπεζικό σύστηµα, πόσω µάλλον µε δεδοµένη την υπερ-
χρέωση της χώρας µας.

Εν προκειµένω, ναι µεν το χρέος µας είναι ελάχιστα διαπραγµα-
τεύσιµο, αλλά δεν παύει να υπάρχει µεγάλη έκθεση των τραπεζών
µε ενδεχόµενα νέα κόκκινα δάνεια, όπως επίσης ο αναβαλλόµενος
φόρος, δηλαδή, ο «αέρας» στα κεφάλαιά τους. Μια οποιαδήποτε
αναταραχή, λοιπόν, µπορεί να τους προκαλέσει κεφαλαιακά προ-
βλήµατα, ενώ οι οίκοι αξιολόγησης µπορεί να αλλάξουν, ανά πάσα
στιγµή, τις αξιολογήσεις τους. Εποµένως, χρειάζεται πολύ µεγάλη
προσοχή, καθόλου µεγάλα λόγια και εφησυχασµός. 
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Θεωρούµε δε µεγάλο λάθος τον πρόσφατο βραχυπρόθεσµο
δανεισµό µας µε πενταετή οµόλογα και µε το θηριώδες επιτόκιο
των 3,92%, αφού κάτι τέτοιο οδήγησε στη λανθασµένη δοµή του
χρέους µας, η οποία είχε ως αποτέλεσµα την αδυναµία πληρω-
µών το 2010. 

Βέβαια, είµαστε η µοναδική χώρα στην παγκόσµια ιστορία που
χρεοκόπησε µε γεµάτα τα ταµεία των οργανισµών του δηµοσίου.
Απίστευτο. Πάνω από 25 δισεκατοµµύρια υπήρχαν στα ταµεία
του δηµοσίου, µε τα οποία, αργότερα, δηµιουργήθηκε το «µαξι-
λάρι» που παινεύεται ο ΣΥΡΙΖΑ µαζί µε το δάνειο του ESM.

Στα περιεχόµενα του νοµοσχεδίου, τώρα, το πρώτο µέρος
αφορά στη διαχείριση των δεσµευµένων περιουσιακών στοιχείων
που προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες υπό την
εποπτεία ενός φορέα, καθώς επίσης µέσω της δηµιουργίας ενός
ηλεκτρονικού µητρώου. 

Το δεύτερο µέρος, αφορά την εφαρµογή του κανονισµού της
Ευρωπαϊκής Ένωσης 2021/23, σχετικά µε το πλαίσιο για την ανά-
καµψη και εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων, τροποποι-
ώντας προηγούµενες οδηγίες.

Εν προκειµένω, για να γίνει κατανοητό, κεντρικός αντισυµβαλ-
λόµενος είναι ο φορέας που µεσολαβεί µεταξύ δύο αντισυµβαλ-
λοµένων σε µία συναλλαγή, ενεργώντας ως αγοραστής έναντι
κάθε πωλητή, και ως πωλητής έναντι κάθε αγοραστή. Κύριος
στόχος ενός κεντρικού αντισυµβαλλοµένου είναι να διαχειρίζεται
τον κίνδυνο ενός άλλου αντισυµβαλλοµένου να µην µπορεί να
πραγµατοποιεί τις απαιτούµενες πληρωµές όταν καταστούν λη-
ξιπρόθεσµες και να αθετήσει τις υποχρεώσεις του έναντι της
συµφωνίας. 

Στο τρίτο µέρος, έχουµε τη θέσπιση του πανευρωπαϊκού ατο-
µικού συνταξιοδοτικού προϊόντος PEPP προς εφαρµογή του κα-
νονισµού EE 2019/1238.

Τέλος, το τέταρτο µέρος περιλαµβάνει διάφορες τροπολογίες
σχετικές µε τα θέµατα αυτά, όπως το Επικουρικό Κεφάλαιο
Ασφαλειών και το Κεντρικό Μητρώο Πιστώσεων. 

Ξεκινώντας από το πρώτο µέρος, ως φορέας διαχείρισης ορί-
ζεται η γενική διεύθυνση του ΣΔΟΕ, η οποία, όµως, είναι υποστε-
λεχωµένη. Εν προκειµένω, δεν είναι καθαρό πώς και από πού,
ακριβώς, θα αξιοποιούνται τα δεσµευµένα και δηµευµένα περι-
ουσιακά στοιχεία, ούτε ποιοι θεωρούνται ως κοινωνικοί σκοποί
για τους οποίους µπορούν να αξιοποιηθούν τα συγκεκριµένα πε-
ριουσιακά στοιχεία.

Ακόµη πιο προβληµατικό, εάν όχι εξοργιστικό, είναι το γεγονός
ότι τα ακίνητα αυτά θα µπορεί να τα διαχειρίζεται η ΕΤΑΔ του
Υπερταµείου, η οποία δεν ανήκει στο κράτος µας, ενώ της έχουν
µεταφερθεί τα ακίνητα του δηµοσίου, σχεδόν όλα, χωρίς αποτί-
µηση και χωρίς καν καταγραφή. Δεν ξέρουµε, δηλαδή, τι παρα-
δώσαµε στην ΕΤΑΔ, ούτε πόσο κοστίζουν.

Εκτός αυτού, τα χρήµατα θα διατηρούνται σε δεσµευµένο έν-
τοκο καταθετικό λογαριασµό στο Ταµείο Παρακαταθηκών και
Δανείων, ενώ το επιτόκιο πρέπει να καθορίζεται ρητά στον νόµο
και όχι, για παράδειγµα, σε σχέση µε το δεκαετές οµόλογο και
όχι, δηλαδή, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ελεύθερα
και ανέλεγκτα, όπως φαίνεται από την παράγραφο 7 του άρθρου
24. 

Επιπλέον, καθορίζεται η διαδικασία απόδοσης των ποσών που
επιστρέφονται στους δικαιούχους έντοκα σε εκτέλεση σχετικής
δικαστικής απόφασης περί απόδοσης δεσµευµένων περιουσια-
κών στοιχείων που εκποιήθηκαν ή αξιοποιήθηκαν κατά το στάδιο
της δέσµευσης ή κατάσχεσής τους, εφόσον, βέβαια, δεν υφί-
στανται εκκρεµείς αξιώσεις τρίτων, και αφού έχει λάβει χώρα η
εκκαθάριση µε την επιµέλεια του φορέα διαχείρισης. 

Πρότασή µας εδώ ήταν να προκρίνεται η αποζηµίωση των
τυχόν θυµάτων από τις εγκληµατικές δραστηριότητες µε ρητή
νοµοθετική πρόβλεψη, οπότε να ακολουθήσει η δυνατότητα εκ-
ποίησης και διάθεσης των δηµευµένων για κοινωφελείς σκοπούς,
όποιοι και αν είναι αυτοί.

Για όλα τα παραπάνω, πάντως, δεν υπάρχει καµµία κοστολό-
γηση από το Γενικό Λογιστήριο –κάτι στο οποίο µας συνηθίζει
βέβαια- τόσο για οργανωτικά θέµατα, όπως για παράδειγµα, του
κεντρικού µητρώου, όσο και για τη διαχείριση δεσµευµένων που
θα έπρεπε να υπάρχει και επίσης για τη διαχείριση από την

ΕΤΑΔ, όπου θα έπρεπε, τουλάχιστον, να είχαµε κάποια ενδεικτική
τιµολόγηση, όπως τα τέλη ως ποσοστό της αξίας των ακινήτων
ή κάτι σχετικό, διαφορετικά θα έχουµε και εδώ το γνωστό «πάµε
και όπου βγει», ενώ, φυσικά, δεν συµφωνούµε µε τη διαχείριση
από το Υπερταµείο των ξένων. Είναι ένας από τους λόγους που
θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο. 

Τέλος, δεν γίνεται αναφορά ούτε καν στη µεγιστοποίηση του
οφέλους, κάτι απαραίτητο σε µια οικονοµική θέση, κάτι, δηλαδή,
που επίσης δεν διακρίνει το δηµόσιο και το ΤΑΙΠΕΔ του Υπερτα-
µείου. Διαπιστώθηκε, άλλωστε, από την παραχώρηση των δεκα-
τεσσάρων αεροδροµίων µας έναντι 1,2 δισεκατοµµυρίου για
σαράντα χρόνια, όταν το αντίστοιχο της Αττάλειας παραχωρή-
θηκε στην ίδια εταιρεία, στη «FRAPORT» έναντι 7,2 δισεκατοµ-
µυρίων για είκοσι πέντε χρόνια. Δεν µπορεί έτσι να αποκλεισθεί
πως θα πωλούνται τα κατασχεµένα µε αδιαφανείς διαδικασίες
και σε εξευτελιστικές τιµές, οπότε θα µας ήταν αδιανόητο να το
στηρίξουµε. 

Στο δεύτερο µέρος, τώρα, που αφορά στους αντισυµβαλλό-
µενους και στην κοινοτική οδηγία, διαπιστώσαµε πως έχουν µε-
ταφερθεί πολύ λίγα από τα άρθρα της, συγκεκριµένα το
εισαγωγικό 3 και ύστερα αυτά που αφορούν κυρώσεις στα
άρθρα 30 έως 39, ενώ, µετά, υπάρχουν στα άρθρα 40 και 44 τρο-
πολογίες σε άλλους σχετικούς νόµους, δηλαδή λείπουν όλα τα
άρθρα της οδηγίας σχετικά µε την κατάρτιση των σχεδίων εξυ-
γίανσης των αντισυµβαλλοµένων, το σηµαντικότερο, όπου, πα-
ρεµπιπτόντως, σε περιόδους κρίσης γνωρίζουµε πως
καταλήγουν στον κάλαθο των αχρήστων, όπως συνέβη µε την
Credit Swiss που είχε περάσει µε επιτυχία όλα τα crash tests και
τελικά χρεοκόπησε. 

Τέλος, ως Αρχή Εξυγίανσης ορίζεται η Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς, η οποία όχι µόνο δεν έχει τη σχετική στελέχωση για µια τέ-
τοια λειτουργία αλλά ούτε καν για την υφιστάµενη λειτουργία
της, όπως ακούσαµε κατά την ακρόαση των φορέων.

Ακόµη χειρότερα, δεν παρέχονται στοιχεία για την περαιτέρω
στελέχωσή της από το Γενικό Λογιστήριο, ούτε ενδεχόµενα
έξοδα της διαδικασίας. Οπότε, το νοµοσχέδιο είναι εντελώς θε-
ωρητικό και µόνο για τα σκουπίδια. 

Σε κάθε περίπτωση, όµως, το παρόν θέµα της πτώχευσης και
εξυγίανσης κεντρικών αντισυµβαλλοµένων είναι εξαιρετικά ση-
µαντικό, ενώ αφορά στην αντιµετώπιση του ενδεχοµένου πτώ-
χευσης ενός κεντρικού αντισυµβαλλοµένου, όπου λαµβάνεται
υπ’ όψιν και η διασυνδεσιµότητά του µε το χρηµατοπιστωτικό σύ-
στηµα. 

Στην Ελλάδα, πάντως, έχουµε, ευτυχώς, λίγους αντισυµβαλ-
λοµένους στην αγορά παραγώγων, οι οποίοι όµως σχετίζονται
µε τις συστηµικές τράπεζες που εισάγουν ανασφάλεια σε ολό-
κληρη την οικονοµία µας. 

Συνεχίζοντας µε το τρίτο µέρος, µε την ευρωπαϊκή σύνταξη δί-
δεται η δυνατότητα στους πολίτες να αποταµιεύουν για τη συν-
ταξιοδότησή τους, µέσω ενός ευρέως φάσµατος χρηµα-
τοπιστωτικών ιδρυµάτων σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση,
τα οποία θα είναι σε θέση να το προσφέρουν. Ορίζονται, δε, οι
εξουσίες των αρµοδίων αρχών για την εποπτεία των παρόχων
διανοµέων PEPP, καθώς επίσης και για την εκτέλεση των σχετι-
κών καθηκόντων που προβλέπονται από τον κανονισµό ΕΕ
2019/1238 για τους παρόχους διανοµείς PEPP. Οι πάροχοι αυτοί
πρέπει να συµµορφώνονται µε τις κατευθυντήριες γραµµές, µε
τις συστάσεις και µε τα πρότυπα που εκδίδονται από την Ευρω-
παϊκή Αρχή Ασφαλίσεων και Επαγγελµατικών Συντάξεων, ενώ ει-
σάγεται, επιπλέον, η δυνατότητα επιβολής κυρώσεων. 

Τέλος, στο τέταρτο µέρος υπάρχουν διάφορες τροπολογίες,
όπου επαναπροσδιορίζεται το ανώτατο όριο της αποζηµίωσης
που καταβάλλει το Επικουρικό Κεφάλαιο Ασφάλισης Ευθύνης
από ατυχήµατα αυτοκινήτων. Επίσης, δίδεται εξουσιοδότηση του
επικουρικού κεφαλαίου για σύναψη συµφωνιών µε τους οργανι-
σµούς αποζηµίωσης άλλων κρατών-µελών, ενώ αναφέρονται δια-
τάξεις για το Κεντρικό Μητρώο Πιστώσεων. 

Κλείνοντας, θέσαµε µια σειρά ερωτηµάτων στις επιτροπές και
δεν απαντήθηκε απολύτως κανένα. Για παράδειγµα, αναφέρω
συνοπτικά τα εξής: Στο άρθρο 32, αναφέρονται οι κυρώσεις που
επιβάλει η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Το περίεργο, εδώ, είναι ότι
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στο 1Α αναφέρεται το σχέδιο ανάκαµψης των αντισυµβαλλοµέ-
νων και παραπέµπει στο άρθρο 9 της οδηγίας, το οποίο, όµως,
δεν έχει µεταφερθεί στο παρόν νοµοσχέδιο. Δεν υπάρχει. Είναι
λογική αυτή; Έχει κάποια λογική το συγκεκριµένο; Καµµία! 

Στο άρθρο 45, δίνετε εξουσιοδότηση στην Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς να προβαίνει σε δράσεις εξυγίανσης, παραπέµποντας
στο άρθρο 59 της οδηγίας 2021/23 της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
που, όµως, ούτε αυτή έχει µεταφερθεί στο νοµοσχέδιο. Ουσια-
στικά, βέβαια, η οδηγία παραπέµπει σε εθνικές αρµοδιότητες  και
διαδικασίες, που, όµως, δεν ορίζονται, όπως θα καταθέσουµε
στα Πρακτικά. 

Στο άρθρο 47, αντικείµενο είναι οι αρµοδιότητες για την επο-
πτεία των παρόχων PEPP, ενώ στην οδηγία αντικείµενο είναι και
η παραγωγή των PEPP. Ρωτήσαµε: Γιατί όχι στην Ελλάδα; Δεν
θα παράγουν πανευρωπαϊκά ατοµικά συνταξιοδοτικά προϊόντα
ή PEPP οι ελληνικές εταιρείες; Θα εισάγουµε και αυτά τα προ-
ϊόντα, όπως όλα τα άλλα; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Στο άρθρο 50, αναφέρεται ότι επιβάλλονται κυρώσεις, οι

οποίες, µάλιστα, µπορεί να είναι αρκετά υψηλές, παραπέµποντας
σε παραβάσεις που αναφέρονται στην οδηγία. Εν τούτοις, δεν
υπάρχει ούτε εδώ µεταφορά στο νοµοσχέδιο των σχετικών άρ-
θρων της οδηγίας. Αν είναι δυνατόν! 

Στο άρθρο 51, στο δικαίωµα προσφυγής διαπιστώσαµε την πε-
ρίεργη διάσταση µεταξύ Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και Τράπε-
ζας της Ελλάδος, όπου οι αποφάσεις της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς υπόκεινται σε διοικητικό δικαστήριο, ενώ της
Τράπεζας της Ελλάδος στο Σ.τ.Ε.. Άλλα για τη µια άλλα για την
άλλη. Το γεγονός αυτό δηµιουργεί περιθώριο «arbitrage», δη-
λαδή εκµετάλλευσης σε ό,τι συµφέρει εκ µέρους της αγοράς,
την κάθε εταιρεία, ανάλογα µε το ποια δικαστική αρχή είναι πιο
ήπια ή πιο αργή. Δεν αναφέρεται, όµως, τίποτα, σχετικά µε το σε
ποια δικαστική αρχή υπόκεινται οι αποφάσεις του Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, όσον αφορά στην επο-
πτεία των Ιδρυµάτων Επαγγελµατικών Συνταξιοδοτικών Παρο-
χών. Προφανώς, ξεχάστηκε. 

Συµπερασµατικά, λοιπόν, είπαµε πως θα ήταν καλύτερο να
αποσυρθεί ολόκληρο το σχέδιο νόµου, να διορθωθεί και να κα-
τατεθεί ξανά, αφού δεν είναι δυνατόν να ψηφιστεί τέτοια προχει-
ρότητα, µε τόσα αναπάντητα ερωτήµατα και τέτοιες ασάφειες.
Τα τεχνικά χρηµατοπιστωτικά σχέδια νόµου, όπως το σηµερινό,
απαιτούν γνώσεις και µεγάλη προσοχή, ενώ η προχειρότητα µπο-
ρεί να προκαλέσει πολύ µεγάλες ζηµίες στην οικονοµία µας. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τώρα τον λόγο έχει
ο ειδικός αγορητής του ΜέΡΑ25, ο κ. Γεώργιος Λογιάδης.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι, η δηµόσια διοίκηση όταν

εξαρτάται από την εκάστοτε κυβέρνηση, υπάρχει η δυνατότητα
κάλυψης για ορισµένους, προφανώς «ηµέτερους». 

Δεν µπορούµε να διασφαλίσουµε τη νοµιµότητα των ενεργειών
των υπαλλήλων των ελεγκτικών φορέων όταν δεν υπάρχει σαφής
διαχωρισµός εξουσιών. Μέσα σε αυτό το γενικό πλαίσιο εισάγε-
ται και αυτό το σχέδιο νόµου µε έναν καταιγιστικό ρυθµό και τα-
χύτατες διαδικασίες οι οποίες παραπέµπουν στα µνηµόνια. Εµείς
στο ΜέΡΑ25, υποστηρίζουµε και τονίζουµε ότι βρισκόµαστε
πάντα στα µνηµόνια και θα έρθουν ακόµη και χειρότερα. 

Το όλο πλαίσιο του σχεδίου νόµου στηρίζεται στην ηλεκτρονι-
κοποίηση και το πρόβληµα που αναδεικνύουµε εµείς στο
ΜέΡΑ25 είναι ποιος ελέγχει τα δίκτυα αυτά, το λογισµικό, αυτές
τις πλατφόρµες, στον ψηφιακό µας κόσµο. Πάντως, όχι το ελλη-
νικό δηµόσιο όπως θα όφειλε. Εξαρτώµεθα πλήρως από κάποι-
ους που δεν γνωρίζουµε καν ποιοι είναι αυτοί. 

Το πρώτο µέρος του σχεδίου νόµου είναι κανονιστικό, διεκπε-

ραιωτικό. Στηρίζεται στην ηλεκτρονικοποίηση, στο Υπερταµείο,
στην ΑΑΔΕ. Να υπογραµµίσουµε ότι η ΑΑΔΕ δεν υπάγεται και
δεν ελέγχεται από το Υπουργείο Οικονοµικών. 

Το πρώτο µέρος, συγκεντρώνει τα περιουσιακά στοιχεία, κι-
νητά, ακίνητα, από κατασχέσεις, δεσµεύσεις, δηµεύσεις, τα
οποία προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες και τα εν-
τάσσει σε έναν νέο φορέα που θα ιδρυθεί. Όλη η δηµόσια περι-
ουσία έχει, όµως, εκχωρηθεί από τις τρεις µνηµονιακές
κυβερνήσεις, του ΠΑΣΟΚ, της Νέας Δηµοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ
στους θεσµούς και µάλιστα έχει εκχωρηθεί εν καιρώ ειρήνης. 

Τα περιουσιακά αυτά στοιχεία θα µεταφερθούν στην ΕΤΑΔ η
οποία ανήκει στο Υπερταµείο και το Υπερταµείο θα τα ξεπουλή-
σει µε άνωθεν και έξωθεν εντολές στα «ηµέτερα» αρπακτικά.
Όσο όµως και αν πουλάνε, ό,τι κι αν ξεπουλάνε, ό,τι κι αν εκχω-
ρούµε, το δηµόσιο χρέος αυξάνεται συνέχεια και έχει φθάσει στο
δυσθεώρητο ύψος των 400 δισεκατοµµυρίων ευρώ, µε παράλ-
ληλη µείωση του ΑΕΠ σε σχέση µε το 2009, όταν µπήκαµε στα
µνηµόνια. Οπότε, κύριε Υφυπουργέ, για ποια αξιοποίηση µιλάµε;
Το σχέδιο νόµου είναι άλλη µία δέσµευση για να πάρουµε τα χρή-
µατα από το Ταµείο Ανάκαµψης. 

Είπατε, κύριε Υφυπουργέ, στην επιτροπή ότι στόχος είναι η
συµµετοχή στην ευρωπαϊκή προσπάθεια για την πάταξη του ορ-
γανωµένου εγκλήµατος και της διαφθοράς. Να τονίσω, όµως, ότι
η Εθνική Αρχή Διαφάνειας τον Σεπτέµβριο του ’22 µας λέει ακρι-
βώς το αντίθετο, ότι η Ελλάδα έχει µια τραγική πρωτιά στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση όσον αφορά τη διαφθορά. Είµαστε πρωταθλη-
τές στη διαφθορά στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Διαφθορά και παρα-
οικονοµία µαστίζουν την ελληνική κοινωνία διαχρονικά. 

Να υπογραµµίσουµε ότι ο νέος φορέας που θα ιδρυθεί για τη
διαχείριση των δεσµευµένων, κατασχεµένων και δηµευµένων πε-
ριουσιακών στοιχείων, που προέρχονται από εγκληµατικές δρα-
στηριότητες, θα προκύψει από τη διεύρυνση των αρµοδιοτήτων
του Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος, του ΣΔΟΕ. Το
ΣΔΟΕ, όµως, -όπως ανέλυσαν στις τοποθετήσεις τους οι αρµό-
διοι φορείς, µετά το 2015- έχει αποδυναµωθεί και είναι διαχρο-
νικά υποστελεχωµένο και απαξιωµένο. 

Επίσης, για την εφαρµογή αυτών που ορίζει ο νόµος απαιτείται
ένας κυκεώνας αποφάσεων, πράγµα που δηµιουργεί µεγάλες
δυσλειτουργίες και καθυστερήσεις στην υλοποίησή του. Οι δια-
τάξεις του αποβαίνουν άκαρπες -ένα παραπάνω- αφού ο νόµος
δεν προβλέπει, όπως θα όφειλε, συγκεκριµένα χρονικά περιθώ-
ρια για την έκδοση όλων των απαιτούµενων αποφάσεων. 

Η έλλειψη οργανογράµµατος, η συνεχής επιδεινούµενη υπο-
στελέχωση του ΣΔΟΕ λόγω συνταξιοδοτήσεων και µεγάλης
διαρροής προσωπικού, χωρίς αντίστοιχη αναπλήρωση µε νέα
άτοµα αλλά και περαιτέρω εξειδικευµένου προσωπικού που
απαιτείται για τη διεκπεραίωση των αρµοδιοτήτων που ανατίθεν-
ται στο ΣΔΟΕ, οι χαµηλές απολαβές των εργαζοµένων, η γρα-
φειοκρατία λόγω των απαιτούµενων υπουργικών αποφάσεων,
όλα αυτά καθιστούν την εφαρµογή του σχεδίου νόµου έργο ου-
σιαστικά ανυπέρβλητο. 

Οι τελωνειακές αρχές που είναι αρµόδιες για τη διαχείριση των
πραγµάτων που δεσµεύονται, κατάσχονται ή δηµεύονται, αντι-
µετωπίζουν επίσης µεγάλα προβλήµατα στην εφαρµογή των κα-
θηκόντων τους λόγω της έλλειψης επαρκών και ειδικών χώρων
ασφαλούς αποθήκευσης και φύλαξης, λόγω της έλλειψης επαρ-
κών οικονοµικών πόρων και λόγω της έλλειψης και εδώ προσω-
πικού.

Αναθέτοντας περαιτέρω αρµοδιότητες στην υπηρεσία αυτή µε
τα ήδη υπάρχοντα προβλήµατα, ουσιαστικά νοµοθετούµε πρό-
χειρα, επιφανειακά, χωρίς να επιλύονται τα προβλήµατα, αλλά
αντιθέτως να αυξάνονται. 

Το δεύτερο µέρος, αφορά τη διασφάλιση της αποτελεσµατι-
κής λειτουργίας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς για την ανά-
κτηση και εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων, των CCPs,
δηλαδή των Central Counterparties. 

Να αναφέρουµε εδώ ότι στόχος του κανονισµού 2021/2023
της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι να διασφαλίσει ότι τόσο οι κεν-
τρικοί αντισυµβαλλόµενοι όσο και οι εθνικές αρχές της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης διαθέτουν τα µέσα για να ενεργήσουν αποφασι-
στικά σε ένα σενάριο κρίσης. Έχουµε κι εδώ τα ίδια, ακριβώς,
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προβλήµατα και εµπόδια στην εφαρµογή του νόµου, όπως ανέ-
δειξαν οι φορείς. 

Οι επιπλέον αρµοδιότητες που ανατίθενται µε το σχέδιο νόµου
στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς καθιστούν αδύνατη τη διεκπεραί-
ωση όλου αυτού του έργου. Και εδώ έχουµε, λοιπόν, τα ίδια ακρι-
βώς προβλήµατα: υποστελέχωση, έλλειψη στελεχών µε
εξειδικευµένες ειδικότητες, µισθολογικές αδικίες που οδηγούν
σε µηδενική προσέλκυση νέων υπαλλήλων. 

Αναφέρει ο κανονισµός 2021/2023 της Ευρωπαϊκής Ένωσης
στην παράγραφο 14: «Δεδοµένων των συνεπειών που ενδέχεται
να έχουν η πτώχευση ενός κεντρικού αντισυµβαλλόµενου και οι
επακόλουθες δράσεις στο χρηµατοπιστωτικό σύστηµα και στην
οικονοµία ενός κράτους-µέλους, καθώς και της πιθανότητας να
χρειαστούν, τελικά, δηµόσιοι πόροι για την επιτυχή αντιµετώπιση
µιας κρίσης, τα Υπουργεία Οικονοµικών ή άλλα σχετικά Υπουρ-
γεία των κρατών-µελών θα πρέπει να είναι σε θέση να λαµβάνουν
αποφάσεις µε τις εθνικές δηµοκρατικές διαδικασίες, όσον αφορά
τη χρήση δηµοσίου χρήµατος ως έσχατη λύση». Να το τονίσουµε
αυτό: να λαµβάνουν αποφάσεις, µε τις εθνικές δηµοκρατικές δια-
δικασίες, όσον αφορά τη χρήση δηµόσιου χρήµατος ως έσχατη
λύση και θα πρέπει, κατά συνέπεια, να συµµετέχουν εκ του σύ-
νεγγυς, κατά την αρχή της διαδικασίας ανάκαµψης και εξυγίαν-
σης του συστήµατος. 

Οι τράπεζες, όµως, όχι µόνο οι ελληνικές αλλά και όλης της
Ευρωζώνης, είναι σχεδιασµένες στη βάση ενός µοντέλου που τις
καθιστά µη ασφαλείς. Οι τράπεζες είναι εκ συστήµατος µη ασφα-
λείς. Από το 2008 και µετά, µε το σκάσιµο της χρηµατοπιστωτι-
κής κρίσης, οι κεντρικές τράπεζες των G7 εκτύπωσαν δυσθεώρη-
τους πακτωλούς χρηµάτων 35 τρισεκατοµµυρίων δολαρίων, για
να διασωθούν οι τράπεζες και ταυτόχρονα επιβλήθηκε ακραία
λιτότητα στους πολίτες παντού. Αποτέλεσµα της ακραίας λιτό-
τητας είναι να µειωθεί δραστικά η αγοραστική δύναµη των πολι-
τών, να συµπιεστεί η ζήτηση και οι επενδύσεις. 

Ο τριπλός συνδυασµός ακραίας και τεράστιας ρευστότητας
χαµηλών επενδύσεων και αρνητικών επιτοκίων έχει ως αποτέλε-
σµα ακριβώς το αντίθετο από αυτό που αναφέρεται στο Μέρος
Β’ του σηµερινού σχεδίου νόµου, στην οµαλή, δηλαδή, λειτουρ-
γία των χρηµατοπιστωτικών αγορών. Ήταν, πραγµατικά, θλιβερή
η εικόνα του Προέδρου των Ηνωµένων Πολιτειών, που όταν ερω-
τήθηκε για την τραπεζική κρίση στις Ηνωµένες Πολιτείες για την
κατάρρευση της τράπεζας στη Σίλικον Βάλεϊ, αυτός άνοιξε την
πόρτα και έφυγε από την αίθουσα αφήνοντας τους πάντες σύ-
ξυλους. Αυτό αποτελεί ακόµη µία τρανή ένδειξη της κατάστασης
στην οποία βρισκόµαστε, της πολύ δύσκολης κατάστασης στις
διεθνείς αγορές. 

Επίσης, η κ. Γέλεν και οι συν αυτή στην αµερικανική κεντρική
τράπεζα καθησύχαζαν πως δεν διαφαίνεται κρίση στον ορίζοντα
και οι εταιρείες αξιολόγησης µοίραζαν «AAA» σε ήδη χρεοκοπη-
µένα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα. Μόλις τρεις ηµέρες πριν την
κατάρρευση της τράπεζας στη Σίλικον Βάλεϊ, η Moody’s και οι
άλλες εταιρείες αξιολόγησης έδιναν τις πληρωµένες διαπιστεύ-
σεις τους για το αξιόχρεο αυτής της τράπεζας. Αυτό δεν λέγεται
οµαλή λειτουργία των χρηµατοπιστωτικών αγορών. 

Υπάρχει ένα ντόµινο και µία επερχόµενη γενικευµένη χρηµα-
τοπιστωτική κρίση, που θα παγώσει δάνεια και καταθέσεις, θα
παγώσει την κατανάλωση και ουσιαστικά την οικονοµική δραστη-
ριότητα. Η Ελλάδα είναι ο πλέον αδύναµος κρίκος αυτής της
αλυσίδας. 

Βλέπουµε τώρα ότι για τη διάσωση της Credit Suisse το ελβε-
τικό κράτος έβαλε 10 δισεκατοµµύρια ευρώ και άλλα 108 δισε-
κατοµµύρια η Κεντρική Τράπεζα της Ελβετίας. Οι Ελβετοί
πολίτες ξεσηκώθηκαν. 

Το ίδιο είδαµε και βλέπουµε και εδώ στην Ελλάδα, το πιο υπερ-
χρεωµένο κράτος της Ευρωπαϊκής Ένωσης: ανακεφαλαιοποίηση
πτωχευµένων τραπεζών µε χρήµατα του δηµοσίου, των Ελλήνων
πολιτών. 

Να θυµίσουµε ότι η Ισλανδία έκανε ακριβώς το αντίθετο.
Άφησε τις τράπεζες να καταρρεύσουν, φυλάκισε τους υπεύθυ-
νους τραπεζίτες, έκανε ακριβώς το αντίθετο από ό,τι κάναµε
εµείς. 

Εµείς τι κάναµε εδώ; Νοµοθετήσαµε το ακαταδίωκτο των τρα-

πεζιτών και κάναµε συνεχείς ανακεφαλαιοποιήσεις των πτωχευ-
µένων τραπεζών µε δισεκατοµµύρια χρήµατα του Έλληνα πο-
λίτη, του ελληνικού δηµοσίου. Είναι τραγικό να τονίσουµε ότι οι
πολίτες, το ελληνικό δηµόσιο ανακεφαλαιοποίησαν τις τράπεζες,
και αυτές τώρα έρχονται να αρπάξουν και να εκχωρήσουν την
πρώτη κατοικία και την περιουσία των πολιτών στα αρπακτικά
funds. 

Η πρόταση του ΜέΡΑ25, για να παραµείνουν ασφαλείς οι κα-
ταθέσεις των Ελλήνων καταθετών, είναι η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα να διαθέσει έναν ψηφιακό λογαριασµό σε κάθε Ευρω-
παίο πολίτη, για να µπορεί να µεταφέρει τα χρήµατά του σε
αυτόν. Τότε θα υπήρχε ασφάλεια, γιατί η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα θα είχε υποκαταστήσει το µονοπώλιο των καρτέλ των
µόνιµα υπό πτώχευση τραπεζών. 

Το τρίτο µέρος του νοµοσχεδίου, αναφέρεται στη θέσπιση πα-
νευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιοδοτικού προγράµµατος, του
Pan-European Personal Pension Product. Η θεσµοθέτηση του λε-
γόµενου πανευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιοδοτικού προγράµµα-
τος συνιστά ένα ακόµη βαρύτατο πλήγµα στην κοινωνική
ασφάλιση, µε αρνητικές επιπτώσεις στα συνταξιοδοτικά δικαιώ-
µατα, ιδιαιτέρως των νεότερων γενεών. Πρόκειται για ένα ακόµη
βήµα ή µάλλον άλµα προς την απαλλαγή της υποχρέωσης του
κράτους να µεριµνά για την αξιοπρεπή σύνταξη των πολιτών. Η
υποχρέωση του κράτους µετατρέπεται σε ατοµική ευθύνη του
κάθε εργαζόµενου. Πρόκειται για περαιτέρω ιδιωτικοποίηση της
ασφάλισης, αντί για συντάξεις που θα αποτελούν συµπλήρωµα
στις ισχνές συντάξεις που θα παρέχει το κράτος. 

Για το ΜέΡΑ25, είναι ένα ακόµη δώρο των ευρωπαϊκών κυβερ-
νήσεων στους ολιγάρχες, είναι ένα ακόµη πεδίο κερδοσκοπίας
για τους τραπεζίτες και τους ιδιωτικούς ασφαλιστικούς κολοσ-
σούς. Αποτελεί µία ωρολογιακή βόµβα στα θεµέλια των συντά-
ξεων, της κοινωνικής ασφάλισης. Οι συνταξιούχοι της χώρας
έχουν υποστεί τα πάνδεινα από όλες τις µνηµονιακές κυβερνή-
σεις που τους έχουν συρρικνώσει τα ασφαλιστικά και συνταξιο-
δοτικά τους δικαιώµατα. 

«Το κοινωνικό ασφαλιστικό σύστηµα στη χώρα µας απαξιώνε-
ται, ουσιαστικά, και υποβαθµίζει τον κοινωνικό χαρακτήρα, µε την
έννοια ότι η διαχείριση των εισφορών του και στην Ευρώπη και
στη χώρα µας παραδίδεται στον χρηµατιστηριακό τζόγο» ανέ-
φερε ο κ. Κουµπούρης, ο Πρόεδρος της Οµοσπονδίας Συνταξι-
ούχων ΙΚΑ. 

Το ΜέΡΑ25, στηρίζει απόλυτα τη θέση ότι το σύστηµα κοινω-
νικής ασφάλισης θα πρέπει να είναι δηµόσιο, να ενισχυθεί ο δη-
µόσιος και κοινωνικός του χαρακτήρας και να διασφαλίζονται οι
συντάξεις, οι ασφαλιστικές εισφορές των εργαζοµένων, τα δι-
καιώµατά τους, γι’ αυτούς που είναι στη σύνταξη αλλά και γι’ αυ-
τούς που θα ακολουθήσουν.

Με τον πρόσφατο πριν από λίγο καιρό ασφαλιστικό νόµο που
ψήφισε η «Μητσοτάκης Α.Ε.» καταφέρνει δύο πράγµατα: Να πα-
ραδώσει τις εισφορές των εργαζοµένων στα «αρπακτικά» για να
τις παίξουν στα χρηµατιστήρια και κάνει τους συνταξιούχους έρ-
µαια των «αρπακτικών». 

Αντίθετα, πραγµατική διαφάνεια θα συνιστούσε να γνωρίζουν
οι ασφαλιζόµενοι και οι ασφαλιζόµενες πού έχουν τοποθετηθεί
τα λεφτά τους, να µπορούν να ξέρουν από ποιον τοποθετούνται,
ποιοι κερδίζουν από τον κίνδυνο στον οποίο εκτίθεται ο κουµπα-
ράς τους. Οι βιοπαλαιστές πάντως δεν είναι επενδυτές.

Η «Μητσοτάκης Α.Ε.» παραδίδει τις εισφορές και τις µελλον-
τικές συντάξεις στη «σύνεση» των πιο αφρόνων τζογαδόρων, των
ίδιων που γονάτισαν τράπεζες και ασφαλιστικά ταµεία στο πρό-
σφατο παρελθόν. 

Η πρόταση του ΜέΡΑ25 είναι η κατάργηση του ΤΑΙΠΕΔ και του
Υπερταµείου, και η µεταβίβαση της δηµόσιας περιουσίας ως κε-
φάλαιο στη δηµόσια νέα αναπτυξιακή τράπεζα που θα ιδρύ-
σουµε. Οι µετοχές της νέας αναπτυξιακής τράπεζας περνούν ως
κεφάλαιο στα ασφαλιστικά ταµεία. Τα αποθεµατικά των ασφαλι-
στικών ταµείων κατατίθενται στη νέα αναπτυξιακή τράπεζα και
επιστρατεύονται στη δηµιουργία επενδυτικών ροών προς το δη-
µόσιο και τον ιδιωτικό φορέα. Τα κέρδη της νέας αναπτυξιακής
τράπεζας αποδίδονται στα ασφαλιστικά ταµεία ως µερίσµατα.
Γιατί όλα κατ’ εµάς µπορούν να γίνουν αλλιώς.
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Κλείνοντας µε τη σηµερινή µου ακροτελεύτια οµιλία δράττοµαι
της ευκαιρίας να τονίσω ότι ήταν τιµή µου να θητεύσω σε αυτή
τη βουλευτική περίοδο αναδεικνύοντας τις αξιακές αρχές και πο-
λιτικές θέσεις του ΜέΡΑ25. 

Εύχοµαι σε όλες και όλους τους συναδέλφους της Βουλής και
στους υπαλλήλους αυτής ό,τι καλό στον καθένα.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Λογιάδη.

Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυ-
ριάκος Βελόπουλος. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Θα είναι η τελευταία µου οµιλία στην παρούσα Βουλή ως Αρ-
χηγός της Ελληνικής Λύσης, ως Πρόεδρος του κόµµατος. Έτσι
κι αλλιώς εµείς, τουλάχιστον, ήµασταν συνεπείς επί τέσσερα
χρόνια, ήµασταν εδώ. Μιλήσαµε, καταθέσαµε προτάσεις, κρί-
ναµε, επικρίναµε πάντοτε µε κοµψό τρόπο και κόσµιο τρόπο,
χωρίς εξαλλοσύνες.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Η θέα του Κοινοβουλίου για ακόµη µια φορά είναι απογοητευ-
τική όπως πάντοτε βέβαια. Δεν υπάρχουν Βουλευτές. Προλαβαί-
νουν να πάνε στα κανάλια, στα πρωινάδικα όλοι τους, να κάνουν
παρέλαση σαν τις γλάστρες τις πολιτικές, αλλά για να ασκήσουν
τα δικά τους καθήκοντα, για τα οποία πληρώνονται από τον ελ-
ληνικό λαό, δεν έρχονται στο ελληνικό Κοινοβούλιο. 

Ντρέποµαι γιατί η πρότασή µου προς τον κ. Τασούλα δεν υλο-
ποιήθηκε, δηλαδή οι Βουλευτές που δεν βρίσκονται στο Κοινο-
βούλιο να µην πληρώνονται. Το λέµε εδώ και τέσσερα χρόνια. Ας
παίρνουν ένα χιλιάρικο και πολλά είναι κιόλας, παραπάνω από το
κανονικό. Όµως, είναι µια κατάσταση πολιτικής φύσεως, που, δυ-
στυχώς, την ανέχεται και το Προεδρείο της Βουλής, την ανέχον-
ται και οι Αρχηγοί των κοµµάτων και έτσι απαξιώνουµε µε τη δική
µας απουσία την πολιτική εµείς οι πολιτικοί.

Βέβαια, το επάγγελµα πλέον του Βουλευτού -για µένα είναι
δυσάρεστο και που το λέω γιατί είµαι επιχειρηµατίας, δεν είµαι
πολιτικός επαγγελµατίας- είναι ένα επάγγελµα που τα πεντέµισι
χιλιάρικα πρέπει να ανταποκρίνονται και στη δουλειά που γίνεται
εδώ µέσα. Δυστυχώς, δεν γίνεται ούτε η δουλειά, αλλά κυρίως
ούτε και µπορεί κάποιος να πει ότι είναι ικανοποιητική η εικόνα
του Κοινοβουλίου. Είναι άθλια πραγµατικά. Ντρέποµαι που το
λέω, αλλά έτσι είναι. Δεν πειράζει. Ας το καταλάβει ο ελληνικός
λαός και όταν πάει να ψηφίσει ξανά, να ξέρει τι ψήφισε. 

Ξεκινήσατε, κύριε Υπουργέ µου, όπως έµαθα το πρωί, να παίρ-
νετε τηλέφωνα. 

Έχετε απελπιστεί, κύριε Υπουργέ, όχι εσείς προσωπικά, το
κόµµα σας. Παίρνουν τηλέφωνα. Είχαµε δύο κρούσµατα σε υπο-
ψήφιους Βουλευτές µας που παίρνει η Νέα Δηµοκρατία τηλέ-
φωνο, ώστε να τους αποτρέψει να κατέβουν µε την Ελληνική
Λύση και να πάνε στη Νέα Δηµοκρατία. Σήµερα το πρωί τους
πήραν τηλέφωνο για να τους πείσουν να µην κατέβουν µε την Ελ-
ληνική Λύση. Είχαµε κάτι υποκοµµατίδια, κοµµατίδια του µονό-
ευρου, της µιας µονάδας, τώρα έχουµε και αυτά. 

Βέβαια, ένα κόµµα που είναι µεγαλωµένο, ανδρωµένο στην
αποστασία, ένα κόµµα που έχει κάνει µετεγγραφές, καλπονο-
θείες, µεταφέροντας από εδώ κάλπες στις ψηφοφορίες είναι χτι-
σµένο στην αποστασία. Πάντως, η Νέα Δηµοκρατία είναι
απελπισµένη µε όλα αυτά που γίνονται και η απελπισία σε οδηγεί
στην αποστασία. 

Βέβαια, τα τελευταία χρόνια έχουµε παρατηρήσει ένα φαινό-
µενο παλίνδροµων επαναφορών. Φεύγουν από το ΠΑΣΟΚ πάνε
στον ΣΥΡΙΖΑ, φεύγουν από το ΠΑΣΟΚ πάνε στη Νέα Δηµοκρατία,
γυρίζουν ξανά ανάποδα. Αυτό σηµαίνει -και θέλω να το καταλά-
βει ο ελληνικός λαός- ότι τα τρία κόµµατα αυτά δεν έχουν ιδεο-
λογικές διαφορές, δεν έχουν καµµία ιδεολογική διαφορά. Όταν
φτάνει ένα κόµµα, όπως η Νέα Δηµοκρατία, να παίρνει τηλέφωνα
σε υποψηφίους της Ελληνικής Λύσης και να τους λέει «µην κα-
τέβετε µε την Ελληνική Λύση είµαστε εδώ και αν δεν εκλεγείτε,
έχει µια θεσούλα κάπου να βολευτείτε, δεν πειράζει», έχει το αν-

τίδωρο, έχει το δωράκι, φανταστείτε τι θα γίνει την επόµενη µέρα
των εκλογών, όταν θα χρειάζονται αυτοί οι κύριοι δέκα, δεκα-
πέντε, είκοσι αποστάτες και θα φεύγουν οι βαλίτσες -είναι µαθη-
µένοι στις βαλίτσες έτσι και αλλιώς, είτε τροχήλατες είτε αλλιώς-
πώς θα φεύγουν οι βαλίτσες ζητώντας αποστάτες στο ναό της
δηµοκρατίας. Το έχουν συνηθισµένο, το έχουν κάνει ξανά και συ-
νεχίζουν να µη µαθαίνουν από τα λάθη τους. Γιατί; Γιατί τους εν-
διαφέρει µόνο η καρέκλα, µόνο η καλποθηρία, η εξουσία, η
λεηλασία, να φάνε τα πόµολα, να φάνε τις πόρτες, να φάνε και
τις κλειδαριές. Αυτό τους νοιάζει, τίποτα άλλο. Ψάχνουν αποστά-
τες. 

Θα το πω και αλλιώς. Αυτό το κόµµα, δυστυχώς, είναι βουτηγ-
µένο στον βούρκο της ανηθικότητας, έχει χάσει πλέον κάθε ηθικό
πλεονέκτηµα και η καταγγελία µπορεί να γίνει και επώνυµα. Εµείς
θα πάµε και στον εισαγγελέα. Τέρµα οι πλάκες, τέρµα οι πλακί-
τσες, για να δούµε, τελικά, τι σηµαίνει να είσαι πραγµατικά ηθι-
κός. Έχετε κάνει την ανηθικότητα επιστήµη. Έχετε πάρει
διδακτορικά και µεταπτυχιακά. Είστε ανήθικοι. Δεν έχετε ηθικό
πλεονέκτηµα. Η Ελληνική Λύση έχει το ηθικό πλεονέκτηµα που
δεν έχει η Νέα Δηµοκρατία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν φλερτάραµε µε κανέναν. Ήρθαν Βουλευτές σας και υπο-

ψήφιοι και ζητούσαν να κατέβουν στις εκλογές και αρνηθήκαµε.
Δεν είµαστε ποδοσφαιρική οµάδα να κάνει µετεγγραφές. Είστε
µια οµάδα, µια «συµµορία πολιτική» που το µόνο που την ενδια-
φέρει είναι να έχει την εξουσία και να τη διαχειριστεί, τίποτα
άλλο. 

Πάµε και στο άλλο θέµα που έγινε ξαφνικά µείζον, το επεισό-
διο µε τον αστυνοµικό στην ΑΣΟΕΕ. Δεν κατάλαβα. Ποιοι διαφω-
νούν στον πυροβολισµό; Ποιοι διαφωνούν στον πυροβολισµό
στον αέρα, όχι εναντίον ανθρώπων; Είχαµε περιστατικό µε εγ-
κλωβισµένο περιπολικό από γνωστούς παρακρατικούς, από γνω-
στά ανθρωπάκια που µε µια κουκούλα µπορούν να σκοτώνουν,
να δέρνουν, να χτυπούν και ο αστυνοµικός πυροβόλησε στον
αέρα. Πού είναι το πρόβληµα; Πείτε µου εσείς οι Βουλευτές που
έχετε από έναν-δύο αστυνοµικούς και οι Αρχηγοί σας έχουν δε-
καπέντε, τριάντα πέντε, σαράντα πέντε, πενήντα πέντε αστυνο-
µικούς για την ασφάλειά τους, δεν πρέπει να νιώθει ασφαλής ο
αστυνοµικός; 

Ο αστυνοµικός είναι αστυνοµικός. Αν θέλετε τραπεζοκόµους,
να τους πάρετε σπίτι σας. Ο αστυνοµικός θα πυροβολεί όπου
χρειάζεται στον αέρα και πρέπει να πυροβολεί για να αµυνθεί.
Του στερείτε τη δυνατότητα και ντρέποµαι που το λέω. Τα αυτο-
νόητα λέω.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ενοχλείται ο κ. Βίτσας. Ο Αρχηγός του κ. Βίτσα έχει εκατόν

σαράντα αστυνοµικούς. Αυτή είναι η Ελλάδα. Για τη δική µας
ασφάλεια να έχουµε εκατό αστυνοµικούς, για την ασφάλεια του
Πρωθυπουργού -και πρέπει- να έχουµε αστυνοµικούς και αν χρει-
αστεί να δείρουν και κανέναν, αν πάνε να τον προπηλακίσουν και
είναι λογικό να τον απωθήσουν. Όµως, για τον πολίτη ή για τον
αστυνοµικό που πρέπει να αµυνθεί, όχι. 

Αυτή είναι η ψευτοαριστερά τους. Σας χαρίζουµε, λοιπόν, την
ψευτοαριστερά, του βολέµατος του προσωπικού, αλλά όχι του
κοινωνικού. Εµείς είµαστε µε την κοινωνία και όχι µε το βόλεµα
το προσωπικό. Ας τα ξεκαθαρίσουµε εδώ µέσα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τους ενοχλεί η Αστυνοµία, αλλά τους έχουν, όµως. Κοιτάξτε,

ενοχλούνται. Ενοχλούνται µε την Αστυνοµία οι συνάδελφοι οι
αριστεροί, οι δήθεν αριστεροί, οι οποίοι έδερναν στο Πισοδέρι,
χτυπούσαν, µάτωσαν όλο τον κόσµο µε τα συλλαλητήρια στο
Μακεδονικό. 

Πάµε και στο άλλο. Έχω µια καταγγελία, γιατί αυτή η ιστορία,
κύριε Υπουργέ, µε το ΕΣΡ είναι η µαύρη σελίδα της δικής σας
δηµοκρατίας, της παλιάς δηµοκρατίας, όµως, της δηµοκρατίας
της καταστολής, της φίµωσης, της αντιδηµοκρατικής εκλογής.
Βάλατε έναν απίθανο τύπο πρόεδρο του ΕΣΡ, που ήταν δική σας
πρόταση, του κ. Μητσοτάκη ήταν προσωπική, γιατί τον ήθελε να
τον χειρίζεται όπως ήθελε αυτός, και έχει γίνει πιστόλι της Νέας
Δηµοκρατίας, κανονικό πιστόλι της Νέας Δηµοκρατίας.

Υπάρχει η καταγγελία του κ. Πλειού, ο οποίος ζήτησε και
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έθεσε στη συνεδρίαση του ΕΣΡ το ζήτηµα για την προστασία της
δεοντολογίας µε αφορµή τους τυχαίους επιβάτες, όταν βρέθη-
καν κάποιοι τυχαίοι γραµµατείς της Νέας Δηµοκρατίας, ένας
τύπος Φωτιάδης, Μελετιάδης, δεν ξέρω ακριβώς πώς λέγεται,
που τυχαία µπήκε στο πρώτο δροµολόγιο, τυχαία είπε ότι πρέπει
να είµαστε ασφαλείς µε τα τρένα και ότι µπράβο στην Κυβέρ-
νηση, µπράβο στην πολιτεία που τα κάνει. Ήταν τυχαία όλα αυτά.
Ούτε κοµπάρσους δεν µπορείτε να βρείτε, για να καταλάβετε
ποιοι είστε. Βγαίνει ο κ. Πλειός, µέλος του ΕΣΡ, και λέει στον κ.
Κουτρουµάνο να τεθεί θέµα για την προστασία της δεοντολο-
γίας, να τιµωρηθούν τα κανάλια που παρουσίασαν ψευδή ρεπορ-
τάζ, ψεύτικα. Και για τις δηµοσκοπήσεις έθεσε θέµα. Όχι µόνο
απορρίφθηκε η πρόταση του κ. Πλειού, αλλά ο κ. Κουτρουµάνος,
το πιστόλι της Νέας Δηµοκρατίας, γιατί περί τέτοιου πρόκειται,
πιστολιού, του είπε: «Δεν έχουµε τέτοιο δικαίωµα εµείς να ελέγ-
χουµε τι παρουσιάζει ένα κανάλι στο δελτίο ειδήσεων ή να φιλ-
τράρουµε». Στη δική µας εκποµπή σε Βουλευτή που
παρουσιάσθηκε σε έναν άλλο τηλεοπτικό σταθµό και ο οποίος
αποκάλεσε λαθροµετανάστες τους παράνοµους ερχόµενους
χωρίς χαρτιά, επέβαλε πρόστιµο εξήντα χιλιάρικα. Αυτός είναι ο
Κουτρουµάνος. Να το χαίρεστε το πιστόλι σας στη Νέα Δηµο-
κρατία. 

Αυτό το πιστόλι, όµως, εµείς θα το αφοπλίσουµε και θα το τι-
µωρήσουµε µετά τις εκλογές. Φτάνει η ανοµία, φτάνει η ασυλία
του κ. Κουτρουµάνου! Φτάνει πια!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε τώρα στο πολυνοµοσχέδιο, αυτό που κάνατε µε τις ανε-

ξάρτητες αρχές. Ξέρετε τι κάνατε; Έχετε βάλει δικτατορίσκους
στη διοίκηση. 

Εάν ένας άνθρωπος που ασκεί διοίκηση -λέγεται πρόεδρος
της ΡΑΕ, της ΡΑΣ, πρόεδρος του ΕΣΡ- δεν ελέγχεται από κανέ-
ναν και κυρίως δεν τιµωρείται, αν παρανοµήσει ή κάνει κάτι πα-
ράνοµο, εδώ δηµιουργείς έναν δικτατορίσκο, διότι µπορεί να
αποφασίζει ό,τι θέλει, όπως θέλει και κανένας δεν τον ελέγχει.

Αυτό κάνατε µε το πολυνοµοσχέδιο, µε τις ρυθµίσεις για το
ακαταδίωκτο και πάλι των προϊσταµένων των ανεξάρτητων
αρχών. Καταλαβαίνετε τι κάνετε; Επειδή απλά είναι δικοί σας,
τους βολεύετε εσείς στις ανεξάρτητες αρχές, τους πετάτε και
ένα ακαταδίωκτο και δηµιουργείτε µικρούς δικτατορίσκους.
Όταν δεν ακούει ο κ. Κουτρουµάνος το µέλος του ΕΣΡ του -
µέλος είναι, ισότιµο µέλος!- ποιος είναι ο Κουτρουµάνος; Ξέρετε
τι σηµαίνει τηλεόραση, ραδιόφωνο, εφηµερίδα; Ένας τύπος σαν
τον Κανελλόπουλο είναι, σαν τον Κανελλόπουλο, δικαστής, ει-
σαγγελέας, τέτοιοι υπάρχουν πολλοί. Υπονοώ και εννοώ ότι έχει
αυτή τη στόφα του αυταρχικού, του µικρού Ναπολέοντα Βονα-
πάρτη. Καθένας µπορεί να οραµατίζεται ό,τι θέλει. Πού είναι η
πολιτεία; Διότι πολιτεία χωρίς έλεγχο της διοικητικής αρχής,
οποιουδήποτε Υπουργού, Βουλευτού -εδώ µιλάµε για µας, ελεγ-
χόµαστε και αυτοί δεν ελέγχονται-έτσι, δεν δηµιουργείται δια-
σφάλιση αναλογικότητος στη δηµοκρατία. Είναι απίστευτα αυτά
που κάνετε!

Όσο για τον ΣΥΡΙΖΑ, πρέπει να πω το εξής. Διαβάζω µια έκ-
θεση της Κοµισιόν του 2020 για κράτος δικαίου στην Ελλάδα και
ο ΣΥΡΙΖΑ µιλάει για κράτος δικαίου τώρα: «Κόλαφος για τις τρα-
γικές επιλογές του ΣΥΡΙΖΑ, ιδίως για τη µετατροπή της δωροδο-
κίας από κακούργηµα σε πληµµέληµα», 2020, ο νόµος του
ΣΥΡΙΖΑ. Το κακούργηµα της δωροδοκίας, οποιουδήποτε δωρο-
δοκήθηκε στη δηµόσια αρχή -είναι Υπουργός, είναι Βουλευτής,
ξέρω εγώ, λέω τώρα εγώ, υπάλληλος, διευθυντής- έγινε πληµ-
µέληµα, πληµµεληµατάκι. Δωροδοκία! Εδώ µιλάµε για απίστευ-
τες, τραγελαφικές καταστάσεις του ΠΑΣΟΚ, του ΣΥΡΙΖΑ, της
Νέας Δηµοκρατίας που εδώ και χρόνια υπάρχουν και υφέρπουν.
Είναι µια σήψη. Πρέπει να καθαρίσουµε τον «κόπρο του Αυ-
γείου». Πρέπει να βρεθεί επιτέλους ένας Ηρακλής να καθαρίσει
αυτή τη χώρα από τη βρωµιά. Πρέπει να καθαρίσουµε τη χώρα,
να την παραδώσουµε καθαρή, ελληνική, διάφανη, κρυστάλλινη!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε τώρα και στον «κύριο φυλακισµένο». Όσον αφορά τον

«κύριο φυλακισµένο», έχω να θέσω µερικές ερωτήσεις, γιατί ξαφ-
νικά τώρα έγινε τηλεοπτικό προϊόν η ιστορία αυτή µε «Κανέλλες,
Κανελλόπουλους», εισαγγελείς, δικαστικούς. Ακούστε λίγο:

Ποιος συζητούσε και συζητά µαζί µε τον «κύριο φυλακισµένο»;
Η Νέα Δηµοκρατία. Ποιος ελέγχει τα µέσα µαζικής ενηµερώσεως
που όλη µέρα διαφηµίζουν ένα υποτιθέµενο κόµµα που θα κατέ-
βει στις εκλογές και αν κατέβει στις εκλογές; Η Νέα Δηµοκρατία.
Ποιος τον έβαλε νοσοκόµο στον Δοµοκό; Η Νέα Δηµοκρατία,
γιατί για να γίνεις νοσοκόµος στη φυλακή, πρέπει να έχεις βύσµα
καλό, Υπουργό, ίσως και τον Πρωθυπουργό. Ποιος τον αφήνει
να κάνει διαγγέλµατα; Η Νέα Δηµοκρατία. Ποιος τον αφήνει να
έχει social media τον «φυλακισµένο»; Η Νέα Δηµοκρατία. Ποιος
βγάζει φωτογραφίες µε τον υποψήφιο της εγκληµατικής οργά-
νωσης, τον «φυλακισµένο», αυτό τον τύπο; Η Νέα Δηµοκρατία,
οι Υπουργοί της. Τι κάνει νιάου νιάου στα κεραµίδια; Η γάτα Νέα
Δηµοκρατία που µιλάει και ναζιστικά όποτε χρειαστεί. Αυτοί είναι
οι κύριοι! Να τους χαίρονται οι ψηφοφόροι τους! Αυτοί είναι οι
κύριοι, αυτοί υποθάλπουν αυτή την ιστορία, γιατί τους βολεύει.
Τους βολεύει! Θα τους πω ένα πράγµα: Όσο και αν σε βολεύει
µια παράνοµη πράξη, µια ναζιστική πράξη, αντί να την υποθάλ-
πεις, πρέπει να την καταδικάσεις, πρέπει να την πατάξεις, πρέπει
να την εξαφανίσεις! Ναζί στο ελληνικό Κοινοβούλιο δεν µπορούν
να χωρέσουν πλέον, τέλος!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και κλείνω, απευθυνόµενος στα τρία κόµµατα, το πρώτο µέρος

της οµιλίας µου µε τον Σεφέρη και το διαβάζω αυτούσιο: «Κύριε,
βοήθα να θυµόµαστε πώς έγινε τούτο το φονικό, την αρπαγή,
τον δόλο, την ιδιοτέλεια, το στέγνωµα της αγάπης!·Κύριε, βόηθα
να τα ξεριζώσουµε όλα αυτά από την Ελλάδα!». Γι’ αυτό, κάθε
κύριο -όχι θεό- κάθε Έλληνα που θα πάει 21 Μαΐου του 2023, τον
εκλιπαρούµε, του ζητούµε να σκεφτεί λογικά για την Ελλάδα
µας, για την πατρίδα µας, για το έθνος µας, για κάθε Έλληνα ξε-
χωριστά. Ψήφος στην Ελληνική Λύση είναι η µοναδική λύση!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε και στη συγκυβέρνηση τώρα. Θα πούµε αλήθειες, γιατί

είναι δυνατόν πριν γίνουν εκλογές όλοι οι πολιτικοί, Υπουργοί,
Βουλευτές όλων των κοµµάτων, να συνοµιλούν για συγκυβερνή-
σεις; Μα, ο ελληνικός λαός ακυρώνεται, η βούλησή του ακυρώ-
νεται έτσι, διότι του λες του ελληνικού λαού «ό,τι και να κάνεις
εσύ, εγώ θα συγκυβερνήσω». Δηλαδή αν ο ελληνικός λαός πάει
και αποφασίσει και ψηφίσει αύριο το πρωί Ελληνική Λύση 30%,
ή ΚΚΕ, ή δώσει στο ΜέΡΑ25 40%, πώς τους προοικονοµείς τι
πρέπει να γίνει;

Ουσιαστικά είστε απελπισµένοι. Ξέρετε ότι χάνεται η γη κάτω
από τα πόδια σας, γιατί αυτή η γη, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας
και των υπολοίπων κοµµάτων, είναι η εξουσία για σας. Κάτι άυλο,
κάτι ρευστό, εξουσία, εξουσία για την εξουσία. Εξουσία για τον
λαό και όχι εξουσία για την εξουσία! Εξουσία για τους Έλληνες
και όχι εξουσία για την εξουσία! Αυτό είναι το ζητούµενο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επειδή όλοι αποτύχατε, πουλήσατε τα πάντα. Τα πουλή-

σετε όλα, δεν υπάρχει τίποτα, νερό, υποδοµές, αεροδρόµια, λι-
µάνια, φυσικό αέριο, τα πάντα ξεπουλήθηκαν. Και αυτό είναι που
µε ενοχλεί, δεν υπάρχει δηµόσια περιουσία.

Θα πω κάτι που είπα χθες το βράδυ σε έναν φίλο, ο οποίος
είναι οπαδός της Νέας Δηµοκρατίας και του λέω «αν όλους αυ-
τούς τους κυρίους εκεί µέσα που κυβερνούν τους έβαζαν υπευ-
θύνους στην έρηµο Σαχάρα, σε πέντε χρόνια δεν θα υπάρχει
άµµος, ούτε κόκκος, τίποτα!». Μου λέει «γιατί το λες αυτό;».
«Γιατί δεν µπορούν, γιατί είναι ανίκανοι», του λέω, «δεν γίνεται,
δεν µπορούν, δεν το έχουν». Και µου λέει «γιατί δεν το έχουν;».
Του λέω «γιατί πολύ απλά για αυτούς πάνω από οτιδήποτε είναι
το κόµµα τους, πάνω από την Ελλάδα είναι το κόµµα τους, πάνω
από τους Έλληνες είναι το κόµµα τους, σε αντίθεση µε εµάς, που
πάνω από όλα είναι η Ελλάδα και οι Έλληνες». Αυτή είναι η ποι-
οτική µας διαφορά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και λέω, λοιπόν, για τη συγκυβέρνηση που έρχεται: Συµφω-

νείτε σε όλα, ας βρεθεί ένας πολιτικός ή δηµοσιογράφος και να
µου πει ότι το ΠΑΣΟΚ, η Νέα Δηµοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ διαφω-
νούν και όταν λέω σε όλα, εννοώ τα µείζονα, τα µεγάλα. Στον
φράχτη, ας πούµε, τάχα διαφώνησαν. Διαφώνησε η Νέα Δηµο-
κρατία µε τον ΣΥΡΙΖΑ και φωνάζουν και διαµαρτύρονται οι συρι-
ζαίοι από εδώ και από τη Νέα Δηµοκρατία. Πού διαφωνούν; Να
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σας πω εγώ: Σχεδόν σε τίποτα, διότι έχω τις δηλώσεις εδώ της
κ. Γεροβασίλη, η οποία ξέρετε τι είπε; «Εµείς δεν θα ξηλώσουµε
τον φράχτη, αλλά θα τον επεκτείνουµε», δήλωση της κ. Γεροβα-
σίλη. Πού διαφωνούν; Για πείτε µου!

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Πάντως τον φράχτη εµείς τον
κάναµε!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Ένα- ένα, θα τα πούµε όλα τώρα εδώ. Οι φράχτες δεν
τελειώνουν ένα πρόβληµα, δεν λύνουν το πρόβληµα της παρά-
νοµης µεταναστεύσεως οι φράχτες, κάνετε λάθος. Εµείς όταν
λέγαµε για φράχτη, εννοούσαµε τσιµεντένιο αντιαρµατικό φρά-
χτη, για να έχουµε κέρδος από την Τουρκία, να µην µπορούν να
κάνουν προέλαση οι Τούρκοι µε τα άρµατα µάχης. Κάνεις push
back, στερείς τα επιδόµατα, δεν λες «ελάτε εκατόν ογδόντα χι-
λιάδες!», όπως κάνει η Κυβέρνηση τώρα. Έκανε αίτηµα για εκα-
τόν ογδόντα χιλιάδες να έρθουν νόµιµα για πέντε, έξι, επτά, οκτώ
χρόνια. Τι είναι αυτά τα πράγµατα; Με ποιον έλεγχο;

Διαβάζω, λοιπόν, τι λέει ο κ. Σκανδαλίδης, ο Κώστας Σκανδα-
λίδης, τον οποίο τον τιµώ: «Η διαχείριση των προσφύγων να γί-
νεται µε όρους κοινωνικής ένταξης και προστασίας και όχι
κάνοντάς τους τη ζωή δύσκολη». Τι σηµαίνει αυτό; Κοιτάξτε, θα
σας πω κάτι, οι αµφίσηµες δηλώσεις έχουν πολλές ερµηνείες,
γιατί ξέρω ελληνικά. Όπως και η Πυθία έλεγε «ήξεις, αφήξεις ου
εν πολέµω θνήξεις», «θα πας, θα γυρίσεις, θα πας, δεν θα γυρί-
σεις». Αποφασίστε: Είστε µε τον φράχτη και το push back, ή
είστε µόνο µε τον φράχτη και ας έρθουν όσοι θέλουν εδώ µέσα
νόµιµα; Να ξέρω και εγώ, αποφασίστε τι θέλετε.

Φρεσκάρισµα µνήµης στη Νέα Δηµοκρατία: Ο Δένδιας τι
έλεγε; «Εγώ δεν πιστεύω στους φράχτες», ο Πρωθυπουργός
έλεγε «κανένας φράχτης δεν θα µπει». Αυτά έλεγαν οι ίδιοι. Και
αυτά τα λέω γιατί; Γιατί θα συγκυβερνήσουν Νέα Δηµοκρατία,
ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ. Είναι δεδοµένο. Μα, δεν µπορώ να καταλάβω
τώρα πολιτικός Αρχηγός, ο κ. Ανδρουλάκης και να λέει «ναι» στη
συγκυβέρνηση». Γιατί λες «ναι» στη συγκυβέρνηση; Για ποιον
λόγο ακυρώνεις τη βούληση του ελληνικού λαού;

Το 2003 το ΠΑΣΟΚ κάνει τα funds, να µπορούν να αγοράζουν
κόκκινα δάνεια. Το 2003 ξεκίνησε η ιστορία αυτή. Πολύ χαµηλή
τιµή, ελάχιστη. Ο ν.4354/2015 του ΣΥΡΙΖΑ: Έγιναν τριάντα χιλιά-
δες πλειστηριασµοί και έφερε σχέδιο ο κ. Τσίπρας σήµερα για
να λύσει το πρόβληµα των κόκκινων δανείων. Ποιον κοροϊδεύουν
εδώ µέσα; Τότε που εισήχθησαν οι ιστορίες των ηλεκτρονικών
πλειστηριασµών και πήγαινε µε βραχιολάκια, χειροπέδες οποι-
οσδήποτε «Λαφαζάνης» -για να τα λέµε όλα- στο αστυνοµικό
τµήµα και ο ΣΥΡΙΖΑ θα λύσει το πρόβληµα τώρα! Νοµοθετήθηκε
η πώληση των δανείων σε funds δίχως προηγούµενη ενηµέρωση
του δανειολήπτη. Κατέστη ιδιώνυµο το αδίκηµα παρεµπόδισης
πλειστηριασµού. Ο ΣΥΡΙΖΑ έκανε τον νόµο!

Καταργήθηκε οριζόντια -Φεβρουάριος του ’19- από τον ΣΥΡΙΖΑ
η προστασία της πρώτης κατοικίας και βγαίνει σήµερα ο ΣΥΡΙΖΑ
και λέει «θα λύσουµε το πρόβληµα». Το πρόβληµα το κάνανε αυτοί
-Νέα Δηµοκρατία, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ- και θα το λύσουν µετά τις
εκλογές τώρα. Και τους πιστεύουν οι Έλληνες. Είναι δυνατόν να
πιστέψεις κάποιον που σε εξαπάτησε πολλές φορές; Τότε, αν σε
εξαπατήσει ακόµη µία, δεν φταίει αυτός, φταις εσύ που το ανέχε-
σαι. Και θα πω και το εξής είναι επτακόσιες χιλιάδες Έλληνες,
επτακόσιες χιλιάδες ελληνικές οικογένειες, στα κόκκινα δάνεια
που κοκκίνισαν, στο όριο είναι, επτακόσιες χιλιάδες οικογένειες
είναι δύο εκατοµµύρια ψηφοφόροι, από τρία άτοµα ο καθένας.
Δύο εκατοµµύρια ψηφοφόροι είναι το 30% περίπου του εκλογικού
σώµατος. Αυτό το 30% του ελληνικού εκλογικού σώµατος είναι η
επιλογή των επόµενων εκλογών. 

Σας λέµε ωµά: Μην ψηφίσετε Ελληνική Λύση, αν δεν θέλετε,
γιατί είµαστε η µόνη λύση στο πρόβληµα των δανείων, αλλά δια-
γράψτε τους. Διαγράψτε τους αυτούς! Μαυρίστε τους στις επό-
µενες εκλογές. Ψηφίστε λογικά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μας επιβεβαιώνουν καθηµερινά. Έρχεται τώρα η εφηµερίδα

της Νέας Δηµοκρατίας, το «Πρώτο Ψέµα» µαζί µε τη «ΝΑΥΤΕΜ-
ΠΟΡΙΚΗ» και παίρνει την πρότασή µας και την κάνει συνδυασµό
και λέει «αυτό θέλει να κάνει η Κυβέρνηση» ενάµιση µήνα πριν
τις εκλογές. Αυτό που λέµε εµείς από το 2019, τον Σεπτέµβριο

και µετά: Διαγραφή όλων των δανείων των Ελλήνων, οριζόντια,
για να επανεκκινήσει η οικονοµία, διαγραφή των χρεών σε ΕΦΚΑ,
εφορία και κυρίως κούρεµα τραπεζικών δανείων, κύριε Βεσυρό-
πουλε, όπως κάνατε στο «Πρώτο Ψέµα», όπως κάνατε στον
Μαΐλη, όπως κάνατε σε όλους τους καναλάρχες και εκδότες,
όπως κάνατε στους ολιγάρχες και εφοπλιστές. Δηλαδή, η αξία
της ζωής του εφοπλιστού είναι υπέρτερη του οποιουδήποτε
απλού πολίτη, του φτωχού, του βιοπαλαιστή, του Νίκου από το
Κερατσίνι, του Σταύρου από το Περιστέρι, του Γιώργου από το
Κορδελιό, από ένα χωριό της Ηπείρου, από ένα χωριό της Κρή-
της; Είναι πιο πλούσια η ζωή αυτού του ανθρώπου που είναι πάµ-
φτωχος, από τον πλούσιο που κάνατε εσείς διαγραφή χρεών; 

Και λέω ότι κοροϊδεύετε ανερυθρίαστα τους Έλληνες και ανεν-
δοίαστα λέτε ψέµατα συνεχώς. Και αυτό που µε ενοχλεί περισ-
σότερο είναι αυτό που δεν λέτε τι πετύχατε. Τι πέτυχαν τα τρία
κόµµατα; Μας ξεπέρασαν ακόµα στην αγοραστική δύναµη και η
Μαλτέζοι. Η Μάλτα, µια βραχονησίδα στη µέση του πουθενά, µας
ξεπέρασε στην αγοραστική δύναµη. Το καταλαβαίνουµε αυτό;
Αν δείτε το κατά κεφαλήν ΑΕΠ είµαστε τρίτοι από το τέλος στην
Ευρωπαϊκή Ένωση και χαίρονται και είναι περιχαρείς ότι πλουτί-
ζει η Ελλάδα, είναι πλούσια, έρχεται η ανάπτυξη. Όχι, πλουτίζουν
οι φίλοι τους, οι κολλητοί τους, οι δικοί τους άνθρωποι, δεν πλου-
τίζει η Ελλάδα. Στηρίζουν την κατανάλωση µε 50 δισεκατοµµύρια
δανεικά. Τη στήριξαν, µε δανεικά, όµως. 

Μειώθηκε το ΑΕΠ κατά 2,4 δισεκατοµµύρια και οι φόροι αυξή-
θηκαν 4 δισεκατοµµύρια. Ξεπούλησαν τα πάντα και αντί να ντρέ-
πονται πανηγυρίζουν κι από πάνω. Πραγµατικά, απορώ. Και να
το πω έτσι, για να το καταλάβουν και οι Έλληνες πλέον µε στοι-
χεία: Έλληνες, εσείς που ακούτε, και Ελληνίδες, τα λιµάνια τα
πούλησαν, τα αεροδρόµια τα πούλησαν, τους εθνικούς δρόµους
τα διόδια τα πούλησαν, τους σιδηροδρόµους τους πούλησαν, το
νερό το πούλησαν, το ρεύµα το πούλησαν, τις τηλεπικοινωνίες
τις πούλησαν, το ΕΣΥ το διέλυσαν, τα ακίνητα του δηµοσίου τα
πούλησαν, τα δηµόσια έργα τα ανέθεσαν για να τα ξεπουλήσουν,
τα ασφαλιστικά ταµεία τα λεηλάτησαν, τα σούπερµαρκετ τα πού-
λησαν, την αγροτική παραγωγή την κατέστρεψαν, τις βιοτεχνίες
τις εξαφάνισαν, τη γεωργία τη ρήµαξαν, τη βιοµηχανία την έσβη-
σαν, τη Μακεδονία την πούλησαν, την παιδεία την ξεφτίλισαν, τα
ήθη - έθιµα και τις παραδόσεις και τις αξίες τα αφάνισαν, οι πο-
λίτες δεν έχουν πλέον ασφάλεια, δικαιοσύνη, ελευθερία έκφρα-
σης, επιλογή για το τι θα βάλουν στο σώµα τους, δεν την είχαν.
Υποχρεωτικότητα! Το άκρον άωτον της αυταρχικής διακυβέρνη-
σης: Υποχρεωτικότητα. Και τώρα σε πολλές χώρες στην Ευ-
ρώπη, αλλά και στον κόσµο, να πνέουν µένεα οι Υπουργοί και οι
Πρωθυπουργοί των χωρών αυτών κι εσείς ακόµα και τώρα να
έχετε το πρόστιµο. Ντροπή, ντροπή, ντροπή! 

Μετά από έναν αιώνα, λοιπόν, αυτοί οι άνθρωποι ήρθαν να επι-
βεβαιώσουν τον Παπαδιαµάντη. Και λέω κρίµα να επιβεβαιώνεται
ο Παπαδιαµάντης έναν αιώνα µετά, στους «Εµπόρους των
Εθνών» «πάντοτε αµετάβλητοι οι σχοινοβάται, οι γελωτοποιοί,
ούτοι πίθηκοι -και αποκαλεί δυστυχώς έτσι εκείνους τους πολιτι-
κούς της περιόδου- µαύροι χαλκείς κατασκευάζοντες δεσµά διά
τους λαούς». Έτσι κάνατε την Ελλάδα. Κατασκευάσατε δεσµά
και αλυσίδες, όχι µε τα µνηµόνια, αλλά µε τη χρεοκοπία, µε την
ανικανότητα να παράγετε πλούτο. Οι Έλληνες είναι δέσµιοι των
δικών σας επιλογών. 

Στις εκλογές στις 21 Μαΐου θα σπάσουµε τις αλυσίδες για τη
δική µας Ελλάδα, τη διαφορετική Ελλάδα, για τη δικιά µας Ελ-
λάδα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επειδή είναι η τελευταία οµιλία, θα πούµε ως Ελληνική

Λύση τι κάναµε τέσσερα χρόνια που πέρασαν. Γρήγορα, γρή-
γορα θα τα πούµε, όχι όλα. Θα πούµε τι κάναµε, όχι τι αντέγραψε
η Νέα Δηµοκρατία. Γιατί αν έλεγα τι αντέγραψε και τα έκανε ατε-
λώς, θα χρειαζόµουν δύο ώρες. Θα πάµε σε αυτά που έκανε η
Ελληνική Λύση. Κάναµε προτάσεις νόµου για την ανακήρυξη
ΑΟΖ. Δεν τη δέχθηκε κανείς. Κάναµε πρόταση νόµου για τη χρι-
στιανοφοβία, γιατί να υπάρχει µόνο η ισλαµοφοβία και όχι η χρι-
στιανοφοβία; Πρόταση νόµου για την οπλοκατοχή, να µπορεί ο
Έλληνας σπίτι του να έχει όπλο -να κατέχει όπλο αν χρειαστεί-
ως πολιτοφυλακή, εθνοφυλακή να χρησιµοποιηθεί και περαι-
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τέρω. Πρόταση νόµου για casus belli. Δεν το δέχθηκε κανείς. Έµ-
φαση των κοµµάτων στο πώς θα µιλάνε τα κόµµατα στα µέσα
µαζικής ενηµέρωσης, ώστε να γίνει ο έλεγχος επιτέλους της δη-
µοκρατίας. Δεν το δέχτηκαν. Τροποποίηση για τις µυστικές ψη-
φοφορίες του Κανονισµού της Βουλής. Δεν το δέχτηκαν.
Οικονοµικά των κοµµάτων: Εδώ ζητήσαµε να γίνεται έλεγχος των
οικονοµικών των κοµµάτων. Πού να τον κάνουν! Τετρακόσια εκα-
τοµµύρια και τριακόσια εκατοµµύρια αυτοί, πού να κάνουν τον
έλεγχό τους; Πρέπει να κλείσουν. Διότι για να κατέβεις στις εκλο-
γές πρέπει να µην χρωστάς. Όταν χρωστάς σε µια τράπεζα 400
εκατοµµύρια ευρώ, κύριε Υπουργέ, είναι λογικό να µην µπορείς
να νοµοθετήσεις υπέρ του ελληνικού λαού και εις βάρος των
τραπεζιτών και των funds. Είναι λογικό. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μιλήσαµε για τις ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, ότι δεν µπο-

ρούν να µπαίνουν στα καµένα, και τώρα στη Δαδιά που κάηκαν,
πηγαίνει η «ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ» -του γαµπρού του κ. Γεραπετρίτη- και
βάζει επάνω ανεµογεννήτριες, στη Δαδιά. Προτάσεις για εξετα-
στικές επιτροπές που έκανε η Ελληνική Λύση και δεν τις δέχτη-
καν, για να καταλάβετε ποιοι είναι: Ακύρωση της Συµφωνίας των
Πρεσπών. Είπαν όλοι «όχι». 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πυρκαγιά στο Μάτι: Να βρεθούν όλοι οι ηθικοί και φυσικοί αυ-

τουργοί. Είπαν όλοι «όχι». Για το πρώτο εξάµηνο του ΣΥΡΙΖΑ το
2015 και τα 100 δισεκατοµµύρια που χάθηκαν. Είπαν όλοι «όχι»,
µεταξύ αυτών και η Νέα Δηµοκρατία που µαλώνει µε τον ΣΥΡΙΖΑ
δήθεν για τα οικονοµικά στοιχεία. Τροπολογίες που δεν στήριξε
κανένα κόµµα: Κατάργηση του προστίµου των ανεµβολίαστων
άνω των εξήντα ετών. Δεν στήριξε κανείς. Κατ’ εξαίρεση διορι-
σµοί πολύτεκνων εκπαιδευτικών. Δεν στήριξε κανείς. Εµφάνιση
κοµµάτων στα µέσα ενηµέρωσης. Δεν στήριξε κανείς. Προστασία
πρώτης κατοικίας και εξόφληση δανείου σε περίπτωση µεταβί-
βασης σε fund. Δεν στήριξε κανείς. Άρση αναστολής εργασίας
ανεµβολίαστων υγειονοµικών και αποζηµίωσή τους. Δεν στήριξε
κανείς τους. Αίτηµα προς τον Άρειο Πάγο εναντίον του Κέντρου
Μακεδονικής Γλώσσας στην Ελλάδα, στη Φλώρινα. Δεν στήριξε
κανείς. Αντίθετα ο ΣΥΡΙΖΑ χαίρεται. Κάναµε ενστάσεις αντισυν-
ταγµατικότητας κατά του ψηφιακού πιστοποιητικού εµβολια-
σµού. Δεν ψήφισε κανείς. Κατά του πτωχευτικού νόµου, παροχή
δεύτερης ευκαιρίας. Δεν ψήφισε κανείς τους. Κατά της υποχρε-
ωτικότητας του εµβολιασµού για τον COVID. Δεν ψήφισε κανείς
τους. Κατά του περιορισµού κυκλοφορίας των εµβολιασµών. Δεν
ψήφισε κανείς τους. Κατά της ΑΟΖ µε Αίγυπτο. Δεν ψήφισε κα-
νείς τους, γιατί δεν υπάρχουν µειωµένης επήρειας. Κατά της
ΑΟΖ µε Ιταλία, µειωµένη επήρεια. Δεν ψήφισε κανείς τους. 

Καταθέσαµε, όµως, και µελέτες, συγκεκριµένες µελέτες, που
τις κάναµε εµείς µε δικά µας χρήµατα, αλλά αυτοί προτιµούσαν
τους κολλητούς τους εργολάβους. Τους λέγαµε για τον φράχτη
να τον κάνουν τσιµεντένιο, στο 1/3 της τιµής, παρακαλώ. Και έβα-
λαν για οικόσιτα φράχτη τρεις φορές επάνω η τιµή, λεφτά του
ελληνικού λαού, εκατοµµύρια που σπαταλούν οι κύριοι. Γιατί; Για
να βολέψουν τη «ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ», την «INTRAKAT» -πώς λέγεται- και
όλους αυτούς! Προµελέτη κατασκευής δοµών προσωρινής φι-
λοξενίας παράνοµων µεταναστών, ειδική, κατατεθειµένη. Στο 1/5
της τιµής απ’ ό,τι πλήρωσε η Ελλάδα σε τρία ακατοίκητα νησιά,
Κρήτη και δυτικό Αιγαίο θα λειτουργούσαν ως προαναχωρησιακά
κέντρα προσωρινής στέγασης δεκαπέντε χιλιάδων λαθροµετα-
ναστών. Προµελέτη κατασκευής διαδρόµων κυκλοφορίας ΑΜΕΑ
σε Ακρόπολη. Έτοιµη! Πήγε και το τσιµέντωσε η κ. Μενδώνη.
Λυόµενο, ξύλινο, υπερυψωµένο διάδροµο πάνω στον Ιερό
Βράχο. Προµελέτη κατασκευής φράχτη στον Έβρο. Μελέτη
ενεργειακής αυτονοµίας της χώρας. Κατατεθειµένες µελέτες ελ-
ληνικές µε δικά µας λεφτά, τα πληρώσαµε, ειδική οµάδα εµπει-
ρογνωµόνων για αύξηση λιγνιτικών µονάδων, εξόρυξη
υδρογονανθράκων, σταθερού φορτίου. Όλα αυτά από εµάς!

Τη µελέτη Αναβάθµισης του Εθνικού Σχεδίου Πολιτικής Προ-
στασίας, δωρεάν και αυτή τη δώσαµε. Τη µελέτη Εθνικού Σχε-
δίου Βιώσιµης Τουριστικής Ανάπτυξης, δωρεάν και αυτή. Τη
µελέτη Διαχείρισης Υδάτινων Πόρων στον Αγροτικό Τοµέα για
την υδροπονία, την αφαλάτωση, κ.λπ., δωρεάν και αυτή. 

Μελέτη Σκοπιµότητας Κατασκευής Πυρηνικού Σταθµού Παρα-

γωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας στην Ελλάδα, φθηνό, δωρεάν
ρεύµα σε όλους τους Έλληνες, όχι κοµµένα ρεύµατα στα σπίτια
των Ελλήνων! Δωρεάν ρεύµα όπου µπορούµε να δώσουµε! Το
όφελος είναι πάνω από 400 εκατοµµύρια τον χρόνο µόνο από
αυτό! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε και στην παρουσία µας. Οµιλίες πολιτικών αρχηγών: Μη-

τσοτάκης εβδοµήντα έξι, Κουτσούµπας ογδόντα, Τσίπρας
ογδόντα επτά, Βαρουφάκης εκατόν δεκατέσσερις, ο οµιλών δια-
κόσιες οκτώ γιατί σέβοµαι και τιµώ τα πεντέµισι χιλιάρικα που
πληρώνοµαι από τον ελληνικό λαό τον πτωχευµένο. Γι’ αυτό είµαι
εδώ. Γι’ αυτό είµαι εδώ κάθε µέρα. Κι εγώ έχω επιχειρήσεις, έχω
δουλειές, δεν κάνω δηµόσιες σχέσεις πολιτικές. 

Δεν θα πω για τις ερωτήσεις µας. Όλες οι ερωτήσεις της Ελ-
ληνικής Λύσης είναι περισσότερες από όλων των κοµµάτων µαζί. 

Κλείνοντας, λέµε στους Έλληνες στις εκλογές να ψηφίσουν
λογικά. Δύο πράγµατα είναι αντίθετα στη λήψη της σωστής από-
φασης. Η βιασύνη και η οργή. Αυτά τα έλεγε ο µέγας Θουκυδί-
δης κατά το παρελθόν, χιλιάδες χρόνια πριν. Μην ψηφίσετε µε
βιασύνη, όχι µε οργή. Ψηφίστε µε λογική. Εξάλλου, όπως έλεγε
κι ο µέγας Αριστοτέλης, ο καθένας µπορεί να θυµώσει, είναι εύ-
κολο. Όµως, το να θυµώσεις µε τον σωστό άνθρωπο στον σωστό
βαθµό για τον σωστό λόγο τη σωστή στιγµή µε τον σωστό τρόπο,
αυτό δεν είναι καθόλου εύκολο. 

Εµείς οι Έλληνες είµαστε για τα δύσκολα. Άρα, λοιπόν, θα θυ-
µώσουµε µε όλους αυτούς, θα οργιστούµε µε όλους αυτούς,
αλλά λογικά θα ψηφίσουµε Ελληνική Λύση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ψηφίζουµε σωστά, ψηφίζουµε ελληνικά, για τη δική µας Ελ-

λάδα, για τη δική µας πατρίδα! Ψηφίζουµε Ελληνική Λύση. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχει ζητή-

σει τον λόγο ο κ. Αρσένης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΜέΡΑ25. 

Ορίστε, κύριε Αρσένη, έχετε τον λόγο.
ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Βουλεύτριες, Βουλευτές, Υπουργοί, για όποιες και όποιους

δεν άκουσαν τα νέα ο κ. Μητσοτάκης είναι σήµερα στην Πετρού-
πολη, στην εκλογική του περιφέρεια -και δική µου εκλογική µου
περιφέρεια- στη δυτική Αθήνα. Μετά από τέσσερα χρόνια λεη-
λασίας, τώρα προεκλογικά ήρθε να επισκεφθεί την Πετρούπολη.
Βέβαια, για να είµαστε ειλικρινείς, δεν έλειψε ποτέ από τη δυτική
Αθήνα ο κ. Μητσοτάκης αυτά τα τέσσερα χρόνια. Ήταν εκεί ο κ.
Μητσοτάκης, δίπλα στον κ. Προκοπίου στην Ιαπωνία όταν ο κ.
Προκοπίου ανακοίνωνε τη µονάδα καύσης φυσικού αερίου στον
διάδροµο που λέγεται «Στενά Δαφνίου» που µπαίνει η αύρα η θα-
λασσινή στο Αιγάλεω και στο Χαϊδάρι και στη δυτική Αθήνα. Ε,
εκεί πέρα ακριβώς στην είσοδο των Στενών Δαφνίου θέλει να
κάνει ο κ. Προκοπίου τον σταθµό φυσικού αερίου καύσης.

Ταυτόχρονα, η Κυβέρνηση, ο κ. Μητσοτάκης δηλαδή, έχει επι-
τρέψει τη σύµβαση και το LNG -την αποθήκευση, τη µεταφορά-
εκεί πέρα δίπλα στη µονάδα καυσίµων του στρατού, δίπλα στα
διυλιστήρια. Ένα µπαµ θα κάνει µια τρύπα που θα φτάσει µέχρι
το κέντρο της Αθήνας! Κι ήταν εκεί ο κ. Μητσοτάκης αδιάλειπτα,
όταν παρέδιδε αυτή η Κυβέρνηση τον προβλήτα 4 στον κ. Προ-
κοπίου µε την ιδιωτικοποίηση των ναυπηγείων Σκαραµαγκά, κόν-
τρα στην τοπική κοινωνία που αντιδρούσε, που πήγε στο
Συµβούλιο Επικρατείας, που πάλεψε µε κάθε τρόπο που είχε.

Κι ήταν εκεί ο κ. Μητσοτάκης στη δυτική Αθήνα όταν εγώ
έφερνα ξανά και ξανά και ξανά ερωτήσεις στον κ. Σκυλακάκη που
είναι εδώ πέρα και σε όλους τους άλλους αρµόδιους Υπουργούς
γι’ αυτό το έγκληµα που ετοιµάζουν µε την έξωση πάνω από έξι
χιλιάδων τσιγγάνων σε Αγία Βαρβάρα, Ίλιον και άλλες περιοχές
όλης της Ελλάδας από τα σπίτια τους µε πλειστηριασµούς. Θα
βρεθούν µαζί µε τις οικογένειές τους σαράντα πέντε χιλιάδες άν-
θρωποι πίσω στους καταυλισµούς, πίσω στους αρουραίους και
την ηπατίτιδα. Κι εδώ πέρα συζητάµε για κακοπληρωτές, για δά-
νεια που πρέπει να πληρώνονται. 

«Δάνεια», κύριε Μητσοτάκη, λέτε την κοινωνική πολιτική που
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αντί να φτιάξετε σπίτια για να µείνουν, βάλατε αυτούς τους αν-
θρώπους να υπογράψουν δάνεια όχι σε τράπεζες, αλλά σε δη-
µαρχεία και µε κριτήριο ποιος έχει µεγαλύτερη ευαλωτότητα,
ποιος έχει τη µικρότερη δυνατή πιθανότητα να αποπληρώσει
αυτό το δάνειο. Και τώρα τους παίρνετε τα σπίτια. 

Κι ήταν εκεί ο κ. Μητσοτάκης πανταχού παρών όταν χάθηκε
το κτήριο του 9ου Δηµοτικού στο Αιγάλεω. Και έφερνα Υπουργό
µετά τον Υπουργό εδώ πέρα, περίπου έξι φορές µε έξι επίκαιρες
και του θέταµε το ζήτηµα αυτό. Και, βέβαια, µε εντολή του κ. Μη-
τσοτάκη κόπηκε ακόµα και η δέσµευση της Κυβέρνησης για
αναγκαστική εκµίσθωση του κτηρίου. Εν ολίγοις, ο κ. Μητσοτά-
κης πανταχού παρών ήταν. Και ποιος κερδίζει από την έξωση του
9ου Δηµοτικού; Κάποιος ιδιώτης, όπως καταλαβαίνουµε όλοι. 

Και, βέβαια, ήταν εκεί ο κ. Μητσοτάκης όταν δεν έκανε τίποτα
για τα δέκα σχολεία στο Αιγάλεω που έχουν χάσει τη σχολική
τους στέγη εδώ και τέσσερα χρόνια! Μιλάµε για τέσσερα χρόνια!
Κι έχουν πακτωθεί σε άλλα σχολεία, µε ντόµινο κατάρρευσης της
σχολικής στέγης στο Αιγάλεω.

Και να’ ταν µόνο το Αιγάλεω!
Κύριε Μητσοτάκη, ήσασταν εκεί όταν η Κυβέρνησή σας απο-

φάσιζε να µεταφέρει το ΕΝΕΕΓΥΛ Περιστερίου από το κτήριο
που βρισκόταν, σε ένα εντελώς ακατάλληλο και πάλι κτήριο στον
πρώτο όροφο -µιλάµε για ειδικό σχολείο, γυµνάσιο και λύκειο
επαγγελµατικό- µε µπαλκόνια, κάτι που απαγορεύεται και µάλι-
στα ξανά σε συστέγαση µε το άλλο σχολείο, το 14ο Γυµνάσιο, το
οποίο το χωρίζουν στα δύο και στέλνουν τους µισούς µαθητές
στο 11ο Λύκειο που και αυτό το υποβαθµίζουν. 

Υπάρχει ντόµινο κατάρρευσης της σχολικής στέγης στη δυτική
Αθήνα, κύριε Μητσοτάκη. Και ήσασταν εκεί πέρα. 

Ήσασταν εκεί πέρα, κύριε Μητσοτάκη, όταν πριν από µια
εβδοµάδα ο Γραµµατέας, ειδικός στα θέµατα χωροταξίας, κ.
Μπακογιάννης έπαιζε τον ρόλο του Πόντιου Πιλάτου ανάµεσα
στους πολίτες, στον δήµο και στους καταπατητές και διεκδικητές
του Αιγάλεω και του Ποικίλου Όρους. 

Ας αναφερθούµε, όµως, στο Ποικίλο που είναι το θέµα µας.
Εκεί στην Πετρούπολη τι έγινε; Ο δήµος ζητάει αυτή η περιοχή
που έχει πολεοδοµηθεί επί δικτατορίας και όµως έχει µείνει στην
πράξη δάσος -είναι δάσος, δεν έχει ούτε ένα σπίτι- να αποχαρα-
κτηριστεί και να γίνει ξανά δάσος επίσηµα. Και, βέβαια, η Κυβέρ-
νηση -κι εσείς, κύριε Μητσοτάκη, θα είστε εκεί- θα αποφανθεί
«Όχι. Να χτιστεί». Είπατε στους εκπροσώπους του δήµου «Ε,
κάντε καµµιά απαλλοτρίωση εκεί πέρα. Τα υπόλοιπα θα χτι-
στούν». Το δάσος είναι αυτό. Το Ποικίλο είναι αυτό. 

Και, βέβαια, δεν τελειώνει εκεί το θέµα. Ο κ. Μητσοτάκης είναι
εκεί κάθε µέρα απέναντι στις διεκδικήσεις του Μητροπολιτικού
Ναού Λαµίας στο µισό Περιστέρι και τη µισή Πετρούπολη στα
σπίτια των ανθρώπων, όταν ξέρει πάρα πολύ καλά προσωπικά ο
ίδιος το θέµα και αποφασίζει να κάνει τον ουδέτερο προσχηµα-
τικά, γιατί στην πράξη παίρνει τη θέση της Εκκλησίας και άλλων
διεκδικητών έναντι της τοπικής κοινωνίας.

Ο κ. Μητσοτάκης ήταν εκεί στους Αγίους Αναργύρους όταν
έδινε όχι µε παραχώρηση, αλλά µε ακριβή ενοικίαση, το εγκατα-
λελειµµένο αµαξοστάσιο του ΟΣΕ στον Δήµο Αγίων Αναργύρων
και την κοινωνία. 

Και ήταν εκεί ο κ. Μητσοτάκης και είναι εκεί τώρα που ο κ. Πα-
τούλης επιλέγει να ιδιωτικοποιήσει το πάρκο «ΑντώνηςΤρίτσης».
Τι πάει να κάνει εκεί ο κ. Πατούλης µε τις ευλογίες του κ. Μητσο-
τάκη; Καταλαβαίνετε ότι η ουσία αυτού που θέλουν να κάνουν
είναι να δροµολογήσουν ένα νέο Ελληνικό. Θέλουν να κάνουν
ποδηλατοδρόµους στον αέρα µε αερογέφυρες πάνω, θέλουν να
κάνουν εµπορικά µαγαζιά εκεί που είναι οι διάδροµοι του νερού,
θέλουν να κάνουν τσιµεντοποίηση κάθε τύπου και βέβαια, να βά-
λουν τους ιδιώτες µέσα στο πάρκο. Και εµβληµατικά ήταν εκεί ο
κ. Μητσοτάκης, στη δυτική Αθήνα, όταν συνέχιζε το έγκληµα
στον ΧΥΤΑ Φυλής, όταν συνεχίζει να υλοποιείται η παράνοµη επέ-
κταση Δούρου και ΣΥΡΙΖΑ και µάλιστα προχωράει, αλλάζοντας
συνέχεια τα διατάγµατα προστασίας, ώστε να µπορεί να επεκτα-
θεί αυτός ο ΧΥΤΑ και δεξιά και αριστερά και πάνω και κάτω, να
γίνει µια πυραµίδα, να γεµίσουν κάθε κενό, την ίδια στιγµή που
είναι εκεί πέρα στη διάλυση της ανακύκλωσης, όπου τα απορ-
ρίµµατα που πάνε στον ΧΥΤΑ Φυλής είναι όλο και πιο σύµµεικτα,

όλο και λιγότερη είναι η ανακύκλωση, όλο και περισσότερος
όγκος των απορριµµάτων. 

Κύριε Μητσοτάκη, εµείς είµαστε εδώ και σας λέµε δεν θα πε-
ράσει η καύση αερίου ή το LNG στο Θριάσιο, στο Σκαραµαγκά,
στο Χαϊδάρι και τη δυτική Αθήνα. 

Σας λέµε δεν θα περάσει το ξεσπίτωµα των τσιγγάνων και η
επιστροφή τους στους καταυλισµούς. Σαράντα πέντε χιλιάδες
οικογένειες θέλετε να στείλετε στους καταυλισµούς µε τους
αρουραίους και την ηπατίτιδα. 

Δεν θα περάσει η διάλυση της σχολικής στέγης ούτε στο Αι-
γάλεω ούτε στο Περιστέρι ούτε πουθενά αλλού στη δυτική
Αθήνα, µε τα ξυπόλητα παιδάκια που σας φαίνονται χαµογελα-
στά στις εικόνες που περιγράφετε από τη φωτογραφία στο Πε-
ριστέρι όλο χαµόγελο στο βίντεο που κυκλοφορεί, δεν θα σας
επιτρέψουµε να µας ξαναγυρίσετε εκεί. 

Δεν θα περάσουν οι διεκδικήσεις και οι καταπατήσεις έναντι
των σπιτιών του µισού Περιστερίου και της Πετρούπολης. 

Δεν θα περάσουν οι διεκδικήσεις του λεγόµενου ναού Λαµίας,
της Μητρόπολης Λαµίας επί του συνόλου στην πράξη του Ποικί-
λου Όρους. 

Δεν θα περάσει η εµπορευµατοποίηση των τελευταίων ελεύ-
θερων χώρων στους Αγίους Αναργύρους και στη δυτική Αθήνα.

Κύριε Μητσοτάκη, δε θα σας επιτρέψουµε να φαντασιώνεστε
νέο Ελληνικό στο πάρκο «Αντώνης Τρίτσης». Κάτω τα χέρια σας
από το πάρκο «Αντώνης Τρίτσης»!

Όσο για τον ΧΥΤΑ Φυλής, θα σας κάνουµε να τον κλείσετε. Θα
σας κάνουµε να ξεχάσετε τα σχέδια ιδιωτικοποίησης απορριµ-
µάτων και καύσης απορριµµάτων στη δυτική Αθήνα, είτε στον
ΧΥΤΑ Φυλής, είτε στο Σχιστό, είτε οποιουδήποτε πάνω σε αυτό
που εσείς έχετε αποφασίσει κι εµείς θα σας το ανατρέψουµε,
γιατί είναι η πίσω αυλή της Αθήνας, όπου θέλετε να χωροθετή-
σετε τα κέρδη από πάσα ανεπιθύµητη δραστηριότητα. Εκεί ζουν
άνθρωποι, δεν θα σας το επιτρέψουµε!

Τώρα που επισκέπτεστε την Πετρούπολη και για πρώτη φορά
σχεδόν στα τέσσερα χρόνια τη δυτική Αθήνα, να θυµάστε ότι θα
σας µείνει αξέχαστη η δυτική Αθήνα για όλες τις ανατροπές που
θα φέρει στα σχέδιά σας. 

Όµως, θέλω, να απευθυνθώ και προς τον ΣΥΡΙΖΑ. Αναρωτιέµαι
για το εξής: Καταγγέλλετε τις υποκλοπές και εµείς καταγγέλ-
λουµε τη δηµοκρατική εκτροπή. Πώς, λοιπόν, φίλες και φίλοι από
τον ΣΥΡΙΖΑ, έρχεστε µετά και ψηφίζετε τα πιο σκανδαλώδη νο-
µοσχέδια µαζί µε αυτή την Κυβέρνηση;

Πώς παρέα Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ ψηφίσατε τον Μάρτη
του 2021 τη σύµβαση για το Ελληνικό µε περιορισµό, µέχρι και
απαγόρευση της ελεύθερης πρόσβασης στην παραλία, τα τερά-
στια εµπορικά κέντρα, καζίνο και τόσα άλλα;

Πώς τον Αύγουστο του 2022 υπερψηφίσατε για την εξυγίανση
των ναυπηγείων Ελευσίνας, χαρίζοντας µισό δισεκατοµµύριο στο
νέο ιδιοκτήτη; Μαζί τα υπερψηφίσατε.

Πώς µαζί µε τη Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ ψηφίσατε τον Νο-
έµβριο του 2022, τη σκανδαλώδη ρύθµιση για το κέντρο Logistic
στο Θριάσιο χαρίζοντας στην Τράπεζα Πειραιώς στην πράξη δύο
χιλιάδες στρέµµατα; 

Πώς το Δεκέµβριο του 2022 χαρίσατε 100 εκατοµµύρια -µαζί
υπερψηφίσατε!- στην «ΓΕΚ-ΤΕΡΝΑ» για το αεροδρόµιο στο Κα-
στέλι της Κρήτης µε συµπληρωµατική σύµβαση;

Πώς, βέβαια, ψηφίσατε όλα τα κόµµατα εδώ -όλα τα κόµµατα
σε αυτή τη Βουλή, εκτός από το ΜέΡΑ25- το επίδοµα των 600
ευρώ στους αστυνοµικούς που είχε ανακοινώσει ο κ. Θεοδωρι-
κάκος τη µέρα που χτύπησαν αυτόν τον συνάνθρωπό µας τσιγ-
γάνο Ροµά στη Θεσσαλονίκη, τη µέρα που τον πυροβόλησαν;
Εκείνη τη µέρα ανακοίνωσε το κλείσιµο του µατιού στην αστυνο-
µική βία ο κ. Θεοδωρικάκος και σπεύσατε όλοι να το υπερψηφί-
σετε. 

Αναρωτιόµαστε, όµως, και για τα κόκκινα δάνεια κι απευθύνο-
µαι στον ΣΥΡΙΖΑ, όπου διαβάσαµε µε πολύ προσοχή τις προτά-
σεις. Είναι προτάσεις οι οποίες προστατεύουν τα funds.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συγγνώµη,
κύριε συνάδελφε, θα σας διακόψω για µισό λεπτό, για να ανα-
κοινώσω τα παιδιά που έχουν έρθει. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
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στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, πενήντα τρεις µαθήτριες και µαθητές και τέσ-
σερις συνοδοί-εκπαιδευτικοί από το 4ο Δηµοτικό Σχολείο
Ναυπλίου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Συνεχίστε κύριε συνάδελφε.
ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Να είµαστε ξεκάθαροι. Έχουµε

εδώ πέρα τα funds και τους servicers οι οποίοι παίρνουν τα δά-
νεια αυτά στο 3%, στο 5%, στο 10% της αξίας τους. 

Εσείς έχετε δύο σχέδια, τη βραχυχρόνια και τη µακροχρόνια
ρύθµιση. Στη βραχυχρόνια ρύθµιση που είναι για πέντε µε δέκα
χρόνια, το µεγάλο κούρεµα θεωρείται 40% µε 60%. Μένει άλλο
ένα 40% του δανείου. Αυτοί οι άνθρωποι που το αγόρασαν στο
10% της αξίας τους -στην καλύτερη περίπτωση!- θα βγάλουν
τέσσερις φορές τα κέρδη. Αν το έχουν αγοράσει στο 3% θα βγά-
λουν πάνω από 8%-9%. Δηλαδή, εσείς επιτρέπετε αυτά τα funds
να βγάζουν εννιά φορές αυτό που έχουν επενδύσει; Επιτρέπεται
η κερδοσκοπία τους; Και µάλιστα αυτά τα χρήµατα θα πάνε σε
offshore του εξωτερικού, σε φορολογικούς παραδείσους. 

Μιλάτε κατ’ αρχάς για προστασία της πρώτης κατοικίας, όταν
στο σχέδιό σας αυτή η προστασία της πρώτης κατοικίας θα είναι
για τρεις µήνες µε πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου και µετά θα
λειτουργήσει το µέτρο της ρύθµισης, πάει η προστασία. Τρεις
µήνες η προστασία του ΣΥΡΙΖΑ, τρεις µήνες η προστασία πρώ-
της κατοικίας που εξαγγέλλατε τόσο καιρό! Kαι µετά θα ακολου-
θήσει αυτή η κερδοφορία βάζω ένα-βγάζω δέκα των funds και τα
βγάζω και στο εξωτερικό. Γιατί είστε τόσο προσκολληµένοι µε
το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ»; Γιατί δεν µπορείτε το καταργούµε; Γιατί;
Τι σας έχει δέσει µε το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» και όλα αυτά τα καρ-
τέλ των funds που δηµιουργούνται; 

Να σας πω πολύ απλά, λοιπόν, ότι εµείς ως ΜέΡΑ25 που δεν εί-
µαστε προσκολληµένοι µε το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» και λέµε ευθαρ-
σώς θα το καταργήσουµε και ότι θα δηµιουργήσουµε έναν
δηµόσιο φορέα που θα επαναγοράσει στην τιµή που αγόρασαν τα
funds αυτά τα σπίτια και τα δάνεια και θα γίνει δηµόσια διαχείριση.
Ξέρετε τι σηµαίνει όλο αυτό; Ότι όλη αυτή η κερδοσκοπία των
funds καταρρέει, ότι θα απελευθερωθούν οι πόροι για να δοθούν
στη δηµοκρατική διαχείριση των κόκκινων δανείων µε πάγωµα των
πλειστηριασµών µέχρι να αποκατασταθεί η οικονοµική κατάσταση
των ανθρώπων µε κούρεµα σε όλους ανθρώπους -όπου δεν υπάρ-
χει περίπτωση να το αποπληρώσουν- και διαγραφή όπου χρειαστεί
και στα υπόλοιπα, µε αποπληρωµή µε δηµοκρατικές διαδικασίες
µέσα από τη διατήρησή τους. Να το πούµε απλά, µέσα από αυτό
που κάνανε όλες οι άλλες χώρες µε τα κόκκινα δάνεια. 

Όλες οι άλλες χώρες που αντιµετώπισαν αυτό το θέµα έκαναν
αυτήν τη δηµόσια τράπεζα και τη δηµοκρατική διαχείριση του
χρέους. Εσείς εδώ πέρα µας λέτε ότι το να αγοράσουν οι πολίτες
τα δάνειά τους στην τιµή που τα αγοράζουν τα funds, στο 3% ή
5% -ο κ. Τσακαλώτος τα έλεγε όταν ήσασταν κυβέρνηση- είναι
“moral hazard”, υπάρχει ηθικός κίνδυνος. Αυτά που έκανε η Ισπα-
νία είναι “moral hazard” δηλαδή για εσάς, είναι ηθικός κίνδυνος;
Για την Ισπανία δεν είναι, αλλά στην Ελλάδα είναι; 

Πόσο πλέον στηρίζετε τα funds, που εσείς τα νοµοθετήσατε;
Όπως µαζί µε τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, που έχετε
το θράσος να τους περιγράφετε ως την «ηλεκτρονική επανά-
σταση» στον χώρο των πλειστηριασµών. Αν είναι δυνατόν! Ο κ.
Βασιλειάδης, ο αναπληρωτής γραµµατέας σας.

Όσο για τη µακροχρόνια ρύθµιση, εκεί πέρα είναι ακόµα πιο
απροκάλυπτος ο ΣΥΡΙΖΑ. Διαρκεί δέκα µε τριάντα πέντε χρόνια
και πρέπει, ανεξαρτήτως τι ποσοστό του δανείου έχει αποπλη-
ρώσει ο πολίτης –µπορεί να έχει αποπληρώσει και το 90%- θα
πρέπει να δεχθεί ότι χρωστάει την αντικειµενική αξία του ακινή-
του. Ποιον προστατεύετε, τον πολίτη, ή τα funds; Οι ρυθµίσεις
σας είναι για τους πολίτες ή για τα funds; Την αντικειµενική αξία
του ακινήτου και αδιάλειπτα να µπορεί να πληρώνει, 500 µε 1.000
ευρώ τον µήνα για τριάντα πέντε χρόνια; 

Αλήθεια ποιος πολίτης µε τις απανωτές αυτές κρίσεις έχει κόκ-

κινο δάνειο, αλλά θα µπορούσε να αποπληρώνει 500-1.000 ευρώ
τον µήνα για τριάντα πέντε χρόνια; Κι επειδή για τριάντα πέντε
χρόνια οι πολίτες, που οι περισσότεροι έχουν βρεθεί στα εξήντα
τους τώρα που έχουν τα κόκκινα δάνεια, δεν µπορούν να το κά-
νουν, προφανώς εννοείται ότι θα χρεώσουν τα παιδιά τους, έτσι;
Τη σύµβαση θα την αναλάβουν τα παιδιά τους. Αυτά προτείνετε
και αυτά είναι ξεκάθαρα προς εξυπηρέτηση των funds. 

Θέλω να αναφερθώ και στο άρθρο για την προσωπική διαφορά.
Κατ’ αρχάς δεν είναι αλήθεια, κύριε Υπουργέ, ότι περιλαµβάνετε
τη ΜΟΔ µέσα. Οι εργαζόµενοι της ΜΟΔ είναι έξω από τη Βουλή
αυτήν τη στιγµή. Η Αστυνοµία δεν τους επιτρέπει να πλησιάσουν.
Και καταγγέλλουν την εξαπάτηση από την Κυβέρνησή σας και από
το συνάδελφό σας κ. Γεωργιάδη, που ξεκάθαρα τους διαβεβαίωνε
ότι θα υπάρξει επίλυση αυτού του προβλήµατος δεκαετίας και
αυτήν τη στιγµή βέβαια τους γυρνάνε την πλάτη. 

Όσον αφορά την προσωπική διαφορά, τέσσερις φορές έχει
νοµοθετηθεί η αντιµετώπιση της προσωπικής διαφοράς εδώ
πέρα, σε αυτή τη Βουλή, τέσσερις φορές σε διαφορετικές κυ-
βερνήσεις και πάντοτε προεκλογικά. Και τέσσερις φορές νοµο-
θετείτε µέχρι τη στιγµή της νοµοθέτησης. Δηλαδή στο Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους, που εκκρεµεί ακόµα η πρόσληψη αν-
θρώπων που επέτυχαν στον διαγωνισµό, αυτοί που θα προσλη-
φθούν θα ξεκινήσουν πάλι µε καθεστώς προσωπικής διαφοράς.
Για ποιον λόγο δεν βγάζετε µια οριζόντια διάταξη να τελειώνει
το ζήτηµα; Για ποιον λόγο; 

Όσο για την επέκταση των κτηµατικών υπηρεσιών των αρµο-
διοτήτων, εδώ πέρα έχετε µηδέν προσωπικό στη Χαλκιδική και
βάζετε να επεκτείνονται οι κτηµατικές υπηρεσίες ώστε να καλύ-
ψετε µε άλλες περιοχές επειδή δεν θέλετε να κάνετε προσλή-
ψεις. Αδιανόητα πράγµατα. 

Τέλος, θέλω να καταγγείλω αυτό που έγινε µε τη δωδεκά-
χρονη στον Κολωνό. Είχα φέρει εδώ πέρα την κ. Μιχαηλίδου να
απαντήσει στο τι µέτρα θα πάρει για την προστασία της και η κ.
Μιχαηλίδου αποκάλυψε το µυστικό του πού κρύβεται για την
προστασία της δωδεκάχρονης. Και είχαµε τώρα την δολοφονική
επίθεση, γιατί µαθαίνουµε ότι ήταν στόχος ήταν η δολοφονία του
παιδιού. Είχαµε τη δολοφονική επίθεση της δωδεκάχρονης στο
σπίτι που βρισκόταν, τη στιγµή που έλειπε η θεία της. 

Ζητάµε πραγµατικά να αναλάβουν τις ευθύνες τους και να πα-
ραιτηθούν και οι ηγεσίες του Υπουργείου Κοινωνικών Υποθέσεων
και Εργασίας και του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. Διότι
δεν υπάρχει καµµία δικαιολογία απέναντι σε αυτό το κορίτσι, το
οποίο έχετε βασανίσει µε τόσους πολλούς τρόπους. Έχετε δια-
λύσει την οικογένειά του και αυτήν τη στιγµή θέλετε να σωπάσει
κιόλας; Προστατεύστε αυτό το κορίτσι. Προστατεύστε αυτό το
κορίτσι. Έχετε χιλιάδες αστυνοµικούς να προστατεύουν τον κ.
Λάτση, τον κ. Βαρδινογιάννη, τον κ. Προκοπίου και δεν ξέρω
ποιον άλλον. Στείλτε τους αστυνοµικούς αυτούς σε αυτό το κο-
ρίτσι, σε αυτό το κορίτσι που έχει βασανιστεί µε βιασµούς και
trafficking πάρα πολύ βάναυσα. 

Προφανώς και θα µας βρείτε απέναντί σας, και στους δρόµους
και εκλογικά και µετεκλογικά, µέχρι να έρθει η ανατροπή. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Έχω έρθει, κύριε Πρόεδρε, για να µιλήσω για
την τροπολογία του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

Για το άρθρο 5 ειδικά θα µιλήσει ο κ. Καραγιάννης, ο Υφυ-
πουργός Υποδοµών, γιατί αφορά περισσότερο το Υπουργείο
Υποδοµών.

Να πω ως προς το άρθρο 1 ότι είναι τυπικό ζήτηµα σε σχέση
µε το αποθεµατικό για το Brexit, που πρέπει να έχουµε στο ΠΔΕ. 

Το άρθρο, που πιθανά σάς ενδιαφέρει: Μέσα στο σχέδιο για
τη δίκαιη αναπτυξιακή µετάβαση αναφερόµαστε στις περιοχές
της απολιγνιτοποίησης. Σκοπεύουµε να εντάξουµε και ορισµένα
έργα, όπως ονοµάζονται «κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος»,
τα IPCEIs, που αφορούν σε έργα µεγάλης εθνικής και ευρωπαϊ-
κής σηµασίας που παίρνουν ειδικές εγκρίσεις από την «DIGI-
COM». Υπάρχει ενδιαφέρον για τέτοια έργα στη δυτική
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Μακεδονία, όσον αφορά το υδρογόνο και την παραγωγή κυψε-
λών για υδρογόνο. Αυτά είναι IPCEIs. Για να µπορεί να προχω-
ρήσει το έργο συστήνουµε διαχειριστική αρχή για τα
συγκεκριµένα έργα κάτω από το ΣΔΑΜ. 

Το τρίτο είναι µια τεχνική λεπτοµέρεια όσον αφορά τη διάλυση
των ΕΠΕ, γιατί έχουν δηµιουργηθεί κάποια προβλήµατα στην
αγορά. 

Το τέταρτο που πιθανά σας ενδιαφέρει είναι ότι δίνουµε µια
µικρή παράταση στις λαϊκές αγορές. Διότι αρκετοί πωλητές λαϊ-
κών αγορών και παραγωγοί -πωλητές εννοώ γενικά, και έµποροι
και παραγωγοί- χάνουν την άδειά τους, γιατί δεν µπορούν να
πάνε να πληρώσουν το σχετικό τέλος εντός προθεσµίας. Τους
δίνουµε, λοιπόν, µια ολιγόµηνη παράταση, ικανοποιώντας το αί-
τηµα της οµοσπονδίας και των εµπόρων και των παραγωγών λαϊ-
κών αγορών για να µην χάσουν την άδειά τους και να προλάβουν
να ρυθµίσουν το σχετικό χρέος. 

Το άρθρο 6 αφορά σε επείγουσες µισθώσεις του Υπουργείου
Κλιµατικής Αλλαγής και Πολιτικής Προστασίας. 

Το άρθρο 7 θα το αναλύσει ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης. 
Δεν νοµίζω ότι οι διατάξεις έχουν κάποιο πολιτικό ζήτηµα,

αλλά όποιος συνάδελφος θέλει προφανώς µπορεί να πάρει τον
λόγο και να µε ρωτήσει. 

Θα µου επιτρέψετε να κάνω κι ένα σχόλιο όσον αφορά την επι-
καιρότητα. Το Υπουργείο Ανάπτυξης µέσα από τον µηχανισµό που
είναι γνωστός ως «καλάθι του νοικοκυριού» και το οποίο ιδιαιτέ-
ρως πολεµήθηκε έως και διακωµωδήθηκε από τους πολιτικούς
µας αντιπάλους, παρουσιάζει ήδη από χθες µια µεγάλη επιτυχία,
δηλαδή τη διατήρηση στο καλάθι των περσινών τιµών όσον αφορά
τις τιµές για το αρνί και το κατσίκι για τις πασχαλινές εορτές. Θυ-
µίζω, κύριε Πρόεδρε, ότι όλη η αγορά προεξοφλούσε τουλάχιστον
30% αύξηση των τιµών για το πασχαλινό τραπέζι το 2023. Έχουµε
ανακοινώσει από χθες τις τιµές στον e-Καταναλωτή. Η αύξηση δεν
υπήρξε ποτέ. Έχουµε ακριβώς τις ίδιες τιµές µε πέρσι και προσ-
δοκούµε και σε µια ελαφρά µείωση την άλλη εβδοµάδα. Άρα απο-
δεικνύουµε στην πράξη, αποδεικνύουµε στις τιµές στο ράφι ότι
αυτά που λέµε τα εννοούµε και ο µηχανισµός δουλεύει.

Θα καταθέσω στα Πρακτικά µια είδηση που έγινε πριν από
λίγο. Η Ένωση Καταναλωτών Βελγίου, κύριε Πρόεδρε, έκανε συ-
νέντευξη τύπου και ζήτησε επισήµως από τη βελγική κυβέρνηση
να καθιερώσουν και στο Βέλγιο το «καλάθι του νοικοκυριού», θε-
ωρώντας το ως ένα εξαιρετικά επιτυχηµένο παράδειγµα αντιµε-
τώπισης του πληθωρισµού για τους ευάλωτους ανθρώπους και
ρητώς αναφέρουν σε συνέντευξη τύπου στο δελτίο τύπου “The
proposal has come over from Greece”. Το καταθέτω στα Πρα-
κτικά παρακαλώ πολύ. 

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων κ.
Άδωνις Γεωργιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Διότι υπάρχει µια παροιµία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, «Ου-
δείς προφήτης στον τόπο του». Εδώ οι καταναλωτικές οργανώ-
σεις ζητούν την κατάργηση του καλαθιού και η καταναλωτική
ένωση στο Βέλγιο ζητάει την εφαρµογή του καλαθιού και στο
Βέλγιο. Και µάλιστα αναφέρει «Τους αντέγραψε η Γαλλία τους
Έλληνες -στην ανακοίνωση αµέσως µετά- γιατί να µην τους αν-
τιγράψουµε κι εµείς;» 

Και επίκειται από ό,τι γνωρίζω και µνηµόνιο συνεργασίας του
δικού µου Υπουργείου µε την Κυπριακή Δηµοκρατία για να δούµε
πώς µπορεί να µεταφερθεί η τεχνογνωσία µας κυρίως µε τον e-
Καταναλωτή, και αν επιθυµήσουν και το «καλάθι», και στην Κυ-
πριακή Δηµοκρατία.

Το «καλάθι του νοικοκυριού» αντιγράφεται από µία µετά την
άλλη τις ευρωπαϊκές χώρες και εδώ ακόµα δεν µας έχετε πει µια
καλή κουβέντα. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κ. Αλεξιάδης.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ζητώ τον λόγο τώρα αν και θα µιλήσω

µετά, γιατί φαντάζοµαι ο κύριος Υπουργός έχει υποχρεώσεις και
θα φύγει. Απλά επειδή έκανε σχόλιο ο κύριος Υπουργός, δεν
µπορεί να µείνει αναπάντητο.

Κύριε Υπουργέ, τον Ιούλιο του 2019 ακούγαµε εδώ εξαγγελίες
περί ορθής νοµοθέτησης, περί επιτελικού κράτους κ.λπ.. Στις
22.00’ η ώρα χθες το βράδυ καταθέσατε τροπολογία οχτώ άρ-
θρων και τριάντα µίας σελίδων. Αποφύγατε να τη φέρετε στην
Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων για να µπορέσει να γίνει ου-
σιαστικός διάλογος και στις 11.00’ η ώρα ξεκίνησε σήµερα η
Ολοµέλεια. Δεν ξέρω αν αυτό εννοείτε ως ορθή νοµοθέτηση. 

Τώρα αυτά τα περί του ότι στο εξωτερικό αντιγράφουν τις
δικές σας πολιτικές και εδώ δεν έχουν πειστεί ακόµα, παράκληση
να πάµε µαζί -γιατί σε τηλεοπτικό κανάλι σας έχω προκαλέσει και
καταλαβαίνω ότι δεν θέλετε να βγούµε, µακάρι να το κανονίσετε-
µια µέρα σε ένα από τα µεγάλα σουπερµάρκετ της β’ Πειραιώς
µε κάµερα για να δείτε εκεί τι λένε οι πολίτες.

Διότι εγώ όταν πήγα πριν από δύο µέρες σε σουπερµάρκετ,
δέχτηκα επίθεση από τους πολίτες γιατί είµαστε ήπιοι στην Αντι-
πολίτευσή µας, γιατί δεν κάνουµε πιο δυναµική αντιπολίτευση,
γιατί σας ακούµε και γιατί είµαστε ευγενικοί. 

Σταµατήστε, λοιπόν, αυτό το αφήγηµα. Διότι αυτό που κάνετε
είναι να ενισχύετε τις λογικές της οργής που υπάρχει στην κοι-
νωνία. Φέρτε πολιτικά επιχειρήµατα και κυρίως να υλοποιήσετε
τα όσα λέγατε για ορθή νοµοθέτηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ
κύριε Γρηγοριάδη, έχετε τον λόγο.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, µόλις µπήκα στην Αί-
θουσα και σας άκουσα που το είπατε αυτό, σαν να είστε σε άλλη
χώρα. Δεν καταλαβαίνετε ότι το επιχείρηµα αυτό σας εκθέτει, ότι
δηλαδή, µόνο αρκετές χιλιάδες χιλιόµετρα από δω κάποιοι βλέ-
πουν ως χρήσιµο το «καλάθι του νοικοκυριού» στην Ελλάδα; Δεν
καταλαβαίνετε ότι όταν οι αρµόδιοι στην Ελλάδα αντιδρούν όλοι
µαζί, συντεταγµένα, το να επικαλείστε ότι το Βέλγιο θέλει να µας
µιµηθεί, είναι κάπως κωµικό; Με συγχωρείτε δεν θέλω να αντι-
δικώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε
Υπουργέ, εγώ θέλω να σας πω για τις µεταλιγνιτικές περιοχές
και βάλατε τις µεγάλες επενδύσεις. Σας έχω κάνει και ερώτηση
και έκανα και στον αρµόδιο φορέα. Γίνεται στις µεταλιγνιτικές
περιοχές να µην µπορεί να επιδοτηθεί ο πρωτογενής τοµέας;

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Κατ’ αρχάς όσον αφορά τις επιδοτήσεις του
πρωτογενούς τοµέα, κύριε Πρόεδρε, δεν είναι αρµοδιότητα του
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Είναι αρµοδιότητα του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης. Αν ρωτάτε εµένα, πιστεύω ότι
πρέπει να επιδοτούνται. Αν µου λέτε µε ποιο τρόπο, δεν είναι αρ-
µοδιότητα δική µου. Το ξεκαθαρίζω. Ακόµα και στην δυσαρέ-
σκεια των φίλων µου των κτηνοτρόφων για να µη φανεί ότι
αδιαφορώ για το ότι οι χαµηλές τιµές που πετύχαµε πλήττουν τα
συµφέροντά τους, η όλη πολιτική για ενίσχυση των κτηνοτρόφων
ad hoc, ενός κλάδου παραγωγικού, είναι από το Υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης. Δεν είναι από το Υπουργείο Ανάπτυξης.
Το Υπουργείο Ανάπτυξης ασχολείται µε τις τιµές στο ράφι. Αυτή
είναι η συνταγµατική ευθύνη που έχουµε. 

Και αυτή πιστεύω ότι την πετύχαµε φέτος µε συγκλονιστική
επιτυχία. Μόνο τυφλός δεν βλέπει ότι έχουµε ακριβώς τις ίδιες
τιµές µε πέρσι παρά όλες τις προβλέψεις. Εσείς µπορείτε να λέτε
ό,τι θέλετε, αλλά αυτό είναι το ράφι.

Τώρα όσον αφορά τον κ. Αλεξιάδη για το πρώτο επιχείρηµα,
για τους κανόνες καλής νοµοθέτησης. Πρώτον, θυµίζω τις τελευ-
ταίες κοινοβουλευτικές ηµέρες του ΣΥΡΙΖΑ ότι εδώ πέρναγαν
εβδοµήντα, ογδόντα και ενενήντα βουλευτικές τροπολογίες, δη-
λαδή τροπολογίες που δεν είχαν καν τον έλεγχο του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους και δεν είχαν καν δαπάνη. Αυτό είναι που
σε αυτή την Κυβέρνηση δεν έχει γίνει ποτέ. 

Το να καταθέτουµε σε ένα νοµοσχέδιο εντός χρόνου τροπο-
λογία, είναι απολύτως εντός του τρόπου της καλής νοµοθέτη-
σης, αφού µε ρωτάτε. Οι δε συγκεκριµένες τροπολογίες που
φέραµε -για να µη δηµιουργούνται παρεξηγήσεις- δεν έχουν καµ-
µία πολιτική διάσταση. Απόδειξη είναι ότι δεν έχετε να πείτε τί-
ποτε για καµµία από τις τροπολογίες. Αν έχετε κάποια αντίρρηση
σε κάποια από αυτές, πολύ ευχαρίστως να απαντήσω. Είναι τε-
χνικής φύσεως τροπολογίες. Άρα νοµίζω ότι δεν πρέπει να χά-
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νουµε χρόνο γι’ αυτό. Γιατί προσέχουµε πάρα πολύ να µην φέ-
ρουµε τίποτα το οποίο θα µπορούσε να προκαλέσει πολιτικό ζή-
τηµα. 

Τώρα όσον αφορά τον κ. Γρηγοριάδη αλλά και τον κ. Αλεξιάδη.
Ακούστε, οι συµπολίτες µας είτε στη Β’ Πειραιώς είτε παντού
έχουν κάθε δικαίωµα να διαµαρτύρονται. Γιατί ο συµπολίτης µας
βλέπει τις τιµές στο ράφι και το πορτοφόλι του που αδειάζει. Δεν
τον νοιάζει ούτε οι εισβολείς στην Ουκρανία, ούτε η ενεργειακή
κρίση, ούτε αν ο πληθωρισµός είναι ένα παγκόσµιο φαινόµενο,
ούτε αν έχουν ανέβει τα επιτόκια, ούτε αν είµαστε πέµπτοι χαµη-
λότεροι στον πληθωρισµό στην Ευρωζώνη. Τον νοιάζει ότι ο ίδιος
περνάει δύσκολα. Και αυτό σας µεταφέρουν και καλώς σας το
µεταφέρουν. Αυτό δεν αναιρεί ότι είµαστε πέµπτοι χαµηλότεροι
στην Ευρωζώνη.

Όσον αφορά την πρόκληση να πάµε on κάµερα, είναι δεκτή.
Να κλείσουµε ένα ραντεβού. Απλώς για τα Πρακτικά να σας πω,
κύριε Πρόεδρε, ότι χθες το βράδυ δώσαµε τηλεοπτική συνάν-
τηση on air στο «ONE CHANNEL» στην εκποµπή του κ. Χατζή µε
τον κ. Σπίρτζη σήµερα το πρωί να πάµε σε ένα σουπερµάρκετ
και σε ένα κρεοπωλείο. Ορίστηκε η ώρα στις 8.30 το πρωί. Εγώ
πήγα, αυτός δεν ήρθε! Εντάξει, είπε ότι είχε τελικά υποχρέωση
στον «ΣΚΑΪ». Μπορείτε να δείτε την εκποµπή στο «ONE CHAN-
NEL» που δώσαµε ραντεβού και µάλιστα του είπα επτά φορές
πως δεν πιστεύω να µην έρθει και είπε ότι θα έρθει οπωσδήποτε
και τελικά πήγα εγώ, τα κανάλια και οι έµποροι και έµεινα µόνος
µου. Άµα είναι να δώσω και µε εσάς ραντεβού και να µην έρθετε,
να µου το πείτε να µην τρέχω.

Όσον αφορά τον κ. Γρηγοριάδη, όταν µου δώσετε ραντεβού,
πάω όπου θέλετε. Με κάµερα ανοιχτή να πάµε µαζί και σε λαϊκή
και σε σουπερµάρκετ, να δούµε τις τιµές, να ανοίγουµε τον e-κα-
ταναλωτή ανά προϊόν και να βλέπουµε είκοσι τρεις εβδοµάδες
τώρα τα προϊόντα που δεν έχουν πάρει ένα λεπτό αύξηση. Επί-
σης να σας δείξω on κάµερα τα προϊόντα που έχουν µειωθεί εδώ
και είκοσι τρεις εβδοµάδες, να το καταλάβει και ο κόσµος. 

Και επαναλαµβάνω ότι εγώ τον κόσµο τον σέβοµαι και δικαίως
αγανακτεί, γιατί ο κόσµος βλέπει το πορτοφόλι του. Εσείς και
εγώ είµαστε πολιτικοί. Πρέπει να εξηγούµε στον κόσµο ποια είναι
η αλήθεια, όχι να του γεµίζουµε το κεφάλι µε παραµύθια.

Κύριε Γρηγοριάδη, εγώ έφερα ένα απλό επιχείρηµα. Η Ένωση
Καταναλωτών Βελγίου σήµερα ζητάει από την κυβέρνηση του
Βελγίου να αντιγράψουν το «καλάθι». Πηγαίνετε εσείς τώρα στην
Ένωση Καταναλωτών Βελγίου και πείτε τους τα επιχειρήµατά
σας γιατί το «καλάθι» δεν δουλεύει. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εσείς θέ-

λετε να ρωτήσετε ή να πείτε υπέρ της Κυβερνήσεως;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Υπάρχει πουθενά στον Κανονισµό

ότι δεν έχω δικαίωµα να ρωτήσω, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρα-

καλώ, να ρωτήσετε ναι, αλλά για οµιλία δεν υπάρχει λόγος.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Δεν υπάρχει οµιλία. Να ρωτήσω

θέλω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,

έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κύριε Υπουργέ, εγώ αντίθετα µε

τους προλαλήσαντες συναδέλφους, θέλω να σας συγχαρώ για
το «καλάθι του νοικοκυριού». Αποδίδει και δίνει διέξοδο. Και όσο
επεκτείνεται, θα δίνει µεγαλύτερη διέξοδο. 

Εγώ θέλω να επιστήσω την προσοχή γιατί έχει λάβει µεγάλη
δηµοσιότητα, το ζήτηµα της ένταξης του οβελία, των αµνοερι-
φίων στο «καλάθι του Πάσχα». Εσείς βεβαίως είστε Υπουργός
Ανάπτυξης και ενδιαφέρεστε για τις τιµές του καταναλωτή. Και
καλά κάνετε και προσπαθείτε να δώσετε φθηνότερες τιµές στον
καταναλωτή. 

Το πρώτο που θέλω να σας επισηµάνω είναι ότι δεν είναι κα-
νένα τεράστιο έξοδο ο πασχαλινός οβελίας. Αν µια τετραµελής
οικογένεια πάρει οχτώ κιλά κρέας και δύο ευρώ να είναι ακριβό-
τερο, είναι 16 ευρώ στον πασχαλινό προϋπολογισµό. Αντιλαµβά-
νεστε ότι µιλάµε για ένα µηδαµινό ποσό. 

Τι θέλω να σας πω; Ότι καλώς ή κακώς και για λόγους που

εδράζονται στη διεθνή ενεργειακή κρίση οι παραγωγοί µας
φέτος πλήρωσαν πολύ µεγάλο κόστος ζωοτροφών. Ήρθε η Κυ-
βέρνηση και κάλυψε ένα µέρος. Ωστόσο οι τιµές ήταν δυόµισι
φορές πάνω από τις περσινές. Πρόβληµα που δεν θα υπάρχει
την επόµενη σεζόν, γιατί οι εκτιµήσεις όλων των χρηµατιστηρίων
για τα σιτηρά και τα δηµητριακά λένε ότι οι τιµές θα επανέλθουν
στη ζώνη του 20 µε 25 λεπτά. Δεν θα έχουµε του χρόνου αυτό
το πρόβληµα. Φέτος κινδυνεύουν οι παραγωγοί µας να πάθουν
κάποια ζηµιά.

Και να σας πω και κάτι άλλο κύριε Υπουργέ; Οι αλυσίδες των
σουπερµάρκετ δεν χρειάζεται να κερδίσουν και από τον οβελία.
Κέρδισαν στο κορωνοϊό, κερδίζουν συνεχώς. Κάνετε τεράστιο
αγώνα για να τους πιέσετε να πέσουν οι τιµές. Ας µην κερδίσουν
από τον οβελία. Ας µην χάσει όµως ο παραγωγός. Αυτό είναι το
ερώτηµα. Γιατί το να δηµιουργήσουµε πρόβληµα σε µια επαγ-
γελµατική τάξη την οποία η Κυβέρνηση ήρθε να στηρίξει µε συγ-
κεκριµένα µέτρα πολλών εκατοµµυρίων ευρώ, είναι δώρο άδωρο
να χάσουν από την παραγωγή τους πιεζόµενοι στις τιµές σε ένα
εποχικό προϊόν, που είναι για πέντε µέρες. Η τιµή µετά θα επα-
νέλθει στα 7 και στα 8 ευρώ και πάλι. Όσοι γνωρίζουν το κύ-
κλωµα της αγοράς, ξέρουν πώς λειτουργεί η αγορά, ξέρουν ποιο
είναι το κόστος παραγωγής και ξέρουν ότι µια απόφαση πρό-
σκαιρη µπορεί να δηµιουργήσει πρόβληµα σε ολόκληρη τη
σεζόν. 

Αυτό σας επισηµαίνω και σας συγχαίρω και πάλι γενικά για το
«καλάθι του νοικοκυριού», γιατί έχει αποδώσει και έχει δώσει διέ-
ξοδο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ελάτε,
κυρία συνάδελφε, ρωτήστε και εσείς. Μην κάνετε και εσείς τώρα
κριτική υπέρ της Κυβέρνησης.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Είναι δυνατόν;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ξέρω και

εγώ;
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Αν υπήρχε κάτι καλό, θα το λέ-

γαµε.
Πρώτα απ’ όλα, όσον αφορά τις τροπολογίες και το ότι ήρθαν

τροπολογίες και ο κύριος Υπουργός είπε ότι και επί ΣΥΡΙΖΑ γι-
νόταν έτσι, να θυµίσω ότι ο Πρωθυπουργός ο ίδιος κατά τη διάρ-
κεια του Υπουργικού Συµβουλίου, στο οποίο ενηµέρωσε για τη
διενέργεια εκλογών αφού µας είχε ενηµερώσει τηλεοπτικά, ανέ-
φερε ότι τα τελευταία νοµοσχέδια θα είναι καθαρά, χωρίς τρο-
πολογίες της τελευταίας στιγµής. Το δήλωσε. Άλλα πάλι ψέµατα
ως προς αυτό το κοµµάτι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δυστυχώς,
κανένας Πρωθυπουργός δεν κρατάει τον λόγο του σε αυτό.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ο κ. Μητσοτάκης σίγουρα, πάν-
τως, δεν τον κρατάει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Και ο προ-
ηγούµενος τα ίδια έκανε.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Δεύτερον, θα περίµενα από τον
κ. Άδωνι Γεωργιάδη, εφόσον ήρθε εδώ για να µας µιλήσει για την
επιτυχία του «Καλάθι του Πάσχα» και αναφέρθηκε συγκεκριµένα
στο αρνί και στο κατσίκι… Ο κύριος συνάδελφος το είπε πιο ευ-
γενικά. Είπε ότι αθέτησε την υπόσχεσή του ο κύριος Υπουργός
προς τους κτηνοτρόφους µας…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Δεν είπα τέτοιο πράγµα.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ:…γιατί ενδιαφέρεται για τα νοι-

κοκυριά και για να έχουν χαµηλότερες τιµές και να ωφελήσει τα
ευάλωτα νοικοκυριά. Όχι, αυτούς που ήθελε να ωφελήσει ο κ.
Άδωνις Γεωργιάδης ήταν τα σουπερµάρκετ και τα υπερκέρδη
αυτών.

Ήθελα να ρωτήσω: Τι µεσολάβησε µεταξύ της υποσχέσεως
ότι δεν θα µπουν τα αµνοερίφια στο «Καλάθι του Πάσχα» και της
µεγάλης κωλοτούµπας που τελικά έγινε;

Ευχαριστώ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Κύριε Πρόεδρε, να απαντήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Βέβαια.

Έτσι θα το αφήνατε; Ελάτε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Κύριε Πρόεδρε, αυτό που ζω είναι εντυπω-
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σιακό. Όταν ανεβαίνουν οι τιµές στο ράφι, µε κατηγορείτε γιατί
ανέβηκαν οι τιµές. Όταν πέφτουν οι τιµές στο ράφι, µε κατηγο-
ρείτε γιατί έπεσαν οι τιµές. Μπορείτε να µου πείτε σε ποιο σηµείο
θα είστε ευχαριστηµένοι να σταθώ και εγώ, να συνεννοηθούµε;

Πάµε τώρα ως προς την αλλαγή της θέσης. Εγώ, πράγµατι,
έκανα µια µεγάλη προσπάθεια -και θέλω να είµαι ειλικρινής- να
δω αν µπορούσε η αγορά στο σύνολό της να κρατήσει τις τιµές
χαµηλά, χωρίς να χρειαστεί να τις βάλω στο «καλάθι». Γιατί; Διότι
το πρώτο µέληµα είναι ο φτωχός συµπολίτης µου. Εγώ δεν συµ-
φωνώ, κυρία συνάδελφε. Για µία τετραµελή οικογένεια που παίρ-
νει 600 ευρώ τον µήνα, τα 16 ευρώ µόνο για το πασχαλινό
τραπέζι είναι πολλά λεφτά. Πρέπει να σας πω ότι υπάρχουν συµ-
πολίτες µας που και τα 5 ευρώ τούς πονάνε. Άρα δεν το βλέπω
όπως εσείς. Είµαι εδώ και η Κυβέρνηση για να βοηθάµε αυτόν
τον συµπολίτη µου που δεν βγάζει τον µήνα. Αυτόν τον συµπο-
λίτη µου εγώ δεν θα τον αφήσω µόνο του πίσω. Θα ξέρει ότι θα
έχει την Κυβέρνησή του και τον Υπουργό του µαζί του, για να
βγάλει το Πάσχα. Και αυτό κάναµε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ποιοι το έκαναν;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Ο Πρόεδρος Πούτιν, τον οποίο εσείς υπερα-
σπίζεστε και βγάλατε µε τις κλωτσιές τους Ουκρανούς ακτιβι-
στές, κύριε, αφού θέλετε να µάθετε ποιοι.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Εµείς το κάναµε;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Εσύ προσωπικά, που στηρίζεις τον Πούτιν, το
έχεις κάνει! Εσύ, ο Κλέων Γρηγοριάδης, αφού θέλεις να το ακού-
σεις. Ένας ζάµπλουτος που νοιάζεται για τους φτωχούς.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριοι συ-
νάδελφοι… 

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: ...(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-

νάδελφε, παρακαλώ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Ένας ζάµπλουτος φωνασκεί …
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: ...(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρα-

καλώ, κύριοι συνάδελφοι!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Να ανταλλάξουµε τις περιουσίες µας…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρα-

καλώ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης

και Επενδύσεων): Δυστυχώς, τόσο από τη συνάντησή µου µε
τους κρεοπώλες όσο και από τη συνάντησή µου µε τη Βαρβάκειο
τέτοιου είδους διάθεση να κρατήσουν τις τιµές χαµηλά δεν
υπήρξε.

Γι’ αυτό και στην τελευταία µου συνάντηση, ηµέρα Πέµπτη, µε
την Πανελλήνια Οµοσπονδία Καταστηµαταρχών Κρεοπωλών -δυ-
στυχώς, έλειπε ο Πρόεδρός τους κ. Κεσίδης σε δική του δουλειά
στην Πολωνία-, τους είπα: Αφού δεν µπορείτε εσείς να δεσµευ-
τείτε ότι θα κρατήσετε τις τιµές χαµηλά, εγώ θα χρησιµοποιήσω
τον µηχανισµό που έχω φτιάξει, γνωστός ως «καλάθι», και θα τα
εντάξω στα σουπερµάρκετ, δηλαδή στο «καλάθι του νοικοκυ-
ριού» ως «καλάθι του Πάσχα».

Το κατάλαβαν και το µόνο που µου ζήτησαν ήταν να αναγρά-
φεται υποχρεωτικά η προέλευση του κρέατος, ώστε να µην µπο-
ρεί να πουλάνε τα σουπερµάρκετ κρέας, για παράδειγµα,
ρουµάνικο για ελληνικό. Πράγµατι, µε υπουργική µου απόφαση
µε θηριώδη πρόστιµα, στην ίδια που µπήκε το «καλάθι του
Πάσχα» έχει προβλεφθεί η υποχρέωση των σουπερµάρκετ να
αναγράφουν την προέλευση του κρέατος µε µεγάλα πρόστιµα,
όπως ακριβώς ήταν η συµφωνία µας.

Ο κ. Κεσίδης, ο Πρόεδρος των κρεοπωλών, έκανε χθες το
βράδυ µια δήλωση. Μιλήσαµε τηλεφωνικά και µου υποσχέθηκε
ότι σήµερα θα το διορθώσει, γιατί δεν ήταν παρών. Δεν ξέρω αν
το διόρθωσε. Καµµιά κωλοτούµπα, λοιπόν, δεν υπήρξε.

Υπήρξε πλήρης ανακοίνωση στην οµοσπονδία των κρεοπωλών
την Πέµπτη, πριν την υπουργική µου απόφαση. Τους εξήγησα
για ποιον λόγο. Το κατάλαβαν. Πράγµατι, η διάθεσή µου θα ήταν,

εάν έβλεπα ότι θα κρατούσαν γενικά τις τιµές χαµηλά, να µην το
βάλω υποχρεωτικά στο «καλάθι». Δεν θέλω να πω τα λόγια που
χρησιµοποίησαν και οι µεν και οι δε. Πάνω στην πίεσή τους µπο-
ρεί να πουν και µια κουβέντα παραπάνω για τους ανθρώπους
που δεν µπορούσαν να πληρώσουν το κρέας ακριβότερα. Το
προσπερνάω αυτό. Αυτά που σας λέω είναι όλα καταγεγραµµένα
σε βίντεο, γιατί έγιναν µέσω Zoom. Δεν θέλω να βγάλω βίντεο
από συζητήσεις. Δεν χρειάζεται. Το ξέρουν και οι ίδιοι.

Επανέρχοµαι. Πλήρης ενηµέρωση, λοιπόν, ότι θα µπει στο «κα-
λάθι». Γιατί ποιον λόγο; Διότι προτεραιότητα αυτής της Κυβερ-
νήσεως είναι ο φτωχός συµπολίτης µας και ο αδύναµος.

Τώρα ξαφνικά εσείς, αφού πετύχαµε τιµές σαν τις περσινές,
έρχεστε εδώ και τι λέτε; Ότι θέλετε να είναι ακριβότερες οι τιµές;
Πείτε το. Πείτε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ µάχεται σήµερα στη Βουλή, γιατί
δεν θέλει να πωλείται το αρνί και το κατσίκι 9.90 και 9.80 ευρώ,
αλλά θέλει να πωλείται 14 ευρώ. Πείτε το στο µικρόφωνο να
ακουστεί, ώστε να ξέρει ο κόσµος ποιος εκπροσωπεί εκείνον που
θέλει να το παίρνει 9.50 και 9.90 και ποιος εκπροσωπεί εκείνον
που θα το πληρώνει 14, για να καταλάβουµε και ποιος είναι µε
τον φτωχό και ποιος όχι σε αυτή την Αίθουσα, τελικά! Και οι
άλλοι, από εκεί, οι έξυπνοι.

Άρα, λοιπόν, για το τελειώσω, καµµία κωλοτούµπα δεν υπήρξε.
Υπήρξε, δυστυχώς, η αδυναµία της αγοράς να σκεφτεί ότι υπάρ-
χουν και φτωχοί σε αυτόν τον τόπο.

Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Το καινούργιο παραµύθι: «Είσαστε
µε τα σουπερµάρκετ». Όλοι εσείς που λέτε για την αύξηση του
κόστους -σωστά-, πιστεύετε δηλαδή ότι τα σουπερµάρκετ που
πουλάνε για 9.90 ή 9.60 ή 9.70, αγοράζουν πολύ χαµηλότερα;

Επειδή έστειλα τη ΔΙΜΕΑ σήµερα για να δω, ξέρετε τι έχουν
κάνει τα σουπερµάρκετ, ακριβώς γιατί δουλεύει ο ανταγωνισµός;
Πουλάνε όσο αγοράζουν. Ούτε ένα λεπτό κέρδος δεν έχουν βγά-
λει. Γιατί, για να αντέξουν τον ανταγωνισµό, πουλάνε άνευ κέρ-
δους. Και αν µε αµφισβητήσετε, θα βγάλω και τιµολόγια στον
αέρα, για να το δείτε. Αυτό κάνει το «καλάθι», που δεν έχετε κα-
ταλάβει.

Το «καλάθι» -δεν περίµενα να το καταλάβετε, αν δεν καταλαβαί-
νετε πώς δουλεύει η ελεύθερη οικονοµία- είναι µηχανισµός προ-
βολής του ανταγωνισµού. Βγήκα εγώ και είπα το πρωί ότι «αυτή η
αλυσίδα δίνει 9.90 το αρνί» και ξέρετε τι έγινε; Το µεσηµέρι οι αλυ-
σίδες που το πρωί το είχαν βάλει 10.90, το πήγαν 9.90, για να µην
φαίνεται ακριβότερο από τον ανταγωνιστή τους, χωρίς διατίµηση,
µόνο µε ανταγωνισµό. Αυτό έχει κάνει το «καλάθι» που το κοροϊ-
δεύετε από την πρώτη ηµέρα, που το αντιγράφουν οι άλλες χώρες
και που τώρα οδήγησε σε αυτές τις τόσο χαµηλές τιµές.

Άρα, παρακαλώ πολύ, θέλω την επίσηµη θέση του ΣΥΡΙΖΑ αν
ήθελε να πωλούνται το αρνί και το κατσίκι 14 ευρώ και όχι 9.90,
να καταλάβω λίγο τι θέλετε να κάνετε µε αυτή τη χώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα πούµε
την επίσηµη θέση του ΠΑΣΟΚ. Έχει καθυστερήσει πάρα πολύ.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε,
δώστε µου. Μία κουβέντα θα πω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Πείτε µία
κουβέντα, αλλά η κουβέντα σας…

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Πρώτα απ’ όλα, µε αποκαλέ-
σατε «κυρία µου». Είναι τουλάχιστον απρόσεκτο για έναν
Υπουργό να αποκαλεί Βουλεύτρια του ελληνικού Κοινοβουλίου
«κυρία µου». Θα έπρεπε να µε αποκαλέσετε µε το επίθετό µου.

Δεύτερον, ο κ. Άδωνις τι µας είπε µε λίγα λόγια σήµερα; Μας
είπε ο κύριος Υπουργός ότι για το ότι έβαλε τα αρνιά και τα κα-
τσίκια στο «Καλάθι του Πάσχα» ευθύνονται οι κρεοπώληδες και
οι επιχειρηµατίες στη Βαρβάκειο, οι οποίοι ήθελαν να αισχροκερ-
δήσουν εις βάρος των ελληνικών νοικοκυριών. Αυτό µας είπατε.
Είναι ντροπή σας αυτό, κύριε Υπουργέ.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης
και Επενδύσεων): Είπα εγώ κάτι τέτοιο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εγώ τι
είµαι τώρα να απαντήσω σε αυτό;

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης
και Επενδύσεων): Η κυρία συνάδελφος, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ,
δεν απήντησε αν ο ΣΥΡΙΖΑ είναι στεναχωρηµένος που τελικά το
αρνί πωλείται 9,90 ευρώ, αντί για 14 ευρώ. 
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Καίτοι, εγώ ποτέ δεν είπα ότι ήθελε κάπως να αισχροκερδήσει.
Αυτή είναι δική σας φράση. Σε κάθε περίπτωση, όµως, µε τον µη-
χανισµό και την πολιτική που ακολουθήσαµε τελικά ο καταναλω-
τής το παίρνει 9,90 ευρώ.

Και σας ρωτώ για άλλη µια φορά: Χαίρεστε για το 9,90 ή στε-
νοχωριέστε και το θέλατε 14; Διότι ακόµα δεν µας το είπατε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τώρα θα
έρθει το ΠΑΣΟΚ να χαµογελάσουµε λίγο. Να έρθει λίγο η ελπίδα.

Κύριε Λοβέρδο, έχετε τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πάρα

πολύ.
Θα χαµογελάσω, αλλά για άλλο θέµα. Κάνοντας εισαγωγή στη

σηµερινή µου τοποθέτηση, θα χαµογελάσω, γιατί διάβασα σε ένα
άρθρο της κ. Κατερίνας Παναγοπούλου στα «ΝΕΑ» κάτι που δεν
είχα πάρει χαµπάρι, ότι ένας συγκεκριµένος υποψήφιος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ο οποίος προέρχεται από τον καλλιτεχνικό χώρο, έχει κάποια
άποψη και για το άλλο φύλο και για την ισότητα των φύλων κ.λπ..

Αυτό το είχα δει, το είχα διαβάσει δηλαδή, αλλά δεν είχα δώσει
ιδιαίτερη σηµασία. Η δηµοσιογράφος θυµήθηκε τι είχα πει στη
Βουλή, όταν πήρε η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ένα µέτρο για το
οποίο είχε πει ο κ. Τσακαλώτος ότι, «αν ληφθεί αυτό το µέτρο,
εγώ θα παραιτηθώ». Πήρα τον λόγο, ως Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος και είπα ότι δεν είναι Υπουργός των Οικονοµικών πια
ο κ. Τσακαλώτος, γιατί θα έχει παραιτηθεί προφανώς, αφού η κυ-
βέρνησή του έκανε αυτό για το οποίο ο ίδιος έλεγε ότι ήταν
γραµµή και αν γινόταν, θα παραιτείτο. Όταν είχα πει ότι ο άνθρω-
πος φοράει παντελόνια. Με κατήγγειλε το τµήµα ισότητας του
ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Τσακαλώτος.

Τώρα, λοιπόν, µε τον συγκεκριµένο υποψήφιο, που έχει συγ-
κεκριµένη άποψη για το άλλο φύλο, θα µας πει το τµήµα ισότη-
τας του ΣΥΡΙΖΑ τι ακριβώς άποψη έχει; Ο κ. Τσακαλώτος που τα
έχει ακούσει όλα αυτά, γιατί είναι ενεργός πολιτικός, θα αντιδρά-
σει όπως αντέδρασε σε µένα, που χρησιµοποίησα µια απλή
φράση που τη λέει ο λαός και που δεν την εννοούσα φυσικά µε
τα ζητήµατα που σχετίζονται µε την ισότητα των δύο φύλων;

Αυτό ως µια µικρή εισαγωγή στην οµιλία µου. Το χρωστούσα.
Έχουν περάσει κάποια χρόνια από τότε, αλλά σε αυτή την Αί-
θουσα η αλήθεια πρέπει να ακούγεται και ορισµένα πράγµατα
να διευκρινίζονται.

Σας ζήτησα, κύριε Γεωργιάδη, να παραµείνετε, γιατί στη χθε-
σινοβραδινή τροπολογία σωστά ρυθµίζετε ένα θέµα που σχετί-
ζεται µε τους υπαλλήλους της «ΜΟΔ Α.Ε.». Μόνο που µε τον
τρόπο που το ρυθµίζετε σε σχέση µε την εισοδηµατική πολιτική
-ας την πούµε- των ανθρώπων, ρυθµίζετε το δικό τους θέµα για
τους υπαλλήλους που προσελήφθησαν µετά το 2011. Κανένας
δεν προσελήφθη. Οι υπάλληλοι που ήταν πριν, που είναι το απο-
κλειστικό προσωπικό της «ΜΟΔ Α.Ε.», µένουν απ’ έξω. Αυτό το
καταλάβατε ή σας ξέφυγε;

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης
και Επενδύσεων): Μπορώ να έχω τον λόγο να σας απαντήσω;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τον Πρόεδρο ρωτήστε. Εαν σας ξέ-
φυγε, διορθώστε το.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης
και Επενδύσεων): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο να
απαντήσω µόνο σε αυτό;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε,
κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Ανάπτυξης
και Επενδύσεων): Έχετε απόλυτο δίκιο. Είµαστε σε διαπραγµα-
τεύσεις τώρα και µε το Υπουργείο Οικονοµικών, για να δούµε αν
µπορεί να διορθωθεί η τροπολογία κατά την κατεύθυνση που θα
συµπεριλαµβάνει περισσότερους υπαλλήλους της «ΜΟΔ Α.Ε.».
Υφίστανται ακόµα κάποιες ενστάσεις του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους. Λογικά, εντός της ηµέρας, εάν υπάρξει η συµφω-
νία, θα έχουµε κάποια τροποποίηση. Αν όχι, θα σας πω ότι δεν
υπήρξε κάποια άλλη συµφωνία.

Πάντως, αυτό που επισηµαίνετε είναι ένα πραγµατικό γεγονός.
Εκεί υπάρχει κάποιο πρόβληµα.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Χαίροµαι που έχω δίκιο, γιατί και εγώ

την ενηµέρωση την είχα από τους εργαζοµένους, αλλά λέω ότι

η τροπολογία τής τελευταίας στιγµής µπορεί να είναι και πρό-
χειρη -και συνήθως, είναι πρόχειρη- και η επισήµανσή τους ότι
από το 2011 και µετά δεν υπάρχουν υπάλληλοι είναι µια -όπως
την κατάλαβα εγώ- απόπειρα να φανεί η Κυβέρνηση ευεργετική,
αλλά να αφήσει απ’ έξω όλο το σχετικό προσωπικό.

Πάει, όµως, αυτό. Πάει και το θέµα µε τον κ. Τσακαλώτο και
τα παντελόνια.

Θέλω να κάνω µια αναφορά στα γενικότερα θέµατα της οικο-
νοµίας. Κατ’ αρχάς, ό,τι και αν συζητάµε µε κριτήριο τον λόγο,
τη σχέση δηµοσίου χρέους και ακαθάριστου εγχωρίου προϊόν-
τος, που εµφανίζεται ολοένα και να βελτιώνεται και συνεπώς,
αποκτά η Κυβέρνηση εκείνα τα χαρακτηριστικά της αξιοπιστίας
που επιθυµεί και εντός και εκτός Ελλάδος, όσο και αν γίνεται
αυτό εξαιτίας των ρυθµών ανάπτυξης και του πληθωρισµού -που
δεν συµφέρει τον καταναλωτή, προφανώς και την οικονοµία- ο
δείκτης αυτός δηµιουργεί αισιοδοξία, αν κοιταχθεί έξω τη σχέση,
αλλά µόνο στην αύξηση του δηµοσίου χρέους της χώρας.

Πάµε στον συγκεκριµένο αριθµό. Πραγµατικά, αληθεύει αυτό
που διάβασα, ότι τα 18 δισεκατοµµύρια του «ΗΡΑΚΛΗ» δεν θα
προστεθούν στα 356; Δεν ξέρω πόσα έχει πάει αυτή τη στιγµή
ακριβώς το δηµόσιο χρέος, µε τα τελευταία δηλαδή στατιστικά
δεδοµένα. Ευτυχώς που δεν προστίθενται και αυτά. Τα υπό-
λοιπα, όµως, πολλά είναι ένας δείκτης της οικονοµίας ο οποίος
δηµιουργεί τροµακτική ανησυχία σε όσους έχουµε ζήσει το τι συ-
νέβη το 2008, 2009, 2010 και µετά.

Δηµιουργεί τροµακτική ανησυχία, γιατί, εαν συνδυαστεί µε
αυτό που το Υπουργείο Ανάπτυξης κάθε µέρα µας λέει ότι πόσο
έχουν αυξηθεί οι άµεσες επενδύσεις στη χώρα και του αντιλέξεις
ότι, ναι, αλλά αυτές σχετίζονται µε τον τουρισµό και µε το real
estate, που είναι και συγκοινωνούντα δοχεία, άρα σε ανασφαλείς
παράγοντες της οικονοµίας στηρίζονται αυτά, τότε κάποιος αν
έχει καταλάβει τι έχει συµβεί στην Ελλάδα, µπορεί να σκεφτεί και
τι θα συµβεί στην Ελλάδα από το 2026 και µετά.

Αυτό το καταθέτω, γιατί ήµουν από τους δύο - τρεις Βουλευ-
τές που στον προϋπολογισµό του 2009, τον Δεκέµβριο του 2008,
από εδώ έλεγα ότι σε λίγο καιρό η Ελλάδα θα χρειαστεί χρήµατα
για τις ανάγκες της και δεν θα µπορεί να τα βρει και θα τεθεί υπό
καθεστώς επιτροπείας. Ο κ. Σηµίτης λίγο µετά είχε µιλήσει για
το ΔΝΤ που έρχεται ως πρόβλεψη και ο κ. Αλέκος Παπαδόπου-
λος το ίδιο.

Αυτό εγώ το καταθέτω. Θέλω να το έχω πει. Το έχω πει και
άλλες φορές, αλλά στη λαϊκίστικη ευφορία που επιχειρείται να
δηµιουργηθεί και από την Κυβέρνηση, που καταγγέλλει τον λαϊ-
κισµό, αυτό πρέπει να έχει καταγραφεί. Διότι υπάρχουν πολλών
ειδών λαϊκισµοί. Ένας είναι και ο εκσυγχρονιστικός, τον οποίο
τάχα εκσυγχρονισµό επαγγέλλεται αυτή η Κυβέρνηση, που το
2023 κατεβαίνει στις εκλογές µε τα συνθήµατα του 2019. Θέλω
να το έχω πει και µε τη σηµερινή µου παρέµβαση. Αυτό το υπο-
γραµµίζω.

Σε αυτό το θέµα µέσα και στην αγωνία της ελληνικής Κυβέρ-
νησης και της Ελλάδας για την αλλαγή της επενδυτικής βαθµί-
δας και την άνοδό µας, θέλω να πω τι πρέπει να εντάξουµε στην
προεκλογική περίοδο. Διότι εµένα αυτά περί προοδευτικής δια-
κυβέρνησης µου ακούγονται τσάµπα διάλογοι. Κατ’ αρχάς, δεν
είστε προοδευτικό κόµµα, λέει ο κ. Κοντονής. Δεν το λέω εγώ,
αλλά ο πρώην Υπουργός σας.

Όµως, τι σηµασία έχουν οι τίτλοι; Εκσυγχρονιστές εκείνοι, µε
Υφυπουργό Μεταφορών που επί τέσσερα χρόνια -προέρχεται
από τον ιδιωτικό τοµέα, η µισή Κυβέρνηση ήταν από τον ιδιωτικό
τοµέα- δεν κατάφερε να προχωρήσει ορισµένα πράγµατα σε
σχέση µε µια σύµβαση που εδώ και εννιά χρόνια ακόµα δεν έχει
τελειώσει. Εκσυγχρονιστές και οι άλλοι, οι φίλοι του λαού, οι
οποίοι λένε αυτά που λένε κάθε µέρα. Χθες έκαναν εξαγγελία για
τα κόκκινα δάνεια.

Η Κυβέρνηση γιατί δηµαγωγεί ότι µειώθηκαν σε ό,τι αφορά στις
τράπεζες; Μειώθηκαν σε ό,τι αφορά στις τράπεζες. Στα φυσικά
πρόσωπα, στις εταιρείες µειώθηκαν; Σε funds πέρασαν. Καλό για
τις τράπεζες, δεν λέω, αλλά για τον πολίτη υπάρχει θέµα.

Αυτό το θέµα πρέπει να ενταχθεί στον κατάλογο των θεµάτων,
πέρα από ταµπέλες, που είναι αναγκαίο να συζητηθούν ως προς
το τι πρέπει να γίνει, αλλά µε στάθµιση, όχι µε λόγια τού κοπανι-
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στού αέρα, µε στάθµιση, πώς θα συνδυάσεις να προστατεύσεις
τον πολίτη που έχει ανάγκη µε την ανάγκη να προστατεύσεις και
την πίστη. Πώς θα τα συνδυάσεις αυτά; Η εξίσωση δεν είναι εύ-
κολη. Είναι πολύ δύσκολη, αλλά για τους λαϊκιστές του εκσυγ-
χρονισµού ή τους λαϊκιστές «λαϊκιστές αναντάµ µπαµπαντάµ»
είναι κουβέντες που δεν έχουν καµµία σηµασία.

Για εµάς που µας καλείτε να διαλέξουµε, εµείς λέµε ότι θα κα-
ταγραφούν προτάσεις και σκέψεις. Οι ιδιώτες οφειλέτες είναι
ένα θέµα που αφορά στην ελληνική οικονοµία, γιατί συγκροτούν
το ιδιωτικό χρέος, που είναι σηµαντικό και αυτό και δεν πρέπει
να παραµελείται, πέρα από την έντονη κοινωνική του διάσταση.

Εκείνο που πρέπει, λοιπόν, να γίνει σε αυτή την προεκλογική
περίοδο είναι να καταλάβει ο κόσµος ποιος τον κοροϊδεύει και
ποιος του λέει την αλήθεια.

Εµείς θα επιχειρήσουµε µέσα από τον διάλογο επί του συγκε-
κριµένου να απαντήσουµε στα δέκα, δώδεκα, δεκαπέντε καυτά
θέµατα της Ελλάδας, όπως είναι η αξιολόγηση, όπως είναι η γρα-
φειοκρατία, που αποδείχθηκε ότι είναι θανατηφόρα στην περί-
πτωση των Τεµπών, όπως είναι η πανεπιστηµιακή Αστυνοµία.

Κύριε Υπουργέ, µόνο «µεταπτυχιακή Αστυνοµία» δεν έχετε
κάνει; Να κάνετε και µία Αστυνοµία για τα µεταπτυχιακά και
ακόµη µία για τα ντοκτορά.

To θέµα είναι ότι έχετε φύλαξη στα πανεπιστήµια; Αυτό που
δώσατε στον ελληνικό λαό ως υπόσχεση το 2019 το κάνατε; Τί-
ποτα δεν κάνατε. Νόµους κάνετε χωρίς περιεχόµενο.

Εδώ, λοιπόν, έχουµε µια ευκαιρία σε όλο τον διάλογο που θα
γίνει από τώρα µέχρι τις εκλογές αντί για ταµπέλες και για το «µε
ποιον θα πας», να µπουν τα θέµατα της ατζέντας της ηµερήσιας
διάταξης και να δούµε πώς κάθε κόµµα ανταποκρίνεται µε σο-
βαρότητα και υπευθυνότητα, γιατί οι πολίτες µετά από διακυβέρ-
νηση όλων των µεγάλων κοµµάτων της Βουλής είναι πολύ
υποψιασµένοι απέναντι στους ψεύτες και τους λαϊκιστές.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε. Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας του ΜέΡΑ25 κ. Γιάνης Βαρουφάκης.

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Ευχαρι-
στώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προχθές ήµουν στο Αρκαλο-
χώρι, στο σεισµοπαθές, σεισµόπληκτο Αρκαλοχώρι έξω από το
Ηράκλειο της Κρήτης. Εσείς της Νέας Δηµοκρατίας γνωρίζετε
ότι έχουν ήδη ξεκινήσει πλειστηριασµοί και κατασχέσεις σεισµό-
πληκτων οικιών; Το γνωρίζετε αυτό; Για κοιτάξτε το λιγάκι, για
σκεφτείτε το. ιρλανδικό ταµείο µε έδρα τo Delaware και τραπε-
ζικό λογαριασµό στα Cayman Islands αυτή τη στιγµή που µιλάµε
κάνει κατάσχεση µετά από πλειστηριασµό σπιτιού σεισµοπλή-
κτων στο Αρκαλοχώρι, την ώρα που η ΑΑΔΕ, η δήθεν Ανεξάρτητη
Αρχή Δηµοσίων Εσόδων, έχει κάνει κατασχέσεις στους υποτιθέ-
µενους ακατάσχετους λογαριασµούς που είχαν την αρωγή µέσα
για τους σεισµοπαθείς µας. Διαψεύστε µε, παρακαλώ. Η µόνη
εναλλακτική που έχετε είναι να φύγετε από εδώ τρέχοντας µε
την ουρά πίσω από τα σκέλια ντροπιασµένοι.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Είναι ντροπή σας αυτό. Κατάσχεση ακατάσχετων λογαρια-

σµών από την εφορία και ταυτόχρονα πλειστηριασµοί σεισµό-
πληκτων εστιών από ιρλανδικό ταµείο. Τι να πω; Δεν αξίζει να
ξοδέψω ούτε ένα δευτερόλεπτο περισσότερο σε εσάς της Νέας
Δηµοκρατίας. 

Την ίδια εποχή, τις ίδιες µέρες ο Αλέξης Τσίπρας παρουσίασε
την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την προστασία της πρώτης κατοι-
κίας. Όπως κάνω πάντα, µελετώ πολύ προσεκτικά τα σχέδια των
πολιτικών µας αντιπάλων, ιδίως όταν έχουν και κάποια κοστολό-
γηση και έχουν και αριθµούς. 

Τι διαπιστώνω από το σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ; Ας πάρουµε ένα δά-
νειο το οποίο είχε συναφθεί το 2008 για 100.000 ευρώ για µια
αγορά ενός σπιτιού, ενός ακινήτου προς 150.000, δηλαδή ο άν-
θρωπος έβαλε 50.000 από την τσέπη του το 2008, πήρε και ένα
δάνειο 100.000, αποπλήρωσε µεταξύ του 2008 και του 2012, στα
βάθη της κρίσης τότε, γύρω στις 20.000, αλλά η σηµερινή οφειλή
είναι πάνω από 100.000 µε τα πανωτόκια. Τα γνωρίζετε αυτά.

Έστω ότι έχει µια αντικειµενική αξία 80.000 αυτό το ακίνητο που
αγοράστηκε κάποτε 150.000.

Δύο είναι οι µορφές προστασίας που προτείνει το σχέδιο του
ΣΥΡΙΖΑ. Την πρώτη την ονοµάζουν βραχυχρόνια εξωδικαστική
διευθέτηση µε ένα µεγάλο «κούρεµα» της τάξης του 50%. Ακού-
γεται καλά στα αυτιά. 

Να το κοιτάξουµε λίγο αριθµητικά. Για να µπορεί να πληρώνει
τις δόσεις ο άνθρωπος αυτός, θα το πάρει µέχρι δέκα χρόνια µε
ένα επιτόκιο 4,5%, το οποίο σηµαίνει ότι τα επόµενα δέκα χρόνια
γι’ αυτό το δάνειο που είχε αποπληρώσει 20.000, άλλα έχει ξα-
ναγίνει 100.000 και το όποιο δάνειο το ταµείο από την Ιρλανδία
µε έδρα το Delaware και τραπεζικό λογαριασµό στα Cayman Is-
lands έδωσε 3.000 για να το πάρει, 3.000 για να πάρει το δάνειο
των 100.000. Διαψεύστε µε, αν κοτάτε, γιατί το ξέρω το συγκε-
κριµένο ταµείο. Τρία χιλιάρικα έδωσε για το συγκεκριµένο δά-
νειο. Στα δέκα χρόνια του εξωδικαστικού βραχυχρόνιου
συµβιβασµού αυτής της συµφωνίας, σύµφωνα µε το πρόγραµµα
του ΣΥΡΙΖΑ, θα έχει λαµβάνειν 74.000 ή 617 ευρώ µηνιαίως. 

Με άλλα λόγια, θα έχουν βάλει οι Ιρλανδοί, το hedge fund, 3
χιλιάρικα, θα παίρνουν 617 µηνιαίως για δέκα χρόνια, συνολικά
74.000, κέρδος 71.000. Θα έχουν βάλει 3.000, θα έχουν πάρει
71.000. Τέτοιο ποσοστό κέρδους ούτε ο πιο επιθετικός και ξύ-
πνιος καπιταλιστής από το Silicon Valley δεν µπορεί να διανοηθεί. 

Γι’ αυτό χειροκροτούν τις κυβερνήσεις σας οι επενδυτές, οι
αξιολογητές, γι’ αυτό σας θεωρούν success story, γιατί ο άνθρω-
πος αυτός, ο σεισµόπληκτος στο Αρκαλοχώρι, αλλά και όλοι οι
άλλοι, το ενάµισι εκατοµµύριο, θα υποστούν αυτόν τον διασυρµό
και η χώρα θα χάσει 71 χιλιάρικα, τα οποία θα βγουν στα Cayman
Islands. Αυτή είναι η προστασία της πρώτης κατοικίας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, σύµφωνα µε το πρώτο κοµµάτι του σχεδίου σας, κυρίες και
κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Αν -λέει- δεν µπορούν να ανταπεξέλθουν σε αυτό, θα υπάρξει

και µια βοήθεια από το κράτος. Αν έχεις απειροελάχιστα εισοδή-
µατα, θα σου δώσει το µισό το κράτος. Με άλλα λόγια, θα δανει-
στούν τα παιδιά µας και τα εγγόνια µας για να τα δώσουµε στο
ταµείο από την Ιρλανδία, την ώρα που ο δανειολήπτης δεν θα
µπορέσει ούτε το µισό να αποπληρώσει, που στη συγκεκριµένη
περίπτωση είναι πάνω από 300 χιλιάδες ευρώ για ένα σπίτι, το
οποίο έχει καταρρεύσει κιόλας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Και αν δεν γίνεται όλο αυτό, υπάρχει -λέει- και η δυνατότητα

να τραβήξουµε, λέει, να τραβήξετε, κύριε Αλεξιάδη, τις δόσεις
για τριάντα πέντε χρόνια, έτσι ώστε να µικρύνουν. Τι σηµαίνει
αυτό; Τριάντα πέντε χρόνια µε 4,5%, αλλά ποιανού; Του ποσού
της αντικειµενικής αξίας, η οποία είναι 80.000, δηλαδή, συνολικά
το αρπακτικό ταµείο µε έδρα το Delaware, κύριε Αλεξιάδη, έχει
λαµβάνειν 357.280 ευρώ ή 851 ευρώ κάθε µήνα για τριάντα πέντε
χρόνια. Αυτή είναι η προστασία. 

Είστε αµετανόητοι. Δεν έχετε τον θεό σας. Πουλάτε φύκια για
µεταξωτές κορδέλες στον λαό µε τη δήθεν προστασία της πρώ-
της κατοικίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Τουλάχιστον αυτοί εδώ είναι έντιµοι. Σου λέει «είµαστε οι διε-

θνείς των funds, συµµετέχουµε στη διεθνή των funds, είµαστε
εδώ και δουλεύουµε υπέρ των funds». Το προτιµώ αυτό από
εσάς που µιλάτε για προστασία της πρώτης κατοικίας, όταν τι
κάνετε; Δίνετε ακόµα καλύτερες εγγυήσεις στα funds. Πιστεύετε
εσείς ότι αυτό το ιρλανδικό fund που ήλθε να πάρει ένα δάνειο
των 100.000 µε 3 χιλιάρικα περίµενε να πάρει πάνω από 50; Όχι.
Σου λέει: «Θα δώσω 3, θα πάρω 40, 50». Τεράστιο ποσοστό κέρ-
δους. Εσείς έρχεστε να του εγγυηθείτε 357.000 στη διάρκεια
τριάντα πέντε ετών. Είστε χειρότεροι από εκείνους στο όνοµα
της ριζοσπαστικής Αριστεράς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Εκεί καταντήσατε όταν το βράδυ του δηµοψηφίσµατος κάνατε

«ναι» το «όχι». Γίνατε χειρότεροι από εκείνους που πίστευαν στα
µνηµόνια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Αυτό είναι το διακύβευµα των εκλογών. Έχουµε ένα κόµµα το

οποίο λειτουργεί σαν Α.Ε.. Πώς λειτουργεί; Εισπράττει µε e-mails
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τα νοµοσχέδια από τα δικηγορικά γραφεία των funds, του κ.
Λάτση, του κ. Βαρδινογιάννη, του κ. Περιστέρη, της «CVC», του
κ. Μυτιληναίου και έρχεται και τα περνάει εδώ. Αυτή είναι η δου-
λειά τους. Τους ξέρουµε. Εσείς στο όνοµα της Αριστεράς και της
προοδευτικής διακυβέρνησης τι κάνετε; Καµµία προοδευτική
διακυβέρνηση δεν θα κάνετε. Έχετε µόνο τον όρο «προοδευτική»
για να κρύβετε πίσω απ’ αυτόν τις ίδιες πολιτικές που µπορεί να
τις κάνετε και λίγο καλύτερα τεχνοκρατικά για να παίρνουν πιο
πολλά τα funds, για να είναι πιο καλά εξασφαλισµένα τα funds.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Γι’ αυτό είτε µιλάµε για τα κόκκινα δάνεια είτε µιλάµε για το

Χρηµατιστήριο Ενέργειας, το οποίο εσείς εισαγάγατε, το οποίο
δεν λέτε ότι θα καταργήσετε, γιατί έχετε γραµµάτια σ’ αυτούς
τους κυρίους που ανέφερα πριν, θα σας «µαυρίσουµε».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Το ΜέΡΑ25 - Συµµαχία για τη Ρήξη θα έχουµε περισσότερες

Βουλεύτριες και Βουλευτές εδώ και να ξέρετε µετά την Κυριακή
ότι εµείς σας λέγαµε ενάµιση χρόνο, ελάτε να συζητήσουµε,
γιατί εµείς δεν κρατάµε ούτε κακίες για το 2015, ούτε µικροκοµ-
µατισµούς, ούτε µικροµεγαλισµούς. Σας λέγαµε, ελάτε να µιλή-
σουµε για τα κόκκινα δάνεια. Σας το λέµε αυτό τρία χρόνια τώρα.
Δεν έρχεστε. Σας είπαµε, ελάτε να µιλήσουµε για το Χρηµατιστή-
ριο Ενέργειας. Δεν έρχεστε. Ελάτε, λέει, µετά τις εκλογές. Τί, για
να πάρουµε κανένα Υπουργείο, να γίνουµε σαν κι εσάς; Να µη
σώσουµε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Σε αυτές τις εκλογές το ΜέΡΑ25 - Συµµαχία για τη Ρήξη προ-

χωρά δυναµικά και θα είµαστε εδώ να σας χαλάσουµε τη µετε-
κλογική αριθµητική, µε την οποία στηρίζετε µε τον άλφα ή τον
βήτα τρόπο τα αρπακτικά. 

Σας ευχαριστώ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΜέΡΑ25 χειροκροτούν ζωηρά και

παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο Υφυ-

πουργός κ. Καραγιάννης έχει τον λόγο για µια τροπολογία και
αµέσως µετά θα µπούµε στους Βουλευτές.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ (Υφυπουργός Υποδοµών και Με-
ταφορών): Κύριε Πρόεδρε, θα αναφερθώ, όπως προείπε και ο
Υπουργός Ανάπτυξης, σε µια τεχνική τροπολογία, την τροπολο-
γία στο άρθρο 5, που αφορά την ένταξη των απαλλοτριώσεων
των πολιτικών αεροδροµίων στην εξαιρετική διάταξη του άρθρου
7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων, που παρέχει ου-
σιαστικά την ευχέρεια άµεσης έναρξης εργασιών. 

Μέχρι σήµερα, οι απαλλοτριώσεις σε ό,τι αφορούσαν τα πολι-
τικά αεροδρόµια, κηρύσσονταν µε τη συνήθη διαδικασία, µε απο-
τέλεσµα πολλές φορές να καθυστερεί ο εκσυγχρονισµός των
πολιτικών αεροδροµίων της χώρας, µε δυσµενή, όπως αντιλαµ-
βάνεστε, αποτελέσµατα τόσο για την εξυπηρέτηση των επιβα-
τών, των αεροπορικών εταιρειών, όσο και της αναµενόµενης
αύξησης που θα έχουµε τα επόµενα χρόνια της αεροπορικής κί-
νησης και την έναρξη και ένταξη νέων χώρων τόσο σε εγκατα-
στάσεις εξυπηρέτησης επιβατών, όσο και σε εγκαταστάσεις
εξυπηρέτησης αεροσκαφών. 

Συγχρόνως, υπάρχει ένα ακόµη δεδοµένο που θα πρέπει να
λάβουµε υπ’ όψιν µας. Είναι η επιτάχυνση των ενεργειών επέκτα-
σης των πολιτικών αεροδροµίων, ικανοποιώντας τις προδιαγρα-
φές που θέτουν οι νέοι διεθνείς κανονισµοί, ενώ µεγιστοποιείται
έτσι και η ασφάλεια των αεροδροµίων. 

Οι ανωτέρω ενέργειες δεν αποτελούν µόνο προσαρµογή σε
διεθνείς υποχρεώσεις, αλλά συµβάλλουν ουσιαστικά στην του-
ριστική ανάπτυξη της χώρας. 

Με την ίδια δε διάταξη, αντιµετωπίζονται και ζητήµατα πολεο-
δοµικού και χωρικού σχεδιασµού στις περιπτώσεις, όπου οι
απαλλοτριούµενες εκτάσεις εµπίπτουν σε υφιστάµενα γενικά πο-
λεοδοµικά σχέδια ή σχέδια πόλης και καθορίζεται η διαδικασία
τροποποίησης αυτών διά της εκδόσεως κανονιστικών πράξεων
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Αλε-

ξιάδη, έχετε τον λόγο.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Πρόεδρε, όπως είπα και πριν, όταν ήταν εδώ ο κ. Γεωρ-
γιάδης, από το 2019 δεν γελάµε πλέον µε ένα ανέκδοτο, το οποίο
ακούγαµε τότε πάρα πολλές φορές. Δεν γελάµε τέσσερα χρόνια
τώρα. Ήταν το ανέκδοτο της «ορθής νοµοθέτησης», του «επιτε-
λικού κράτους», ότι θα αλλάξουν όλα αυτά και ότι θα έχουµε µια
άλλη λειτουργία του Κοινοβουλίου. Πλέον, κανένας δεν πιστεύει
αυτά που λέγατε. 

Το πρόβληµα βέβαια δεν είναι ότι δεν σας πιστεύει κανένας,
είναι ότι η Νέα Δηµοκρατία τηρεί πιστά παλιές παραδόσεις. Μία
απ’ αυτές τις παραδόσεις είναι η νοµοθέτηση στο γόνατο. Νο-
µοθέτηση στο γόνατο, µε γνωστά βεβαίως αποτελέσµατα και µε
εξυπηρέτηση πάρα πολλές φορές, όπως έχουµε πει, διαπλεκο-
µένων οικονοµικών «γκρίζων» συµφερόντων. Σε µια δύσκολη  οι-
κονοµική περίοδο, σε µια προεκλογική περίοδο που έχει πολύ
µεγάλη σηµασία η οικονοµική στήριξη υποψηφίων Βουλευτών,
καταλαβαίνουµε πολύ καλά τι κάνατε τέσσερα χρόνια. 

Ας έρθουµε, όµως, στις παραδόσεις, τις οποίες η Νέα Δηµο-
κρατία δεν θέλει να χαλάσει και συνεχίζει. Η Επιτροπή Οικονοµι-
κών Υποθέσεων τελείωσε χθες το απόγευµα. Δεν φέρατε στην
Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων τις τροπολογίες που φέρατε
σήµερα. Καταθέσατε χθες το βράδυ στις 24.00’, για να συνεδριά-
σουµε σήµερα το πρωί στις 11.00’, τροπολογίες συνολικά 18 άρ-
θρων και ογδόντα επτά σελίδων! 

Είµαι πεπεισµένος, αλλά δεν θέλω να φέρω σε δύσκολη θέση
ειδικά τους δύο συµπαθείς Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας
που έχουν παραµείνει στην Αίθουσα -µάλλον για να µε ακούσουν,
δεν νοµίζω να περιµένουν τη σειρά τους να µιλήσουν- και να τους
ρωτήσω, εάν ξέρουν το τι περιέχουν οι τροπολογίες που θα ψη-
φίσουν σε λίγο. Άλλωστε, αυτό είναι µια µικρή λεπτοµέρεια. Δεν
είµαστε αντίθετοι σε όλα όσα λένε οι τροπολογίες και ειδικά στο
θέµα της επέκτασης της προσωπικής διαφοράς. Είµαστε αντίθε-
τοι στη «µαυρογυαλούρικη» λογική, είµαστε αντίθετοι στη λογική
που έχετε, δηλαδή να µας κατηγορείτε εµάς για λαϊκισµό και µια
σειρά από άλλους χαρακτηρισµούς, όταν όλο αυτό το χρονικό
διάστηµα ζητούσαµε να λυθούν διάφορα θέµατα και µας λέγατε,
«δεν γίνεται αυτό, δεν υπάρχει δηµοσιονοµική δυνατότητα, δεν
υπάρχει το ένα, δεν υπάρχει άλλο». Τώρα λίγο, πριν τις εκλογές,
τα όσα ψέµατα είπε ο Πρωθυπουργός σας τα ανέλυσε η εισηγή-
τριά µας -η οποία παρεµπιπτόντως έχει κάνει πολύ καλή δουλειά
και στην τετραετία ως Βουλευτής και εκπροσωπεί επάξια την πα-
τρίδα µου, το Νοµό Καβάλας, αλλά και σε αυτό το νοµοσχέδιο-
που ανέφερε πριν το τι είπε ο Πρωθυπουργός και το τι κάνετε. 

Βέβαια, δεν είναι η πρώτη φορά, που και ο Πρωθυπουργός και
η παράταξή σας λένε ψέµατα, ειδικά πολιτικά ψέµατα για συγ-
κεκριµένους λόγους.

Σε σχέση µε τις τροπολογίες, όµως, το ερώτηµα είναι: Γιατί
τόσο καιρό που σας καταθέταµε τροπολογίες, σας καταθέταµε
έγγραφα συνδικάτων, πιέζαµε, συµφωνούσαµε, σας λέγαµε,
«φέρτε και λύστε το θέµα και θα σας πούµε µπράβο», γιατί δεν
λύνατε το θέµα και το κάνετε τώρα; Γιατί ακριβώς έχετε µάθει
να είστε η πιο άθλια µορφή του «Μαυρογυαλουρισµού»! Όταν
προτείνει κάτι ο ΣΥΡΙΖΑ, δεν υπάρχουν λεφτά, δεν υπάρχει δυ-
νατότητα, ενώ τώρα ξαφνικά, λίγο πριν τις εκλογές, που καταλα-
βαίνετε ότι πάνω από πενήντα Βουλευτές από τη Νέα
Δηµοκρατία που σήµερα είναι εδώ δεν θα είναι Βουλευτές το
επόµενο χρονικό διάστηµα, καταλαβαίνουµε ότι λίγο πριν τα γκά-
λοπ πάτε να λύσετε προβλήµατα. 

Πάµε, όµως, τώρα ακόµα και σε αυτό, στη νοµοθέτηση στο γό-
νατο. Και δεν αφορά εσάς, κύριε Βεσυρόπουλε. Είπα τα καλά
λόγια στην επιτροπή για τις σωστές διατάξεις που φέρατε για το
θέµα του ΣΔΟΕ και στα άλλα τα ζητήµατα, είπα και τις διαφωνίες
µου. Καλά κάνατε και φέρατε αυτές τις θετικές διατάξεις, αλλά
απ’ όσους νοµοθέτησαν και όσους έφεραν αυτή την τροπολογία
που αναφέρεται και στην προσωπική διαφορά, πρέπει να απαν-
τηθεί κάποια στιγµή -είτε από εσάς είτε από κάποιον άλλον- το
εξής ερώτηµα: Γιατί τόσο καιρό δεν λύνατε το ζήτηµα; Και πρέ-
πει να απαντηθεί µε σαφήνεια. 

Όλοι οι υπάλληλοι της «ΜΟΔ Α.Ε.», µε όποια σχέση εργασίας
και αν έχουν, θα καλυφθούν από τις διατάξεις της τροπολογίας
του άρθρου 1, δηλαδή της επέκτασης της προσωπικής διαφο-
ράς; Το ξαναλέω: Όλοι οι υπάλληλοι της «ΜΟΔ Α.Ε.», µιας σο-
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βαρής υπηρεσίας, µε πολύ σοβαρό ρόλο, όλοι οι υπάλληλοι που
µέχρι τώρα δεν έπαιρναν την προσωπική διαφορά θα είναι δυνα-
τόν να καλυφθούν µε την επέκταση προσωπικής διαφοράς, ναι
ή όχι; Εάν υπάρχει κάποιο θέµα, φέρτε νοµοτεχνική βελτίωση ή
πείτε το εδώ, για να ησυχάσουν οι άνθρωποι, γιατί και εδώ ήρθαν
και κινητοποίηση έκαναν. Εάν δεν προλαβαίνετε σήµερα, έχουµε
ακόµα κι άλλα νοµοσχέδια να το τακτοποιήσετε.

Το ένα, λοιπόν, είναι: Όλοι οι υπάλληλοι της «ΜΟΔ Α.Ε.»; Κα-
λύπτει όλους τους υπαλλήλους; Καλύπτει το υφιστάµενο προ-
σωπικό, όσους υπηρετούν σήµερα, ναι ή όχι; 

Καλύπτει το προσωπικό που υπηρετεί στο Οικονοµικό Επιµε-
λητήριο; Ένας υπάλληλος είναι εκεί. Απαντήστε. Θα δώσετε µια
λύση για έναν φορέα, όπως το Οικονοµικό Επιµελητήριο, το
οποίο υπηρετήσαµε και υπηρετούµε από θέσεις ευθύνης, το
οποίο συνεισφέρει και βοηθάει πάρα πολύ; 

Επίσης, εκεί στην πέµπτη σειρά του άρθρου 1 που λέει την
προσωπική διαφορά κ.λπ., αναφέρεται «συµπεριλαµβανοµένων
των αποφοίτων της Εθνικής Σχολής Δηµόσιας Διοίκησης που
έχουν διοριστεί ή µεταταχθεί». Στην έννοια «ή µεταταχθεί» συµ-
περιλαµβάνεται και η φράση «µεταφερθεί»; Διότι έχουµε και τέ-
τοιες περιπτώσεις και πρέπει να είναι σαφέστατο αυτό που λέτε,
για να µην υπάρχει κάποιο πρόβληµα και να µη φθάσουµε στο
σηµείο να φέρνετε µία τροπολογία, µε την οποία πήγατε να λύ-
σετε ένα πρόβληµα, αλλά δηµιουργήσατε ένα άλλο πρόβληµα. 

Αφήνω στην άκρη την κριτική σε βάρος του ΣΥΡΙΖΑ που έρχε-
ται από συνδικαλιστές και στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας που
λένε «τι έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ;». Μέσα στη φωτιά που έπρεπε να σβή-
σουµε το διάστηµα 2015 - 2019 λύσαµε και ένα µέρος από αυτό
το πρόβληµα. 

Δεν κάνει το ίδιο πράγµα τώρα η τροπολογία; Θα λύσουµε επι-
τέλους αυτές τις άνισες κατανοµές αµοιβών στο δηµόσιο τοµέα;
Θα δώσουµε µια γενναία λύση, όταν το ξέρετε και εσείς λόγω
εµπειρίας από το Υπουργείο Οικονοµικών και πολλά άλλα στε-
λέχη ότι έχουµε προσλήψεις µετά από διαγωνισµούς ΑΣΕΠ ικα-
νών υπαλλήλων στο Υπουργείο Οικονοµικών και σε άλλα
Υπουργεία που µετά από λίγο φεύγουν, διότι οι µισθοί είναι πολύ
πιο µικροί από ό,τι είναι σε ελεγκτικές εταιρείες ή αλλού; Δώστε
λύση, λοιπόν. Εµείς θα είµαστε θετικοί σε αυτά τα ζητήµατα. 

Έρχοµαι τώρα σε δύο ερωτήµατα, τα οποία σχεδόν κάθε µέρα
συγκεκριµένα δηµοσιογραφικά παπαγαλάκια -όχι όλα βεβαίως,
δεν έχουµε µια λογική γενίκευσης- παίρνουν το «σκονάκι» από
την Οµάδα Αλήθειας και ρωτούν: Πού θα βρει τα λεφτά ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ; Πόσο κοστολογεί τις προτάσεις του ο ΣΥΡΙΖΑ; Μπορεί να
τα εφαρµόσει αυτά ο ΣΥΡΙΖΑ;

Για άλλη µια φορά εγώ θα σας παραπέµψω όχι σε κάποια πρό-
ταση του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά στο τι λέει η ειδική έκθεση του Γενικού
Λογιστηρίου που υπογράφει ο κ. Σταϊκούρας. Πρόκειται γι’ αυτό
στο οποίο έκανε έµµεση αναφορά και ο κ. Γεωργιάδης, για το
θέµα της κοστολόγησης και τα λοιπά. 

Έχουµε, λοιπόν, την ειδική έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου
όπου φαίνεται µε σαφήνεια: «Από τις διατάξεις τού υπ’ όψιν σχε-
δίου νόµου προκαλούνται σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σµού τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα». Κοιτάξτε τώρα
κοστολόγηση επιτελικού κράτους, αρίστων, βιογραφικών και τα
λοιπά: «1. Δαπάνη από τη σύσταση, λειτουργία…» και τα λοιπά.
Πόσο; δεν ξέρουµε, δαπάνη- «2. Δαπάνη από την καταβολή στην
ΕΤΑΔ…» και τα λοιπά. Πόσο; δεν ξέρουµε. Και δεν ξέρουν πόσο
είναι η δαπάνη που έχει σχέση µε µια εταιρεία που µπορεί να κο-
στολογήσει και να βγάλει συµπέρασµα συγκεκριµένο, αλλά νο-
µοθετούµε κάτι και δεν ξέρουµε πόσο είναι η δαπάνη. «3. Δαπάνη
από την καταβολή τόκων» -δεν ξέρουµε πόση είναι- «4. Ενδεχό-
µενη δαπάνη σε περίπτωση καταβολής αποζηµίωσης». 

Συµπέρασµα, αυτό το οποίο δεν θα παίξει κανένα κανάλι, κα-
νένας από τους συγκεκριµένους δηµοσιογράφους, κανένας από
αυτούς οι οποίοι αγωνιούν πού θα βρει τα λεφτά ο ΣΥΡΙΖΑ: «Οι
ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπίζονται από τις πιστώσεις του
κρατικού προϋπολογισµού». 

Θα ήθελα να πω ένα λαϊκό ρητό εδώ που µου έλεγε ο παππούς
µου, αλλά δεν θέλω να προσβάλω τους παρόντες και ας το απο-
φύγω, σε ό,τι αφορά δηλαδή το τι συζητάµε και το τι απαντούν
κάποιοι σε συγκεκριµένα πολιτικά ερωτήµατα.

Για όσους δεν το έχουν καταλάβει, έχουµε προεκλογική πε-
ρίοδο και η προεκλογική περίοδος σηµατοδοτεί µια σειρά από
γεγονότα, µεταξύ των οποίων είναι και το «πάγωµα» της έκδοσης
πράξεων που αφορούν οποιαδήποτε µεταβολή αναφερόµενη
στην υπηρεσιακή κατάσταση κάθε κατηγορίας προσωπικού. Με
απλά λόγια, όπως ξέρει και ο κ. Βεσυρόπουλος και ο κ. Σπανάκης
και άλλα στελέχη -που πέρασαν από τα συνδικαλιστικά θρανία
όπως και εγώ και έµαθα πολλά- στην προεκλογική περίοδο για
ευνόητους λόγους «παγώνει» µια σειρά από τέτοιες διαδικασίες,
για να µην έχουµε αυτό το οποίο είχαµε στο παρελθόν επί κυ-
βερνήσεων Νέας Δηµοκρατίας και ΠΑΣΟΚ, όπως πολύ σωστά εν-
τόπιζε και στις ετήσιες εκθέσεις η Τράπεζα της Ελλάδος, δηλαδή
πολιτικές παρεµβάσεις στον φορολογικό µηχανισµό και όχι µόνο. 

Τι παρατηρούµε αυτό το διάστηµα; Παρατηρούµε έκδοση σω-
ρείας προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή
υποψηφιοτήτων πλήρωσης θέσεων προϊσταµένων, τµηµαταρχών
κ.λπ. στο Υπουργείο Οικονοµικών. 

Σταµατήστε αυτή τη φάµπρικα. Καταλαβαίνουµε πολύ καλά
γιατί το κάνετε. Καταλαβαίνουµε ότι και τα τελευταία γκάλοπ δη-
µιουργούν έναν εκνευρισµό και µια αδυναµία και θέλετε διαφο-
ρετικά να αντιµετωπίσετε τα πράγµατα. Μας γυρνούν όµως αυτά
δεκαετίες πίσω. «Παγώστε» αυτή τη διαδικασία, τη στιγµή που
έχουµε πλέον προεκλογική περίοδο. Λίγες µέρες θα κρατήσουν
ακόµα τα βάσανά σας ως Κυβέρνηση. Προπονηθείτε για το ρόλο
της αντιπολίτευσης.

Θα µου πει κάποιος: Και τι σας νοιάζει εσάς τώρα το να βο-
λευτούν κάποιοι σε θέσεις προϊσταµένων, διευθυντών κ.λπ.; Μας
νοιάζει γιατί δυστυχώς αυτό έχει σχέση και µε το τι συµβαίνει
στα µέσα ενηµέρωσης. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Μια µικρή ανοχή, κύριε Πρόεδρε. Θα εξαντλήσω όλο τον
χρόνο του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου. 

Τι σηµασία, λοιπόν, έχει να ελέγχει κάποιος ειδικά τον φορο-
λογικό µηχανισµό και όχι µόνο; Έχει γιατί είναι αυτό το οποίο δη-
µοσίευσε το «DOCUMENTO», το οποίο θα καταθέσω στα
Πρακτικά. Έχει στο πώς µπορεί να παρέµβει η λειτουργία του
φορολογικού µηχανισµού στο να κυνηγηθούν κάποιες επιχειρή-
σεις που ενοχλούν την Κυβέρνηση και να ευνοηθούν κάποιες
άλλες επιχειρήσεις ή πρόσωπα τα οποία έχουν σχέση µε την Κυ-
βέρνηση. 

Και έχουµε εδώ το δηµοσίευµα του «DOCUMENTO» που λέει
µε σαφήνεια: Το κόλπο της ληστείας των δηµόσιων ταµείων µε
συναλλαγές εταιρειών συγκεκριµένου τηλεπαρουσιαστή και την
περίεργη στάση της ΑΑΔΕ και της Οικονοµικής Εισαγγελίας. Την
ώρα που χιλιάδες µικροοφειλέτες αδυνατούν να πληρώσουν τις
υποχρεώσεις τους, η ΑΑΔΕ ενέκρινε την επιστροφή ΦΠΑ ύψους
244.000 σε εταιρεία συµφερόντων τηλεαστέρα. Έχει µέσα όλα
τα σχετικά έγγραφα, διότι τίποτα πλέον δεν µένει κρυφό. Και
φτάνει πιο κάτω να αποκαλύπτει µε σαφήνεια και να θέτει ερω-
τηµατικά και για την Οικονοµική Εισαγγελία, αναφέροντας:
«Μέχρι στιγµής πάντως, σύµφωνα πάντα µε τις ίδιες πηγές, αν
και πρόκειται για υπόθεση µείζονος δηµοσίου συµφέροντος, δεν
φαίνεται να υπάρχει µεγάλη πρόοδος στις έρευνες της Οικονο-
µικής Εισαγγελίας». 

Τα καταθέτω όλα αυτά για τα Πρακτικά, για να µη χανόµαστε
και για να µπορεί ο Υπουργός Οικονοµικών να απαντήσει είτε σή-
µερα είτε κάποια άλλη φορά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Τρύφων Αλεξιάδης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν δηµοσίευµα, το οποίο βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Δεν έχουµε, λοιπόν, εκεί την ίδια ταχύτητα για τη δικαιοσύνη
που έχουµε σε άλλες περιπτώσεις, όταν ωφελούνται µεγάλες
επιχειρήσεις, µονοπώλια, τραστ και άλλες άρρωστες καταστά-
σεις και αυτό που καλούµε εµείς είναι να υπάρχει τάχιστη από-
δοση δικαιοσύνης. 

Κλείνω µε µία αναφορά στον µεγάλο σεισµό, στον µεγάλο πο-
λιτικό σεισµό που έχουµε από χτες στη χώρα, στη µεγάλη πολι-
τική αµηχανία της Κυβέρνησης µετά από την κατάθεση της
πρότασης του ΣΥΡΙΖΑ για το θέµα των κόκκινων δανείων. Ο ΣΥ-
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ΡΙΖΑ έχει καταθέσει και στο παρελθόν και ολοκλήρωσε χθες στο
τοµέα του ιδιωτικού χρέους -θα γίνει και σε άλλους τοµείς το
επόµενο χρονικό διάστηµα, σήµερα έγινε για το θέµα της ασφά-
λειας στις µεταφορές και τη διαφάνεια στα δηµόσια έργα και θα
έχουµε και άλλες τέτοιες παρεµβάσεις- την πρότασή του. 

Καταλαβαίνουµε το πρόβληµα της Νέας Δηµοκρατίας. Κατα-
λαβαίνουµε αυτές τις δικαιολογίες που προσπαθούν να συλλα-
βίσουν κάποιοι, να ψάξουν να βρουν ένα κόµµα που έχει µπει
στραβά, µια τελεία κ.λπ.. Ούτε αυτό δεν βρίσκουν.

Η έκπληξη όµως είναι η επίθεση που για άλλη µια φορά δέχε-
ται ο ΣΥΡΙΖΑ από το ΜέΡΑ25. Για µένα προσωπικά -µπορεί να
είµαι και εκτός κοµµατικής γραµµής- καλοδεχούµενη η επίθεση
και µακάρι το ΜέΡΑ25 µέχρι τις εκλογές κάθε µέρα να καταγγέλ-
λει τον ΣΥΡΙΖΑ, για να καταλάβει ο κόσµος ποιος είναι ο πραγ-
µατικός πολιτικός αντίπαλος του ΜέΡΑ25 και το τι θέλει να κάνει. 

Ακούσαµε λοιπόν σήµερα το πρωτοφανές: «Η πρόταση του
ΣΥΡΙΖΑ ωφελεί τα funds». Ε και η φαντασία -να µην πω τη λέξη
«µπουρδολογία» γιατί µπορεί να παρεξηγηθώ- έχει τα όριά της!
Ακούσαµε: «Μόνο για τρεις µήνες η προστασία του ΣΥΡΙΖΑ». Στα
ελληνικά είναι γραµµένο το κείµενο, του ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι στα κι-
νέζικα ή στα αραβικά, στα ελληνικά είναι. Και λένε πως προτείνει
το κείµενο ότι εµείς άµεσα µε πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου
θα αναστείλουµε για τρεις µήνες, ώστε σε αυτό το χρονικό διά-
στηµα να έρθει η νοµοθετική ρύθµιση από τη νέα κυβέρνηση. 

Κυρίες και κύριοι του ΜέΡΑ25, άλλο η διαστρέβλωση, άλλο η
διαφωνία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, έχετε πολύ ακόµα γιατί πρέπει να κάνω µια ανακοίνωση
για τα παιδιά που είναι στα θεωρεία και θα φύγουν σε λίγο; 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Τελειώνω µε µια φράση. 
Το ΜέΡΑ25 ζητάει την ψήφο του Έλληνα πολίτη, αλλά κρύβε-

ται πίσω από το ποια κυβέρνηση θα έχει η χώρα.
Και, µάλιστα, θα αναφερθώ σε αυτά που ακούστηκαν από τον

Αρχηγό του ΜέΡΑ25 εδώ, που τον έχω αποκαλέσει ψεύτη µέσα
στη Βουλή σε όσα κατήγγειλε για εµένα προσωπικά και τον έχω
καλέσει να προσκοµίσει τα σχετικά στοιχεία και δεν τολµάει να
το κάνει µέχρι σήµερα και θα κλείσει η Βουλή σε λίγο και ο χα-
ρακτηρισµός «ψεύτης» θα τον ακολουθεί, γιατί όταν λες µια κα-
τηγορία, φέρνεις και τα στοιχεία. 

Βαρύνεται, λοιπόν, και ο Αρχηγός του ΜέΡΑ25 µε αυτά τα
πολύ σηµαντικά που είπε σήµερα και τα οποία µακάρι να κατα-
λάβουν οι Έλληνες πολίτες. Είπε: «Τουλάχιστον αυτοί, η Νέα Δη-
µοκρατία, είναι έντιµοι». Αυτοί είναι έντιµοι και εµείς είµαστε οι
ανέντιµοι. Αυτά λέει το ΜέΡΑ25. Είπε, επίσης, ότι «γίνατε χειρό-
τεροι». Αν το ΜέΡΑ25 και ο κ. Βαρουφάκης είτε ο κ. Μητσοτάκης
είτε κάποιος άλλος από τη δεξιά πολυκατοικία ονειρεύονται να
παραµείνουν στο Μαξίµου, µπορούν να το πουν µε πιο ευγενικό
τρόπο. Ο τρόπος που το κάνουν ωφελεί πολιτικά τον ΣΥΡΙΖΑ,
κάνει κακό, όµως, στην προοδευτική παράταξη. 

Εµείς θα κάνουµε ό,τι είναι δυνατόν για να έχουµε δικαιοσύνη
παντού, για να µην έχουµε Πάτσηδες και Παπαθανάσηδες.

Ευχαριστώ πολύ για τον χρόνο σας.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη
συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία
του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βου-
λής, τριάντα πέντε µαθήτριες και µαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί
συνοδοί τους από το Δηµοτικό Σχολείο Αµφίκλειας Φθιώτιδας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ο κ. Αρσένης, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΜέΡΑ25, έχει τον λόγο.

ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ο ΣΥΡΙΖΑ µιλά για προστασία της
πρώτης κατοικίας και φέρνει προστασία της πρώτης κατοικίας
για τρεις µήνες και µετά φέρνει νοµοθέτηση της ρύθµισης. 

Στη ρύθµιση αυτή θα το επαναλάβω, γιατί φαίνεται ότι δεν το
καταλαβαίνετε, φέρνει κέρδη στα funds της τάξης του δέκα
φορές, οκτώ φορές κ.τ.λ., που είναι καθαρή κερδοσκοπία, µε
όρους που δεν θα µπορέσουν να ανταποκριθούν τα νοικοκυριά.
Φέρνει στην ουσία και πάλι δήµευση της περιουσίας των νοικο-
κυριών και νοµιµοποιεί τα κέρδη των funds, όπως ούτε η Νέα Δη-
µοκρατία τόλµησε να κάνει. 

Είναι µια ρύθµιση καθαρά υπέρ των funds. Δεν µιλάω για τη
µακροχρόνια, όπου είναι πολλαπλάσια ακόµα τα κέρδη των
funds.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Επίσης, επειδή αναφέρθηκε στο ότι είπαµε ποιοι είναι ανέντι-
µοι και ποιοι είναι έντιµοι, έντιµη είναι η Νέα Δηµοκρατία, κύριοι
του ΣΥΡΙΖΑ, στο ότι εξυπηρετεί τα funds. Ανέντιµοι είστε εσείς
στο ότι προστατεύετε την πρώτη κατοικία, γιατί και οι δύο τα
funds εξυπηρετείτε. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Βεσυρόπουλος, Υφυπουργός Οικονο-

µικών, για να καταθέσει νοµοτεχνικές βελτιώσεις.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Θέλω να καταθέσω νοµοτεχνικές βελτιώσεις κυρίως διαδικαστι-
κού χαρακτήρα. 

Ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Οικονοµικών κ. Απόστολος

Βεσυρόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες
νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ.

Τον λόγο έχει ο κ. Βασίλειος - Νικόλαος Υψηλάντης εκ µέρους
της Νέας Δηµοκρατίας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, ευ-
χαριστώ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούµε προσεκτικά τον τελευ-
ταίο καιρό τον ΣΥΡΙΖΑ να επιδίδεται σε µια απέλπιδα προσπάθεια
να µεταβάλει την άποψη της πλειοψηφίας των Ελλήνων, να µας
θυµίσει πράγµατα τα οποία, δυστυχώς, εκείνοι έκαναν και τα
φέρνουν ότι εµείς φταίµε. 

Θέλω να υπενθυµίσω τα εξής, µια που µιλάνε τώρα πάλι όψιµα
για προτάσεις γύρω από την προστασία της πρώτης κατοικίας
και όλα τα τοιαύτα. Μου θυµίζει εκείνους οι οποίοι έρχονται πα-
ραµονές για κάτι και πηγαίνουν και ζητάνε «κάντε αυτό για να
µπορέσω να βρεθώ εκεί». Όµως, ο ΣΥΡΙΖΑ είναι εκείνος ο οποίος
κατήργησε την προστασία από την πρώτη κατοικία τον Φεβρουά-
ριο του 2019. Με τον ν.4354/2015 πωλήθηκαν τα δάνεια στα
funds, έφερε τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, σκοτάδι
στην ενηµέρωση των δανειοληπτών. Έγινε ιδιώνυµο αδίκηµα η
παρεµπόδιση των πλειστηριασµών. Κατάργησαν και καταρράκω-
σαν κάθε ελπίδα από τη µεσαία τάξη µε την υπέρµετρη φορολο-
γία. 

Όλα αυτά, λοιπόν, έρχονται µετά από τέσσερα χρόνια δήθεν
ότι τα έχει ξεχάσει ο ελληνικός λαός. Ε, δεν τα έχει ξεχάσει και
γι’ αυτό είµαστε αποφασισµένοι µετά από το µεγάλο αυτό έργο
της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη να προχωρήσουµε
ενωµένοι δυνατά για την αυτοδύναµη Ελλάδα. 

Μέσα σε αυτό, λοιπόν, το πλαίσιο, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, έχω την τιµή να µιλώ για το νοµοσχέδιο αυτό, το οποίο είναι
το προτελευταίο στη Βουλή της τετραετίας που διανύσαµε και
το οποίο ενισχύει τις αρχές της διαφάνειας και της χρηστής δια-
χείρισης και της διοίκησης. 

Στο πρώτο µέρος του τίθεται το πλαίσιο για τη διαχείριση και
αξιοποίηση των πραγµάτων που δεσµεύονται, κατάσχονται ή δη-
µεύονται από τις αρµόδιες διωκτικές αρχές στο πλαίσιο της διε-
ρεύνησης και της καταστολής εγκληµατικών ενεργειών. 

Ενσωµατώνεται στο δίκαιό µας η οδηγία 2014/42 της Ευρω-
παϊκής Ένωσης σχετικά µε τη δέσµευση και τη δήµευση οργά-
νων και προϊόντων εγκλήµατος στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Στην
ουσία εκσυγχρονίζονται οι διαδικασίες και επιδιώκεται η διαφά-
νεια στη διαχείριση και αξιοποίηση των εν λόγω στοιχείων. 

Δηµιουργείται Ηλεκτρονικό Μητρώο Δεσµευµένων, Κατασχε-
µένων και Δεσµευµένων Ειδών για την ενιαία παρακολούθηση
και τη βέλτιστη διαχείρισή τους. Για το µητρώο αυτό έχει ήδη
εξασφαλιστεί η χρηµατοδότηση από το Ταµείο Ανάκαµψης και
Ανθεκτικότητας και άµεσα ξεκινά η υλοποίησή του, όπως ανακοι-
νώθηκε από το αρµόδιο Υπουργείο. Το µητρώο τίθεται υπό την
κεντρική εποπτεία και τον συντονισµό του Υπουργείου Οικονο-
µικών µέσω της Γενικής Διεύθυνσης του Σώµατος Δίωξης Οικο-
νοµικού Εγκλήµατος και σε αυτό θα έχουν πρόσβαση όλες οι
διωκτικές και δικαστικές αρχές. 

Το νοµοσχέδιο παρέχει τη δυνατότητα διάθεσης κατασχεµέ-
νων σε δηµόσιους φορείς για την κάλυψη των αναγκών τους, ενώ
για την αξιοποίησή τους λαµβάνονται υπ’ όψιν ειδικές περιστά-
σεις, οι οποίες µπορεί να συντρέχουν, όπως, για παράδειγµα, ο
σοβαρός κίνδυνος απαξίωσής τους. 

Προβλέπεται και διαδικασία αποζηµίωσης των εµπλεκοµένων
στην περίπτωση που το δικαστήριο διατάξει την εκ των υστέρων
απόδοσή τους. 

Ρυθµίζονται οι όροι για τη συνεργασία και τον συντονισµό του
φορέα διαχείρισης µε τις εισαγγελικές και δικαστικές αρχές και
τις λοιπές δηµόσιες αρχές. 

Προβλέπεται η δηµόσια κατάθεση µε εντολή της δικαστικής
αρχής των χρηµατικών ποσών που δεσµεύονται ή κατάσχονται
από την αρµόδια αρχή, το δικαιοδοτικό όργανο, στο Ταµείο Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων και ορίζονται οι επιµέρους διαδικασίες
διαχείρισης, αλλά και επιστροφής και απόδοσης των εν λόγω πε-
ριουσιακών στοιχείων. 

Στο Δεύτερο Μέρος του νοµοσχεδίου εισάγονται εθνικά εφαρ-
µοστικά µέτρα για τον Κανονισµό 2021/2023, που αφορούν την

Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ως την αρµόδια αρχή εξυγίανσης για
τους κεντρικούς αντισυµβαλλόµενους και ρυθµίζουν την επιβολή
κυρώσεων σε περίπτωση παραβίασης των διατάξεων του Κανο-
νισµού. 

Στο Τρίτο Μέρος του νοµοσχεδίου εισάγονται εθνικά µέτρα
εφαρµοστικά του Κανονισµού 2019/1238, σχετικά µε τη θέσπιση
πανευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιοδοτικού προϊόντος, όπου ο εν
λόγω Κανονισµός θέτει τα θεµέλια για µια αποδοτική αγορά οι-
κονοµικά προσιτών και εθελοντικών επενδύσεων, οι οποίες θα
συνδέονται µε τη συνταξιοδότηση και των οποίων η διαχείριση
θα µπορεί να γίνεται σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. 

Τέλος, στο Τέταρτο Μέρος του νοµοσχεδίου περιλαµβάνονται
διατάξεις, όπως η εναρµόνιση µε την οδηγία 2015/849 στην κα-
τεύθυνση ενίσχυσης της αποτελεσµατικής αντιµετώπισης των
κινδύνων νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατικές δραστηριό-
τητες και της χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας που αντιµετω-
πίζουν τα αρµόδια στελέχη των υπόχρεων προσώπων του
ν.4557/2018. 

Με την ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο των σηµείων 8 και 18
του άρθρου 1 της οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2021/2118
δηµιουργείται η υποχρέωση στα κράτη-µέλη για τον ορισµό του
οργανισµού της οντότητας που εξουσιοδοτείται να διαπραγµα-
τεύεται και να συνάπτει συµφωνίες µε την αντίστοιχη οντότητα
που θα ορίσει άλλο κράτος-µέλος, πρώτον, για την προστασία
των ζηµιωθέντων έναντι ζηµιών που προκαλούνται από αυτοκι-
νητικά ατυχήµατα που συµβαίνουν στο κράτος-µέλος διαµονής
του στην περίπτωση της αφερεγγυότητας της ασφαλιστικής επι-
χείρησης και για την προστασία των ζηµιωθέντων σε περίπτωση
ζηµιών λόγω αυτοκινητικών ατυχηµάτων που συµβαίνουν σε κρά-
τος-µέλος εκτός του κράτους-µέλους διαµονής τους στην περί-
πτωση της αφερεγγυότητας της ασφαλιστικής επιχείρησης.

Και στις δύο αυτές περιπτώσεις µε την προτεινόµενη ρύθµιση
για εµάς το επικουρικό κεφάλαιο είναι στην εθνική έννοµή µας
τάξη, ο οργανισµός αποζηµίωσης της χώρας µας που εξουσιοδο-
τείται να διαπραγµατεύεται και να συνάπτει τις συµφωνίες. Εισά-
γεται, επίσης, στον ν.4972/22 το Κεντρικό Μητρώο Πιστώσεων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πολλές ώρες διανύσαµε όλοι
µαζί, καθένας υπερασπιζόµενος τις δικές του θέσεις, τις δικές
του πολιτικές. Ήταν πολιτικές από την πλευρά τη δική µας οι
οποίες έκαναν τη χώρα µας από παράδειγµα προς αποφυγή σε
παράδειγµα που το ακολουθεί όλος ο κόσµος και έχουµε πάρει
τα εύσηµα σε περιόδους δύσκολες και πρωτοφανείς.

Το ίδιο πιστεύουµε και πιστεύω και εγώ προσωπικά ότι έπραξα
για τη δική µου την περιοχή, για τα Δωδεκάνησα, µε συνείδηση,
µε αυτογνωσία και κυρίως σταθµίζοντας και τα εθνικά µας συµ-
φέροντα αλλά και τα τοπικά συµφέροντα.

Με αυτές τις σκέψεις και µε συγκίνηση θα έλεγα ότι και αυτό
το νοµοσχέδιο είναι µια µεταρρυθµιστική πραγµατικά χροιά από
πλευράς του κράτους µας τόσο σε εθνικό όσο και σε ενωσιακό
επίπεδο και δεν υπάρχει άλλη λέξη παρά το ότι και θα το υπερ-
ψηφίσω και καλώ, βέβαια και τις άλλες πλευρές, εκείνες οι
οποίες κατέθεσαν επιφυλάξεις, κύριε Υπουργέ, να υπερψηφί-
σουν αυτό το νοµοσχέδιο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ
πολύ, κύριε συνάδελφε.

Και τον λόγο έχει ο κ. Καββαδάς εκ µέρους της Νέας Δηµο-
κρατίας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Κλείνει ο κατάλογος των
οµιλητών, κυρία Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ναι, κύριε συνάδελφε.
Ορίστε, κύριε Καββαδά, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση

θα υλοποιεί µέχρι την τελευταία ηµέρα της θητείας της το µε-
ταρρυθµιστικό της έργο και ταυτόχρονα θα αξιοποιεί όλα τα νέα
δεδοµένα που συνδέονται µε τον διαθέσιµο δηµοσιονοµικό
χώρο, προκειµένου να λαµβάνει ουσιαστικά µέτρα στήριξης, στο-
χευµένα µέτρα στήριξης, όπως η αύξηση των αναπηρικών επι-
δοµάτων κατά 8% που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός. Σε όσους
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κατακρίνουν το συγκεκριµένο µέτρο και το χαρακτηρίζουν µέτρο
προεκλογικού χαρακτήρα οφείλω να πω ότι αυτή η Κυβέρνηση
έλαβε ανάλογα µέτρα στήριξης των πολιτών σε ουδέτερο πολι-
τικό χρόνο και κυρίως από την πρώτη µέρα της θητείας της έχει
εφαρµόσει µία συνεπή προς τις εξαγγελίες της πολιτική µείωσης
των φόρων.

Ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης είναι αυτός που
πλειοδοτεί στις εξαγγελίες και υποσχέσεις χωρίς αντίκρισµα.
Όµως, το 2023 δεν είναι 2015. Οι πολίτες πλέον γνωρίζουν, απο-
τιµούν την αξιοπιστία όλων και η αξιοπιστία της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης βρίσκεται σε πολύ χαµηλό επίπεδο. Είναι
πραγµατικά οξύµωρο να µιλούν για τους πλειστηριασµούς αυτοί
που κατάργησαν την προστασία της πρώτης κατοικίας, αυτοί
που έβαλαν τα funds στη διαχείριση των κόκκινων δανείων, αφού
πρώτα αποδυνάµωσαν στον απόλυτο βαθµό το τραπεζικό σύ-
στηµα.

Υπενθυµίζω ότι η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ήταν αυτή που νοµο-
θέτησε την εφαρµογή των ηλεκτρονικών πλειστηριασµών τον
Μάιο του 2017. Ψήφισε νοµοθετική ρύθµιση τον Δεκέµβριο του
2017 για την αυτεπάγγελτη δίωξη και αυτόφωρη διαδικασία για
όσους εµποδίζουν ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς και βάσει της
οποίας άσκησε δίωξη στον πρώην σύντροφό τους, τον κ. Λαφα-
ζάνη.

Προχώρησε στην οριζόντια κατάργηση της προστασίας της
πρώτης κατοικίας τον Φεβρουάριο του 2019 και ακόµα πιο οξύ-
µωρο είναι να ακούµε τον ΣΥΡΙΖΑ να µιλάει για τον ΕΝΦΙΑ, τον
ΣΥΡΙΖΑ που είχε υποσχεθεί την κατάργησή του και τελικά τον αύ-
ξησε µέσα από την αύξηση του συµπληρωµατικού φόρου.

Αντίθετα, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει φτιάξει ένα
ολόκληρο πλέγµα για τη ρύθµιση των οφειλών και την προστασία
της κύριας κατοικίας που είναι στην υπηρεσία κάθε πολίτη. Και
βέβαια, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας είναι αυτή που µεί-
ωσε τον ΕΝΦΙΑ και µάλιστα δύο φορές, µε τη συνολική µείωση
να φτάνει το 35%.

Δεν έχουµε υποστεί συλλογική αµνησία σε αυτόν τον τόπο.
Θυµόµαστε όλοι πολύ καλά και κυρίως θυµούνται οι πολίτες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση φέρνει σήµερα
προς συζήτηση και ψήφιση ένα νοµοσχέδιο που µεταρρυθµίζει
και καθιστά περισσότερο αποτελεσµατικό και διαφανές το θε-
σµικό πλαίσιο για τη διαχείριση των κατασχεµένων και των δη-
µευµένων περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από
εγκληµατικές δραστηριότητες. Ουσιαστικά διαµορφώνεται ένα
ενιαίο πλαίσιο για την ανάκτηση και διαχείριση των δεσµευµένων,
των κατασχεµένων και των δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων
που προέρχονται από παράνοµες δραστηριότητες, προκειµένου
να αξιοποιηθούν για κοινωνικούς σκοπούς ή για την αποζηµίωση
των θυµάτων. Αυτό επιτυγχάνεται µέσα από τις ευέλικτες διαδι-
κασίες ανάκτησης και διαχείρισης αυτών των περιουσιακών στοι-
χείων υπό την εποπτεία του φορέα διαχείρισης και µε τη
συνδροµή ενός ηλεκτρονικού µητρώου, του Κεντρικού Μητρώου
Διαχείρισης Δεσµευµένων, Κατασχεµένων και Δηµευµένων Πε-
ριουσιακών Στοιχείων.

Οι συγκεκριµένες διατάξεις είναι σύστοιχες µε την ευρωπαϊκή
οδηγία 2014/42 που έχει ήδη ενσωµατωθεί στην έννοµη τάξη
πολλών χωρών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ουσιαστικά για
τη διαχείριση και αξιοποίηση αυτών των περιουσιακών στοιχείων
θα υπάρξει µία ενιαία και κεντρική διαχείριση σε εθνικό επίπεδο.
Θα υπάρχει συντονισµός, διαφάνεια, ενώ θα αυξηθούν και τα δη-
µόσια έσοδα.

Παράλληλα, µέσα από την παραχώρηση δηµευµένων περιου-
σιακών στοιχείων επωφελούνται ευπαθείς κοινωνικές οµάδες και
δηµόσιες υπηρεσίες. Δίνεται, επίσης, η δυνατότητα στο δηµόσιο
να εκποιεί δηµευµένα κινητά περιουσιακά στοιχεία που έχουν πε-
ριέλθει στην κυριότητά του µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση.
Με την ίδια διαδικασία το Δηµόσιο µπορεί να τα διαθέτει και για
κοινωφελείς σκοπούς.

Στο νοµοσχέδιο εµπεριέχονται διατάξεις, όπως η δηµόσια κα-
τάθεση µε εντολή της δικαστικής αρχής των χρηµατικών ποσών
που δεσµεύονται ή κατάσχονται από την αρµόδια αρχή ή το δι-
καιοδοτικό όργανο στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων και
η δηµιουργία έντοκου καταθετικού λογαριασµού στο Ταµείο Πα-

ρακαταθηκών και Δανείων που τελεί υπό την αποκλειστική δια-
χείριση του φορέα διαχείρισης και διατηρεί τα ποσά αυτά σε ξε-
χωριστούς υπολογαριασµούς ανά δικαιούχο, ύποπτο,
κατηγορούµενο, ή υπόθεση. Αυτό γίνεται προκειµένου να επι-
τευχθεί η ενιαία παρακολούθηση των χρηµατικών ποσών και των
πάσης φύσεως προσόδων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ενάµιση περίπου µήνα οι πο-
λίτες θα κληθούν να αποφασίσουν για το µέλλον της χώρας.
Είναι µια κρίσιµη επιλογή, συνδέεται µε την πολιτική και οικονο-
µική σταθερότητα της χώρας που µε τόσο κόπο αποκαταστά-
θηκε τα τελευταία τέσσερα χρόνια.

Η σταθερότητα αυτή στηρίχθηκε σε δύο πυλώνες, πρώτον, σε
µέτρα ενίσχυσης του εισοδήµατος και µείωσης φόρων και δεύτε-
ρον, σε κίνητρα ενίσχυσης της επιχειρηµατικότητας και των επεν-
δύσεων. Μειώσαµε ή καταργήσαµε πάνω από πενήντα φόρους
που βαραίνουν τις πλάτες των φορολογουµένων. Καταργήσαµε
την εισφορά αλληλεγγύης, µειώσαµε τους φορολογικούς συντε-
λεστές για φυσικά και νοµικά πρόσωπα, την προκαταβολή φόρου,
τις ασφαλιστικές εισφορές κατά τέσσερις µονάδες. Ο ΦΠΑ µει-
ώθηκε σε διάφορα αγαθά και υπηρεσίες από 24% σε 13% ή 6%.
Καταργήθηκε η φορολόγηση για τις γονικές παροχές έως 800.000
ευρώ. Και βέβαια, είναι οι δύο µεγάλες εµβληµατικές παρεµβάσεις
της Κυβέρνησης για την αύξηση του κατώτατου µισθού από τα
650 ευρώ στα 780 ευρώ και την αύξηση κατά 7,75% των συντά-
ξεων για ένα εκατοµµύριο εξακόσιες χιλιάδες συνταξιούχους.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κοντά σε αυτά, εκατοµµύρια πολίτες στηρίχθηκαν µε εφάπαξ
ενισχύσεις όπως τα 200 ευρώ έως 300 ευρώ στους συνταξιού-
χους και τα 250 ευρώ σε 2,3 εκατοµµύρια ευάλωτους συµπολίτες
µας -τελειώνω, κυρία Πρόεδρε- µε αύξηση δεκαεννιά συνολικά
επιδοµάτων, µε µέτρα ύψους άνω των 55 δισεκατοµµυρίων ευρώ
για την πανδηµία, την ενεργειακή και πληθωριστική κρίση.

Όλα αυτά έκαναν την Ελλάδα πρωταθλήτρια ανάπτυξης,
καθώς η οικονοµία µας αναπτύσσεται µε διπλάσιο ρυθµό από τον
ευρωπαϊκό µέσο όρο. Όλα αυτά τα πεπραγµένα της Κυβέρνη-
σης, η µείωση των φόρων, η σταθερή αναπτυξιακή πορεία της
οικονοµίας, που είναι πλέον κεκτηµένα της ελληνικής κοινωνίας,
δεν πρέπει να τεθούν σε κίνδυνο.

Η Νέα Δηµοκρατία διεκδικεί µία ισχυρή και καθαρή εντολή για
να συνεχίσει την πολιτική των µεταρρυθµίσεων, των µεγάλων αλ-
λαγών, της µείωσης των φόρων, της ανάπτυξης και της ενίσχυ-
σης των Ενόπλων Δυνάµεων, αλλά και του διεθνούς ρόλου της
χώρας.

Η Κυβέρνησή µας, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη,
διεκδικεί µια δεύτερη τετραετία για να συνεχίσει να οδηγεί τη
χώρα µε σίγουρα βήµατα στο µέλλον, για να υλοποιήσει τα έργα
που έχει δροµολογήσει στη χώρα -αλλά και στο νησί µου τη Λευ-
κάδα- και είµαι βέβαιος ότι οι πολίτες θα µας τη δώσουν. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και
ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕ-
ΛΟΣ», δεκατρείς µαθητές και µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συ-
νοδοί από το Δηµοτικό Σχολείο Μαλώνας Ρόδου.

Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και
τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγή-
θηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»,
δεκαοκτώ µαθητές και µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί
από το Δηµοτικό Σχολείο Ροδίων Παιδεία. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο τώρα έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας
Δηµοκρατίας, κ. Φωτεινή Αραµπατζή. 
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ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Βουλή συζητά

σήµερα -και θα ψηφίσει- ένα από τα τελευταία νοµοσχέδια πριν
τη διάλυσή της, ένα νοµοσχέδιο που αφορά τα δηµόσια έσοδα,
τη διαφάνεια και τη λογοδοσία, καθώς δηµιουργείται ένα ενιαίο
πλαίσιο για την ανάκτηση και διαχείριση δεσµευµένων και κατα-
σχεµένων περιουσιακών στοιχείων, τα οποία προέρχονται από
εγκληµατικές δραστηριότητες.

Διαφάνεια, λογοδοσία! Και οµολογώ ότι άκουσα µε πολύ εν-
διαφέρον στις επιτροπές τον εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ, τον κ. Τρύ-
φωνα Αλεξιάδη, να επιχειρεί να συγκρίνει και να συµψηφίσει την
εποχή που ο ΣΥΡΙΖΑ το 2019 έχοντας προκηρύξει εκλογές
έφερνε νοµοσχέδια στη Βουλή, µε τα νοµοσχέδια που φέρνει η
Κυβέρνησή µας σήµερα. Είπατε πολλά για ορθή νοµοθέτηση και
άλλα τέτοια. 

Να συνεννοηθούµε, κύριε συνάδελφε. Συγκρίνετε το νοµοσχέ-
διο αυτό που συζητούµε και θα ψηφίσουµε σήµερα, µε τους Ποι-
νικούς Κώδικες που η κυβέρνησή σας, η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ,
έσπευσε να ψηφίσει πριν διαλυθεί η Βουλή το 2019 και ρωτάτε,
µάλιστα, αν έχουµε µετανιώσει για την κριτική που σας κάναµε
τότε; Έχει καµµία σχέση, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, αυτό το
νοµοσχέδιο µε την αλλαγή των ποινικών κωδίκων που έγινε λίγο
πριν κλείσει η Βουλή, αλλαγή που επέφερε τροποποίηση πολλών
αδικηµάτων από κακουργήµατα, σε πληµµελήµατα; Τροποποι-
ήσεις που στη συνέχεια έτρεχε να µαζέψει η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη, καθώς είχε δια-
πιστωθεί απ’ όλους το πόσο εγκληµατικά λανθασµένες ήταν
αυτές οι αλλαγές; 

Ξεχάσατε -γιατί µας τα είπατε πολλά για την ορθή νοµοθέ-
τηση- ότι µε διαδικασία του κατεπείγοντος το 2019, ενώ είχαν
προκηρυχθεί εκλογές, ψηφίστηκαν χίλια άρθρα -χίλια άρθρα!- σε
µια συνεδρίαση; Ξεχάσατε ότι µε εκείνες τις αλλαγές µετατρέ-
ψατε από κακούργηµα σε πληµµέληµα τη δωροδοκία; 

Θα σας τα θυµίσω, όχι µόνο εγώ, αλλά θα σας τα θυµίσει, κυ-
ρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, ξανά, ο πρώην Υπουργός Δικαιοσύ-
νης σας, ο κ. Σταύρος Κοντονής, που τώρα βεβαίως κατεβαίνει
υποψήφιος µε το ΠΑΣΟΚ στη Ζάκυνθο. 

Επιχειρείτε να κάνετε συµψηφισµούς όταν, λίγο πριν κλείσει η
Βουλή το 2019, η Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, η κ. Θεοπεφτάτου, κα-
τέθεσε δύο τροπολογίες -επειδή έγινε για τις υπουργικές τροπο-
λογίες ο λόγος, µε έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους-που η µία αφορούσε το ύψος, από ένα 1,60 σε 2,00 και
την κλίση της στέγης στα σπίτια της εκλογικής της περιφέρειας
στην Κεφαλονιά, σε µια κύρωση Συµφωνίας Ελλάδας – Αζερµ-
παϊτζάν; 

Με συγχωρείτε, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά αυτή και
µόνο η στάση σας δείχνει ότι εξακολουθείτε να είστε αδιόρθωτοι,
να µην µαθαίνετε από τα λάθη σας και µε περισσό θράσος να θε-
ωρείτε ότι οι Έλληνες έπαθαν αµνησία και δεν θυµούνται τα έργα
και τις ηµέρες σας. Και µάλλον αυτή η αίσθηση, πως είµαστε όλοι
λωτοφάγοι, κατατρέχει το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης, από την ηγεσία του µέχρι το τελευταίο στέλεχος. Μόνο έτσι,
προφανώς, µπορεί να εξηγηθεί και να δικαιολογηθούν τα όσα
είπε ο Αλέξης Τσίπρας στην παρουσίαση του προγράµµατος για
τα κόκκινα δάνεια και την προστασία της πρώτης κατοικίας. 

Τα είπε αναλυτικά και ο προλαλήσας συνάδελφος: Οι άνθρω-
ποι που νοµοθέτησαν τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, που
επέτρεψαν στα funds να αγοράσουν χιλιάδες κόκκινα δάνεια από
τις τράπεζες, οι άνθρωποι που κυνηγούσαν και έστελναν στα δι-
καστήρια τον πρώην σύντροφό τους -για να µην ξεχνιόµαστε- τον
κ. Παναγιώτη Λαφαζάνη όταν προσπαθούσε να αποτρέψει πλει-
στηριασµούς πρώτης κατοικίας, έρχονται σήµερα, σαν να µην
συνέβη τίποτα απ’ όλα αυτά, για να µας παρουσιάσουν ένα νέο
Πρόγραµµα Θεσσαλονίκης, που έχει τίτλο, µάλλον, «Μοιράζω
σπίτια, µοιράζω οικόπεδα. Ελάτε πάρτε, κόσµε» ελπίζοντας και
πιστεύοντας ότι θα εξαπατήσουν για ακόµη µια φορά τους πολί-
τες, που θυµούνται, βεβαίως, την περίφηµη σεισάχθεια του 2014
που, δυστυχώς, µετατράπηκε σε ένα τρίτο δυσβάσταχτο αχρεί-
αστο µνηµόνιο ύψους 100 δισεκατοµµυρίων ευρώ µε φόρους,
φόρους, φόρους, ασφαλιστικές εισφορές και πάει λέγοντας; 

Και µετά αναρωτιέστε κι εσείς και η Εκπρόσωπος Τύπου σας

γιατί δεν ανεβαίνει ο ΣΥΡΙΖΑ στις δηµοσκοπήσεις και µήπως δεν
φταίτε εσείς, που στραβά αρµενίζετε, αλλά φταίει ο γιαλός που
είναι στραβός. Δεν είναι στραβός ο γιαλός. Η πορεία σας είναι
στρεβλή, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, και θα πάρω από την επι-
καιρότητα των τελευταίων ηµερών δύο, τρία παραδείγµατα πολύ
διαφωτιστικά.

Πρώτο παράδειγµα: Τα επαναλαµβανόµενα fake news για τη
δήθεν ιδιωτικοποίηση του νερού. Απέναντι στις συνεχείς δηµό-
σιες δεσµεύσεις και ξεκάθαρες δηλώσεις του Πρωθυπουργού
και των αρµόδιων Υπουργών ότι το νερό είναι και θα παραµείνει
δηµόσιο αγαθό, ο ΣΥΡΙΖΑ εφαρµόζει τη γνωστή τακτική «πες,
πες, πες στο τέλος κάτι θα µείνει» και το ακόµη πιο ενδιαφέρον
και προκλητικό είναι ότι µιλάει ο ΣΥΡΙΖΑ για την ιδιωτικοποίηση
του νερού, όταν είναι αυτός που έβαλε και την ΕΥΔΑΠ και την
ΕΥΑΘ στο Υπερταµείο για ενενήντα εννέα χρόνια.

Παράδειγµα δεύτερο, που δείχνει ότι στραβά αρµενίζετε: Η
αδιανόητη στάση που επέδειξε το κόµµα σας στην περίφηµη,
τροπολογία προκειµένου να µην υπάρξουν κοινοτικά κονδύλια
που θα συνδράµουν στην κατασκευή του φράχτη στον Έβρο.
Αφού ο κ. Παπαδηµούλης εισηγήθηκε αυτή την τροπολογία στην
αρµόδια επιτροπή του Ευρωκοινοβουλίου, στη συνέχεια µάς κου-
νούσε το δάχτυλο που του κάναµε κριτική και φυσικά µετά ακο-
λούθησαν τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, µε µια πανσπερµία
τοποθετήσεων και δηλώσεων. Άλλοι µας έλεγαν ότι θα συνεχί-
σουν την επέκταση του φράχτη, άλλοι ότι θα τη σταµατήσουν,
άλλοι ότι θα την κάνουν σηµειακά όπου χρειάζεται, και άλλοι ότι
ο φράχτης δεν προστατεύει και ότι κακώς φτιάχτηκε. Τρικυµία
εν κρανίω, δηλαδή, ξεχνώντας µε προκλητικό τρόπο πόσο ση-
µαντικό ρόλο έπαιξε ο φράχτης στην αποτροπή της εισβολής χι-
λιάδων εργαλειοποιηµένων µεταναστών από την Τουρκία το
Μάρτιο του 2020, ξεχνώντας πόσο σηµαντικός ήταν στην εµπέ-
δωση της ασφάλειας και της θωράκισης της χώρας. 

Παράδειγµα τρίτο: Η τοποθέτηση στα ψηφοδέλτια του ΣΥΡΙΖΑ
ενός -υποτίθεται- αντισυστηµικού καλλιτέχνη, του Μιθριδάτη, για
να φέρει -λέει- νεανικές ψήφους στο κόµµα της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης. 

Ο κοινωνικά ευαίσθητος ΣΥΡΙΖΑ, το κόµµα που µε το παραµι-
κρό βγάζει πύρινες ανακοινώσεις του τοµέα δικαιωµάτων του,
τώρα έχει καταπιεί τη γλώσσα του απέναντι στον ορυµαγδό σε-
ξιστικών και οµοφοβικών σχολίων του Μιθριδάτη -ντρέποµαι και
να τα διαβάσω, όχι να τα αναφέρω- που έκανε τα προηγούµενα
χρόνια και που κατακλύζουν αυτές τις µέρες τα µέσα κοινωνικής
δικτύωσης. Και δικαιολογείτε, βεβαίως, αυτή τη χυδαιότητα ως
χιούµορ και σάτιρα, λέει.

Πραγµατικά, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, όταν διάβασα για
τη συµµετοχή του συγκεκριµένου ανθρώπου στα ψηφοδέλτιά
σας, νόµιζα ότι ήταν πρωταπριλιάτικο ψέµα. Είπα «Δεν µπορεί.
Αποκλείεται». Κι όµως, για τον ΣΥΡΙΖΑ, δυστυχώς, µπορεί. Και
πραγµατικά, ξέρετε, αναρωτιέµαι κυρίως πώς θα νιώθουν οι γυ-
ναίκες Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ αν αύριο στην επόµενη Βουλή θα
κάθονται στα ίδια έδρανα µε τον συγκεκριµένο καλλιτέχνη που
έχει εκφραστεί για τη γυναίκα µε αυτόν τον χυδαίο, τον απαξιω-
τικό, τον σεξιστικό και οµοφοβικό τρόπο. Όµως, προφανώς,
πάνω και από το περιθώριο, πάνω και από τη χυδαιότητα, πάνω
και από τον σεξισµό, ο ΣΥΡΙΖΑ βάζει την κοµµατική σκοπιµότητα
και το εκλογικό κέρδος και αποδεικνύει ότι τα µεγάλα λόγια για
τα δικαιώµατα είναι απλά «µεγάλα λόγια». 

Εγώ, όµως, δεν θα δεχτώ ποτέ ότι τα σεξιστικά σχόλια του
υποψηφίου σας εναντίον των γυναικών είναι απλά σάτιρα και χι-
ούµορ, γιατί προφανώς το δηλητήριο του «Πολακισµού» έχει
επηρεάσει και αλλοιώσει τη συµπεριφορά πολλών από εσάς, κυ-
ρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ.

Επέλεξα να αναφερθώ σε δύο-τρία θέµατα των τελευταίων
ηµερών, δύο-τρία παραδείγµατα που δείχνουν, όµως, ανάγλυφα
και παραστατικά ότι το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης
δεν αλλάζει. Βαθιά ιδεοληπτικό θεωρεί ότι κατέχει την απόλυτη
αλήθεια, πιστεύει ότι η δική του διακυβέρνηση ήταν ο παράδει-
σος –το είπε η κ. Ελευθεριάδου- και ό,τι προηγήθηκε και ό,τι θα
ακολουθήσει είναι η κόλαση. Διακατέχεται δυστυχώς –και αυτό
είναι και το πιο επικίνδυνο- από τη νοοτροπία του περίφηµου συν-
θήµατος του 2015 «Ή τους τελειώνουµε ή µας τελειώνουν», που
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θεωρεί ότι όποιος δεν είναι µαζί µας είναι εχθρός µας. 
Αυτήν την περιφρόνηση σε οτιδήποτε διαφορετικό από εσάς

την περιέγραψε µε τον πιο γλαφυρό τρόπο χθες το βράδυ η Εκ-
πρόσωπος Τύπου του κόµµατός σας, η κ. Τσαπανίδου, η οποία
είπε σε συνέντευξή της ότι αν χάσει ο ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές, δεν
θα φταίει ο ίδιος, αλλά οι πολίτες γιατί παραπλανήθηκαν από την
προπαγάνδα της Κυβέρνησης, λέει. Και σε ένα κρεσέντο πολιτι-
κής και κοµµατικής ωραιοπάθειας προσέθεσε ότι είναι τόσο
ωραίο το πρόγραµµα του ΣΥΡΙΖΑ που πραγµατικά µόνο λόγω πα-
ραπλάνησης των πολιτών θα µπορούσε να χάσει τις εκλογές. 

Ωραία άποψη έχετε εκεί στον ΣΥΡΙΖΑ και για τη νοηµοσύνη
των Ελλήνων πολιτών και για τη λαϊκή κυριαρχία! Δεν ξέρω αν
αυτό είναι ένα έτοιµο ήδη ή µάλλον υπό διαµόρφωση αφήγηµα
ήττας, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ! 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Δύο λεπτά, κυρία Πρόεδρε, µε την ανοχή σας.
Μόνο που θα πρέπει µάλλον να το διορθώσετε λίγο. Δεν

φταίνε οι πολίτες που θα χάσει τις εκλογές ο ΣΥΡΙΖΑ. Φταίτε
εσείς, φταίνε τα ψέµατά σας, οι ιδεοληψίες σας, η εµπάθειά σας,
φταίει το ότι θεωρείτε τους Έλληνες τόσο αφελείς, που πι-
στεύετε ότι µπορούν να δεχτούν µε ένα άλλο περιτύλιγµα τα ίδια
ανέφικτα σχέδια και προγράµµατα που τους σερβίρατε το 2015. 

Όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 2023 δεν είναι ευτυ-
χώς 2015. Οι πολίτες σάς έµαθαν, κρίνουν και σας καταψήφισαν.
Και σήµερα έχουν ένα ισχυρό µέτρο σύγκρισης µε την Κυβέρ-
νηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέας Δηµοκρατίας, µιας
κυβέρνησης που κλήθηκε να κυβερνήσει αντιµετωπίζοντας ένα
µπαράζ πρωτόγνωρων παγκόσµιων συθέµελων κρίσεων. Κι
όµως, µε τα λάθη µας και µε τις παραλείψεις µας δεν ξεγελά-
σαµε και δεν προδώσαµε τους πολίτες. Η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας ποτέ δεν πρόδωσε τις βασικές της αρχές και τη
συµφωνία αλήθειας που υπέγραψε µε τους πολίτες το 2019.
Μέσα σε ένα σκηνικό παγκόσµιας οικονοµικής ανατροπής και
διεθνών προκλήσεων καταφέραµε να υλοποιήσουµε το πρό-
γραµµά µας, να µειώσουµε πενήντα φόρους και ασφαλιστικές ει-
σφορές, να αυξήσουµε τρεις φορές τον κατώτατο µισθό, να
αυξήσουµε µετά από τόσα χρόνια τις συντάξεις, να µειώσουµε
την ανεργία, να φέρουµε επενδύσεις, να σηκώσουµε τη χώρα σε
διπλωµατικό και γεωστρατηγικό επίπεδο, να θωρακίσουµε απο-
τελεσµατικά την άµυνα αυτής της χώρας, να δηµιουργήσουµε
στη χώρα ένα µεγάλο ρεύµα του πραγµατικού εκσυγχρονισµού
και του υπεύθυνου πατριωτισµού µε εθνική σιγουριά και όχι µε
παλινδροµήσεις και ψέµατα σε θολά νερά. 

Γι’ αυτό, κυρία Τσαπανίδου, ο ΣΥΡΙΖΑ θα χάσει τις εκλογές,
όχι γιατί θα παραπλανηθούν οι πολίτες, αλλά γιατί εσείς δεν θα
καταφέρετε να τους παραπλανήσετε και να αντιστρέψετε την
πραγµατικότητα και την προοπτική. Το βράδυ της 21ης Μαΐου
καλό είναι να αναζητήσετε στο κόµµα σας και στον καθρέφτη
σας τα αίτια της ήττας. 

Κλείνοντας, θέλω να κάνω και µια αναφορά. Σήµερα είναι ου-
σιαστικά 6 Απριλίου, η µέρα που γιορτάζουµε ύστερα από τη
σχετική νοµοθέτηση αυτής της Κυβέρνησης –που δείχνει και τον
ιστορικό και τον αξιακό της κώδικα- την αναγνώριση της 6ης Απρι-
λίου ως Ηµέρας Μνήµης του Θρακικού Ελληνισµού, του «µαύρου
Πάσχα» των Θρακών. Ήταν ένα αίτηµα διαχρονικό που η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας έφερε και έκανε νόµο του κράτους. 

Οφείλω ξανά από αυτό το Βήµα, όπως και όλοι οι Βουλευτές
που υποστηρίξαµε το συγκεκριµένο δίκαιο και κατοχυρωµένο
ιστορικά αίτηµα, να ευχαριστήσουµε την πολιτική ηγεσία του
Υπουργείου Εσωτερικών και τον κ. Γεραπετρίτη που έτειναν ευή-
κοον ους και έγινε η αναγνώριση της 6ης Απριλίου ως ηµέρας του
Θρακικού Ελληνισµού. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κυρία
συνάδελφε. 

Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Καραθανασόπουλος. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία
Πρόεδρε.

Θα ξεκινήσω την παρέµβασή µου µε µια σύντοµη αναφορά στο
άρθρο 1 της συγκεκριµένης τροπολογίας όπου έχει γίνει πολλα-
πλή συζήτηση, κύριε Υπουργέ. Αυτό το άρθρο πρέπει να διορ-
θωθεί, να τροποποιηθεί και να περιλαµβάνει όλους τους εργα-
ζόµενους οι οποίοι έχουν προσωπική διαφορά στο Υπουργείο Οι-
κονοµικών, αλλά και στο Υπουργείο Ανάπτυξης, όπως για παρά-
δειγµα µε τη ΜΟΔ, γιατί ανησυχούν οι εργαζόµενοι στη ΜΟΔ ότι
δεν τους καλύπτει όλους. Άρα, κατά τη γνώµη τους πρέπει να
συµπληρωθεί, αφού έχουν διοριστεί, µεταταχθεί ή µετακινηθεί
µέχρι τις 31-3-2023. Και αυτό πρέπει να το δείτε και να έρθει
άµεσα αυτή η διαφοροποίηση. Διαφορετικά, εµείς λέµε ότι έτσι
όπως είναι διατυπωµένη η τροπολογία, δεν µπορούµε να την ψη-
φίσουµε, αν δεν υπάρξουν οι συγκεκριµένες διορθώσεις που ζη-
τούν οι εργαζόµενοι. 

Ένα δεύτερο σηµείο είναι το εξής: Επί της ουσίας τη συζήτηση
στη σηµερινή Ολοµέλεια απασχόλησε η υπόθεση ιδιωτικού χρέ-
ους και διαχείρισης κόκκινων δανείων. Ιδιωτικό χρέος, βεβαίως,
δεν είναι µόνο τα κόκκινα δάνεια. Είναι και τα χρέη που έχουν τα
λαϊκά στρώµατα στην εφορία και στα ασφαλιστικά ταµεία, στους
δήµους και αλλού. Άρα, λοιπόν, πρέπει να το δούµε συνολικά. 

Όµως, από όσους τοποθετήθηκαν έστω και αποσπασµατικά
για τα κόκκινα στεγαστικά δάνεια στις τράπεζες, κανείς τους –
µα, κανείς τους στην κυριολεξία- δεν ανέφερε τις αιτίες, δηλαδή
για ποιον λόγο οδηγήθηκαν στην υπερχρέωση τα λαϊκά νοικοκυ-
ριά. Για ποιον λόγο δεν µπορούν να εξυπηρετήσουν τα δάνεια
τα οποία είχαν πάρει, δεν µπορούν να πληρώσουν την εφορία,
τους φόρους ή τις ασφαλιστικές τους εισφορές στα ασφαλιστικά
ταµεία οι αυτοαπασχολούµενοι επαγγελµατίες, οι βιοπαλαιστές
αγρότες; Γιατί σε αυτό το κοµµάτι το οποίο είναι το κυρίαρχο, το
βασικό, η αιτία της υπερχρέωσης, δεν αναφέρθηκε κανείς απο-
λύτως; Διότι όλα αυτά τα κόµµατα έχουν βάλει το χέρι τους στο
να οδηγηθεί η κατάσταση σε αυτό το σηµείο. Και τι σηµαίνει
αυτό; Όλα αυτά τα κόµµατα –Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ-
εξαπέλυσαν µια ολοµέτωπη επίθεση απέναντι στο βιοτικό επί-
πεδο των λαϊκών στρωµάτων µε µειώσεις στους µισθούς και στις
συντάξεις, µε κατάργηση του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρ-
του µισθού και της δέκατης τρίτης και δέκατης τέταρτης σύντα-
ξης για τους δηµόσιους υπαλλήλους και τους συνταξιούχους.
Ήταν µία σφοδρότατη επίθεση απέναντι σε αυτούς, µε αποτέλε-
σµα να χάσουν πάνω από το 30% τα λαϊκά εισοδήµατα και µέχρι
σήµερα, δεκατρία χρόνια µετά, να µην τα έχουν αναπληρώσει
ακόµη, παρά τους υψηλούς ρυθµούς ανάπτυξης.

Πάνω σ’ αυτά τα λεηλατηµένα εισοδήµατα ήρθαν και επέβα-
λαν τα ίδια κόµµατα –Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ- νέα φο-
ροεπιδροµή, για να µπορέσει να ικανοποιηθεί ο στόχος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης για δηµοσιονοµική εξυγίανση.

Άρα, πρώτον, και τους λεηλατείς τα εισοδήµατα και εξαπο-
λύεις φοροεπιδροµή, για να φθάσουµε σε αυτό το σηµείο της
υπερχρέωσης. Και δεύτερον, µε τον νόµο Κατρούγκαλου σηµει-
ώθηκε η εισφοροεπιδροµή στους επαγγελµατίες, στους αυταπα-
σχολούµενους, στους βιοπαλαιστές αγρότες και τότε
εκτινάχθηκαν τα χρέη που χρωστούσαν αυτές οι κατηγορίες
προς τα ασφαλιστικά ταµεία. Άρα, λοιπόν, αυτή είναι η αιτία και
υπεύθυνες είναι όλες οι κυβερνήσεις µέχρι τώρα.

Ενώ είχαµε αυτή την επίθεση την ολοµέτωπη στα λαϊκά στρώ-
µατα, είχαµε µια τεράστια προσπάθεια στήριξης για παράδειγµα
του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος. Ανακεφαλαιοποιήσεις που
πληρώνει ο λαός και οι εργαζόµενοι, αναβαλλόµενους φόρους,
τεράστιες µειώσεις των εργαζοµένων και των υποκαταστηµάτων
των τραπεζών και όλα αυτά ώστε να µπορέσει να θωρακιστεί επί
της ουσίας το χρηµατοπιστωτικό σύστηµα. 

Η εικόνα που έχει διαµορφωθεί, κύριε Υπουργέ, για να πιά-
σουµε πρώτα την εφορία, από τα τέσσερα εκατοµµύρια τριακό-
σιες χιλιάδες που χρωστούν στην εφορία τα τέσσερα
εκατοµµύρια περίπου χρωστάνε έως πέντε χιλιάδες ευρώ. Δη-
λαδή, το 2,2% των συνολικών ληξιπρόθεσµων οφειλών.  Εµείς το
λέµε καθαρά, διαγράψτε τα. Απαλλάξτε τέσσερα εκατοµµύρια
κόσµο από χρέη έως 5.000 ευρώ στην εφορία, γιατί τους έχετε
τσακίσει µε τη φορολογία. Διότι δεν µπόρεσαν να πληρώσουν.
Είναι δυνατόν ποτέ κάποιος να χρωστάει 5.000 ευρώ για να κερ-
δίσει κάτι; Τίποτα δεν κερδίζει. Είναι χρέη συσσωρευµένα, γιατί
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ακριβώς δεν έχουν καταφέρει να τα πληρώσουν. Διαγράψτε όλο
αυτό το χρέος, για να απαλλαγούν τέσσερα εκατοµµύρια κό-
σµος. Κυνηγήστε τους µεγαλοοφειλέτες και όχι τους µικρούς, οι
οποίοι δεν µπορούν να κρύψουν το όποιο περιουσιακό στοιχείο
έχουν. Ενώ αντίθετα οι µεγαλοοφειλέτες που τους διαγράφετε
τα χρέη από τις τράπεζες ως ανεπίδεκτα εισπράξεως, είναι αυτοί
που έχουν τα περιουσιακά τους στοιχεία σε offshore εταιρείες,
είναι αυτοί που έχουν τα περιουσιακά τους στοιχεία σε φορολο-
γικούς παραδείσους ή σε τραπεζικούς οργανισµούς στην αλλο-
δαπή. Αυτοί µένουν ανέγγιχτοι από την ολοµέτωπη επιδροµή των
πλειστηριασµών που κάνει και η εφορία. 

Αντίστοιχη εικόνα είναι και µε τα ασφαλιστικά ταµεία. Άρα, λοι-
πόν, απαλλάξτε τους αυτοαπασχολούµενους, τους εµπόρους,
τους βιοπαλαιστές αγρότες, από χρέη έως 20.000 ευρώ που
έχουν στα ασφαλιστικά ταµεία. Διευκολύνετε αυτές τις κατηγο-
ρίες, για να µπορέσουν πραγµατικά να απαλλαγούν από τον βρα-
χνά και κυνηγήστε τους µεγάλους που χρωστάνε στα
ασφαλιστικά ταµεία, αντί να τους διαγράφετε τα χρέη έως και
85%, όπως κάνατε πρόσφατα και στην εφορία και στο ασφαλι-
στικό ταµείο, αλλά και στις τράπεζες µε τον Πηλαδάκη, η σηµε-
ρινή Κυβέρνηση, ή όπως έκανε η προηγούµενη κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ, αντίστοιχες διαγραφές χρεών ύψους 85% στον «ΜΑΡΙ-
ΝΟΠΟΥΛΟ». Αυτοί γιατί; Και στους εργαζόµενους, στους αυτο-
απασχολούµενους, στους συνταξιούχους, στους βιοπαλαιστές,
δεν κάνετε διαγραφή των χρεών τους, που δεν έχουν να δώσουν,
ενώ σε αυτούς που έχουν να δώσουν τους διαγράφετε τα χρέη;
Και όχι µόνο σε αυτούς, αλλά διαγράψατε χρέη σε εφοπλιστές,
σε βιοµήχανους έχετε διαγράψει χρέη, σε µεγαλοεπιχειρηµατίες
έχετε διαγράψει χρέη και προς τις τράπεζες και προς την εφορία
και προς τα ασφαλιστικά ταµεία.

Σας έχουµε ζητήσει επανειληµµένα να µας δώσετε έναν κατά-
λογο, όχι σε ποιους, αλλά σε ποιες κατηγορίες έχετε διαγράψει
χρέη και σε τι ποσοστό, για να φανεί η πραγµατικότητα. Και
έχουν διαγραφεί χρέη από το 2012 έως σήµερα, την τελευταία
δεκαετία. Δεν το κάνετε, ούτε οι τράπεζες δίνουν πια δάνεια -
έχουν διαγράψει ή έχουν «κουρέψει» σ’ αυτό το ποσοστό-, ούτε
η εφορία, ούτε τα ασφαλιστικά ταµεία, γιατί ακριβώς τότε θα
φανεί ότι όλες οι κυβερνήσεις εξυπηρετούσαν µέσα από τις δια-
γραφές των χρεών τους µεγάλους επιχειρηµατικούς οµίλους. 

Ποια είναι η λύση απέναντι σ’ αυτή την κατάσταση; Η πρόδηλη
πολιτική της Νέας Δηµοκρατίας, που ακολούθησε την πολιτική του
ΣΥΡΙΖΑ όσον αφορά τους πλειστηριασµούς, µε τον νέο Πτωχευ-
τικό Κώδικα και µε το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ», που ήρθαν αυτά τα σχέ-
δια και πάτησαν στη δυνατότητα που έδωσε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ
- ΑΝΕΛ τα funds να πάρουν τα κόκκινα δάνεια να τα διαχειριστούν,
στους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς που επέβαλε η κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ, στη µη προστασία της πρώτης κατοικίας και ταυτό-
χρονα στη µετατροπή του ιδιώνυµου σε ιδιώνυµο αδίκηµα της πα-
ρεµπόδισης των πλειστηριασµών. Μάλιστα, τότε είχαµε πει για
ποιον λόγο το κάνατε ιδιώνυµο αυτό το αδίκηµα. Για την προστα-
σία, λέγατε στην εισηγητική έκθεση, της εθνικής οικονοµίας µέσω
της ακώλυτης διενέργειας των πλειστηριασµών ως µέσου ενίσχυ-
σης της ρευστότητας του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος και
αποφυγής ανάγκης νέας ανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών. Γι’
αυτό τον λόγο το µετατρέψατε σε ιδιώνυµο. Γι’ αυτό τον λόγο κά-
νατε ηλεκτρονικούς τους πλειστηριασµούς, για να διευκολύνεται
ο πλειστηριασµός των πρώτων κατοικιών και όχι µόνο. 

Σε αυτό το πλαίσιο ήρθε να πατήσει η πολιτική της σηµερινής
Κυβέρνησης µε τον νέο Πτωχευτικό Κώδικα και το σχέδιο «ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ», για να εκτοξευτούν και να επιταχυνθούν οι πλειστηριασµοί
σε µερικές εκατοντάδες χιλιάδες για τα επόµενα χρόνια. Είναι µία
διάταξη, η οποία αποτελεί προαπαιτούµενο του Ταµείου Ανάκαµ-
ψης και Ανθεκτικότητας, δηλαδή της χρηµατοδότησης της Ευρω-
παϊκής Ένωσης προς το µεγάλο κεφαλαίο, µαζί µε µια σειρά άλλα
προαπαιτούµενα, τα οποία έχουν βαρύ αντιλαϊκό χαρακτήρα.

Απέναντι σ’ αυτή την πολιτική της Νέας Δηµοκρατίας που διευ-
κολύνει τους πλειστηριασµούς της πρώτης κατοικίας, που έχουµε
καθηµερινά τέτοια επεισόδια και ευτυχώς που υπάρχει δράση του
ΠΑΜΕ και των υπόλοιπων ταξικών οργανώσεων που αποτρέπουν
τέτοιους πλειστηριασµούς, τί κάνουν τα άλλα κόµµατα; 

Ο ΣΥΡΙΖΑ, µε την πρόταση την οποία έκανε, δεν αµφισβητεί το

πλαίσιο το οποίο διαµόρφωσε, τα funds δηλαδή να έχουν τα κόκ-
κινα δάνεια, τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, το ιδιώνυµο
αδίκηµα. Επί της ουσίας οι προτάσεις πού απευθύνονται; Στα
πλέον ευάλωτα -λέει- στρώµατα, σ’ αυτά που ζουν στο όριο της
εξαθλίωσης ή κάτω από το όριο της εξαθλίωσης. Για τα υπόλοιπα
λαϊκά στρώµατα τα οποία δυσκολεύονται να τα βγάλουν πέρα, τα
οποία δυσκολεύονται εξαιτίας της ακρίβειας αλλά και της αύξη-
σης των επιτοκίων, που έχουν πολλαπλασιάσει τη δυσκολία ικα-
νοποίησης των δόσεων στα στεγαστικά τους δάνεια και έχουν
αυξήσει αυτές τις δόσεις τους τελευταίους µήνες έως 30%; Γι’
αυτούς τίποτα; Μόνο για τα πλέον ευάλωτα; Και αυτά πώς θα αν-
τιµετωπίσουν το πρόβληµα της υπερχρέωσης στις τράπεζες;
Εφόσον εκποιήσουν ό,τι περιουσιακό στοιχείο έχουν, µετά, εάν
θέλουν γρήγορη εξόφληση του δανείου, ένα «κούρεµα» 50%. Δια-
φορετικά, θα πληρώσουν το 100% της αξίας του σε µακροχρόνιο
δανεισµό και µε επιτόκιο 2%. Για τα πιο ευάλωτα λέει ότι θα δίνει
έως το 50% το κράτος. Δηλαδή, οι ίδιοι οι φορολογούµενοι δια
µέσου του κράτους θα χρηµατοδοτούν τις τράπεζες και τα funds.
Ε, λοιπόν, γι’ αυτό είναι λογικό, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, και τα funds
και οι τράπεζες να τρίβουν τα χέρια τους. Γιατί τους έχετε δια-
σφαλίσει την κερδοφορία τους, τους έχετε διασφαλίσει ότι θα
εξυπηρετηθούν τα κόκκινα δάνεια τα οποία κατέχουν. Και ποιος
θα τα πληρώσει αυτά; Ο λαός θα τα πληρώσει. 

Άρα, λοιπόν, η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ είναι ακριβώς στην ίδια
κατεύθυνση, στην ίδια λογική, µε τις προτάσεις της Νέας Δηµο-
κρατίας και του ΠΑΣΟΚ, αλλά και άλλων κοµµάτων, τα οποία το-
ποθετήθηκαν εδώ σήµερα, όπως για παράδειγµα η πρόταση του
ΜέΡΑ25 που βάζει απέναντι στο σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ». Το σχέδιο
«ΗΡΑΚΛΗΣ» τι έκανε; Βοήθησε να απαλλαγούν οι τράπεζες από
τα κόκκινα δάνεια που τα έδωσαν στα funds και µάλιστα µε εγ-
γυήσεις του ελληνικού δηµοσίου, το οποίο µετατρέπεται σε δη-
µόσιο χρέος. 

Και σε αυτό το σχέδιο τι λέει το ΜέΡΑ25; Λέει «ΟΔΥΣΣΕΑΣ».
Από µυθολογία σε µυθολογία! Τί θα κάνει αυτό; Θα απαλλάξει κι
αυτό τις τράπεζες από τα κόκκινα δάνεια, πληρώνοντας στο κρά-
τος ένα ποσοστό της αξίας των κόκκινων δανείων, αλλά πάλι οι
φορολογούµενοι, για να µεταφερθούν αυτά τα δάνεια σε µια
κρατική υπηρεσία και αυτός που χρωστάει να εξοφλήσει την κρα-
τική υπηρεσία. Δηλαδή, πού θα είναι πάλι δεσµευµένοι; Στο
αστικό κράτος θα είναι πάλι δεσµευµένοι αυτοί οι οποίοι χρω-
στάνε. Ούτε απαλλαγή ούτε τίποτα, επί της ουσίας, επί των
βαρών. Αυτοί που απαλλάσσονται µε την πρόταση του ΜέΡΑ25
είναι οι τράπεζες επί της ουσίας.

Εµείς, λοιπόν, το λέµε καθαρά ότι καµµία τέτοια πρόταση δεν
πρόκειται να λύσει τα προβλήµατα που αντιµετωπίζουν τα υπερ-
χρεωµένα λαϊκά στρώµατα, αν δεν µπορέσει να έρθει σε ρήξη µε
τα συγκεκριµένα συµφέροντα και τις αιτίες. Και η πρόταση του
ΚΚΕ είναι πάρα πολύ σαφής. Είπαµε πριν για την εφορία και τα
ασφαλιστικά ταµεία τι προτείνει το ΚΚΕ, αλλά και για τις τράπε-
ζες ότι πρέπει να πληρώσουν οι µεγαλοµέτοχοι των τραπεζών µε
γενναίο «κούρεµα», όχι µόνο των τόκων και των κεφαλαιοποιηµέ-
νων τόκων, αλλά και του αρχικού κεφαλαίου που χρωστάνε αυτά
τα τµήµατα, όπως γίνεται µε τους εφοπλιστές, µε τους µεγαλο-
βιοµήχανους, µε τους µεγαλοεπιχειρηµατίες και για το υπόλοιπο
να διευκολυνθούν στην αποπληρωµή τους άτοκα. Το ίδιο λέµε
και για το αστικό κράτος, να πληρώσει την επίθεση η οποία έχει
δηµιουργηθεί στα εισοδήµατά τους από τη φορολογία και από
τα ασφαλιστικά. Μόνο έτσι µπορεί να ανακουφιστεί ο λαός µας
από την υπερχρέωση, πληρώνοντας αυτοί που ευθύνονται, µε-
γαλοµέτοχοι τραπεζών, αστικό κράτος.

Βεβαίως, δεν φτάνουν µόνο αυτά. Χρειάζεται µέσα από την
πάλη του ο λαός να διεκδικήσει την επιστροφή του συνόλου των
απωλειών που δέχτηκε το εισόδηµά του όλα τα προηγούµενα
χρόνια: Ο δέκατος τρίτος και ο δέκατος τέταρτος µισθός στον
δηµόσιο τοµέα, η δέκατη τρίτη και η δέκατη τέταρτη σύνταξη, οι
συλλογικές συµβάσεις από τη βάση που καταργήθηκαν το 2012.
Κατάργηση του ΦΠΑ, κατάργηση των ειδικών φόρων κατανάλω-
σης και όχι προσωρινές µειώσεις, που επί της ουσίας επιβαρύ-
νουν και πάλι τον λαό και δεν τον οδηγούν σε ανακούφιση.

Γι’ αυτό ακριβώς -και τελειώνω, κυρία Πρόεδρε- πρέπει να
συγκρουστείς µε τις αιτίες των προβληµάτων του λαού. Και εµείς
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λέµε ποια είναι η βασική αιτία των προβληµάτων που έχει ο λαός
µας, το καπιταλιστικό κέρδος. Γιατί αυτό το καπιταλιστικό κέρ-
δος µετατρέπει σε κόστος τα λαϊκά δικαιώµατα, τα δικαιώµατα
της εργατικής τάξης, µετατρέπει σε κόστος την ικανοποίηση των
λαϊκών αναγκών, ακόµα και την προστασία της ίδιας της ζωής,
αυτόµατα. Αν δεν ξεµπερδέψεις, λοιπόν, µε αυτό, δεν υπάρχει
γιατρειά. Αν δεν ξεµπερδέψεις µε την πολιτική της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, που υπηρετεί το καπιταλιστικό κέρδος και µόνο γι’ αυτό
ενδιαφέρονται, δεν µπορεί να έχουµε αποτέλεσµα.

Ταυτόχρονα, να ξεµπερδεύουµε και µε το ίδιο το αστικό κρά-
τος, το οποίο είναι εχθρικό για τον λαό και τα δικαιώµατά του,
γιατί αποτελεί τον θεµατοφύλακα των συµφερόντων των επιχει-
ρηµατικών οµίλων. Αν δεν βάλουµε αυτό στο στόχαστρο, τότε
καλλιεργούµε αυταπάτες στον κόσµο ότι µε ορισµένα αποσπα-
σµατικά µέτρα, που µπορούν να εξοντώνουν κάποιους κρίκους
της αλυσίδας που έχει ο λαός, θα µπορέσει να ανακουφιστεί.

Όχι, πρέπει να σπάσουµε τις αλυσίδες, εµείς λέµε. Τις αλυσί-
δες τις διαµορφώνουν ακριβώς αυτοί οι τρεις παράγοντες: κέρ-
δος, πολιτική Ευρωπαϊκής Ένωσης, αστικό κράτος. Με αυτά
πρέπει να ξεµπερδέψουµε, για να αποκρούσουµε τις αυταπάτες,
να αποκρούσουµε την κλιµάκωση της αντιλαϊκής επίθεσης, να
µπορέσει να ανακουφιστεί ο λαός και βεβαίως, να ανοίξουµε τον
δρόµο για συνολικές ρήξεις και ανατροπές.

Έτσι, λοιπόν, εµείς λέµε καθαρά, πλησιάζοντας προς τις εκλο-
γές, ότι δεν πρέπει να έχει καµµιά εµπιστοσύνη ο λαός και η νε-
ολαία στα κόµµατα του ευρωµονόδροµου, Νέα Δηµοκρατία,
ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, αλλά και στα άλλα µικρότερα κόµµατα, τα οποία
είναι κόµµατα µίας χρήσεως και ειδικού σκοπού, όπως έχουµε
δει πάρα πολλά τέτοια κόµµατα στο παρελθόν και πού καταλή-
ξανε αυτά τα κόµµατα και ποιον εξυπηρέτησαν. Αντίθετα, να
ισχυροποιήσει µε αποφασιστικό τρόπο το ΚΚΕ, για να ισχυροποι-
ηθεί το αντίπαλο δέος στην όποια επόµενη κυβέρνηση.

Αυτή η ψήφος, να είστε σίγουροι, θα τους τροµάξει. Γιατί; Γιατί
τους τροµάζει όλους αυτούς η δύναµη του λαού, η µετατροπή
δηλαδή της λαϊκής οργής σε οργανωµένη πάλη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κύριε
συνάδελφε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», δεκατέσσε-
ρις µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί
από το 3ο Δηµοτικό Σχολείο Λευκάδας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριοι συνάδελφοι, έχει ολοκληρωθεί ο κατάλογος των οµιλη-
τών και πάµε στις δευτερολογίες.

Κύριε Λογιάδη, θα δευτερολογήσετε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ναι, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Κατ’ αρχάς δυο λόγια για το πασχα-

λινό τραπέζι, κύριε Υπουργέ. Εµείς θα το ονοµάζαµε «υποανά-
πτυξης» ή «αποεπένδυσης». «Καναλιζάρει» όλη την αγοραστική
κίνηση στο καρτέλ των σουπερµάρκετ. Αυτό κάνει και τώρα µε
τα αµνοερίφια. Συγκεντροποιεί την αγορά σε λίγους, βγάζοντας
εκτός τους µικρούς. Συγχαρητήρια!

Πάµε σε δύο τροπολογίες τώρα. Καταψηφίζουµε και τις δύο.
Θα σταθώ στη δεύτερη, µε αριθµό πρωτοκόλλου 1695/254 της
5-4-2023. Ήρθε χθες βράδυ. Πάλι συγχαρητήρια!

Στα άρθρα 8 και 9 διευρύνετε τον σκοπό του ΤΑΙΠΕΔ. Του δί-
νετε τη δυνατότητα για διενέργεια διαγωνιστικών διαγωνισµών.
Τι σηµαίνει αυτό; Να ξεπουλάει ευκολότερα απευθείας τη δηµό-
σια περιουσία. Είναι σαν να µη συνέβησαν ποτέ τα Τέµπη. Συνε-
χίζετε ακάθεκτοι το ξεπούληµα της χώρας και της δηµόσιας
περιουσίας. Το µόνο µάθηµα που πήρατε από τα Τέµπη είναι οι
τρόποι για να αποποιείστε τις ευθύνες σας.

Βάζετε, λοιπόν, το ΤΑΙΠΕΔ να κάνει τον διαγωνισµό, άρα αθώα
η Κυβέρνηση.

Επίσης, διαβάσαµε πρόσφατα ότι το Υπερταµείο ορίζει τη
«BLACKROCK» ως σύµβουλο για να µετατραπεί σε Εθνικό Επεν-

δυτικό Ταµείο. Άλλο φαγοπότι εκεί.
Ο χρόνος σας τελείωσε. Ο λαός θα σας ανατρέψει όλους τους

µνηµονιακούς.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει ο κ. Βιλιάρδος από την Ελληνική Λύση.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Δεν έχω να πω πολλά. Στο νοµοσχέδιο αναφερθήκαµε τόσο

στις τρεις επιτροπές οι οποίες προηγήθηκαν όσο και σήµερα,
στην Ολοµέλεια. Θέσαµε έναν σωρό ερωτήµατα. Δεν απαντήθηκε
ούτε ένα. Είπαµε τις ελλείψεις που υπάρχουν στο συγκεκριµένο
χρηµατοπιστωτικό νοµοσχέδιο. Είπαµε τα λάθη που υπάρχουν και
τελικά, καταλήξαµε στο να ζητήσουµε από την Κυβέρνηση να το
αποσύρει, να το διορθώσει, γιατί έχει τεράστια λάθη και µετά να
το καταθέσει. Τέτοιο πράγµα δεν έχουµε ξαναδεί.

Γενικότερα, βέβαια, σχετικά µε την Κυβέρνηση, αυτό που έχει
προξενήσει στην Ελλάδα είναι µια τεράστια ζηµιά όσον αφορά
στο έλλειµµα. Στα τρία χρόνια µόνο αύξησε τα ελλείµµατά µας,
τις ζηµίες δηλαδή του κράτους κατά 50 δισεκατοµµύρια, ένα τε-
ράστιο προσόν και αυτά τα 50 δισεκατοµµύρια δεν τα είχαµε,
αλλά τα δανειστήκαµε. Το εµπορικό µας έλλειµµα το 2022 αυξή-
θηκε, εκτοξεύτηκε στα 38,3 δισεκατοµµύρια, ένα εµπορικό έλ-
λειµµα που δεν υπήρχε ποτέ και φυσικά, έχει επήρεια στο ΑΕΠ.
Το δηµόσιο χρέος µας πέρασε για πρώτη φορά τα 400 δισεκα-
τοµµύρια. Είναι ένα τεράστιο ποσό. Για πρώτη φορά στην ιστορία
µας πέρασε τα 400 δισεκατοµµύρια. Όταν η Ελλάδα -θυµίζω
εδώ- χρεοκόπησε µε 300 δισεκατοµµύρια, το ιδιωτικό µας χρέος
ξεπέρασε τα 410 δισεκατοµµύρια.

Είναι πράγµατα, δηλαδή, τα οποία έχουν προξενήσει τερά-
στιες ζηµιές στη χώρα και κατά την άποψή µας, όσο πιο γρήγορα
φύγει αυτή η Κυβέρνηση τόσο καλύτερα για την Ελλάδα. Ελπί-
ζουµε στις εκλογές να αποφασίζουν σωστά οι πολίτες, µε κοινή
λογική και να δώσουν τη λύση στο πρόβληµα της χώρας µας.

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε συνάδελφε.
Κύριε Συντυχάκη, έχετε τον λόγο.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Θα αναφερθώ µόνο στις τρο-

πολογίες. Νοµίζω ότι έχει εξαντληθεί η συζήτηση για αυτό κα-
θαυτό το νοµοσχέδιο.

Καταθέσατε δύο τροπολογίες οι οποίες τροπολογίες είναι ένα
νοµοσχέδιο από µόνες τους. Είναι ένα θέµα. Γιατί; Διότι σε ορι-
σµένα άρθρα των τροπολογιών θέλουµε να πούµε «παρών», σε
άλλα άρθρα θέλουµε να πούµε «όχι» και αντιλαµβάνεστε ότι µε
το µαχαίρι στον λαιµό θα πρέπει να πούµε για το σύνολο των τρο-
πολογιών, το σύνολο των άρθρων. Και εδώ αλλοιώνεται η θέ-
ληση, η βούληση των Κοινοβουλευτικών Οµάδων σε σχέση µε
σοβαρά ζητήµατα που εµπεριέχουν οι τροπολογίες.

Κατ’ αρχάς, για την τροπολογία 1694, την καταψηφίζουµε. Θα
µπορούσαµε, όµως, να πούµε και «παρών» σε κάποια άρθρα.

Όµως, θα ήθελα να σταθώ λίγο στο άρθρο 7, που αφορά στην
παράταση προθεσµίας προσαρµογής των καταστατικών των
αγροτικών συνεταιρισµών. Είναι ένα άρθρο το οποίο καταψηφί-
ζουµε, αλλά θα πρόσθετα ότι όλες οι κυβερνήσεις -και αναφέρο-
µαι σε Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ- ψηφίσατε νόµους για
τους συνεταιρισµούς, προωθώντας τη µετατροπή τους από ενώ-
σεις προσώπων σε ενώσεις κεφαλαίων. Και αυτό, φυσικά, το κά-
νατε µε αλλεπάλληλα νοµοσχέδια, προσφάτως µε το νοµοσχέδιο
της Νέας Δηµοκρατίας. Και οι αγρότες κατανοούν την προοπτική
αυτή και αντιστέκονται, έστω και παθητικά, µε τη συµµόρφωση
των καταστατικών των συνεταιρισµών. Γι’ αυτό αναγκάζεστε
τώρα να δίνετε συνεχόµενες παρατάσεις, προθεσµίες προσαρ-
µογής των καταστατικών.

Εµείς απευθυνόµαστε τώρα στους αγρότες και τους λέµε ότι
πρέπει να σκεφτούν ότι όλες οι κυβερνήσεις έχουν ως κριτήριο
µέσα από αυτά τα αλλεπάλληλα νοµοσχέδια τα συµφέροντα των
επιχειρηµατικών οµίλων και όχι των φτωχών αγροτών.

Δηλαδή, µε λίγα λόγια, θέλετε να φτιάξετε συνεταιρισµούς
που θα είναι κοµµένοι και ραµµένοι στα µέτρα των συµφερόντων
των επιχειρηµατικών οµίλων. Εµείς θεωρούµε ότι µόνο παίρνον-
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τας στα χέρια τους την υπόθεση και ενισχύοντας το Κοµµουνι-
στικό Κόµµα Ελλάδας στις επερχόµενες εκλογές, µπορούν πραγ-
µατικά να µπουν εµπόδια και να υπάρχουν και νέες νίκες και
φυσικά µε τη µακροπρόθεσµη πρόταση του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος στα πλαίσια µιας σοσιαλιστικής οικονοµίας, όπου
πραγµατικά ο παραγωγικός συνεταιρισµός µπορεί να παίξει τον
δικό του ρόλο από την παραγωγή µέχρι και την κατανάλωση, σε
όλη αυτή τη διαδικασία, προς όφελος του µικρού παραγωγού.
Αυτά σε σχέση µε την τροπολογία µε αριθµό 1694. 

Σε σχέση µε την τροπολογία µε αριθµό 1695, επίσης θα την
καταψηφίσουµε, παρ’ όλο που σχεδόν στα µισά άρθρα θέλουµε
να ψηφίσουµε «παρών». Ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος
πριν από λίγο στάθηκε ιδιαίτερα στο άρθρο 1 της τροπολογίας
που αφορά την επέκταση προσωπικής διαφοράς σε υπαλλήλους. 

Πιστέψαµε κάποια στιγµή ότι µετά την τοποθέτηση του Κοινο-
βουλευτικού µας Εκπροσώπου ο κύριος Υπουργός θα έπαιρνε
θέση, θα ξεκαθάριζε το γεγονός ότι δεν έχει λάβει υπ’ όψιν του
τις αντιδράσεις από την πλευρά των εργαζοµένων, διότι δεν τους
αφορά όλους, δεν είναι σύµφωνοι οι εργαζόµενοι µε τις προτά-
σεις που έχουν κάνει. Εν τω µεταξύ δεν υιοθετήθηκε η πρότασή
τους. Η πρόταση που έχουν υποβάλει -και την ξέρει ο κύριος
Υπουργός, έχει κατατεθεί και στις Κοινοβουλευτικές Οµάδες- δεν
έχει υιοθετηθεί από την Κυβέρνηση. 

Είπαµε, δηλαδή, πολύ συγκεκριµένα ότι θα πρέπει να αφαιρεθεί
το ότι έχουν διοριστεί-µεταταχθεί και να µπει, µετακινηθεί ή µετα-
φερθεί έως 31-03-2023 απαλείφοντας την ηµεροµηνία 1-1-2011.
Δεν το κάνατε. Οι εργαζόµενοι, προφανώς, δεν έχουν «τσιµπήσει»
σε αυτή την υπόθεση. Πρέπει να πάρετε θέση, εάν θα λάβετε υπ’
όψιν σας την πρόταση των εργαζοµένων. Εµείς, εάν ερχόταν ως
ξεχωριστό άρθρο, ως ξεχωριστή τροπολογία, θα την ψηφίζαµε.
Στην προκειµένη περίπτωση και εφόσον υπάρχουν άλλα άρθρα
της τροπολογίας, που βαραίνουν περισσότερο ως «όχι», δεν µπο-
ρούµε να την ψηφίσουµε. Αυτά είναι τα τραγελαφικά της υπόθε-
σης. Όµως, σε κάθε περίπτωση, σας καλούµε να πάρετε θέση,
έστω και την τελευταία στιγµή, µε την τοποθέτησή σας. 

Τέλος, το άρθρο 3 αφορά τις διευκρινίσεις ως προς την παρα-
γωγή ούζου, τσίπουρου, τσικουδιάς, µε άµβυκες ασυνεχούς λει-
τουργίας. Είναι ένα άρθρο διαδικαστικού χαρακτήρα και επί της
ουσίας δεν αλλάζει κάτι. Το πρόβληµα είναι ότι από τις ονοµασίες
τσίπουρου και τσικουδιάς έχουν αποκλειστεί οι διήµεροι αµβυκού-
χοι και αυτό έχει γίνει κατ’ εντολή των ποτοβιοµηχάνων. Αυτή είναι
η ουσία και όχι αυτό που λέτε εσείς εδώ, το οποίο είναι καθαρά
διαδικαστικού χαρακτήρα. Από αυτή, λοιπόν, την άποψη εµείς θα
ψηφίσουµε «παρών» στο συγκεκριµένο άρθρο 3, αλλά στο σύνολό
της καταψηφίζουµε την τροπολογία. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εµείς ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.
Ορίστε, κυρία Αντωνίου, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία

σας.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Θα τοποθετηθώ επί των τροπολογιών. Την τροπολογία µε

αριθµό 1695/254 του Υπουργείου Οικονοµικών θα την ψηφίσουµε,
γιατί αφορά τις δικές µας προτάσεις για την προσωπική διαφορά
και την αυτοτελή φορολόγηση των αναδροµικών στις συντάξεις.

Αναλυτικά προφανώς ψηφίζουµε «ναι» για το άρθρο 1 που
αφορά την προσωπική διαφορά. Χαιρόµαστε, κύριε Υπουργέ, που
υιοθετείτε µία πρόταση που την έχουµε καταθέσει εµείς ως τρο-
πολογία δύο φορές, αλλά εσείς την είχατε απορρίψει. Έστω και
καθυστερηµένη, εµείς την ψηφίζουµε. 

Θέλουµε µια διευκρίνιση από εσάς, κύριε Υπουργέ, για να µην
έχουµε άδικους αποκλεισµούς. Θέλουµε να διευκρινίσετε ρητά
γιατί δεν έχετε συµπεριλάβει και τους υπαλλήλους της ΑΑΔΕ και
θέλουµε διαβεβαίωση ότι στις διατάξεις αυτές εµπίπτουν και οι
υπηρεσίες που έχουν µεταφερθεί στους φορείς µετά την 1η Νο-
εµβρίου του 2011, όπως για παράδειγµα η Γενική Γραµµατεία
Έρευνας και Τεχνολογίας που µεταφέρθηκε στο Υπουργείο Ανά-
πτυξης το 2019. Εάν δεν έχει γίνει, θα θέλαµε άµεσα να το διορ-
θώσετε.

Είχαµε καταθέσει δύο τροπολογίες και για την αυτοτελή φορο-
λόγηση των αναδροµικών από την κατάργηση µειώσεων του

ν.4093/2012 για τα Μετοχικά Ταµεία Στρατού, Ναυτικού και Αερο-
πορίας και τους οικείους ειδικούς κλάδους, τις οποίες απορρίψατε
στο παρελθόν. Με το άρθρο 2, επιτέλους, γίνεται αποδεκτή η πρό-
τασή µας. Ωστόσο, θεωρούµε ότι αυτό έπρεπε να είχατε προβλέ-
ψει εξαρχής και για τις άλλες κατηγορίες συνταξιούχων, όπως σας
είχαµε προτείνει µε τροπολογία, αντί να τους καταταλαιπωρήσετε
και να τους υποχρεώσετε µε τις συµπληρωµατικές δηλώσεις.

Συµφωνούµε µε τις διατάξεις του άρθρου 3 για τη διευκρίνιση
για τον ειδικό φόρο ειδικής αλκοόλης, του άρθρου 4 για την πα-
ράταση φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων σε περίπτωση
ασθένειας, τοκετού ή θανάτου λογιστή, του άρθρου 5 για την πα-
ραχώρηση του ακινήτου Λαυρεωτικής, του άρθρου 6 για την επέ-
κταση της χωρικής αρµοδιότητας των κτηµατικών υπηρεσιών. 

Δεν φαίνεται να υπάρχει κάποιο πρόβληµα µε τις διατάξεις της
παραγράφου 7 για τους συνεταιρισµούς φαρµακοποιών, αν και
δεν µπορούµε να µη σχολιάσουµε ότι χθες ψηφίστηκε το νοµο-
σχέδιο για τους φαρµακευτικούς συλλόγους και σήµερα έρχεται
άλλο άρθρο, σε άσχετο νοµοσχέδιο. 

Δεν έχουµε ενστάσεις για τα άρθρα 10 και 11 της τροπολογίας,
αλλά -όπως σας είπα στην πρωτοµιλία µου- διαφωνούµε κάθετα
µε τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 µε τις οποίες το ΤΑΙΠΕΔ, δη-
λαδή το Υπερταµείο των δανειστών, δύναται να διενεργήσει τους
διαγωνισµούς αξιοποίησης ακινήτων για όλους τους φορείς της
Γενικής Κυβέρνησης και γι’ αυτό, αν ήταν διακριτές, θα τις κατα-
ψηφίζαµε, όπως έχουµε κάνει για κάθε διάταξη σχετικά µε το
Υπερταµείο που έχετε φέρει. 

Μάλιστα, η στάση µας γι’ αυτές τις διατάξεις του ΤΑΙΠΕΔ, αλλά
και για τις διατάξεις του άρθρου 16 του νοµοσχεδίου για τη δια-
χείριση κατασχεµένων ακινήτων από την ΕΤΑΔ, καθορίζει την
ψήφο για όλο το νοµοσχέδιο. 

Ως προς την τροπολογία µε αριθµό 1695/254 του Υπουργείου
Ανάπτυξης, ούτε η αιτιολογική έκθεση ούτε οι εξηγήσεις των
Υπουργών µας έχουν δηµιουργήσει βεβαιότητα για την ορθότητα
της σκοπιµότητας των διατάξεων και ως εκ τούτου δεν την υπερ-
ψηφίζουµε. Ειδικά, το άρθρο 3 για τη διάρκεια των διµελών εται-
ρειών περιορισµένης ευθύνης είναι φωτογραφική διάταξη και όχι
διάταξη ευρείας εφαρµογής. 

Στο άρθρο 5, για τις αναγκαστικές απαλλοτριώσεις εντός σχε-
δίου πόλεως σχετικά µε την επέκταση πολιτικών αεροδροµίων, δεν
προκύπτει ξεκάθαρα ποιες περιπτώσεις αφορούν και πρωτίστως
αν συµφωνούν οι τοπικές κοινότητες. Εµείς ad hoc διαδικασίες
απαλλοτριώσεων, χωρίς επαρκή αιτιολόγηση, δεν µπορούµε να
ψηφίσουµε.

Το άρθρο 8, όπου προβλέπεται µια εξουσιοδότηση µε κοινή
υπουργική απόφαση καθορισµού της τιµολογιακής πολιτικής των
οργανισµών λιµένων, µέχρι την πώλησή τους από το ΤΑΙΠΕΔ, προ-
φανώς και δεν το ψηφίζουµε, γιατί αφ’ ενός δεν συµφωνούµε µε
την πώληση των λιµένων από το ΤΑΙΠΕΔ, αλλά και γιατί το πρό-
βληµα -όπως το χαρακτηρίζετε στην αιτιολογική έκθεση- που υπο-
τίθεται ότι θέλετε να λύσετε, το δηµιουργήσατε εσείς µε το άρθρο
47 του ν.4972/2022. Γι’ αυτό τον λόγο, αφού στα υπόλοιπα άρθρα
δεν έχουµε ενστάσεις, σε αυτή την τροπολογία θα ψηφίσουµε
«παρών». 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστούµε, κυρία

συνάδελφε.
Ορίστε, κυρία Ελευθεριάδου, έχετε τον λόγο για τη δευτερο-

λογία σας.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, όσον αφορά το νοµοσχέδιο δεν έχουµε να

πούµε κάτι παραπάνω. Σε όλες τις επιτροπές σάς θέσαµε ερω-
τήµατα στα οποία δεν απαντήσατε ούτε και σήµερα -ειδικά ερω-
τήµατα και γενικότερα- που είναι γνωστή τακτική.

Όσον αφορά την τροπολογία µε αριθµό 1695, ειδικά οι ρυθµί-
σεις που αφορούν την προσωπική διαφορά, τη φορολόγηση των
αναδροµικών των στρατιωτικών και τη χορήγηση παράτασης της
υποχρέωσης υποβολής δηλώσεων σε περίπτωση ασθένειας των
λογιστών, είναι θετικές ρυθµίσεις. Αποτελούν αιτήµατα τετραε-
τίας και κατά τη γνώµη µας, νοµοθετούνται στην εκπνοή της κυ-
βερνητικής σας θητείας. Παρ’ όλο που επανειληµµένα ζητήσαµε
και εµείς, ως ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και άλλα κόµµατα της Αντιπολίτευσης
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να νοµοθετηθούν οι σχετικές διατάξεις, εσείς αρνηθήκατε και
µάλιστα µας κατηγορήσατε για λαϊκισµό. 

Τώρα, λοιπόν, ως αργύρια εξαγοράς ψήφων θα τα χαρακτή-
ριζα, τις φέρνετε προς ψήφιση στο πέρας της τετραετίας σας. 

Επίσης, δεν δεχτήκατε τις προτεινόµενες ρυθµίσεις για τη µι-
σθολογική εξοµάλυνση των υπαλλήλων της «ΜΟΔ Α.Ε.». Οι νο-
µοτεχνικές που φέρατε δεν καλύπτουν τους συγκεκριµένους
υπαλλήλους. Εγώ συναντήθηκα έξω και προσωπικά µε εκπροσώ-
πους τους. Μου παρέδωσαν τις θέσεις τους. Θα τις καταθέσουν
για τα Πρακτικά. Φαντάζοµαι τις έχετε κι εσείς. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Σουλτάνα Ελευθεριάδου κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Στα άρθρα 8 και 9 της ίδιας τροπολογίας για τα ακίνητα που
ανήκουν στην ιδιωτική περιουσία συνολικά όλων των φορέων του
δηµοσίου και του ΤΑΙΠΕΔ, αφ’ ενός επεκτείνετε τις αρµοδιότητες
για να ενισχύσετε το ΤΑΙΠΕΔ και αφ’ ετέρου ανοίγετε µια πόρτα
εκµετάλλευσης των εν λόγω ακινήτων και από ιδιώτες ανάλογα
µε την πολιτική βούληση τη δική σας, αλλά και της εκάστοτε µελ-
λοντικής κυβέρνησης. Τίθεται ένα ερώτηµα, αν αυτό µειώνει τη
δυνατότητα των φορέων της κεντρικής διοίκησης να παραχω-
ρούν ακίνητα για κοινωφελείς σκοπούς. Σας ρωτάµε, λοιπόν,
ποια είναι η εκτίµησή σας και ποιο το σκεπτικό και η σκοπιµότητα
της συγκεκριµένης ρύθµισης. 

Θα αναφέρω και κάτι για το άρθρο 10. Η ρύθµιση αυτή αφορά
το προαναγγελθέν πρόγραµµα από τις τράπεζες για τη στήριξη
των δανειοληπτών που πλήττονται από τις διαδοχικές αυξήσεις
των επιτοκίων. Και τι κάνετε; Επεκτείνετε τα κριτήρια ευαλωτό-
τητας. Με µελλοντική, βέβαια, υπουργική απόφαση θα οριστούν
τα νέα κριτήρια. Αναρωτιόµαστε γιατί όχι σήµερα. 

Εδώ, όµως, δεν µπορούµε να µην αναφέρουµε ότι αφού για
µήνες ήσασταν απλοί παρατηρητές της ανόδου των επιτοκίων
των στεγαστικών δανείων που επιβάρυναν κυρίως τους ευάλω-
τους δανειολήπτες, αλλά και τη µεγάλη διεύρυνση του επιτοκια-
κού περιθωρίου, ανακοινώνετε τώρα, προφανώς λόγω των
εκλογών, το πάγωµα των επιτοκίων βάσης στα επίπεδα της 30-
3-2023 τη στιγµή που ο κ. Στουρνάρας προβλέπει µέγιστη αύ-
ξηση του επιτοκίου κατά 0,25% για φέτος και υποχώρηση το
2024. Δηλαδή, πρόκειται για ακόµα µία ρύθµιση προεκλογικού,
ψηφοθηρικού χαρακτήρα. Όπως φαίνεται, τα επιτόκια θα αυξη-
θούν για πολύ λίγο ακόµα και µετά θα πέσουν το 2024. Αυτή η
ρύθµιση, κύριε Υπουργέ, θα είχε κάποια αξία να γίνει εδώ όλο το
τελευταίο χρονικό διάστηµα που οι δανειολήπτες πραγµατικά
πλήττονται από την αύξηση των επιτοκίων. 

Εποµένως δεν κάνατε τίποτε και έρχεστε σήµερα µε τροπολο-
γία στο τελευταίο σας νοµοσχέδιο, στην εκπνοή της θητείας σας
κι εµείς αυτό το θεωρούµε υποκριτικό. Είναι θετικό µεν για όσο
θα αυξηθούν ακόµα τα επιτόκια, αλλά υποκριτικό και δείχνει και
τον τρόπο µε τον οποίο πολιτευτήκατε τα τελευταία τέσσερα
χρόνια. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κυρία συ-
νάδελφε. 

Κύριε Σπανάκη, θα δευτερολογήσετε; 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ναι, κυρία Πρόεδρε, ως

εισηγητής.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε λίγα λεπτά θα κληθεί το Κοι-

νοβούλιο µας να ψηφίσει το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικο-
νοµικών, τις τροπολογίες που έχουν κατατεθεί από το Υπουργείο
Ανάπτυξης και το Υπουργείο Οικονοµικών και σηµαντικές διατά-
ξεις που αφορούν κοινωνικές οµάδες, που αφορούν τα δηµόσια
έσοδα, τις διαδικασίες για τη δεσµευµένη περιουσία από εγκλη-
µατικές δραστηριότητες. Γενικότερα, βλέπουµε ότι λύνονται ζη-
τήµατα τα οποία ήταν προβλήµατα για τη δηµόσια διοίκηση.
Προβλήµατα για εκατοντάδες εργαζοµένους λύνονται µε τις δια-
τάξεις του νοµοσχεδίου. 

Νοµίζω ότι οι λύσεις στα προβλήµατα δεν έχουν ούτε ιδεολο-
γική ούτε κοµµατική αφετηρία. Εδώ πρέπει όλοι να ψηφίσουµε
αυτές τις διατάξεις. Μην εγκλωβίζεστε µέσα σε έναν µικρόκοσµο
µικροκοµµατικών συµφερόντων, αλλά όλοι µαζί να στείλουµε ένα
µήνυµα ότι είµαστε εδώ, το πολιτικό σύστηµα για να λύσει προ-

βλήµατα και παθογένειες του παρελθόντος. 
Φυσικά, έχουµε πολλά προβλήµατα τα οποία δεν καταφέραµε

να λύσουµε, αλλά είµαστε εδώ για να δώσουµε µάχη να τα λύ-
σουµε στο µέλλον. Ο κύριος Υπουργός έχει δεκάδες θέµατα τα
οποία είναι στη σειρά για να λυθούν. Είµαστε εδώ για να πάµε
σε αυτή την κατεύθυνση.

Άρα, λοιπόν, σε αυτή την κατεύθυνση βρίσκεται και το νοµο-
σχέδιο αυτό και νοµίζω ότι έστω και αυτή τη στιγµή επί του συ-
νόλου πρέπει να το υπερψηφίσουν όλες οι πτέρυγες του
Κοινοβουλίου. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Και τώρα θα δώσω το λόγο στον Υφυπουργό Οικονοµικών κ.

Βεσυρόπουλο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-

τσοτάκη συνεχίζει να δίνει λύσεις σε θεσµικό επίπεδο απέναντι
σε υπαρκτά προβλήµατα. 

Το πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου, που συζητάµε σήµερα, επι-
καιροποιεί το θεσµικό πλαίσιο για την ανάκτηση, διαχείριση και
αξιοποίηση των δεσµευµένων, κατασχεµένων ή δηµευµένων από
τις αρµόδιες διωκτικές αρχές περιουσιακών στοιχείων στο πλαί-
σιο της διερεύνησης και της καταστολής εγκληµατικών ενερ-
γειών και χρήσεις αυτών για το δηµόσιο συµφέρον και για
κοινωνικούς σκοπούς. 

Ουσιαστικά, κινούµαστε στην ίδια κατεύθυνση µε άλλες χώρες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως το Βέλγιο, η Ισπανία και η Γαλλία,
που έχουν ήδη ενεργοποιήσει ένα ανάλογο θεσµικό πλαίσιο που
στηρίζεται στην ευρωπαϊκή οδηγία 2014/42/ΕΕ αναφορικά µε τη
δέσµευση και τη δήµευση οργάνων και προϊόντων εγκλήµατος
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι διατάξεις του πρώτου µέρους του νο-
µοσχεδίου που συζητάµε σήµερα κινούνται στο πνεύµα και στη
λογική της εναρµόνισης µε τη συγκεκριµένη ευρωπαϊκή οδηγία. 

Στο στάδιο της διαµόρφωσης για το περιεχόµενό του υπήρξε
στενή συνεργασία του Υπουργείου Οικονοµικών µε τα Υπουργεία
Δικαιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Αρχή Καταπολέ-
µησης και Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Ενέργειες,
την Εθνική Αρχή Διαφάνειας, το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους,
την ΑΑΔΕ, καθώς και την Εταιρεία Διαχείρισης Ακινήτων του Δη-
µοσίου. 

Όλη αυτή η προσπάθεια ήρθε για να καλύψει την έλλειψη ενός
ενιαίου θεσµικού πλαισίου για τα περιουσιακά στοιχεία που δια-
χειρίζεται το δηµόσιο στο πλαίσιο ποινικής διαδικασίας τα οποία
έχουν δηµευθεί και εποµένως ανήκουν πλέον στο δηµόσιο. Ο
στόχος είναι να εκσυγχρονιστεί, να καταστεί πιο διαφανής αλλά
και ευέλικτη η διαδικασία διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων
τα οποία προέρχονται από τη διερεύνηση και καταστολή παρά-
νοµων και εγκληµατικών δραστηριοτήτων. 

Ποιοι στρατηγικοί στόχοι επιτυγχάνονται µέσα από αυτή τη νο-
µοθετική παρέµβαση:

Πρώτον, διαµορφώνεται πλέον ένα ενιαίο πλαίσιο για την ανά-
κτηση και διαχείριση των δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων
και των κατασχεµένων και των δηµευµένων περιουσιακών στοι-
χείων, τα οποία προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες
και τη χρήση αυτών για το δηµόσιο συµφέρον και για κοινωνι-
κούς σκοπούς. 

Δεύτερον, ενισχύεται η αποτελεσµατικότητα της διαχείρισής
τους για τη διασφάλιση της οικονοµικής τους αξίας µέσω της
ηλεκτρονικοποίησης των σχετικών διαδικασιών που αφορούν τη
λειτουργία κεντρικού µητρώου που ενισχύουν τη διαφάνεια και
λογοδοσία, σύµφωνα µε τις επιταγές του Ενωσιακού Δικαίου,
καθώς δεν θίγονται τα δικαιώµατα του υπόπτου ή κατηγορουµέ-
νου. 

Τρίτον, υπάρχει πλέον µια απόλυτα διαφανής λειτουργία σε
όλα τα στάδια αυτής της διαδικασίας. 

Τέταρτον, αξιοποιούνται κατά τον καλύτερο τρόπο περιου-
σιακά στοιχεία που περιέρχονται στη διαχείριση ή την κυριότητα
του δηµοσίου αφού έχουν δηµευθεί στο πλαίσιο της ποινικής δια-
δικασίας. 

10804 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Η εθνική προσπάθεια για την πάταξη του οργανωµένου εγκλή-
µατος και της διαφθοράς αποκτά πλέον ένα πολύτιµο εργαλείο.
Στο πλαίσιο αυτό δηµιουργήθηκε ένα κεντρικό ηλεκτρονικό µη-
τρώο δεσµευµένων, κατασχεµένων και δηµευµένων ειδών που
θα έχει καθοριστική σηµασία για την ενιαία παρακολούθηση και
τη βέλτιστη διαχείριση των συγκεκριµένων περιουσιακών στοι-
χείων και έρχεται να καλύψει ένα κενό που υπήρχε, αφού µέχρι
σήµερα η παρακολούθηση αυτών των στοιχείων ήταν αναποτε-
λεσµατική. Το µητρώο αυτό, η δηµιουργία του οποίου χρηµατο-
δοτείται από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, θα τελεί
υπό την κεντρική εποπτεία και τον συντονισµό του Υπουργείου
Οικονοµικών µέσω της Γενικής Διεύθυνσης του Σώµατος Δίωξης
Οικονοµικού Εγκλήµατος και σε αυτό θα έχουν πρόσβαση όλες
οι διωκτικές και δικαστικές αρχές. Η λειτουργία του προβλέπει
ότι όλα τα δεσµευµένα, κατασχεµένα και δηµευµένα είδη θα κα-
ταχωρίζονται στο µητρώο ανεξαρτήτως της διωκτικής αρχής που
τα δέσµευσε ή κατάσχεσε ή της δικαστικής αρχής που διέταξε
τη δήµευση. 

Παράλληλα µε τις διατάξεις του πρώτου µέρους του νοµοσχε-
δίου ρυθµίζονται ζητήµατα όπως οι όροι για την πρόσβαση στο
µητρώο, οι αρµόδιες αρχές για την κατά περίπτωση καταχώριση
των στοιχείων σε αυτό και οι αρµόδιοι φορείς για το σχεδιασµό,
την υλοποίηση και την παραγωγική λειτουργία του. Στόχος είναι
η καλύτερη δυνατή αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων ακόµη
και µε εκποίηση κινητών στο στάδιο της δέσµευσής τους, ακόµη
και πριν περιέλθουν στην κυριότητα του δηµοσίου σε ειδικές πε-
ριπτώσεις, όπως για παράδειγµα εάν συντρέχει σοβαρός κίνδυ-
νος απαξίωσης τους.

Οι διατάξεις τις οποίες συζητάµε δοµήθηκαν γύρω από µια ολι-
στική προσέγγιση, καθώς αφορούν το σύνολο των δικαστικών και
εισαγγελικών αρχών, των ανακριτικών υπηρεσιών καθώς και των
λοιπών ανεξάρτητων αρχών και υπηρεσιών που εµπλέκονται στη
δέσµευση ή κατάσχεση ή και δήµευση των περιουσιακών στοι-
χείων που προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες. Έχει
ως πεδίο εφαρµογής κάθε είδους περιουσιακά στοιχεία υλικά ή
άυλα, κινητά ή ακίνητα χρηµατικά ποσά καθώς και νόµιµους τίτ-
λους, τα οποία είτε αποκτήθηκαν από ποινικά αδικήµατα είτε είναι
µέσα τέλεσης αξιόποινων πράξεων. 

Στο σηµείο αυτό προκειµένου να γίνουν περισσότερο κατα-
νοητές κάποιες έννοιες, οφείλω να αποσαφηνίσω την εννοιολο-
γική διαφορά ανάµεσα στα δεσµευµένα και δηµευµένα
περιουσιακά στοιχεία. Δεσµευµένα είναι τα περιουσιακά στοιχεία
τα οποία βρίσκονται σε στάδιο κατά το οποίο δεν έχουν περιέλθει
στην κυριότητα του δηµοσίου. Σε αυτά περιλαµβάνονται και τα
κατασχεµένα περιουσιακά στοιχεία λόγω εγκληµατικής ενέρ-
γειας. Αντίθετα τα δηµευµένα είναι τα περιουσιακά στοιχεία τα
οποία έχουν περιέλθει στην κυριότητα του δηµοσίου µε δικα-
στική απόφαση η οποία επιβάλλει τη δήµευσή τους. 

Σηµαντικό στοιχείο του πρώτου µέρους του νοµοσχεδίου είναι
και το γεγονός ότι εκσυγχρονίζονται οι διαδικασίες διαχείρισης
υπό την εποπτεία κεντρικού φορέα διαχείρισης και καθορίζονται
οι αρµοδιότητές του, χωρίς να τίθεται σε κίνδυνο ή υπό αµφισβή-
τηση οποιαδήποτε δικαιώµατα τρίτων. 

Καθορίζονται επίσης οι όροι για τη συνεργασία και τον συντο-
νισµό του φορέα διαχείρισης µε τις εισαγγελικές και δικαστικές
αρχές και τις λοιπές δηµόσιες αρχές, οι οποίες διενεργούν δε-
σµεύσεις συµπεριλαµβανοµένων των κατασχέσεων και δηµεύ-
σεις ή στις οποίες ανατίθεται σύµφωνα µε τις προτεινόµενες
διατάξεις του παρόντος επιµέρους διαδικασίες διαχείρισης όπως
στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων στην Εταιρεία Ακινήτων
Δηµοσίου, στην Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων.

Στο πλαίσιο, επίσης, της διαφάνειας προβλέπεται η δηµόσια
κατάθεση µε εντολή της δικαστικής αρχής των χρηµατικών
ποσών που δεσµεύονται ή κατάσχονται από την αρµόδια αρχή ή
το δικαιοδοτικό όργανο στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων.
Παράλληλα καθορίζονται οι επιµέρους διαδικασίες διαχείρισης
αλλά και επιστροφής και απόδοσης των συγκεκριµένων περιου-
σιακών στοιχείων που έχουν δεσµευθεί ή κατασχεθεί. Το δηµόσιο
όφελος που προκύπτει από τη νοµοθετική αυτή πρωτοβουλία της
Κυβέρνησης είναι αυτονόητο όσο και εµφανές καθώς:

Πρώτον, υπάρχει πλέον ενιαία και κεντρική διαχείριση σε

εθνικό επίπεδο σε ό,τι αφορά τα δεσµευµένα και δηµευµένα πε-
ριουσιακά στοιχεία από παράνοµες δραστηριότητες. 

Δεύτερον, υπάρχουν κανόνες διαφάνειας σε όλα τα στάδια
αυτής της διαδικασίας. 

Τρίτον, επιταχύνεται η διαδικασία απόδοσης των περιουσια-
κών στοιχείων µέσω της άµεσης ενηµέρωσης του ηλεκτρονικού
µητρώου. 

Τέταρτον, αυξάνονται τα δηµόσια έσοδα µέσα από την ενερ-
γοποίηση έντοκου δεσµευµένου καταθετικού λογαριασµού στο
Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

Και, πέµπτον, γίνονται αποδέκτες αυτών των περιουσιακών
στοιχείων ευπαθείς κοινωνικές οµάδες και δηµόσιες υπηρεσίες.
Μέσα από αυτή τη νοµοθετική πρωτοβουλία καλύπτεται ένα θε-
σµικό κενό που υπήρχε µε αποτελεσµατικό τρόπο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το δεύτερο µέρος του νοµο-
σχεδίου εισάγονται εθνικά εφαρµοστικά µέτρα του κανονισµού
2021/23 µε στόχο την εναρµόνιση των κανόνων και διαδικασιών
για την ανάκαµψη και την εξυγίανση των κεντρικών αντισυµβαλ-
λοµένων, τη συµβολή στην οµαλή λειτουργία των χρηµατοπιστω-
τικών αγορών καθώς και τη διασφάλιση στο µέγιστο δυνατό
βαθµό ότι οι κεντρικοί αντισυµβαλλόµενοι θα έχουν τη δυνατό-
τητα να ανακάµπτουν από οικονοµικές δυσχέρειες και θα είναι
προετοιµασµένοι για σενάρια ακραίων καταστάσεων. 

Στόχος του κανονισµού 2021/23 είναι η επίλυση του προβλή-
µατος της έλλειψης εναρµονισµένων διατάξεων για την ανά-
καµψη και η εξυγίανση των κεντρικών αντισυµβαλλόµενων στην
Ευρωπαϊκή Ένωση. Τα εθνικά εφαρµοστικά µέτρο του κανονι-
σµού 2021/23 που εισάγονται µε το δεύτερο µέρος του νοµοσχε-
δίου που συζητάµε σήµερα, αφορούν στον ορισµό της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς ως την αρµόδια αρχή εξυγίανσης για τους κεν-
τρικούς αντισυµβαλλοµένους και ρυθµίζουν την επιβολή κυρώ-
σεων σε περίπτωση παραβίασης των διατάξεων του κανονισµού. 

Επίσης εισάγονται τροποποιήσεις σε εθνικούς νόµους οι
οποίοι ενσωµατώνουν οδηγίες σύµφωνα µε τις προβλέψεις του
κανονισµού 2021/23.

Για τις διατάξεις του δεύτερου µέρους του νοµοσχεδίου έχει
προηγηθεί διαβούλευση µε την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και την
Τράπεζα της Ελλάδος.

Το τρίτο µέρος του νοµοσχεδίου εισάγει εθνικά µέτρα για την
εφαρµογή του κανονισµού 2019/1238 σχετικά µε τη θέσπιση του
πανευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιοδοτικού προϊόντος. Ο κανονι-
σµός αυτός θέτει τα θεµέλια για µια αποδοτική αγορά οικονοµικά
προσιτών και εθελοντικών επενδύσεων, οι οποίες θα συνδέονται
µε τη συνταξιοδότηση και των οποίων η διαχείριση θα µπορεί να
γίνει σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. 

Με τον κανονισµό 2019/1238 εισάγεται το νοµοθετικό πλαίσιο
για ένα πανευρωπαϊκό ατοµικό συνταξιοδοτικό προϊόν, δηλαδή
είναι ένα νέο ιδιωτικό συνταξιοδοτικό και επενδυτικό πρόγραµµα
το οποίο θα µπορεί να παρέχεται από ένα ευρύ φάσµα χρηµατο-
πιστωτικών ιδρυµάτων, όπως πιστωτικά ιδρύµατα, ασφαλιστικές
επιχειρήσεις, επιχειρήσεις επενδύσεων σε ολόκληρη την Ευρω-
παϊκή Ένωση. 

Το πανευρωπαϊκό αυτό ατοµικό συνταξιοδοτικό προϊόν θα
είναι διαθέσιµο παράλληλα µε τα υφιστάµενα εθνικά ιδιωτικά
συνταξιοδοτικά προγράµµατα, ενώ µπορεί επίσης να αποτελέσει
συµπλήρωµα των δηµόσιων και επαγγελµατικών συνταξιοδοτι-
κών συστηµάτων. 

Τέλος, στο τέταρτο µέρος του νοµοσχεδίου περιλαµβάνονται
διατάξεις µε τις οποίες µεταξύ άλλων:

Πρώτον, επιδιώκεται η πληρέστερη εναρµόνιση µε την οδηγία
2015/849 στην κατεύθυνση ενίσχυσης της αποτελεσµατικής αντι-
µετώπισης των κινδύνων νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατι-
κές δραστηριότητες και της χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας,
που αντιµετωπίζουν τα αρµόδια στελέχη των υπόχρεων προσώ-
πων του ν.4557/2018. Δεύτερον, ενσωµατώνονται στο εθνικό δί-
καιο τα σηµεία 8 και 18, το άρθρο 1 της οδηγίας ΕΕ/2021/2118. 

Με την ενσωµάτωση αυτή δηµιουργείται η υποχρέωση στα
κράτη-µέλη για τον ορισµό του οργανισµού ή της οντότητας που
εξουσιοδοτείται να διαπραγµατεύεται και να συνάπτει συµφωνία
µε την αντίστοιχη οντότητα που θα ορίσει άλλο κράτος-µέλος για
την προστασία των ζηµιωθέντων έναντι ζηµιών που προκαλούνται
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από αυτοκινητιστικά ατυχήµατα, που συµβαίνουν στο κράτος-
µέλος διαµονής τους, στην περίπτωση της αφερεγγυότητας
ασφαλιστικής επιχείρησης και για την προστασία των ζηµιωθέντων
σε περίπτωση ζηµιών λόγω αυτοκινητιστικών ατυχηµάτων που
συµβαίνουν σε κράτος-µέλος εκτός του κράτους-µέλους διαµονής
τους στην περίπτωση της αφερεγγυότητας της ασφαλιστικής επι-
χείρησης. Και στις δύο περιπτώσεις µε την προτεινόµενη ρύθµιση
το επικουρικό κεφάλαιο ορίζεται ρητά στην εθνική έννοµη τάξη ως
ο οργανισµός αποζηµίωσης της χώρας µας που εξουσιοδοτείται
να διαπραγµατεύεται και να συνάπτει τις ως άνω συµφωνίες. 

Τρίτον, εισάγονται βελτιώσεις του ν.4972/2022 για το Κεντρικό
Μητρώο Πιστώσεων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνοντας θα αναφερθώ
στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 1695 και µε ειδικό αριθµό 254,
που κατατέθηκε από το Υπουργείο Οικονοµικών. Με το άρθρο 1
της τροπολογίας εξοµοιώνονται µισθολογικά µε όσους υπηρετού-
σαν πριν την 1-11-2011 µέσω της χορήγησης της προσωπικής δια-
φοράς του άρθρου 27 του ν.4354/2015 οι υπάλληλοι µε σχέση
εργασίας δηµοσίου δικαίου και ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου
που έχουν διοριστεί ή µεταταχθεί µετά την ανωτέρω ηµεροµηνία,
δηλαδή από την 1-11-2011 και έως τις 31-3-2023 στις υπηρεσίες
του Υπουργείου Οικονοµικών και των εποπτευόµενων από αυτό
νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, της Γενικής Γραµµατείας
Πληροφοριακών Συστηµάτων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, του Ελληνικού Δηµο-
σιονοµικού Συµβουλίου, της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, του
Εθνικού Οργανισµού Φαρµάκων, του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, καθώς και το διοικητικό προσωπικό του Ελεγκτικού
Συνεδρίου και του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους και το προ-
σωπικό των ειδικών υπηρεσιών του ν.4314/2014 και του
ν.4914/2022 και της Κεντρικής Υπηρεσίας της Μονάδας Οργάνω-
σης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραµµάτων. 

Αυτό επιβάλλεται για λόγους τήρησης της συνταγµατικής
αρχής της ισότητας, καθώς πρόκειται για υπαλλήλους οι οποίοι
παρέχουν τις ίδιες υπηρεσίες και ασκούν όµοια καθήκοντα µε
όσους υπηρετούσαν πριν την κρίσιµη ηµεροµηνία, δηλαδή την 1-
11-2011. 

Με το άρθρο 2 της τροπολογίας αποσαφηνίζεται η φορολογική
µεταχείριση των αναδροµικών που προκύπτουν εξαιτίας της κα-
τάργησης µε το άρθρο 34 του ν.5018/2023 από 1-1-2021 των µει-
ώσεων που είχαν επιβληθεί µε τον ν.4093/2012 στα µερίσµατα και
την οικονοµική ενίσχυση που κατέβαλαν στους µερισµατούχους
τα µετοχικά ταµεία στρατού, ναυτικού και αεροπορίας και οι ειδι-
κοί κλάδοι οικονοµικής ενίσχυσης µερισµατούχων στρατού, ναυ-
τικού και αεροπορίας αντίστοιχα.

Συγκεκριµένα, µε την προτεινόµενη διάταξη στα αναδροµικά γί-
νεται παρακράτηση µε συντελεστή 20% και εξάντληση της φορο-
λογικής υποχρέωσης των δικαιούχων για τα εισοδήµατα αυτά,
συµπεριλαµβανοµένης της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης.

Με το άρθρο 3 της τροπολογίας τροποποιούνται οι διατάξεις
της παραγράφου 3 του άρθρου 81 του Εθνικού Τελωνειακού Κώ-
δικα, προκειµένου να υπάρχει σαφής ευθυγράµµιση της εθνικής
νοµοθεσίας µε τις διατάξεις της παραγράφου 2Α του άρθρου 23
της οδηγίας 1992/83/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου
1992 για την εναρµόνιση των διαρθρώσεων των ειδικών φόρων
κατανάλωσης που επιβάλλονται στην αλκοόλη και τα αλκοολούχα
ποτά, όπως αυτό τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις της οδηγίας
ΕΕ/2020/1151 του Συµβουλίου της 29ης Ιουλίου 2020. 

Ουσιαστικά πρόκειται για ρητή αποτύπωση στον νόµο της
πρακτικής που ακολουθείται στην Ελλάδα επί µακρόν για την πα-
ραγωγή των εν λόγω αλκοολούχων προϊόντων µε άµβυκες ασυ-
νεχούς λειτουργίας, όπως αυτή περιγράφεται, πρώτον, στο
πλαίσιο της προαναφερθείσας οδηγίας και, δεύτερον, στους τε-
χνικούς φακέλους που έχουν κατατεθεί στην Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή για την κατοχύρωση των προστατευόµενων γεωργικών
ενδείξεων των αλκοολούχων ποτών, τσίπουρου, τσικουδιάς και
ούζου.

Με το άρθρο 4 της τροπολογίας αντιµετωπίζεται ένα χρονίζον
ζήτηµα και διευκολύνεται η εκπλήρωση των φορολογικών και
ασφαλιστικών υποχρεώσεων των φορολογουµένων, καθώς πα-
ρέχεται η δυνατότητα σύντοµης και πάντως επαρκούς παράτα-
σης των προθεσµιών υποβολής όλων των φορολογικών και
ασφαλιστικών δηλώσεων και των καταστάσεων των λογιστών,
καθώς και των πελατών τους, στις περιπτώσεις σοβαρής ασθέ-
νειας, τοκετού ή θανάτου του λογιστή. 

Υπενθυµίζω ότι η Κυβέρνησή µας είχε ήδη κάνει το πρώτο
βήµα στην κατεύθυνση αυτή µε το άρθρο 93 του ν.4764/2020, µε
το οποίο παρασχέθηκε η δυνατότητα αυτή µόνο για την περί-
πτωση ασθένειας ή θανάτου τού λογιστή λόγω κορωνοϊού.
Ωστόσο το ίδιο πρόβληµα υφίσταται και όταν λογιστής νοση-
λεύεται ή αποβιώνει και λόγω άλλης ασθένειας, καθώς και σε πε-
ρίπτωση τοκετού. 

Το κενό αυτό έρχεται να αντιµετωπίσει η προτεινόµενη διά-
ταξη, µε την οποία προβλέπεται ότι σε περίπτωση νοσηλείας του
λογιστή πέραν των τριών ηµερών σε δηµόσιο ή ιδιωτικό νοσοκο-
µείο, λόγω ασθένειας ή τοκετού, οι προθεσµίες των φορολογι-
κών και ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων, τόσο του
ίδιου του λογιστή όσο και των πελατών του, που λήγουν από την
πρώτη µέρα και την τριακοστή ηµέρα νοσηλείας του παρατείνον-
ται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα έκδοσης του εξιτηρίου ή
συµπλήρωσης των τριάντα ηµερών νοσηλείας κατά περίπτωση.

Τέλος, σε περίπτωση θανάτου του λογιστή, οι προθεσµίες
υποβολής παρατείνονται µέχρι το τέλος του µεθεπόµενου µήνα
από αυτόν του θανάτου. 

Με το άρθρο 5 παραχωρείται άνευ ανταλλάγµατος στον Δήµο
Λαυρεωτικής η κυριότητα των δηµοσίων κτηµάτων, Γενικού Βι-
βλίου Καταγραφής της Κτηµατικής Υπηρεσίας Αθηνών - Ανατο-
λικής Αττικής α) ΑΒΚ 685Θ, εµβαδού δύο χιλιάδων τριακοσίων
τεσσάρων και εξήντα τεσσάρων τετραγωνικών µέτρων (2.304,64
τ.µ.) µε ΚΑΕΚ 050790824001, β) ΑΒΚ 619, εµβαδού εξακοσίων
τριάντα και τριάντα έξι τετραγωνικών µέτρων (630,36 τ.µ.) µε
ΚΑΕΚ 050790818007 και γ) ΑΒΚ 705, εµβαδού οκτακόσιων δύο
και ογδόντα τριών τετραγωνικών µέτρων (802,83 τ.µ.), µε ΚΑΕΚ
050790818008, που βρίσκονται στον Δήµο Λαυρεωτικής, µε
σκοπό την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών των υπηρεσιών οι-
κονοµικής διαχείρισης, κοινωνικής πρόνοιας, πολιτικής προστα-
σίας, καθαριότητας και πρασίνου του Δήµου Λαυρεωτικής,
καθώς και τη στέγαση του κεντρικού κτηρίου του χώρου πολιτι-
σµού του Γεωπάρκου Λαυρεωτικής. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως ανέφερα και στην τοπο-
θέτησή µου κατά τη συζήτηση των νοµοσχεδίων στην Επιτροπή
Οικονοµικών το παρόν νοµοσχέδιο πληροί όλες τις προϋποθέ-
σεις για να εκφραστεί ευρεία διακοµµατική συναίνεση. 

Οι θεσµικές παρεµβάσεις του Υπουργείου Οικονοµικών συµ-
πληρώνουν µια εξαιρετικά δηµιουργική κοινοβουλευτική πε-
ρίοδο. Από τον Ιούλιο του 2019 έως σήµερα θεσµοθετήθηκαν
µειώσεις φόρων, νέα πλαίσια ρύθµισης οφειλών, αναπτυξιακά
και επενδυτικά κίνητρα, µέτρα στήριξης για επιχειρήσεις, νοικο-
κυριά, επαγγελµατίες και εργαζόµενους, ειδικά την περίοδο της
πανδηµίας, δράσεις εκσυγχρονισµού της φορολογικής διοίκη-
σης και διευκόλυνσης των πολιτών, ουσιαστικές παρεµβάσεις
στον τοµέα της διαφάνειας αλλά και για την περιστολή της φο-
ροδιαφυγής. 

Η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει να παρουσιάσει
ένα ορατό και µετρήσιµο έργο, ένα έργο συγκρίσιµο σε σχέση
µε το πρόσφατο παρελθόν. Με το έργο αυτό θα απευθυνθούµε
στους πολίτες και θα ζητήσουµε να το συγκρίνουν και να κρί-
νουν, για να συνεχίσει η χώρα στον δρόµο της σταθερότητας και
της ανάπτυξης. 

Στο σηµείο αυτό θα καταθέσω και κάποιες τελευταίες νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις διαδικαστικού χαρακτήρα.

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Οικονοµικών κ. Απόστολος
Βεσυρόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες
νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ να διανεµη-
θούν στο Κοινοβούλιο.

Συνεχίστε, κύριε Υφυπουργέ.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Τελειώνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λόγω και της ολο-
κλήρωσης του κοινοβουλευτικού έργου του Υπουργείου Οικονο-
µικών, η ολοκλήρωση αυτής της κοινοβουλευτικής περιόδου
συνδέεται µε ένα πλούσιο και σηµαντικό νοµοθετικό έργο. 

Θέλω από το Βήµα της Βουλής να ευχαριστήσω όλους τους
συναδέλφους που συνέβαλαν δηµιουργικά, όλους όσοι λειτούρ-
γησαν συνθετικά, όλους όσοι συνέβαλαν να κρατηθεί σε υψηλό
επίπεδο η πολιτική αντιπαράθεση µε επιχειρήµατα και χωρίς
ακρότητες, όπως θα πρέπει να ευχαριστήσω και το Προεδρείο
της Βουλής, τους εργαζόµενους στο Κοινοβούλιο, όπου η προ-
σφορά τους είναι διαχρονική και πολυσήµαντη. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ

πολύ, κύριε Υπουργέ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», σαράντα
επτά µαθήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το Γενικό Λύκειο Τυρνάβου. 

Καλωσορίσατε στο ελληνικό Κοινοβούλιο, παιδιά. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόµου του

Υπουργείου Οικονοµικών: «Διαχείριση των δεσµευµένων, συµπε-
ριλαµβανοµένων και των κατασχεµένων, και των δηµευµένων πε-
ριουσιακών στοιχείων τα οποία προέρχονται από εγκληµατικές
δραστηριότητες, λήψη µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 16ης Δεκεµβρίου 2020 σχετικά µε πλαίσιο για την ανάκαµψη
και την εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων και για την τρο-
ποποίηση των κανονισµών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012, 600/2014,
806/2014 και 2015/2365 και των οδηγιών 2002/47/ΕΚ,
2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132, λήψη
µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ής Ιουνίου
2019 σχετικά µε τη θέσπιση πανευρωπαϊκού ατοµικού συνταξιο-
δοτικού προϊόντος (PEPP), και λοιπές διατάξεις» και η ψήφισή
τους θα γίνει χωριστά.

Σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, εξήντα τρία άρθρα, δύο τροπολογίες, το ακρο-
τελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολό του. 

Παρακαλώ πολύ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψη-
φοφορίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Διαχείριση των δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων και των
κατασχεµένων, και των δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων τα

οποία προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες, λήψη
µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Δεκεµ-

βρίου 2020 σχετικά µε πλαίσιο για την ανάκαµψη και την
εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων και για την τροποποί-

ηση των κανονισµών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012, 600/2014,
806/2014 και 2015/2365 και των οδηγιών 2002/47/ΕΚ,

2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132, λήψη
µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ής Ιου-
νίου 2019 σχετικά µε τη  θέσπιση πανευρωπαϊκού ατοµικού

συνταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP), και λοιπές διατάξεις
Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 4 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 5 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 7 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 8 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 9 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 10 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
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Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 23 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 24 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 25 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 26 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 31 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 33 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 34 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 35 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 38 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 40 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 42 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 44 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 45 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 46 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 47 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 48 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 49 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 50 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 51 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 53 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 54 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 55 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 56 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 57 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 58 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 59 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 60 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 61 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 62 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 63 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Υπ. τροπ. 1694/253 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Υπ. τροπ. 1695/254 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Ακροτελεύτιο άρθρο όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Διαχείριση των δεσµευµέ-
νων, συµπεριλαµβανοµένων και των κατασχεµένων, και των δη-
µευµένων περιουσιακών στοιχείων τα οποία προέρχονται από
εγκληµατικές δραστηριότητες, λήψη µέτρων προς εφαρµογή
του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου της 16ης Δεκεµβρίου 2020 σχετικά µε πλαίσιο
για την ανάκαµψη και την εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµέ-
νων και για την τροποποίηση των κανονισµών (ΕΕ) 1095/2010,
648/2012, 600/2014, 806/2014 και 2015/2365 και των οδηγιών
2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ)
2017/1132, λήψη µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ)
2019/1238 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 20ής Ιουνίου 2019 σχετικά µε τη θέσπιση πανευρωπαϊκού
ατοµικού συνταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP), και λοιπές διατά-
ξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της
αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Διαχείριση των δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων και
των κατασχεµένων, και των δηµευµένων περιουσιακών στοι-
χείων τα οποία προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότη-
τες, λήψη µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ)
2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 16ης Δεκεµβρίου 2020 σχετικά µε πλαίσιο για την ανά-
καµψη και την εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων και για
την τροποποίηση των κανονισµών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012,
600/2014, 806/2014 και 2015/2365 και των Οδηγιών
2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ)
2017/1132, λήψη µέτρων προς εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ)
2019/1238 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 20ής Ιουνίου 2019 σχετικά µε τη θέσπιση πανευρωπαϊκού
ατοµικού συνταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP), και λοιπές δια-
τάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α’: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΩΝ, ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜ-

ΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΧΕΜΕΝΩΝ,  ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΗΜΕΥΜΕ-
ΝΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ
ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΟΡΙΣΜΟΙ - ΠΕΔΙΟ
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
Άρθρο 3 Ορισµοί
Άρθρο 4 Πεδίο εφαρµογής
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ
Άρθρο 5 Φορέας Διαχείρισης
Άρθρο 6 Αρµοδιότητες Φορέα Διαχείρισης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΕΣΜΕΥΜΕ-

ΝΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΕΥΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
Άρθρο 7 Σύσταση Κεντρικού Μητρώου Δεσµευµένων και Δη-

µευµένων Περιουσιακών Στοιχείων 
Άρθρο 8 Δοµή και περιεχόµενο του Μητρώου
Άρθρο 9 Όροι για την πρόσβαση στο Μητρώο, αρµόδιες αρχές

διαχείρισης και καταχώρισης στοιχείων στο Μητρώο και αρµόδιες
αρχές για τη λειτουργία του Μητρώου

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΕΥΜΕ-
ΝΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΟΣΩΝ ΚΑΙ ΔΕ-
ΚΤΙΚΩΝ ΑΥΤΟΥΣΙΑΣ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙ-
ΧΕΙΩΝ

Άρθρο 10 Διαχείριση χρηµατικών ποσών
Άρθρο 11 Τήρηση δεσµευµένου έντοκου καταθετικού λογαρια-

σµού
Άρθρο 12 Διαχείριση δεκτικών ακριβούς αποτίµησης περιου-

σιακών στοιχείων
Άρθρο 13 Διαχείριση µη δεκτικών ακριβούς αποτίµησης περι-

ουσιακών στοιχείων
ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
Άρθρο 14 Διαχείριση δεσµευµένων κινητών περιουσιακών στοι-

χείων
Άρθρο 15 Διαχείριση δηµευµένων κινητών περιουσιακών στοι-

χείων
ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
Άρθρο 16 Διαχείριση δεσµευµένων ακινήτων περιουσιακών

στοιχείων
Άρθρο 17 Διαχείριση δηµευµένων ακινήτων περιουσιακών στοι-

χείων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΩΝ

ΚΑΙ ΔΗΜΕΥΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
Άρθρο 18 Επιστροφή χρηµατικών ποσών κατόπιν άρσης δέ-

σµευσης ή κατάσχεσης
Άρθρο 19 Απόδοση δηµευµένων ποσών ως δηµοσίου εσόδου
Άρθρο 20 Απόδοση ποσών κατόπιν δικαστικής απόφασης
Άρθρο 21 Απόδοση ακινήτων περιουσιακών στοιχείων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’: ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙ-

ΡΙΣΗΣ
Άρθρο 22 Εκπροσώπηση του Φορέα Διαχείρισης
Άρθρο 23 Σύσταση Γνωµοδοτικής Επιτροπής στον Φορέα Δια-

χείρισης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’: ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡ-

ΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 24 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 25 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 26 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Β’: ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙ-

ΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/23, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑ-
ΚΑΜΨΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ
ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΚΑ-
ΝΟΝΙΣΜΩΝ (ΕΕ) 1095/2010, (ΕΕ) 648/2012, (ΕΕ) 600/2014, (ΕΕ)
806/2014 ΚΑΙ (ΕΕ) 2015/2365 ΚΑΙ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ 2002/47/ΕΚ,
2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ ΚΑΙ (ΕΕ) 2017/1132

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
Άρθρο 27 Σκοπός
Άρθρο 28 Αντικείµενο
Άρθρο 29 Πεδίο εφαρµογής
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟ-

ΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/23, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑ-
ΚΑΜΨΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ
ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο 30 Αρχή εξυγίανσης (άρθρο 3 Κανονισµού (ΕΕ)
2021/23)

Άρθρο 31 Διοικητικές κυρώσεις και λοιπά διοικητικά µέτρα
(άρθρο 81 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

Άρθρο 32 Ειδικότερες ρυθµίσεις ως προς τις διοικητικές κυρώ-
σεις και τα άλλα διοικητικά µέτρα (άρθρα 82 και 85 Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23)

Άρθρο 33 Δηµοσίευση διοικητικών κυρώσεων ή άλλων διοικη-
τικών µέτρων (άρθρο 83 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙ-
ΗΣΕΩΝ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ,
2014/59/ΕΕ ΚΑΙ (ΕΕ) 2017/1132, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙ-
ΣΜΟ (ΕΕ) 2021/23

Άρθρο 34 Συµφωνίες παροχής χρηµατοοικονοµικής ασφάλειας
- Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 1 ν. 3301/2004 (παρ. 1 άρθρου 89
Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

Άρθρο 35 Προσδιορισµός πεδίου εφαρµογής - Αντικατάσταση
άρθρου 9α  ν.3301/2004 (παρ. 2 άρθρου 89 Κανονισµού (ΕΕ)
2021/23)

Άρθρο 36 Εξαιρέσεις από την υποχρέωση υποβολής δηµόσιας
πρότασης - Τροποποίηση περ. θ’ άρθρου 8       ν. 3461/2006
(άρθρο 90 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

Άρθρο 37 Ανάκαµψη και εξυγίανση πιστωτικών ιδρυµάτων και
επιχειρήσεων επενδύσεων - Προσθήκη παρ. 3 στο εσωτερικό
άρθρο 1 άρθρου 2 του ν.4335/2015 (άρθρο 93 Κανονισµού (ΕΕ)
2021/23)

Άρθρο 38 Προστασία µετόχων και πιστωτών ανωνύµων εται-
ρειών - Τροποποίηση  εσωτερικού άρθρου 115 άρθρου 2 ν.
4335/2015 (άρθρο 91, παρ. 1, 2, 3 και 5 άρθρου 92 Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23)
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Άρθρο 39 Σκοπός και πεδίο εφαρµογής ν. 3777/2009 σχετικά
µε τις διασυνοριακές συγχωνεύσεις κεφαλαιουχικών εταιρειών -
Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 1  ν. 3777/2009 (παρ. 4 άρθρου 92
Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΤΗ ΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2021/23

Άρθρο 40 Σύσταση της Επιτροπής Λήψης Μέτρων Εξυγίανσης
(Ε.Λ.Μ.Ε.) - Τροποποίηση παρ. 1  εσωτερικού άρθρου 122 άρθρου
2 ν. 4335/2015

Άρθρο 41 Υπηρεσίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς - Τροπο-
ποίηση περ. 15 άρθρου 1   π.δ. 65/2009

Άρθρο 42 Μονάδα Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων και
Κεντρικών Αντισυµβαλλοµένων - Τροποποίηση τίτλου και άρθρου
15α  π.δ. 65/2009

Άρθρο 43 Προϊστάµενοι διευθύνσεων, τµηµάτων, γραφείων και
υπηρεσιακών µονάδων - Τροποποίηση παρ. 16 άρθρου 25 π.δ.
65/2009

Άρθρο 44 Στελέχωση της Μονάδας Εξυγίανσης Επιχειρήσεων
Επενδύσεων και Κεντρικών Αντισυµβαλλοµένων της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΤΕΛΙΚΕΣ  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 45 Εξουσιοδοτική διάταξη
ΜΕΡΟΣ Γ’: ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙ-

ΣΜΟΥ (ΕΕ) 2019/1238 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ
ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 20ΗΣ ΙΟΥΝΙΟΥ 2019 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΘΕ-
ΣΠΙΣΗ ΠΑΝΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΑΤΟΜΙΚΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΠΡΟ-
ΪΟΝΤΟΣ (PEPP)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΣΚΟΠΟΣ, ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ, ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΡΜΟΔΙΩΝ
ΑΡΧΩΝ, ΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΕΞΟΥΣΙΩΝ ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΩΝ    ΑΡΧΩΝ,
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΜΕΤΡΑ

Άρθρο 46 Σκοπός
Άρθρο 47 Αντικείµενο
Άρθρο 48 Ορισµός αρµόδιων αρχών (παρ. 18 άρθρου 2, άρθρα

6, 10 και 15 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)
Άρθρο 49 Εξουσίες των αρµόδιων αρχών (άρθρα 62 και 66 Κα-

νονισµού (ΕΕ) 2019/1238)
Άρθρο 50 Διοικητικές κυρώσεις και άλλα µέτρα (άρθρο 67 Κα-

νονισµού (ΕΕ) 2019/1238)
Άρθρο 51 Δικαίωµα προσφυγής (παρ. 4 άρθρου 67 Κανονισµού

(ΕΕ) 2019/1238)
Άρθρο 52 Ποινικές κυρώσεις (παρ. 1 άρθρου 67 Κανονισµού

(ΕΕ) 2019/1238)
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΡΕΡΡ,

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΓΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ, ΑΙΤΗΜΑ
ΑΛΛΑΓΗΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ

Άρθρο 53 Εφαρµοστέοι κανόνες διανοµής PEPP - Κριτήρια
αξιολόγησης γνώσεων και  ικανοτήτων (παρ. 2 άρθρου 23 και παρ.
6 άρθρου 34 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

Άρθρο 54 Αίτηµα αλλαγής παρόχου PEPP (παρ. 1 και 2 άρθρου
53 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΟΡΟΙ ΠΟΥ ΣΧΕΤΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΦΑΣΗ ΣΥΣΣΩ-
ΡΕΥΣΗΣ, ΑΠΟΣΥΣΣΩΡΕΥΣΗΣ, ΚΑΙ ΤΙΣ ΜΟΡΦΕΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ, ΕΙ-
ΔΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΚΑΙ ΕΝΙΑΙΟ ΣΗΜΕΙΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Άρθρο 55 Όροι που σχετίζονται µε τη φάση συσσώρευσης,
αποσυσσώρευσης και µε τις µορφές πληρωµής (άρθρα 47, 57 και
58 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

Άρθρο 56 Ειδικό µητρώο και Ενιαίο Σηµείο Πληροφόρησης -
Τροποποίηση περ. η’ παρ. 11 άρθρου 19               ν. 4583/2018

ΜΕΡΟΣ Δ’: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 57 Αρµόδια στελέχη - Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 38

του ν. 4557/2018 (παρ. 4 άρθρου 46 Οδηγίας 2015/849)
Άρθρο 58 Αρµόδιες αρχές - Τροποποίηση υποπερ. αια’ περ. α’

παρ. 1 άρθρου 6 ν. 4557/2018
Άρθρο 59 Αποζηµιώσεις Επικουρικού Κεφαλαίου - Αντικατά-

σταση παρ. 2 άρθρου 19 π.δ. 237/1986
Άρθρο 60 Εξουσιοδότηση του Επικουρικού Κεφαλαίου για σύ-

ναψη συµφωνιών µε τους οργανισµούς αποζηµίωσης άλλων κρα-
τών µελών - Προσθήκη παρ. 2 στο άρθρο 23 του π.δ. 237/1986

Άρθρο 61 Ορισµοί για την ίδρυση και την λειτουργεία του Κεν-
τρικού Μητρώου Πιστώσεων - Τροποποιήσεις άρθρου 113 ν.

4972/20222 
Άρθρο 62 Παροχή δεδοµένων στο Κεντρικό Μτρώο Πιστώσεων

- Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 115 και παρ. 1 άρθρου 118 ν.
4972/2022

Άρθρο 63 Εξουσιοδοτικές διατάξεις ν. 4972/2022 - Τροποποί-
ηση άρθρου 122 ν. 4972/2022

Άρθρο 64 Επέκταση προσωπικής διαφοράς σε υπαλλήλους
Άρθρο 65 Φορολόγηση αναδροµικών εξαιτίας της κατάργησης

των µειώσεων ν. 4093/2012 για τα Μετοχικά Τα�εία Στρατού, Ναυ-
τικού και Αεροπορίας και τους οικείους Ειδικούς Κλάδους - Τρο-
ποποίηση παρ. 4 άρθρου 60 ν. 4172/2013

Άρθρο 66 Διευκρίνιση ως προς την παραγωγή ούζου, τσίπου-
ρου και τσικουδιάς µε άµβικες ασυνεχούς λειτουργίας - Αντικατά-
σταση παρ. 3 άρθρου 81 Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Άρθρο 67 Δυνατότητα παράτασης προθεσµιών υποβολής φο-
ρολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων, σε πε-
ρίπτωση ασθένειας, τοκετού ή θανάτου λογιστή φοροτεχνικού

Άρθρο 68 Παραχώρηση κυριότητας δηµοσίων κτηµάτων στον
Δήµο Λαυρεωτικής

Άρθρο 69 Επέκταση χωρικής αρµοδιότητας των Κτηµατικών
Υπηρεσιών - Εξουσιοδοτική διάταξη

Άρθρο 70 Ρυθµίσεις για τους συνεταιρισµούς φαρµακοποιών -
Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 3 και παρ. 3 άρθρου 4 ν. 1667/1986

Άρθρο 71 Διεύρυνση του σκοπού του ΤΑΙΠΕΔ - Τροποποίηση
παρ. 1 και 2 άρθρου 1 ν. 3986/2011

Άρθρο 72 Ωρίµανση και διενέργεια διαδικασιών για την αξιοποί-
ηση ακινήτων - Προσθήκη άρθρου 5Γ στον      ν. 3986/2011

Άρθρο 73 Ένταξη οφειλετών σε προγράµµατα οικειοθελούς
στήριξης πιστωτικών και χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων

Άρθρο 74  Απόδοση λογαριασµού Χρηµατικών Ενταλµάτων
Προπληρωµής (Χ.Ε.Π.) - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 103 ν.
4270/2014

Άρθρο 75 Χρηµατοδότηση µέτρων και ενεργειών από το Απο-
θεµατικό Προσαρµογής στο «Brexit» - Προσθήκη παρ. 5Α στο
άρθρο 27 του ν. 4914/2022

Άρθρο 76 Σηµαντικά Έργα Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος
- Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 42 ν. 4811/2021

Άρθρο 77 Ρυθµίσεις για τη διάρκεια διµελών Εταιρειών Περιο-
ρισµένης Ευθύνης - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 6Α ν. 3190/1955

Άρθρο 78 Ρύθµιση ζητηµάτων απώλειας θέσεων σε λαϊκές αγο-
ρές λόγω µη πληρωµής τέλους δραστηριοποίησης - Προσθήκη
παρ. 17 άρθρου 66 στον    ν. 4849/2021

Άρθρο 79 Κήρυξη απαλλοτρίωσης για έργα αναβάθµισης και
επέκτασης πολιτικών αεροδροµίων - Προσθήκη παρ. 9 στο άρθρο
7Α του ν. 2882/2001

Άρθρο 80 Τρόποι διενέργειας µισθώσεων - Τροποποίηση περ.
στ) παρ. 2 άρθρου 3 ν. 3130/2003

Άρθρο 81 Παράταση προθεσµίας προσαρµογής των καταστα-
τικών των Αγροτικών Συνεταιρισµών - Τροποποίηση παρ. 2 άρ-
θρου 36 ν. 4673/2020

Άρθρο 82 Καθορισµός τιµολογιακής πολιτικής των Οργανισµών
Λιµένων - Εξουσιοδοτική διάταξη

ΜΕΡΟΣ Ε’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 83 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΩΝ,

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ 
ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΧΕΜΕΝΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ  ΔΗΜΕΥΜΕΝΩΝ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ

ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΟΡΙΣΜΟΙ - 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι η ενίσχυση της διαφά-
νειας και των δηµοσίων εσόδων µέσω καθορισµού ενιαίου πλαι-
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σίου για την ανάκτηση και διαχείριση των δεσµευµένων, συµπε-
ριλαµβανοµένων και των κατασχεµένων, και των δηµευµένων πε-
ριουσιακών στοιχείων, τα οποία προέρχονται από εγκληµατικές
δραστηριότητες και τη χρήση αυτών για  το δηµόσιο συµφέρον,
για κοινωνικούς σκοπούς ή για την ικανοποίηση του θύµατος,
καθώς  και η ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας της διαχείρισής
τους για τη διασφάλιση της οικονοµικής τους αξίας µέσω της
ηλεκτρονικοποίησης των σχετικών διαδικασιών που αφορούν στη
λειτουργία κεντρικού µητρώου και ενισχύουν τη διαφάνεια και
λογοδοσία.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι:
α) ο καθορισµός ενιαίου πλαισίου για την ανάκτηση και διαχεί-

ριση των δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων και των κατασχε-
µένων, και των δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων, τα οποία
προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες,

β) η ρύθµιση των διαδικασιών διαχείρισης των δεσµευµένων,
συµπεριλαµβανοµένων των κατασχεµένων, και δηµευµένων πε-
ριουσιακών στοιχείων, τα οποία προέρχονται από εγκληµατικές
δραστηριότητες υπό την εποπτεία Φορέα Διαχείρισης,

γ) η επικαιροποίηση του Φορέα Διαχείρισης και ο καθορισµός
των αρµοδιοτήτων του σχετικά  µε τη διαχείριση δεσµευµένων,
συµπεριλαµβανοµένων των κατασχεµένων, και δηµευµένων πε-
ριουσιακών στοιχείων,

δ) η σύσταση και λειτουργία του Κεντρικού Μητρώου Διαχεί-
ρισης Δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων των κατασχεµένων,
και Δηµευµένων Περιουσιακών Στοιχείων (Κε.Μη.Δ.Δ.Δ.Π.Σ.), τα
οποία προέρχονται από εγκληµατικές δραστηριότητες,

ε) η ρύθµιση των όρων για τη συνεργασία και τον συντονισµό
του Φορέα Διαχείρισης µε τις εισαγγελικές και δικαστικές αρχές
και τις λοιπές δηµόσιες αρχές, οι οποίες διενεργούν δεσµεύσεις,
συµπεριλαµβανοµένων των κατασχέσεων, και δηµεύσεις, ή στις
οποίες ανατίθενται, σύµφωνα µε τον παρόντα, επιµέρους διαδι-
κασίες διαχείρισης, όπως το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων
(Τ.Π.Δ.), η Εταιρεία Ακινήτων Δηµοσίου Α.Ε. (ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.) και η
Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), και

στ) η ρύθµιση των οργανωτικών ζητηµάτων του Φορέα Διαχεί-
ρισης.

Άρθρο 3 
Ορισµοί

Στον παρόντα νόµο ισχύουν οι ακόλουθοι ορισµοί:
α) «Φορέας Διαχείρισης Δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµένων

των κατασχεµένων, και Δηµευµένων Περιουσιακών Στοιχείων
(Φορέας Διαχείρισης Δ.Δ.Π.Σ. ή εφεξής Φορέας Διαχείρισης)»:
ο Φορέας του άρθρου 5.

β) «Αρµόδιες αρχές Διαχείρισης Δεσµευµένων, συµπεριλαµ-
βανοµένων των κατασχεµένων, και Δηµευµένων Περιουσιακών
Στοιχείων (Αρµόδιες αρχές Διαχείρισης Δ.Δ.Π.Σ. ή εφεξής αρµό-
διες αρχές διαχείρισης)»: Οι αρχές της παρ. 2 του άρθρου 9.

γ) «Κεντρικό Μητρώο Διαχείρισης Δεσµευµένων, συµπεριλαµ-
βανοµένων των κατασχεµένων, και Δηµευµένων Περιουσιακών
Στοιχείων (Κε.Μη.Δ.Δ.Δ.Π.Σ. ή εφεξής Μητρώο)»: το Μητρώο
του άρθρου 7.

δ) «Περιουσιακά στοιχεία» ή «στοιχεία»: Κάθε αντικείµενο ή πε-
ριουσιακό στοιχείο δεκτικό διαχείρισης, οποιασδήποτε µορφής,
υλικής ή άυλης, κινητής ή ακίνητης, καθώς και νόµιµοι τίτλοι ή έγ-
γραφα οποιασδήποτε µορφής, έντυπης, ηλεκτρονικής ή ψηφια-
κής, που αποδεικνύουν τίτλο ή δικαίωµα επί αυτών, τα οποία είτε
αποκτήθηκαν άµεσα ή έµµεσα, µέσω τέλεσης ποινικών αδικηµά-
των, συµπεριλαµβανοµένων αυτών που έχουν µετατραπεί ή επα-
νεπενδυθεί πλήρως ή εν µέρει σε άλλο περιουσιακό στοιχείο ως
«προϊόντα εγκλήµατος» είτε είναι όργανα που χρησιµοποιήθηκαν
ή προορίζονταν να χρησιµοποιηθούν καθ’ οιονδήποτε τρόπο, εν
όλω ή εν µέρει, για τη διάπραξη µιας ή περισσότερων αξιόποινων
πράξεων, ως «όργανα εγκλήµατος» κατά την έννοια αντιστοίχως
των περ. ε’ και στ’ του άρθρου 10 του ν. 4478/2017 (Α’ 91).

ε) «Δεσµευµένα περιουσιακά στοιχεία»: Τα περιουσιακά στοι-
χεία, των οποίων είτε έχει προσωρινά απαγορευθεί η κατα-
στροφή, µετατροπή, µετατόπιση/µετακίνηση, µεταφορά ή
διάθεση, είτε έχει προσωρινά αναληφθεί η φύλαξη ή ο έλεγχος,
επί τη βάσει απόφασης ή διάταξης που έχει εκδοθεί από δικα-
στήριο ή άλλη αρµόδια αρχή, συµπεριλαµβανοµένων και των κα-
τασχεµένων περιουσιακών στοιχείων. Δεν νοούνται ως
δεσµευµένα, υπό την έννοια του παρόντος, είδη τα οποία δε-
σµεύονται προσωρινά από τις αρµόδιες αρχές για τη διεξαγωγή
διοικητικού ελέγχου ή για τα οποία δεν έχει εκκινήσει προανα-
κριτική ή άλλη ποινική διαδικασία.

στ) «Δηµευµένα περιουσιακά στοιχεία»: Τα περιουσιακά στοι-
χεία τα οποία περιέρχονται στην κυριότητα του Δηµοσίου µε δή-
µευση, σύµφωνα µε τα άρθρα 68 και 76 του Ποινικού Κώδικα (ν.
4619/2019, Α’ 95), την παρ. 2 του άρθρου 11 και τα άρθρα 20
έως και 29 του                    ν. 4478/2017, περί αναγνώρισης και
εκτέλεσης απόφασης δήµευσης που επιβλήθηκε αµετακλήτως
από δικαστήριο άλλου κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και διάθεσης δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων.

ζ) «Μη δεκτικά διαχείρισης περιουσιακά στοιχεία»: Τα περιου-
σιακά στοιχεία:

ζα) τα οποία δεν αποφέρουν οικονοµικό αποτέλεσµα. Τέτοια
είδη είναι προϊόντα που παραβιάζουν δικαιώµατα πνευµατικής
ιδιοκτησίας υπό την έννοια των ορισµών των σηµείων  5 και 6 του
άρθρου 2 του Κανονισµού (ΕΕ) 608/2013, ψηφιακά δεδοµένα του
άρθρου 265 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας (ν. 4620/2019, Α’
96), ακατάλληλα για κατανάλωση ή επικίνδυνα για τη δηµόσια
υγεία, ιδιαιτέρως ευπαθή, ρυπαρά ή φθαρµένα είδη, είδη τα
οποία προστατεύονται από τη Σύµβαση Διεθνούς Εµπορίας
Ειδών Άγριας Χλωρίδας και Πανίδας (CITES), η οποία κυρώθηκε
µε τον ν. 2055/1992 (Α’ 105), βιοµηχανοποιηµένα καπνά του άρ-
θρου 94 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265),
υγρά αναπλήρωσης ηλεκτρονικού τσιγάρου και µείγµατα καπνού
θερµαινόµενου προϊόντος καπνού των περ. α’ και στ’, αντίστοιχα,
της παρ. 1 του άρθρου 53Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα,
όπλα και λοιπά αντικείµενα του ν. 2168/1993 (Α’ 147), εξαρτησιο-
γόνες ουσίες και πρόδροµες ουσίες του ν. 4139/2013 (Α’ 74),
ναρκωτικά φάρµακα και ψυχοτρόπες ουσίες κατά τη Σύµβαση
των Ηνωµένων Εθνών που κυρώθηκε µε τον ν. 1990/1991 (Α’
193), καθώς και είδη που υπάγονται στον Κώδικα νοµοθεσίας για
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς, που κυρώθηκε µε τον ν. 4858/2021(Α’ 220), ή

ζβ) για τα οποία προβλέπεται, δυνάµει ειδικότερων διατάξεων
η άµεση καταστροφή, εκποίηση ή παράδοση ή η καταστροφή µε
ταχεία διαδικασία από τις αρχές που επέβαλαν την κατάσχεση,
ή

ζγ) τα οποία έχουν ήδη διατεθεί οπουδήποτε δυνάµει ειδικό-
τερων διατάξεων.

η) «Δεκτικά ακριβούς αποτίµησης περιουσιακά στοιχεία»: χρυ-
σός και συνάλλαγµα, καθώς και οποιοδήποτε άλλο είδος εντάσ-
σεται στο δελτίο ισοτιµιών της Τράπεζας της Ελλάδος.

θ) «Μη δεκτικά ακριβούς αποτίµησης περιουσιακά στοιχεία»:
τιµαλφή και συνάλλαγµα µη περιλαµβανόµενο στο δελτίο ισοτι-
µιών της Τράπεζας της Ελλάδος και λοιπά κινητά περιουσιακά
στοιχεία που επιδέχονται αυτούσια παρακατάθεση.

ι) «Διαχείριση δεσµευµένων περιουσιακών στοιχείων»: κάθε
ενέργεια ή µέτρο που λαµβάνεται µετά από την απόφαση δέ-
σµευσης του αρµόδιου οργάνου ή δηµόσιας αρχής και  αποσκο-
πεί στην αποτελεσµατική διαχείριση των δεσµευµένων
περιουσιακών στοιχείων, ενόψει πιθανής δήµευσής τους, στην
οποία περιλαµβάνεται η δυνατότητα πώλησης ή µεταβίβασής
τους, προκειµένου να διασφαλίζεται η οικονοµική τους αξία ή να
αποτρέπεται  η µείωση αυτής.

ια) «Διαχείριση δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων»: κάθε
ενέργεια ή µέτρο του Φορέα Διαχείρισης ή άλλης δηµόσιας
αρχής για λογαριασµό του Φορέα Διαχείρισης που λαµβάνεται
µετά από την απόφαση δήµευσης του αρµόδιου οργάνου ή δη-
µόσιας αρχής και  αποσκοπεί στη χρήση των δηµευµένων περι-
ουσιακών στοιχείων για το δηµόσιο συµφέρον ή  για κοινωνικούς
σκοπούς ή για την ικανοποίηση του θύµατος µέσω της πώλησης
ή µεταβίβασής τους.
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Άρθρο 4
Πεδίο εφαρµογής

1. Ο παρών έχει εφαρµογή στις περιπτώσεις:
α) δέσµευσης ή κατάσχεσης, η οποία επιβάλλεται στο πλαίσιο

ποινικής διαδικασίας ενόψει πιθανής δήµευσης, και
β) δήµευσης.
2. Εξαιρούνται από το πεδίο εφαρµογής του παρόντος:
α) τα µη δεκτικά διαχείρισης περιουσιακά στοιχεία, όπως αυτά

ορίζονται στην περ. ζ’ του άρθρου 3,
β) περιουσιακά στοιχεία για τα οποία δεν έχει επιληφθεί δικα-

στική αρχή και τα οποία αποτελούν αντικείµενο δέσµευσης από
αρµόδια αρχή, κατά τον Κανονισµό (ΕΕ) 2018/1672 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Οκτωβρίου
2018 σχετικά µε τους ελέγχους ρευστών διαθεσίµων που εισέρ-
χονται ή εξέρχονται από την Ένωση και την κατάργηση του κα-
νονισµού (ΕΚ) 1889/2005 (L 284),

γ) περιουσιακά στοιχεία που δεσµεύονται από τις τελωνειακές
αρχές, σύµφωνα µε την παρ.  2 του άρθρου 164 του Εθνικού Τε-
λωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) πριν από τη διαβίβαση
των σχετικών διατάξεων δέσµευσης, συµπεριλαµβανοµένης της
κατάσχεσης, στις αρµόδιες εισαγγελικές αρχές,

δ) περιουσιακά στοιχεία που δεσµεύονται από την Αρχή Κατα-
πολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δρα-
στηριότητες, σύµφωνα µε την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν.
4557/2018 (Α’ 139), σε συνδυασµό µε τις παρ. 1 έως και 3 του
ίδιου άρθρου, πριν από τη διαβίβαση των σχετικών διατάξεων δέ-
σµευσης, συµπεριλαµβανοµένης της κατάσχεσης, στις αρµόδιες
εισαγγελικές αρχές,

ε) περιουσιακά στοιχεία που δεσµεύονται ή κατάσχονται σύµ-
φωνα µε τον ν. 1300/1982 (Α’ 129), σχετικά µε τα µέτρα για την
πρόληψη και την καταστολή της ζωοκλοπής και ζωοκτονίας. 

3. Για τα είδη που δεσµεύονται ή κατάσχονται ή δηµεύονται,
για τα οποία προβλέπεται διαχείριση από τις τελωνειακές αρχές
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), σύµφωνα
µε τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα, ιδίως τις παρ. 5 και 6 του άρ-
θρου 160, τα άρθρα 167, 169 έως και 171 και το άρθρο 177
αυτού, ο παρών εφαρµόζεται ως προς την καταχώριση  των στοι-
χείων στο Μητρώο του άρθρου 7. Ως προς τα λοιπά ζητήµατα
που αφορούν στη διαχείρισή τους, τα περιουσιακά στοιχεία τυγ-
χάνουν διαχείρισης σύµφωνα µε τις τελωνειακές διατάξεις, και
τα έσοδα που προκύπτουν από αυτά αποτελούν δηµόσια έσοδα,
σύµφωνα µε το άρθρο 75 του          ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Για τα χρηµατικά ποσά που δηµεύονται για παραβάσεις των
άρθρων 20, 21, 22, 23, 24, 25, 29 και 30 του Κεφαλαίου Δ’ του ν.
4139/2013 (Α’ 74), τα οποία εισάγονται αποκλειστικά στον Ανα-
λυτικό Λογαριασµό Εσόδων (Α.Λ.Ε.) 1560926001 «Έσοδα από
χρηµατικές ποινές ή µετατροπές ποινών για τις παραβάσεις της
νοµοθεσίας για τα ναρκωτικά» του τακτικού προϋπολογισµού και
αποδίδονται σύµφωνα µε τα άρθρα 45 και 46 του        ν.
4139/2013 και τις κατ’ εξουσιοδότησή τους αποφάσεις, ο παρών
εφαρµόζεται ως προς την καταχώριση των στοιχείων στο Μη-
τρώο του άρθρου 7.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

Άρθρο 5 
Φορέας Διαχείρισης

Η Γενική Διεύθυνση του Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Εγκλή-
µατος (Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε.) της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικής Πο-
λιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών
ορίζεται Φορέας Διαχείρισης Δεσµευµένων, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των κατασχεµένων, και Δηµευµένων Περιουσιακών Στοιχείων
(Φορέας Διαχείρισης Δ.Δ.Π.Σ. ή Φορέας Διαχείρισης).

Άρθρο 6
Αρµοδιότητες Φορέα Διαχείρισης

1. Ο Φορέας Διαχείρισης:
(α) τηρεί, λειτουργεί υπό την εποπτεία του και διαχειρίζεται το

Μητρώο, το οποίο ενηµερώνεται από τις αρµόδιες αρχές διαχεί-
ρισης της παρ. 2 του άρθρου 9 σχετικά µε οποιαδήποτε ενέργεια
σε σχέση µε τα δεσµευµένα ή κατασχεµένα είδη, συµπεριλαµβα-
νοµένης της φύλαξης, της υπηρεσίας που διενεργεί τη δέσµευση
ή την κατάσχεση, έως και την έκδοση αµετάκλητης δικαστικής
απόφασης ή άλλης διοικητικής ή δικαστικής πράξης για την ορι-
στική τύχη των ειδών και την εκτέλεση αυτής,

(β) συλλέγει µέσω του Μητρώου, τηρεί και επεξεργάζεται τα
στατιστικά στοιχεία, τα οποία αξιοποιεί για την εκπόνηση αναλύ-
σεων και µελετών,

(γ) συνεργάζεται µε τις αρµόδιες αρχές διαχείρισης µε σκοπό
την επίτευξη της καλύτερης δυνατής διαχείρισης και παρέχει
συνδροµή σε αυτές για την υιοθέτηση βέλτιστων πρακτικών, σχε-
τικά µε τη διαχείριση περιουσιακών στοιχείων, τα οποία υπόκειν-
ται σε µέτρα  δέσµευσης, κατάσχεσης και δήµευσης ως
προϊόντα ή µέσα τέλεσης εγκληµατικής ενέργειας,

(δ) παρέχει επιµόρφωση στις αρµόδιες αρχές διαχείρισης
σχετικά µε θέµατα δέσµευσης, κατάσχεσης και δήµευσης, σε συ-
νεργασία µε τους κατά περίπτωση αρµόδιους φορείς επιµόρφω-
σης των εν λόγω αρχών,

(ε) συνεργάζεται και ανταλλάσσει πληροφορίες και βέλτιστες
πρακτικές διαχείρισης δεσµευµένων, κατασχεµένων και δηµευ-
µένων περιουσιακών στοιχείων µε τις αρµόδιες υπηρεσίες και
όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), τις αντίστοιχες υπηρε-
σίες των άλλων κρατών µελών της Ε.Ε. καθώς και τρίτων χωρών,

(στ) εκπροσωπεί τη Χώρα διεθνώς σε θέµατα αρµοδιότητάς
του, 

(ζ) εισηγείται προς τους αρµόδιους υπουργούς:
ζα) προτάσεις δηµόσιας πολιτικής στο πεδίο αρµοδιότητάς

του για τη διαχείριση δεσµευµένων, κατασχεµένων ή δηµευµέ-
νων περιουσιακών στοιχείων του παρόντος,

ζβ) θεσµικών και κανονιστικών αλλαγών για την τήρηση και τη
λειτουργία του Μητρώου, και

ζγ) δράσεις ή πολιτικές για την ενίσχυση κοινωνικών προγραµ-
µάτων και την πρόληψη της εγκληµατικότητας, για την αποζη-
µίωση των θυµάτων από εγκληµατικές ενέργειες και για την
επίτευξη κοινωφελών σκοπών, και

(η) συντάσσει ετήσια απολογιστική έκθεση, η οποία αναρτάται
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονοµικών και στην οποία πε-
ριλαµβάνονται και στατιστικά στοιχεία.

2. Στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων του για τη διαχείριση δε-
σµευµένων και δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων σύµφωνα
µε τις περ. ι’ και ια’ του άρθρου 3, ο Φορέας Διαχείρισης: 

α) προβαίνει στην αξιοποίηση των δεσµευµένων, συµπεριλαµ-
βανοµένων και των κατασχεµένων περιουσιακών στοιχείων, πριν
από την έκδοση αµετάκλητης απόφασης που καθορίζει την τύχη
τους,

β) δύναται, µε την επιφύλαξη της διασφάλισης των ιδίων
πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µετά από προηγούµενη γνω-
µοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 23, να:

βα) εκποιεί τα κινητά περιουσιακά στοιχεία ελεύθερα από φο-
ρολογικές και λοιπές επιβαρύνσεις, πλην Φ.Π.Α. και ειδικού
φόρου κατανάλωσης, ή

ββ) διαθέτει τα κινητά περιουσιακά στοιχεία ελεύθερα από φο-
ρολογικές και λοιπές επιβαρύνσεις για την κάλυψη των αναγκών
των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης της περ. β)  της παρ. 1 του
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σωµάτων ασφαλείας, νοµι-
κών προσώπων δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και νοµικών προσώ-
πων ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) κοινωφελούς σκοπού ή

βγ) εκποιεί ή διαθέτει δεσµευµένα κινητά περιουσιακά στοιχεία
µεγάλης οικονοµικής αξίας. Για την εφαρµογή της περ. β’, στα
κινητά περιουσιακά στοιχεία περιλαµβάνονται τα κινητά περιου-
σιακά στοιχεία πλην των χρηµατικών ποσών και των δεκτικών και
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µη δεκτικών ακριβούς αποτίµησης περιουσιακών στοιχείων σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 10, 12 και 13, όπως χερσαία, πλωτά ή εναέρια
µέσα, έργα τέχνης, άυλοι τίτλοι ή αντικείµενα που αποτελούν πο-
λιτιστικά αγαθά, για τα οποία υπάρχουν υπόνοιες ότι προέρχονται,
άµεσα ή έµµεσα, από  την τέλεση ποινικών αδικηµάτων ή χρησι-
µοποιήθηκαν ως όργανα για τη διάπραξη αυτών και ενόψει πιθα-
νής δήµευσής τους, όταν προβλέπεται από το ενωσιακό ή το
εθνικό δίκαιο η δήµευση ως παρεπόµενη ποινή, και λοιπά κινητά
περιουσιακά στοιχεία πλην αυτών που δεν υπάγονται στο πεδίο
εφαρµογής του παρόντος σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 4.
Ως κινητά περιουσιακά στοιχεία µεγάλης οικονοµικής αξίας θεω-
ρούνται αυτά των οποίων η εκτιµηθείσα αξία υπερβαίνει το ποσό
των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ. Η εκποίηση  διενεργείται
µόνο εάν επιτευχθεί πλειστηρίασµα ίσο ή µεγαλύτερο του ογδόντα
πέντε τοις εκατό (85%) της εκτιµηθείσας αξίας. Αν δεν επιτευχθεί
πλειστηρίασµα τουλάχιστον ίσο µε το  ογδόντα πέντε τοις εκατό
(85%) της αξίας ύστερα από τρεις (3) δηµοπρασίες, είναι δυνατή
η εκποίηση των περιουσιακών στοιχείων µε αναπροσαρµογή του
κατώτατου τιµήµατος.

3. Οι αρµόδιες αρχές διαχείρισης της παρ. 2 του άρθρου 9 δύ-
νανται να αναλαµβάνουν τη διαχείριση περιουσιακών στοιχείων
σύµφωνα µε τις περ. ι’ και ια’ του άρθρου 3 για λογαριασµό του
Φορέα Διαχείρισης.

4. Από την εφαρµογή του παρόντος δεν θίγονται προγενέστερα
δικαιώµατα καλόπιστων τρίτων επί των περιουσιακών στοιχείων
και δεν επηρεάζονται καθ’ οιονδήποτε τρόπο, η προβολή και η ικα-
νοποίηση των νόµιµων δικαιωµάτων του παραστάντος προς υπο-
στήριξη της κατηγορίας.

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται
µετά από γνωµοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 23, δύναται
να εκποιούνται ή να διατίθενται τα κινητά περιουσιακά στοιχεία
ελεύθερα από φορολογικές και λοιπές επιβαρύνσεις, σύµφωνα µε
την παρ. 2 και να ορίζεται κάθε σχετικό θέµα.

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται
µετά από γνωµοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 23, δύναται
να εκποιούνται ή να διατίθενται τα δεσµευµένα κινητά περιουσιακά
στοιχεία µεγάλης οικονοµικής αξίας, να αναπροσαρµόζεται το κα-
τώτατο τίµηµα σύµφωνα µε την παρ. 2 του παρόντος και να ορί-
ζεται κάθε σχετικό θέµα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΩΝ 

ΚΑΙ ΔΗΜΕΥΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Άρθρο 7
Σύσταση Κεντρικού Μητρώου Δεσµευµένων

και Δηµευµένων Περιουσιακών Στοιχείων

Στον Φορέα Διαχείρισης συστήνεται Κεντρικό Μητρώο Δεσµευ-
µένων, συµπεριλαµβανοµένων των κατασχεµένων, και Δηµευµέ-
νων Περιουσιακών Στοιχείων (Κε.Μη.Δ.Δ.Π.Σ.), το οποίο λειτουργεί
ως ηλεκτρονική βάση δεδοµένων και στο οποίο εγγράφονται τα
δεσµευµένα, κατασχεµένα και δηµευµένα περιουσιακά στοιχεία
των περ. ε’ και στ’ του άρθρου 3.

Άρθρο 8
Δοµή και περιεχόµενο του Μητρώου

1. Το Μητρώο απαρτίζεται από το Γενικό Ευρετήριο και τους
Φακέλους Περιουσιακών Στοιχείων, τα οποία τηρούνται ηλεκτρο-
νικά ως αρχεία µίας ή περισσότερων βάσεων δεδοµένων.

2. Στο Γενικό Ευρετήριο καταχωρίζονται τα δεσµευµένα, κατα-
σχεµένα και δηµευµένα περιουσιακά στοιχεία των περ. ε’ και στ’
του άρθρου 3, κατά το όνοµα του υπόπτου ή κατηγορουµένου και
τον αριθµό της απόφασης ή διάταξης του αρµόδιου δικαστηρίου
ή της αρχής της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 9 που διέταξε τη
δέσµευση, την κατάσχεση ή τη δήµευση. Στην περίπτωση της δή-
µευσης, καταχωρίζεται και ο αριθµός της βεβαίωσης για το αµε-
τάκλητο της απόφασης. Όταν πρόκειται για δράστη αγνώστων
στοιχείων, η καταχώριση γίνεται µε τα στοιχεία της δικογραφίας
που σχηµατίσθηκε για τη διερεύνηση της ποινικής υπόθεσης.

Επιπλέον στο Γενικό Ευρετήριο καταχωρίζονται:
(α) από τις αρµόδιες αρχές της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ.

2 του άρθρου 9 που   διενεργούν δεσµεύσεις, συµπεριλαµβανο-
µένων των κατασχέσεων, όπως περιγράφονται στα  άρθρα 2, 11
και 32 του ν. 4478/2017 (Α’ 91), τα στοιχεία σχετικά µε:

(αα) τις αποφάσεις δέσµευσης που εκτελέστηκαν,
(αβ) την εκτιµώµενη αξία των δεσµευµένων περιουσιακών στοι-

χείων, και ιδίως εκείνων που δεσµεύονται ενόψει πιθανής επακο-
λουθούσας δήµευσης κατά τη στιγµή της δέσµευσης,

(αγ) τις αιτήσεις έκδοσης αποφάσεων δέσµευσης που πρόκει-
ται να εκτελεστούν σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης.

(β) από τις αρµόδιες αρχές της υποπερ. αβ’ της περ. α’ της παρ.
2 του άρθρου 9 για τις δηµεύσεις σύµφωνα µε τα άρθρα 3, 11 και
32 του ν. 4478/2017 τα στοιχεία σχετικά µε:

(βα) την εκτιµώµενη αξία των ανακτηθέντων περιουσιακών στοι-
χείων κατά τη στιγµή της δήµευσης,

(ββ) τις αιτήσεις έκδοσης αποφάσεων δήµευσης που πρόκειται
να εκτελεστούν σε άλλο κράτος µέλος.

(γ) από τις αρµόδιες αρχές της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ.
2 του άρθρου 9 τα στοιχεία σχετικά µε την ανάκτηση περιουσια-
κών στοιχείων που δηµεύτηκαν, σύµφωνα µε το άρθρο 32 του ν.
4478/2017 και ιδίως σχετικά µε:

(γα) τις αποφάσεις δήµευσης που εκτελέστηκαν,
(γβ) την αξία ή την εκτιµώµενη αξία των περιουσιακών στοιχείων

που ανακτήθηκαν κατόπιν εκτέλεσης απόφασης σε άλλο κράτος
µέλος.

3. Για κάθε περιουσιακό στοιχείο καταρτίζεται και τηρείται φά-
κελος όπου καταχωρίζονται από την αρµόδια αρχή διαχείρισης:

α) Το είδος των δεσµευµένων ή κατασχεµένων ή δηµευµένων
περιουσιακών στοιχείων, ανά κατηγορία, όπως ενδεικτικά ακίνητο,
τροχοφόρο όχηµα, µηχάνηµα, πλωτό σκάφος, εναέριο µέσο, µε-
τρητά, χρηµατοοικονοµικός λογαριασµός, θυρίδα, άυλος τίτλος.

Η καταχώριση περιλαµβάνει επιπλέον αναλυτική περιγραφή
αυτών, βάσει των εξατοµικευµένων χαρακτηριστικών τους, όπως
είναι:

αα) για τα ακίνητα: ο Κωδικός Αριθµός Εθνικού Κτηµατολογίου
(Κ.Α.Ε.Κ.), η περιοχή, η θέση, η έκταση, τα όριά του, ο τίτλος κτή-
σης και η αξία τους, όπως αυτή υπολογίζεται µε βάση το αντικει-
µενικό σύστηµα καθορισµού αξιών ή την εκτίµηση της αρµόδιας
Δηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.),

αβ) για τα χερσαία οχήµατα: ο αριθµός πινακίδας και άδειας κυ-
κλοφορίας ή η ένδειξη «ανάριθµο», εάν δεν φέρουν πινακίδα ή
άδεια, ο αριθµός πλαισίου, ο κυλινδρισµός, η κατασκευάστρια
εταιρεία, το έτος πρώτης κυκλοφορίας,

αγ) για τα πλωτά µέσα:
αγα) ο λιµένας και ο αριθµός νηολογίου ή ο αριθµός εγγραφής

στο Βιβλίο Εγγραφής Μικρών Πλοίων ή Σκαφών (Β.Ε.Μ.Σ.), τα
µέτρα µήκους ή η χωρητικότητα, ολική και καθαρή, σε κόρους ή
σε ολική χωρητικότητα, το έτος κατασκευής, το υλικό κατασκευής
και εφόσον αυτά δεν υπάρχουν, λοιπά διαθέσιµα στοιχεία και πε-
ριγραφή του σκάφους,

αγβ) ο αριθµός και ο τύπος, η ιπποδύναµη και ο κατασκευαστής
των µηχανών πρόωσής τους, εάν τα πλωτά µέσα φέρουν µηχανές
ή ένδειξη «άνευ σειριακού αριθµού» που συνοδεύεται από λοιπά
διαθέσιµα στοιχεία,

αδ) για τα εναέρια µέσα: ο αριθµός νηολογίου ή ο αριθµός εγ-
γραφής και λοιπά ταυτοποιητικά στοιχεία,

αε) για τους χρηµατοοικονοµικούς λογαριασµούς ή άυλους τίτ-
λους: το πιστωτικό ίδρυµα ή ο χρηµατοπιστωτικός οργανισµός
κατά την έννοια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του ν. 4557/2018
(Α’ 139), ο αριθµός IBAN του λογαριασµού, το υπόλοιπο αυτού
κατά την ηµεροµηνία της δέσµευσης, κατάσχεσης ή δήµευσης, η
αξία του τίτλου,

αστ) για τις θυρίδες: ο αριθµός της θυρίδας, αναλυτικά το πε-
ριεχόµενο αυτών, ο αριθµός του διακριτού υπολογαριασµού που
τηρείται στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Τ.Π.Δ.), το υπό-
λοιπο αυτού, η αξία ανά παρακατάθεση και ο ορισθείς µεσεγγυού-
χος,

αζ) για λοιπά κινητά περιουσιακά στοιχεία: περιγραφή και ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά ταυτοποίησης, όπως τεµάχια, βάρος,
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χρώµα, υλικό κατασκευής, επωνυµία κατασκευαστή. 
β) Το ονοµατεπώνυµο του προσώπου σε βάρος του οποίου έχει

διαταχθεί η δέσµευση ή κατάσχεση ή η δήµευση, ο αριθµός φο-
ρολογικού µητρώου (Α.Φ.Μ.), η εθνικότητα, ο αριθµός δελτίου
ταυτότητας (Α.Δ.Τ.) ή ο αριθµός διαβατηρίου του και η αρχή έκ-
δοσης αυτών, η διεύθυνση κατοικίας και η διεύθυνση επικοινωνίας
αυτού, εφόσον διαφέρουν.

γ) Κάθε µεταγενέστερη πράξη, διάταξη ή βούλευµα ή απόφαση,
µε την οποία αίρεται η δέσµευση ή η κατάσχεση των περιουσιακών
στοιχείων, καθώς και κάθε µεταγενέστερη µεταβολή των αρχικώς
καταχωρισθέντων στοιχείων.

Άρθρο 9
Όροι για την πρόσβαση στο Μητρώο, αρµόδιες αρχές 
διαχείρισης και καταχώρισης στοιχείων στο Μητρώο 
και αρµόδιες αρχές για τη λειτουργία του Μητρώου

1. Για την είσοδο και καταχώριση στοιχείων στο Μητρώο και τη
χρήση του εφαρµόζονται οι πολιτικές ασφαλείας του Υπουργείου
Οικονοµικών που ισχύουν για την ανταλλαγή πληροφοριών χρη-
µατοοικονοµικών λογαριασµών µε τις αλλοδαπές δηµόσιες αρχές
κατ’ εφαρµογή των ν. 4428/2016 (Α’ 190) και 4493/2017 (Α’ 164).
Για τη χρήση του Μητρώου επιτρέπεται πρόσβαση εξουσιοδοτη-
µένων χρηστών αποκλειστικά για τα στοιχεία που συλλέγουν, τα-
ξινοµούν και επεξεργάζονται στο πλαίσιο της αρµοδιότητάς τους.

2. Αρµόδιες αρχές διαχείρισης και καταχώρισης των στοιχείων
στο Μητρώο είναι οι ακόλουθες:

α) Οι αρµόδιες αρχές για τη συλλογή και την τήρηση των στοι-
χείων σχετικά µε τις αποφάσεις δέσµευσης, συµπεριλαµβανοµέ-
νης της κατάσχεσης, και δήµευσης:

(αα) Οι ανακριτικές υπηρεσίες, όπως ιδίως οι αστυνοµικές και
λιµενικές αρχές, οι υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και ιδίως οι φορολογικές και τελωνειακές
αρχές, η Γενική Διεύθυνση του Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Εγ-
κλήµατος, οι Εισαγγελίες Οικονοµικού Εγκλήµατος, οι Εισαγγε-
λίες Εγκληµάτων Διαφθοράς, καθώς και η Αρχή Καταπολέµησης
της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστηριότητες,
που διενεργούν δεσµεύσεις, συµπεριλαµβανοµένων των κατασχέ-
σεων, όπως περιγράφονται στα άρθρα 2, 11 και 32 του ν.
4478/2017 (Α’ 91) ή διαθέτουν στοιχεία που αφορούν σε ανάκτηση
περιουσιακών στοιχείων που δηµεύτηκαν σύµφωνα µε το άρθρο
32 του   ν. 4478/2017.

(αβ) Οι κατά περίπτωση αρµόδιες εισαγγελικές και δικαστικές
αρχές για τις δηµεύσεις σύµφωνα µε τα άρθρα 3, 11 και 32 του ν.
4478/2017.

β) ο Φορέας Διαχείρισης,
γ) το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Τ.Π.Δ.) και η Εται-

ρεία Διαχείρισης Ακινήτων του Δηµοσίου Ανώνυµη Εταιρεία
(ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.),

δ) οποιαδήποτε άλλη δηµόσια αρχή εµπλέκεται στη διαχείριση
των περιουσιακών στοιχείων των περ. ε’ και στ’ του άρθρου 3, κα-
τόπιν σχετικής γνωστοποίησης στον Φορέα Διαχείρισης. Στην πε-
ρίπτωση αυτή η πρόσβαση στο Μητρώο απαιτεί προηγούµενη
έγκριση του Φορέα Διαχείρισης.

3. Με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων της παρ. 4 οι αρχές της
περ. α’ της παρ. 2 καταχωρίζουν ή ενηµερώνουν ή επικαιροποιούν,
κατά περίπτωση, αµελλητί πλέον των οριζοµένων στοιχείων του
άρθρου 8 τα ακόλουθα στοιχεία στο Μητρώο:

α) κάθε πράξη διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων, η οποία µε-
ταβάλλει σηµαντικά την κατάσταση ή τη θέση τους, συµπεριλαµ-
βανοµένων πράξεων διαχείρισης των ποσών του υπολογαριασµού
των άρθρων 10 και 12,

β) κάθε εισαγγελική διάταξη, βούλευµα ή δικαστική απόφαση,
µε την οποία επιβάλλεται ή αίρεται αµετάκλητα η δέσµευση ή η
κατάσχεση περιουσιακού στοιχείου ή διατάσσεται η απόδοσή του
στον ιδιοκτήτη.

4. α) Αν η δέσµευση επιβλήθηκε µε διάταξη του Προέδρου της
Αρχής Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκλη-
µατικές Δραστηριότητες σύµφωνα µε την παρ. 7 του άρθρου 42
του ν. 4557/2018 (Α’ 139) σε συνδυασµό µε τις παρ. 1 έως και 3
του ίδιου άρθρου, τα στοιχεία της παρ. 3 καταχωρίζονται από τις

κατά περίπτωση αρµόδιες εισαγγελικές και δικαστικές αρχές.
β) Αν η δέσµευση, κατάσχεση ή η δήµευση περιουσιακών στοι-

χείων διενεργήθηκε από οποιαδήποτε άλλη αρχή πλην των τελω-
νειακών αρχών της Α.Α.Δ.Ε. και για αυτά τα περιουσιακά στοιχεία
προβλέπεται διαχείριση από τις τελωνειακές αρχές της Α.Α.Δ.Ε.
σύµφωνα µε το άρθρο 177 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, τα
στοιχεία της παρ. 3 καταχωρίζονται από τις κατά περίπτωση αρ-
µόδιες αρχές.

5. Ο Φορέας Διαχείρισης ορίζεται ως κεντρικός διαχειριστής
του Μητρώου και αναλαµβάνει τον συντονισµό των αρµόδιων για
την καταχώριση αρχών.

6. Η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης:

α) φιλοξενεί το Μητρώο στο Κυβερνητικό νέφος του Δηµοσίου
Τοµέα (G - Cloud) του άρθρου  87 του    ν. 4727/2020 (Α’ 184),

β) αποτελεί τον φορέα διαλειτουργικότητας για τη διασύνδεση
των αρµόδιων αρχών διαχείρισης σύµφωνα µε το άρθρο 84 του ν.
4727/2020, και

γ) είναι αρµόδια για την ηλεκτρονική διαπίστευση των νοµιµο-
ποιούµενων προσώπων προς καταχώριση, µεταβολή και διαγραφή
στοιχείων, µε τη χρήση ειδικών κωδικών διαπιστευτηρίων αυθεν-
τικοποίησης δηµόσιων υπαλλήλων, σύµφωνα µε την υπό στοιχεία
29810/ΕΞ/23.10.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας, περί
διαδικασίας αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δηµοσίου τοµέα
σε ψηφιακές δηµόσιες υπηρεσίες (Β’ 4798), και την εξασφάλιση
της διαρκούς προσβασιµότητας στο Μητρώο στα στοιχεία αρµο-
διότητάς τους από τα νοµιµοποιούµενα πρόσωπα.

7. Το Υπουργείο Οικονοµικών από κοινού µε τη Γενική Γραµµα-
τεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι αρ-
µόδιοι για:

α) τον σχεδιασµό, την υλοποίηση, τη συντήρηση και την παρα-
γωγική λειτουργία του πληροφοριακού συστήµατος, την οργά-
νωση και την εποπτεία της ηλεκτρονικής βάσης ή των βάσεων
δεδοµένων, καθώς και του διαδικτυακού τόπου του Μητρώου,

β) την κανονική, αδιάλειπτη και ασφαλή λειτουργία του πληρο-
φοριακού συστήµατος του Μητρώου, συµπεριλαµβανοµένων της
βάσης ή των βάσεων δεδοµένων, της σχετικής εφαρµογής θέα-
σης, καταχώρισης και ενηµέρωσης του Μητρώου, του υποστηρι-
κτικού εξοπλισµού και του λογισµικού, κεντρικού και
περιφερειακού, και του διαδικτυακού τόπου του Μητρώου,

γ) τη διασφάλιση της ακεραιότητας, της ορθότητας, της πλη-
ρότητας και της ασφάλειας των δεδοµένων του Μητρώου.

8. Οι αρµόδιες αρχές της περ. α’ της παρ. 2 αποτελούν από κοι-
νού τον υπεύθυνο επεξεργασίας και ο Φορέας Διαχείρισης και η
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. από κοινού τον εκτελούντα την επεξεργασία δεδοµέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα, σύµφωνα µε τον ν. 4624/2019 (Α’
137).

9. Τα στοιχεία που καταχωρίζονται στο Μητρώο παραµένουν
διαθέσιµα στις αρµόδιες αρχές της περ. α’ της παρ. 2 για δέκα
(10) έτη από το έτος έκδοσης αµετάκλητης δικαστικής απόφασης
ή άλλης πράξης, µε την οποία καθορίζεται η οριστική τύχη των πε-
ριουσιακών στοιχείων για τη συγκεκριµένη ποινική υπόθεση, στην
οποία αφορούν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΕΥΜΕΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΟΣΩΝ ΚΑΙ ΔΕΚΤΙΚΩΝ 

ΑΥΤΟΥΣΙΑΣ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Άρθρο 10
Διαχείριση χρηµατικών ποσών

1. Όταν λαµβάνονται από αρµόδια αρχή της περ. α’ της παρ.
2 του άρθρου 9 τα µέτρα:
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α) της δέσµευσης ή απαγόρευσης κίνησης κάθε είδους λογα-
ριασµών, τίτλων ή χρηµατοπιστωτικών µέσων που τηρούνται σε
πιστωτικό ίδρυµα ή χρηµατοπιστωτικό οργανισµό των παρ. 2 και
3 του άρθρου 3 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), του ανοίγµατος θυρί-
δων θησαυροφυλακίου και της κατάσχεσης του περιεχοµένου
αυτών ή και των µετρητών,

β) της δέσµευσης µετρητών ή τίτλων ή λοιπών άµεσα ρευστο-
ποιήσιµων τίτλων από άλλες πηγές πλην των αναφεροµένων
στην περ. α’, η οικεία εισαγγελική ή δικαστική αρχή που επέβαλε
τα ως άνω µέτρα, διατάσσει την παρακατάθεση των µετρητών,
του υπολοίπου των χρηµατοοικονοµικών λογαριασµών ή των µε-
τρητών που περιέχονται σε θυρίδες, στο Τ.Π.Δ. υπέρ του Φορέα
Διαχείρισης. Όταν διενεργείται δέσµευση ή κατάσχεση από αρ-
µόδια αρχή της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 9 πλην της δικα-
στικής αρχής, η παρακατάθεση διατάσσεται υπέρ του Φορέα
Διαχείρισης από την οικεία  δικαστική ή εισαγγελική αρχή, η
οποία επικυρώνει το µέτρο. Για τη διαχείριση λοιπών ειδών που
περιέχονται σε θυρίδες εφαρµόζονται κατά περίπτωση τα άρθρα
12, 13, 14 και 15.

2. Η απόφαση για παρακατάθεση µετρητών, υπολοίπου χρη-
µατοοικονοµικών λογαριασµών ή µετρητών που περιέχονται σε
θυρίδες, επιδίδεται στο πιστωτικό ίδρυµα ή στον χρηµατοπιστω-
τικό οργανισµό των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του ν. 4557/2018
(Α’ 139) όπου τηρείται ο χρηµατοοικονοµικός λογαριασµός ή η
θυρίδα, στο Τ.Π.Δ., στον Φορέα Διαχείρισης για την ενηµέρωση
του Μητρώου, καθώς και στον δικαιούχο αυτών, χωρίς ο τελευ-
ταίος να δύναται να προσφύγει κατ’ αυτής.

3. Το πιστωτικό ίδρυµα ή ο χρηµατοπιστωτικός οργανισµός
των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του ν. 4557/2018 παραδίδει στο
Τ.Π.Δ. πιστοποιητικό περί των αξιώσεων επ’ αυτών, µαζί µε τα
σχετικά αποδεικτικά. Την ίδια υποχρέωση έχει και το Τ.Π.Δ., απο-
κλειστικά για τους καταθετικούς λογαριασµούς του εµπορικού
του κλάδου και τις θυρίδες.

4. Όταν πρόκειται για συνάλλαγµα, η διαχείριση λαµβάνει
χώρα, κατά περίπτωση, σύµφωνα µε τα άρθρα 12 και 13 του πα-
ρόντος.

Άρθρο 11
Τήρηση δεσµευµένου έντοκου 

καταθετικού λογαριασµού

1. Ο Φορέας Διαχείρισης εξοφλεί τη συσταθείσα χρηµατική
παρακαταθήκη των µετρητών, του υπολοίπου των χρηµατοοικο-
νοµικών λογαριασµών ή των µετρητών που περιέχονται σε θυρί-
δες και µεταφέρει αµελλητί το αντίτιµο σε δεσµευµένο έντοκο
καταθετικό λογαριασµό που τηρείται στον δεσµευµένο τοµέα
του Τ.Π.Δ.. Ο λογαριασµός του πρώτου εδαφίου τελεί υπό την
αποκλειστική ευθύνη και διαχείριση του Φορέα Διαχείρισης και
είναι ακατάσχετος. Το Τ.Π.Δ. τηρεί ανά δικαιούχο περιουσιακών
στοιχείων της παρούσας ή ανά υπόθεση, όταν η κατηγορία δεν
έχει ακόµη αποδοθεί σε συγκεκριµένο πρόσωπο, ξεχωριστό υπο-
λογαριασµό για την ευχερή παρακολούθηση και τη διαχείρισή
του. Εφόσον στο Τ.Π.Δ. τηρείται ήδη σχετικός υπολογαριασµός
σε ευρώ για τον ίδιο δικαιούχο, το αντίτιµο προσαυξάνει το χρη-
µατικό του υπόλοιπο.

2. Στον ξεχωριστό υπολογαριασµό ενός εκάστου προσώπου
κατατίθενται, προσαυξάνοντας το χρηµατικό του υπόλοιπο, µε
επιµέλεια του Φορέα Διαχείρισης, οι πρόσοδοι από την εκποίηση,
εκµίσθωση ή τη διαχείριση άλλων περιουσιακών στοιχείων του
δικαιούχου, υπόπτου ή κατηγορούµενου, τα οποία έχουν κατα-
σχεθεί ή δεσµευθεί µε αντίστοιχα µέτρα των αρµόδιων αρχών.

3. Για την ικανοποίηση επιτακτικών αναγκών εξόδων διαχείρι-
σης έτερων δεσµευµένων περιουσιακών στοιχείων του δικαιού-
χου, ο Φορέας Διαχείρισης δύναται να υποβάλει αιτιολογηµένο
αίτηµα στη δικαστική αρχή που διατάσσει την παρακατάθεση,
αναφέροντας το ύψος του ποσού που απαιτείται για την κάλυψη
των ανωτέρω αναγκών, προκειµένου να διαταχθεί η άρση ή µη
της δέσµευσης ή κατάσχεσης κατά το ποσό που τηρείται στον
υπολογαριασµό. Αντίστοιχο αίτηµα δύναται να υποβάλει στη δι-
καστική αρχή και ο δικαιούχος του υπολογαριασµού.

Άρθρο 12
Διαχείριση δεκτικών ακριβούς αποτίµησης

περιουσιακών στοιχείων

1. Όταν η δέσµευση ή κατάσχεση αφορά σε δεκτικά ακριβούς
αποτίµησης περιουσιακά στοιχεία, διατάσσεται από την αρµόδια
δικαστική ή εισαγγελική αρχή της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου
9 η αυτούσια παρακατάθεση αυτών στο Τ.Π.Δ., υπέρ του Φορέα
Διαχείρισης. Όταν διενεργείται δέσµευση ή κατάσχεση από αρ-
µόδια αρχή της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 9, πλην της δικα-
στικής αρχής, η παρακατάθεση υπέρ του Φορέα Διαχείρισης
διατάσσεται από την οικεία δικαστική ή εισαγγελική αρχή, η
οποία επικυρώνει το µέτρο.

2. Η απόφαση για παρακατάθεση επιδίδεται στον Φορέα Δια-
χείρισης για την ενηµέρωση του Μητρώου, στο Τ.Π.Δ., στο φυ-
σικό ή νοµικό πρόσωπο στην κατοχή του οποίου ευρίσκονται τα
περιουσιακά στοιχεία, καθώς και στον δικαιούχο αυτών, εφόσον
πρόκειται για διαφορετικό πρόσωπο, χωρίς να είναι δυνατή η
άσκηση προσφυγής κατ’ αυτής.

3. Στο Τ.Π.Δ. παραδίδεται αρµοδίως πιστοποιητικό περί των
αξιώσεων επ’ αυτών, µαζί µε όλα τα σχετικά αποδεικτικά στοιχεία
για την τεκµηρίωση της αξίωσης. Την ίδια υποχρέωση έχει και το
Τ.Π.Δ., αποκλειστικά για τις θυρίδες που τηρούνται σε αυτό.

4. Ο Φορέας Διαχείρισης εξοφλεί τη συσταθείσα αυτούσια πα-
ρακαταθήκη και επιµελείται, σε συνεργασία µε το Τ.Π.Δ., τη ρευ-
στοποίηση του περιεχοµένου της µέσω της Τράπεζας της
Ελλάδος. Ακολούθως, µεταφέρει αµελλητί το αντίτιµο αυτής σε
δεσµευµένο έντοκο καταθετικό λογαριασµό, ο οποίος τηρείται
στον δεσµευµένο τοµέα του Τ.Π.Δ.. Ο εν λόγω λογαριασµός
τελεί υπό την αποκλειστική ευθύνη και διαχείριση του Φορέα. Το
Τ.Π.Δ., τηρεί, ανά δικαιούχο ή ανά υπόθεση, ξεχωριστό υπολο-
γαριασµό για την παρακολούθηση και διαχείρισή του. Εφόσον
στο Τ.Π.Δ. τηρείται ήδη σχετικός υπολογαριασµός σε ευρώ για
τον ίδιο δικαιούχο ή για την ίδια υπόθεση, το αντίτιµο προσαυ-
ξάνει το χρηµατικό του υπόλοιπο.

5. Κατά τα λοιπά, εφαρµόζονται οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 11,
καθώς και το άρθρο 18.

6. Ο δικαιούχος δεν έχει δικαίωµα έγερσης αξιώσεων από την
ενδεχόµενη µεταβολή της ισοτιµίας των περιουσιακών στοιχείων
που ρευστοποιούνται κατά τον χρόνο απόδοσής τους σε αυτόν.

Άρθρο 13
Διαχείριση µη δεκτικών ακριβούς αποτίµησης

περιουσιακών στοιχείων

1. Όταν η δέσµευση ή η κατάσχεση αφορά σε µη δεκτικά ακρι-
βούς αποτίµησης περιουσιακά στοιχεία, η αρχή που επιβάλλει τα
ως άνω µέτρα διατάσσει την αυτούσια παρακατάθεση αυτών στο
Τ.Π.Δ. υπέρ του Φορέα Διαχείρισης. Όταν διενεργείται δέσµευση
ή κατάσχεση από αρµόδια αρχή της περ. α’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 9, πλην της δικαστικής αρχής, η παρακατάθεση υπέρ του
Φορέα Διαχείρισης διατάσσεται από την οικεία δικαστική ή ει-
σαγγελική αρχή, η οποία επικυρώνει το µέτρο.

2. Η απόφαση για παρακατάθεση επιδίδεται στον Φορέα Δια-
χείρισης για ενηµέρωση του Μητρώου, στο Τ.Π.Δ., στο φυσικό ή
νοµικό πρόσωπο στην κατοχή του οποίου ευρέθησαν τα αντικεί-
µενα αυτά, καθώς και στον δικαιούχο αυτών, χωρίς ο τελευταίος
να δύναται να προσφύγει κατά της απόφασης αυτής.

3. Η αξιοποίηση των µη δεκτικών ακριβούς αποτίµησης περι-
ουσιακών στοιχείων επιτρέπεται µετά από το αµετάκλητο της
απόφασης περί δήµευσής τους. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, µε
άδεια της αρχής που διέταξε τη δέσµευση ή την κατάσχεση, κα-
τόπιν αιτιολογηµένου αιτήµατος του Φορέα Διαχείρισης και προ-
ηγούµενης ακρόασης του δικαιούχου, η διαχείριση του
συναλλάγµατος της παρ. 1 µπορεί να διενεργείται και πριν από
τη δήµευση.

4. Στο Τ.Π.Δ., παραδίδεται αρµοδίως πιστοποιητικό περί των
αξιώσεων επ’ αυτών, µαζί µε όλα τα σχετικά αποδεικτικά στοι-
χεία. Η υποχρέωση του πρώτου εδαφίου ισχύει και για το Τ.Π.Δ.,
αποκλειστικά σχετικά µε τις τηρούµενες σε αυτό θυρίδες.
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Άρθρο 14
Διαχείριση δεσµευµένων κινητών 

περιουσιακών στοιχείων

1. Όταν δεσµεύονται ή κατάσχονται κινητά περιουσιακά στοι-
χεία, η αρµόδια αρχή της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 9, η
οποία διατάσσει τη δέσµευση ή επιβάλλει την κατάσχεση, κοινο-
ποιεί τη σχετική διάταξη ή έκθεση κατάσχεσης στον Φορέα Δια-
χείρισης.

2. Με την κοινοποίηση της διάταξης ή της έκθεσης κατάσχε-
σης ενηµερώνεται ο Φορέας Διαχείρισης για το είδος του δε-
σµευθέντος περιουσιακού στοιχείου και για την υπηρεσία, η
οποία έχει ορισθεί ως µεσεγγυούχος αυτού και ευθύνεται για τη
φύλαξή του, µέχρι το αµετάκλητο της απόδοσης ή της δήµευ-
σης.

3. Τα κινητά περιουσιακά στοιχεία που δεσµεύονται ή κατά-
σχονται εκποιούνται µόνο µετά από το αµετάκλητο της απόφα-
σης για τη δήµευσή τους.

4. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η εκποίηση ή η διάθεση των κι-
νητών περιουσιακών στοιχείων, συµπεριλαµβανοµένων των κινη-
τών περιουσιακών στοιχείων µεγάλης οικονοµικής αξίας, από τον
Φορέα Διαχείρισης, σε συνεργασία µε τις υπηρεσίες, οι οποίες
είναι υπεύθυνες για τη φύλαξη κατά τη διαχείριση αυτών, εφόσον
τηρηθεί η διαδικασία της παρ. 6. Η εκποίηση δύναται να πραγ-
µατοποιηθεί, µετά από προηγούµενη ακρόαση του ιδιοκτήτη,
εφόσον τα στοιχεία του είναι γνωστά, όταν συντρέχουν σωρευ-
τικά οι εξής προϋποθέσεις:

α) Δεν διατάσσεται η άρση της δέσµευσης ή της κατάσχεσης
αυτών µετά από την πάροδο διαστήµατος έξι (6) µηνών από τη
διενέργεια αυτής, και

β) διαπιστώνεται ότι η φύλαξη καθίσταται οικονοµικά ασύµ-
φορη ή ιδιαιτέρως δαπανηρή ή υφίσταται κίνδυνος για τη µείωση
ή την απώλεια της οικονοµικής τους αξίας, λόγω αχρησίας  ή των
συνθηκών φύλαξης ή άλλων κινδύνων.

5. Τα δεσµευµένα κινητά περιουσιακά στοιχεία είναι δυνατόν
να διατίθενται, υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 4, είτε δωρεάν,
είτε έναντι ανταλλάγµατος σε φορείς του δηµόσιου τοµέα της
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (A’ 143), σώ-
µατα ασφαλείας, Οργανώσεις Κοινωνίας των Πολιτών (Ο.Κοι.Π.)
και Κοινωφελείς Φορείς των περ. α’ και β’, αντίστοιχα, του άρ-
θρου 4 του ν. 4873/2021 (Α’248) για την κάλυψη των λειτουργι-
κών αναγκών τους.

6. Πριν από την εκποίηση ή τη διάθεση των στοιχείων των παρ.
4 και 5, ζητείται η σύµφωνη γνώµη της εισαγγελικής ή δικαστικής
αρχής, στην οποία εκκρεµεί η υπόθεση και συντάσσεται έκθεση
εκτίµησης της αξίας τους, σύµφωνα µε τη διαδικασία της παρ.
10 του άρθρου 24.

7. Το τίµηµα ή το αντάλλαγµα από την εκποίηση ή τη διάθεση
των περιουσιακών στοιχείων, σύµφωνα µε την παρ. 6, κατατίθε-
ται στον δεσµευµένο υπολογαριασµό του δικαιούχου ή της υπό-
θεσης, ο οποίος τηρείται στο Τ.Π.Δ., σύµφωνα µε το άρθρο 11.
Στον ίδιο υπολογαριασµό κατατίθενται και πάσης φύσεως πρό-
σοδοι που προέρχονται από τα περιουσιακά στοιχεία του παρόν-
τος, στο στάδιο της δέσµευσης ή της κατάσχεσης.

8. Αν µετά από την εκποίηση ή τη διάθεση δεσµευµένου ή κα-
τασχεθέντος περιουσιακού στοιχείου διατάχθηκε αµετάκλητα η
απόδοσή του στον ιδιοκτήτη, καταβάλλεται σε αυτόν το ποσό
που αντιστοιχεί στο τίµηµα ή το αντάλλαγµα της εκποίησης ή διά-
θεσης, το οποίο είναι κατατεθειµένο στον υπολογαριασµό του
Τ.Π.Δ., σύµφωνα µε το άρθρο 11, µετά από εντολή  του Φορέα
Διαχείρισης προς το Τ.Π.Δ., κατ’ ανάλογη εφαρµογή των παρ. 8,
9 και 10 του άρθρου 177 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.
2960/2001, Α’265) για την καταβολή αποζηµίωσης στον ιδιοκτήτη
λόγω εκποίησης ή διάθεσης κατασχεθέντος µεταφορικού µέσου
ή µηχανήµατος έργου ή εµπορευµατοκιβωτίου για το οποίο δια-
τάσσεται απόδοση µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση.

Άρθρο 15
Διαχείριση δηµευµένων κινητών 

περιουσιακών στοιχείων

Τα κινητά περιουσιακά στοιχεία περιέρχονται στην κυριότητα
του Δηµοσίου µε το αµετάκλητο της απόφασης περί δήµευσης.
Μετά από την καταχώριση της απόφασης δήµευσης στο Μητρώο,
δύναται ο Φορέας Διαχείρισης, σε συνεργασία µε την αρµόδια
υπηρεσία που έχει αναλάβει τη φύλαξη ή την ειδικότερη διαχεί-
ρισή τους, είτε να τα εκποιήσει, εφαρµόζοντας αναλόγως τα
άρθρα 43, 44, 45, 46, 47, 48 και 49 του Εθνικού Τελωνειακού Κώ-
δικα (ν. 2960/2001, Α’265), περί της περιέλευσης δηµευθέντων
ειδών στην κυριότητα του ελληνικού Δηµοσίου και περί της εισα-
γωγής του σχετικού πλειστηριάσµατος ως δηµοσίου εσόδου µε
την επιφύλαξη της απόδοσης ιδίων πόρων της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, καθώς και οι  παρ. 5 και 6 του άρθρου 160 του ίδιου Κώδικα,
περί διαχείρισης αζήτητων εµπορευµάτων, είτε να τα διαθέσει
προς αποζηµίωση του θύµατος ή για κοινωφελείς σκοπούς, σύµ-
φωνα µε  όσα ορίζονται στη δικαστική απόφαση και η σχετική
πράξη καταχωρίζεται στο Μητρώο. Εάν  τα περιουσιακά στοιχεία
κατά τον χρόνο του αµετακλήτου της απόφασης για δήµευση
έχουν  ήδη εκποιηθεί ή διατεθεί, σύµφωνα µε τις παρ. 4 και 5 του
άρθρου 14 και το τίµηµα ή αντάλλαγµα έχει κατατεθεί στο Τ.Π.Δ.,
εφαρµόζεται το άρθρο 19 περί απόδοσης δηµευµένων  ποσών ως
δηµοσίου εσόδου.

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Άρθρο 16
Διαχείριση δεσµευµένων ακινήτων 

περιουσιακών στοιχείων

1. Η διαχείριση των δεσµευµένων ακινήτων γίνεται από τον
Φορέα Διαχείρισης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα
περί διοικήσεως αλλοτρίων.

2. Για κάθε δεσµευµένο ή κατασχεµένο ακίνητο περιουσιακό
στοιχείο συντάσσεται έκθεση εκτίµησης αξίας, σύµφωνα µε τη
διαδικασία της παρ. 10 του άρθρου 24.

3. Η διαχείριση δύναται να περιλαµβάνει εκµίσθωση του ακινή-
του ή παραχώρηση της χρήσης του σε τρίτους µε αντάλλαγµα,
για την εξυπηρέτηση δηµόσιου σκοπού, µετά από απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται κατόπιν γνωµοδότησης
της επιτροπής του άρθρου 23, αφού ληφθεί υπόψη και η βούληση
του κυρίου του ακινήτου. Η εκποίηση αυτών δεν επιτρέπεται.

4. Στην περίπτωση ακινήτου µεγάλης οικονοµικής αξίας, η δια-
χείριση κατά το διάστηµα της δέσµευσης δύναται να ανατεθεί
στην ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε., σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην απόφαση της
παρ. 11 του άρθρου 24. Ως ακίνητο µεγάλης οικονοµικής αξίας
θεωρείται αυτό του οποίου η αξία έχει εκτιµηθεί ότι υπερβαίνει το
ποσό που καθορίζεται ως όριο µε την κανονιστική πράξη της παρ.
10 του άρθρου 24.

5. Το µίσθωµα ή το χρηµατικό αντάλλαγµα, µετά από την αφαί-
ρεση των αναγκαίων δαπανών διαχείρισης, στις οποίες έχει υπο-
βληθεί η ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. ή ο Φορέας Διαχείρισης, κατατίθεται στον
δεσµευµένο υπολογαριασµό του δικαούχου, ο οποίος τηρείται
στον δεσµευµένο τοµέα   του Τ.Π.Δ., σύµφωνα µε το άρθρο 11 και
τελεί υπό την αποκλειστική ευθύνη και διαχείριση του Φορέα Δια-
χείρισης. Εάν στο Τ.Π.Δ. τηρείται ήδη σχετικός υπολογαριασµός
σε ευρώ για τον ίδιο δικαιούχο, οι πρόσοδοι του πρώτου εδαφίου
προσαυξάνουν το χρηµατικό του υπόλοιπο.

6. Η εκµίσθωση ή η παραχώρηση της χρήσης διαρκούν για όσο
χρονικό διάστηµα διαρκεί η δέσµευση ή κατάσχεση του ακινήτου
και λήγουν µε την έκδοση της αµετάκλητης δικαστικής απόφασης
ή και νωρίτερα, εφαρµοζοµένων αναλόγως των διατάξεων του
Αστικού Κώδικα και των λοιπών διατάξεων του ιδιωτικού δικαίου,
καθώς και του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας.

7. Αν το ακίνητο, κατά τον χρόνο της δέσµευσης ή κατάσχεσης,
είναι µισθωµένο από τον ιδιοκτήτη του σε τρίτους, η µίσθωση δια-
τηρείται και το µίσθωµα κατατίθεται στον υπολογαριασµό της
παρ. 5.
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Άρθρο 17
Διαχείριση δηµευµένων ακινήτων 

περιουσιακών στοιχείων

1.  Μετά από το αµετάκλητο της δικαστικής απόφασης για τη
δήµευση του ακινήτου και τη µεταγραφή αυτής στα βιβλία µετα-
γραφών του αρµοδίου υποθηκοφυλακείου ή του κτηµατολογικού
γραφείου, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 552 του Κώδικα
Ποινικής Δικονοµίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), το ακίνητο περιέρχεται
στην ιδιωτική περιουσία του Δηµοσίου. Η δικαστική απόφαση και
η πράξη µεταγραφής καταχωρίζονται στο Μητρώο.

2. Όταν µε τη δικαστική απόφαση που διατάσσει αµετακλήτως
τη δήµευση, το δικαστήριο αποφασίσει, σύµφωνα µε την παρ. 6
του άρθρου 68 του Ποινικού Κώδικα, ότι το δηµευθέν ακίνητο
µπορεί να χρησιµοποιηθεί για το δηµόσιο συµφέρον ή για κοινω-
νικούς σκοπούς ή για την ικανοποίηση του θύµατος, ο Φορέας
Διαχείρισης προβαίνει στις δέουσες ενέργειες, σε συµµόρφωση
µε το διατακτικό αυτής.

3. Αν, κατά παρέκκλιση της παρ. 6 του άρθρου 68 του Ποινικού
Κώδικα (ν. 4619/2019, Α’ 95), στη δικαστική απόφαση δεν καθο-
ρίζεται η τύχη του ακινήτου του οποίου διατάσσεται η δήµευση,
µετά από  τη µεταγραφή της απόφασης στα βιβλία του υποθη-
κοφυλακείου ή του κτηµατολογίου, ο Φορέας Διαχείρισης ενη-
µερώνει τη Γενική Γραµµατεία Φορολογικής Πολιτικής και
Δηµόσιας  Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών, προκειµέ-
νου το ακίνητο να καταγραφεί στο Μητρώο Ακίνητης Περιουσίας
(Μ.Α.Π.) που τηρείται στο Υπουργείο Οικονοµικών, ως ακίνητο
που ανήκει στην κυριότητα του ελληνικού Δηµοσίου. Για την κα-
ταχώριση στο Μ.Α.Π. ενηµερώνεται σχετικώς ο Φορέας Διαχεί-
ρισης. Επιπλέον, ενηµερώνεται η ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε., η οποία
αναλαµβάνει τη διαχείριση και αξιοποίηση του ακινήτου. Ο Φο-
ρέας Διαχείρισης ενηµερώνεται για την αξιοποίηση του ακινήτου
µε ευθύνη της ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. και οι σχετικές πληροφορίες καταχω-
ρίζονται στο Μητρώο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΩΝ

ΚΑΙ ΔΗΜΕΥΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Άρθρο 18
Επιστροφή χρηµατικών ποσών κατόπιν άρσης 

δέσµευσης ή κατάσχεσης

1. Αν διατάσσεται η άρση των µέτρων της δέσµευσης ή της
κατάσχεσης των παρακατατεθέντων µετρητών, υπολοίπου χρη-
µατοοικονοµικών λογαριασµών ή µετρητών που περιέχονται σε
θυρίδες, τα οποία κατατέθηκαν στον έντοκο δεσµευµένο λογα-
ριασµό που τηρείται στο Τ.Π.Δ., αυτά αποδίδονται από το Τ.Π.Δ.
στους δικαιούχους κατόπιν εντολής του Φορέα Διαχείρισης, εν-
τόκως, από την επόµενη εργάσιµη ηµέρα της ηµεροµηνίας µε-
ταφοράς τους στον λογαριασµό µε παράλληλη εντολή
παρακράτησης των ποσών που αναγράφονται στο αποδεικτικό
ενηµερότητας, το οποίο χορηγείται σύµφωνα µε το άρθρο 12 του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας    (ν. 4987/2022, Α’ 206). Το
ίδιο ισχύει και για το τίµηµα της εκποίησης των παρακατατεθέν-
των δεκτικών ακριβούς αποτίµησης περιουσιακών στοιχείων του
άρθρου 12. Το Τ.Π.Δ. ενηµερώνει τον Φορέα Διαχείρισης για τη
σχετική πράξη απόδοσης, ώστε να καταχωριστεί αυτή στο Μη-
τρώο.

Όταν υφίστανται εκκρεµείς αξιώσεις τρίτων, κατά το στάδιο
άρσης των µέτρων, τα σχετικά ποσά επιστρέφονται µε εντολή
του Φορέα Διαχείρισης στον χρηµατοοικονοµικό λογαριασµό της
αρχικής προέλευσής τους, βεβαρηµένα µε τις σχετικές αξιώσεις.
Όταν η επιστροφή δεν είναι εφικτή, τα ποσά κατατίθενται δηµό-
σια από τον Φορέα Διαχείρισης στο Τ.Π.Δ. µε αιτιολογία είτε τη
δικαστική αµφισβήτησή τους, είτε την εύλογη αµφιβολία ως προς
το πρόσωπο του δικαιούχου, είτε άλλη προσήκουσα νόµιµη αι-
τιολογία.

2. Το επιτόκιο του δεσµευµένου έντοκου καταθετικού λογα-
ριασµού που τηρείται στο Τ.Π.Δ., καθώς και του σχετικού ξεχω-

ριστού υπολογαριασµού των άρθρων 11 και 12 ταυτίζεται µε το
επιτόκιο απόδοσης των µετρητών στον δικαιούχο.

3. Ο Φορέας Διαχείρισης ενηµερώνει τον δικαιούχο κατά τον
χρόνο της απόδοσης των µετρητών για ποσά που αφαιρούνται
για την ικανοποίηση επιτακτικών αναγκών εξόδων διαχείρισης,
σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 11.

Άρθρο 19
Απόδοση δηµευµένων ποσών ως δηµοσίου εσόδου

Αφού η απόφαση περί δήµευσης καταστεί αµετάκλητη, τα
ποσά που είναι κατατεθειµένα στους υπολογαριασµούς που τη-
ρούνται στο Τ.Π.Δ., αποδίδονται από το Τ.Π.Δ. στο ελληνικό Δη-
µόσιο κατόπιν εντολής του Φορέα Διαχείρισης ως δηµόσιο
έσοδο, συνοδεύονται από το πιστοποιητικό περί των αξιώσεων
επ’ αυτών, µαζί µε τα σχετικά αποδεικτικά για την τεκµηρίωση
της αξίωσης και µε την επιµέλεια του Φορέα Διαχείρισης εφαρ-
µόζεται το άρθρο 180 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), περί διάθεσης
ποσών από εγκληµατικές ενέργειες για τη χρηµατοδότηση προ-
γραµµάτων ή δράσεων εκπαίδευσης, έρευνας, υγείας ή κοινωνι-
κής αλληλεγγύης.

Άρθρο 20
Απόδοση ποσών κατόπιν δικαστικής απόφασης

Αφού η απόφαση περί απόδοσης των δεσµευµένων περιου-
σιακών στοιχείων πλην των αναφεροµένων στην παρ. 1 του άρ-
θρου 18, καταστεί αµετάκλητη, τα ποσά που προέκυψαν από την
εκποίηση ή την αξιοποίησή τους κατά το στάδιο της δέσµευσης
ή κατάσχεσης, εφόσον δεν υφίστανται εκκρεµείς αξιώσεις τρί-
των, καταβάλλονται έντοκα από την ηµεροµηνία κατά την οποία
ο Φορέας Διαχείρισης λαµβάνει το αίτηµα, µε το πιστοποιητικό
περί των αξιώσεων επ’ αυτών και τα σχετικά αποδεικτικά για την
τεκµηρίωση της αξίωσης, του δικαιωθέντος ιδιοκτήτη, µέχρι την
ηµεροµηνία έκδοσης του σχετικού εντάλµατος πληρωµής. Η κα-
ταβολή των ποσών αυτών γίνεται µε εντολή του Φορέα Διαχείρι-
σης προς το   Τ.Π.Δ., µε αναλυτική αναφορά των επιµέρους
ποσών που παρακρατήθηκαν, σύµφωνα µε την  εκκαθάριση που
διενήργησε ο Φορέας Διαχείρισης, και µε εντολή παρακράτησης
των ποσών που αναγράφονται στο αποδεικτικό ενηµερότητας,
το οποίο χορηγείται σύµφωνα µε το άρθρο 12 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), το οποίο αναζη-
τείται  αυτεπαγγέλτως από τον Φορέα Διαχείρισης.

Άρθρο 21
Απόδοση ακινήτων περιουσιακών στοιχείων

1. Αφού η απόφαση περί απόδοσης του ακινήτου στον ιδιο-
κτήτη του καταστεί αµετάκλητη, η συναφθείσα από τον Φορέα
Διαχείρισης ή την ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. σύµβαση εκµίσθωσης ή παραχώ-
ρησης της χρήσης του, λύεται αυτοδικαίως και ζητείται η από-
δοση αυτού, εκτός αν ο ιδιοκτήτης του συµφωνήσει µε τον
µισθωτή τη συνέχισή της, µε όρους που συνοµολογούνται και
από κοινού γίνονται αποδεκτοί. Σε περίπτωση αρνήσεως του µι-
σθωτή, εφαρµόζονται οι διατάξεις του Αστικού Κώδικα και του
Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας περί αποβολής του.

2. Με την απόδοση του ακινήτου στον ιδιοκτήτη του, καταβάλ-
λεται σε αυτόν το ποσό που εισπράχθηκε ως µίσθωµα ή χρηµα-
τικό αντάλλαγµα, το οποίο έχει κατατεθεί στον υπολογαριασµό
του Τ.Π.Δ. της παρ. 5 του άρθρου 16, κατόπιν αίτησής του στον
Φορέα Διαχείρισης και εντολής του τελευταίου στο Τ.Π.Δ.. Ο
ιδιοκτήτης του ακινήτου ενηµερώνεται για τις δαπάνες διαχείρι-
σης, που πραγµατοποιήθηκαν και οι οποίες αφαιρούνται από το
καταβλητέο ποσό.

3. Η απαίτηση από τα οφειλόµενα µισθώµατα ή χρηµατικά αν-
ταλλάγµατα µέχρι το χρονικό σηµείο της απόδοσης του ακινήτου
εκχωρείται από τον Φορέα Διαχείρισης ή την ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. στον
ιδιοκτήτη, και ενηµερώνεται σχετικώς ο Φορέας Διαχείρισης.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  ΣΤ’
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Άρθρο 22
Εκπροσώπηση του Φορέα Διαχείρισης

Ο Φορέας Διαχείρισης εκπροσωπείται νόµιµα από τον Προϊστά-
µενο της Γενικής Διεύθυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε..

Άρθρο 23
Σύσταση Γνωµοδοτικής Επιτροπής 

στον Φορέα Διαχείρισης

1. Συστήνεται στον Φορέα Διαχείρισης τριµελής γνωµοδοτική
επιτροπή διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων, η οποία γνωµοδο-
τεί αιτιολογηµένα για την εκποίηση ή τη διάθεση περιουσιακών
στοιχείων.

2. Η Επιτροπή απαρτίζεται από:
α) τον Νοµικό Σύµβουλο του Κράτους που υπηρετεί στο Γρα-

φείο του Νοµικού Συµβούλου στο Υπουργείο Οικονοµικών, ως
Πρόεδρο,

β) τον Προϊστάµενο του Φορέα Διαχείρισης, και
γ) τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Δηµόσιας Περιου-

σίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονοµικών,
αν η γνωµοδότηση αφορά σε ακίνητα περιουσιακά στοιχεία ή τον
Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών
Φόρων Κατανάλωσης της Α.Α.Δ.Ε., αν η γνωµοδότηση αφορά σε
κινητά περιουσιακά στοιχεία, ως µέλη, µε τους νόµιµους αναπλη-
ρωτές τους. Ως εισηγητής ορίζεται ο προϊστάµενος του αρµόδιου
τµήµατος του Φορέα Διαχείρισης µε τον νόµιµο αναπληρωτή του
και ως γραµµατέας ορίζεται υπάλληλος του Φορέα Διαχείρισης.

3. Η Γνωµοδοτική Επιτροπή της παρ. 1 συγκροτείται µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 24
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Δικαιοσύνης
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθορίζονται η διαδικασία και ο
τρόπος σύστασης και απόδοσης των χρηµατικών παρακαταθη-
κών, ο τρόπος διαφύλαξης των εγγράφων που αφορούν σε δι-
καιώµατα τρίτων, ο τύπος των πιστοποιητικών, οι απαιτούµενες
ηλεκτρονικές διαδικασίες  και κάθε άλλο σχετικό θέµα που άπτεται
δηµόσιας κατάθεσης χρηµατικών ποσών.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Δικαιοσύνης
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθορίζονται η διαδικασία και ο
τρόπος σύστασης αυτούσιων παρακαταθηκών, ο τρόπος διαφύ-
λαξης των εγγράφων που αφορούν σε δικαιώµατα τρίτων, ο τύπος
των πιστοποιητικών, οι απαιτούµενες ηλεκτρονικές διαδικασίες,
και κάθε άλλο σχετικό θέµα που άπτεται δηµόσιας κατάθεσης πε-
ριουσιακών στοιχείων δεκτικών αυτούσιας παρακατάθεσης.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Δικαιοσύνης
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθορίζονται η διαδικασία και ο
τρόπος ανοίγµατος και κίνησης του έντοκου καταθετικού λογα-
ριασµού και των σχετικών υπολογαριασµών που τηρούνται στον
δεσµευµένο τοµέα του Τ.Π.Δ. και τελούν υπό την αποκλειστική ευ-
θύνη και διαχείριση του Φορέα Διαχείρισης, η ταξινόµηση αυτών
και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να εγκρίνε-
ται προγραµµατική συµφωνία µεταξύ του Φορέα Διαχείρισης και
του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Δικαιοσύ-
νης καθορίζεται η διαδικασία ανοίγµατος και καταγραφής του πε-
ριεχοµένου θυρίδων, για τις οποίες έχει επιβληθεί ή διαταχθεί
απαγόρευση κίνησης, κατάσχεση ή δέσµευση, σύµφωνα µε το
άρθρο 10.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Δικαιοσύνης
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Διοικητή της Ανεξάρτητης

Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, καθορίζονται κάθε θέµα σχετικό µε το
περιεχόµενο, τη δοµή, και τη λειτουργία του Μητρώου, καθώς και
µε την πρόσβαση σε αυτό, οι αναγκαίες διασυνδέσεις και διαλει-
τουργικότητες του Μητρώου µε ειδικά µητρώα και ηλεκτρονικά
αρχεία των αρχών και των οργανισµών που εµπλέκονται στην κα-
τάσχεση, δέσµευση, δήµευση και διαχείριση περιουσιακών στοι-
χείων, σύµφωνα µε τον παρόντα, οι ειδικότεροι όροι, οι
προϋποθέσεις, οι  τεχνικές λεπτοµέρειες της διασύνδεσης, και τα
επιµέρους δικαιώµατα πρόσβασης των εµπλεκόµενων χρηστών
στα δεδοµένα του Μητρώου και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την
εφαρµογή των άρθρων 8 και 9.

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν εισήγησης
του διοικητικού συµβουλίου του Τ.Π.Δ., ορίζεται το επιτόκιο του
δεσµευµένου έντοκου καταθετικού λογαριασµού των άρθρων 11
και 12, ο οποίος τηρείται στο Τ.Π.Δ., καθώς και του σχετικού ξε-
χωριστού υπολογαριασµού.

8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται η δια-
δικασία και οι όροι εκποίησης των µη δεκτικών ακριβούς αποτίµη-
σης περιουσιακών στοιχείων του άρθρου 13.

9. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται η δια-
δικασία και οι όροι εκποίησης των δηµευµένων κινητών περιου-
σιακών στοιχείων του άρθρου 15.

10. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται,
κατά περίπτωση, η διαδικασία υπολογισµού της εκτιµώµενης
αξίας δεσµευµένων και δηµευµένων κινητών ή ακίνητων περιου-
σιακών στοιχείων, η κατώτατη αξία για τον χαρακτηρισµό των ακί-
νητων περιουσιακών στοιχείων ως µεγάλης οικονοµικής αξίας και
κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή των άρθρων 14 έως 16.

11. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από γνώµη
της Επιτροπής του άρθρου 23 και σύµφωνη γνώµη της ΕΤ.Α.Δ.
Α.Ε., ανατίθεται η διαχείριση των ακινήτων µεγάλης αξίας της παρ.
3 του άρθρου 16 στην ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. και δύναται να καθορίζονται
αµοιβή ως ποσοστό  επί του ετήσιου µισθώµατος ή του χρηµατι-
κού ανταλλάγµατος και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

12. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύναται να περι-
λαµβάνονται αιτιολογηµένα στα µη δεκτικά διαχείρισης είδη της
περ. ζ’ του άρθρου 3 και λοιπά είδη.

Άρθρο 25
Μεταβατικές διατάξεις

Περιουσιακά στοιχεία που έχουν δεσµευτεί, κατασχεθεί ή δη-
µευθεί στο πλαίσιο ποινικής διαδικασίας πριν από την έναρξη
ισχύος του παρόντος, τυγχάνουν της ακόλουθης διαχείρισης:

α) Εάν τα στοιχεία τελούν υπό τη διαχείριση των τελωνειακών
αρχών της Α.Α.Δ.Ε., ενηµερώνεται το Μητρώο µε µετάπτωση  των
διαθέσιµων  πληροφοριών του υφιστάµενου πληροφοριακού συ-
στήµατος ή αν αυτό δεν είναι τεχνικά εφικτό µε καταχώριση των
στοιχείων ανά υπόθεση µέχρι τη λήξη του ηµερολογιακού έτους
που ακολουθεί το έτος έναρξης ισχύος του παρόντος,

β) εάν τελούν υπό τη διαχείριση άλλης δηµόσιας αρχής, πλην
της Α.Α.Δ.Ε., περιέρχονται υπό  τη διαχείριση του Φορέα Διαχεί-
ρισης και καταχωρίζονται στο Μητρώο, εντός έξι (6) µηνών από
την έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 26
Καταργούµενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται το άρθρο
1 της της υπό στοιχεία 24296/οικ/2018 κοινής  απόφασης των
Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων
και Οικονοµικών (Β’ 1302), περί καθορισµού φορέα για τη διαχεί-
ριση δεσµευµένων και δηµευµένων περιουσιακών στοιχείων.

2. Από την 1η.1.2024 καταργούνται τα άρθρα 2 και 3 της υπό
στοιχεία 24296/οικ/2018 κοινής απόφασης των Υπουργών Δικαιο-
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων και Οικονοµικών,
περί διαδικασίας συλλογής, ταξινόµησης και επεξεργασίας στα-
τιστικών στοιχείων.

3. Από την 1η.1.2024 καταργείται το άρθρο 5 του          ν.
4478/2017 (Α’ 91), περί διαχείρισης δεσµευµένων και δηµευµένων
περιουσιακών στοιχείων.
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ΜΕΡΟΣ Β’
ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 

(ΕΕ) 2021/23, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΑΜΨΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ 

ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ (

ΕΕ) 1095/2010, (ΕΕ) 648/2012, (ΕΕ) 600/2014, 
(ΕΕ) 806/2014 ΚΑΙ (ΕΕ) 2015/2365 

ΚΑΙ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ,
2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ ΚΑΙ (ΕΕ) 2017/1132

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Άρθρο 27
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι η θέσπιση µέτρων για την
εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Δεκεµβρίου 2020  σχετικά
µε το πλαίσιο για την ανάκαµψη και την εξυγίανση κεντρικών αν-
τισυµβαλλοµένων και για την τροποποίηση των κανονισµών (ΕΕ)
1095/2010, (ΕΕ) 648/2012, (ΕΕ) 600/2014, (ΕΕ) 806/2014 και (ΕΕ)
2015/2365 και των Οδηγιών 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ,
2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132 (L 22), και η διασφά-
λιση της αποτελεσµατικής λειτουργίας της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς κατά την άσκηση των σχετικών αρµοδιοτήτων της.

Άρθρο 28
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι: 
α) ο καθορισµός της αρµόδιας αρχής εξυγίανσης των κεντρι-

κών αντισυµβαλλοµένων και η ρύθµιση του πεδίου επιβολής κυ-
ρώσεων, σε περίπτωση παραβίασης του παρόντος Μέρους,

β) η θέσπιση ρυθµίσεων για την ενσωµάτωση στην εθνική έν-
νοµη τάξη των τροποποιήσεων που επήλθαν στις Οδηγίες
2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΚ και (ΕΕ)
2017/1132, µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 2021/23, και

γ) η ενίσχυση των υπηρεσιών και της στελέχωσης της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς, προκειµένου να καταστεί δυνατή η εκτέ-
λεση των νέων καθηκόντων της, ως αρχής εξυγίανσης των
κεντρικών αντισυµβαλλόµενων.

Άρθρο 29
Πεδίο εφαρµογής

Ο παρών εφαρµόζεται στους κεντρικούς αντισυµβαλλόµενους
στην Ελλάδα, που έχουν αδειοδοτηθεί σύµφωνα µε τον Κανονι-
σµό (ΕΕ) 648/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου, της 4ης Ιουλίου 2012, για τα εξωχρηµατιστηριακά
παράγωγα, τους κεντρικούς αντισυµβαλλοµένους και τα αρχεία
καταγραφής συναλλαγών (L 201).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ)

2021/23, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΑΝΑΚΑΜΨΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΑΝΤΙ-

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο 30
Αρχή εξυγίανσης

(άρθρο 3 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ορίζεται ως αρχή εξυγίανσης,
αρµόδια για τη χρήση των εργαλείων εξυγίανσης, την άσκηση
των εξουσιών εξυγίανσης των κεντρικών αντισυµβαλλόµενων
στην Ελλάδα, την εκτέλεση των καθηκόντων που προβλέπονται
στον παρόντα και τη διασφάλιση της εφαρµογής του Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 16ης Δεκεµβρίου 2020 σχετικά µε πλαίσιο για την ανάκαµψη

και την εξυγίανση κεντρικών αντισυµβαλλοµένων και για την τρο-
ποποίηση των κανονισµών (ΕΕ) 1095/2010, (ΕΕ) 648/2012, (ΕΕ)
600/2014, (ΕΕ) 806/2014 και (ΕΕ) 2015/2365 και των Οδηγιών
2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ)
2017/1132                        (L 22).

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς καταρτίζει και εφαρµόζει απο-
τελεσµατικές οργανωτικές και διοικητικές ρυθµίσεις, για την
αποφυγή συγκρούσεως συµφερόντων µεταξύ των καθηκόντων
της, ως αρχής εξυγίανσης της παρ. 1, ως αρχής εποπτείας και
επίβλεψης του κεντρικού αντισυµβαλλοµένου κατά το άρθρο 22
του Κανονισµού (ΕΕ) 648/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου, της 4ης Ιουλίου 2012, για τα εξωχρηµατι-
στηριακά παράγωγα, τους κεντρικούς αντισυµβαλλοµένους και
τα αρχεία καταγραφής συναλλαγών (L 201) και ως αρχής επο-
πτείας των εκκαθαριστικών µελών του κεντρικού αντισυµβαλλό-
µενου, που αναφέρονται στην περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 18
του Κανονισµού (ΕΕ) 648/2012.

3. Το Υπουργείο Οικονοµικών ορίζεται ως αρµόδιο για την
άσκηση των καθηκόντων που προβλέπονται στις παρ. 8 και 9 του
άρθρου 3 και στα άρθρα 8, 14, 45, 70, 73 και 80 του Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23.

Άρθρο 31
Διοικητικές κυρώσεις και λοιπά διοικητικά µέτρα 

(άρθρο 81 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

1. Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης προς τον παρόντα, προς
τον Κανονισµό (ΕΕ) 2021/23 και προς τα ρυθµιστικά τεχνικά πρό-
τυπα και τις κατευθυντήριες γραµµές που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότηση του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23, η Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Λήψης Μέ-
τρων Εξυγίανσης (Ε.Λ.Μ.Ε.), επιβάλλει στους παραβάτες  διοι-
κητικά µέτρα και κυρώσεις σύµφωνα µε τα άρθρα 31 έως και 33.

2. Όταν διαπιστώνονται παραβάσεις, επιβάλλονται διοικητικές
κυρώσεις ή άλλα διοικητικά µέτρα: α) στο διοικητικό συµβούλιο,
β) στα πρόσωπα που έχουν εξουσία διαχείρισης και εκπροσώπη-
σης και σε ανώτατα διοικητικά στελέχη των κεντρικών αντισυµ-
βαλλοµένων, γ) στα εκκαθαριστικά µέλη, και δ) σε άλλα φυσικά
πρόσωπα τα οποία φέρουν ευθύνη για την παράβαση.

3. Κατά την επιβολή διοικητικών κυρώσεων και άλλων διοικη-
τικών µέτρων, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µεριµνά, ως αρµόδια
αρχή και ως αρχή εξυγίανσης, για τον συντονισµό των ενεργειών
της, όταν ασχολείται µε διασυνοριακές υποθέσεις, προκειµένου
να διασφαλιστεί   η αποτελεσµατικότητα των διοικητικών κυρώ-
σεων, σύµφωνα µε τον ν. 4335/2015 (Α’ 87) ή τα λοιπά µέτρα, τα
οποία εντάσσονται στην αρµοδιότητα της Ε.Λ.Μ.Ε..

Άρθρο 32
Ειδικότερες ρυθµίσεις ως προς τις διοικητικές 

κυρώσεις και τα άλλα διοικητικά µέτρα (άρθρα 82
και 85 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει µε απόφασή της, τις
διοικητικές κυρώσεις και τα άλλα διοικητικά µέτρα που προβλέ-
πονται στην παρ. 2 του άρθρου 82 του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23,
διαζευκτικά ή σωρευτικά, ιδίως στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) εάν δεν έχουν καταρτιστεί, διατηρηθεί ή επικαιροποιηθεί
σχέδια ανάκαµψης, κατά παράβαση του άρθρου 9 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2021/23,

β) εάν δεν έχουν παρασχεθεί οι αναγκαίες πληροφορίες για
την κατάρτιση σχεδίων εξυγίανσης, κατά παράβαση του άρθρου
13 του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23, και

γ) εάν ο κεντρικός αντισυµβαλλόµενος δεν έχει κοινοποιήσει
στην αρµόδια αρχή το γεγονός  ότι βρίσκεται σε στάδιο πτώχευ-
σης ή κινδυνεύει να πτωχεύσει, κατά παράβαση της παρ. 1 του
άρθρου 70 του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23.

2. Για τον καθορισµό: α) του είδους των διοικητικών κυρώσεων
ή των άλλων διοικητικών µέτρων και β) του ύψους των διοικητι-
κών προστίµων, εφαρµόζεται το άρθρο 85 του Κανονισµού (ΕΕ)
2021/23.
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Άρθρο 33
Δηµοσίευση διοικητικών κυρώσεων 

ή άλλων διοικητικών µέτρων 
(άρθρο 83 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δηµοσιεύει στον επίσηµο ιστό-
τοπό της, τις διοικητικές κυρώσεις ή τα διοικητικά µέτρα που επι-
βάλλει για παραβάσεις του παρόντος, καθώς και του Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23 , τηρώντας το άρθρο 84 του ανωτέρω Κανονισµού.

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δύναται να δηµοσιοποιεί τις
αποφάσεις, που επιβάλλουν διοικητικές κυρώσεις ή διοικητικά
µέτρα, για τα οποία εκκρεµεί προσφυγή. Στην περίπτωση αυτή
δηµοσιεύει χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση στον επίσηµο
ιστότοπό της, πληροφορίες σχετικά µε την κατάσταση της προ-
σφυγής αυτής και τα αποτελέσµατά της.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΤΩΝ
ΟΔΗΓΙΩΝ 2002/47/ΕΚ,  2004/25/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ

ΚΑΙ (ΕΕ) 2017/1132, ΣΥΜΦΩΝΑ
ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2021/23

Άρθρο 34
Συµφωνίες παροχής χρηµατοοικονοµικής ασφάλειας - Τρο-

ποποίηση παρ. 7 άρθρου 1 ν. 3301/2004
(παρ. 1 άρθρου 89 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

Η παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 3301/2004 (Α’ 263), τροποποιεί-
ται: α) µε την αντικατάσταση των λέξεων «του νόµου ενσωµάτω-
σης της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ», από τις λέξεις «του ν. 4335/2015
(Α’ 87) ή του Τίτλου V, Κεφάλαιο III, Τµήµα III, ή Κεφάλαιο IV του
Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 (L 22)», β) µε την προσθήκη των λέξεων
«ή του Τίτλου V, Κεφάλαιο V του Κανονισµού  (ΕΕ) 2021/23», γ)
µε την προσθήκη νοµοτεχνικών βελτιώσεων, και η παρ. 7 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«7. Τα άρθρα 4 έως και 7 του παρόντος νόµου δεν εφαρµό-
ζονται σε οποιονδήποτε περιορισµό της εκτέλεσης των συµφω-
νιών παροχής χρηµατοοικονοµικής ασφάλειας ή οποιονδήποτε
περιορισµό στα αποτελέσµατα των συµφωνιών εγγυοδοσίας µε
παροχή χρηµατοοικονοµικής ασφάλειας, ρυθµίσεων εκκαθαρι-
στικού συµψηφισµού (close out netting) ή αµοιβαίου συµψηφι-
σµού (set off) που επιβάλλονται δυνάµει των άρθρων 59 έως  και
72 του ν. 4335/2015 (Α’ 87) ή του Τίτλου V, Κεφάλαιο III, Τµήµα
III, ή Κεφάλαιο IV του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 (L 22), ή οποιον-
δήποτε παρόµοιο περιορισµό που επιβάλλεται δυνάµει παρεµ-
φερών εξουσιών στην Ελλάδα µε σκοπό τη διευκόλυνση της
οµαλής εξυγίανσης οιασδήποτε οντότητας που αναφέρεται στην
υποπερ. δδ’ της περ. γ’ και στην περ. δ’ της παρ. 2 του παρόντος,
και που υπόκειται σε διασφαλίσεις τουλάχιστον ισοδύναµες µε
αυτές των άρθρων 31 έως και 86 και των άρθρων 99 έως και 109
της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ  ή του Τίτλου V, Κεφάλαιο V του Κανο-
νισµού (ΕΕ) 2021/23.»

Άρθρο 35
Προσδιορισµός πεδίου εφαρµογής - Αντικατάσταση 

άρθρου 9α ν. 3301/2004
(παρ. 2 άρθρου 89 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

Το άρθρο 9α του ν. 3301/2004 (Α’ 263) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 9α

Ο παρών νόµος δεν θίγει όσα προβλέπονται στην υπό στοιχεία
Ζ1-699/23.6.2010 (Β’ 917), κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νοµικών, Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Δικαιο-
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, όπως εκάστοτε
ισχύει, στον   ν. 4335/2015 (Α’ 87) και στον Κανονισµό (ΕΕ)
2021/23.» 

Άρθρο 36
Εξαιρέσεις από την υποχρέωση υποβολής δηµόσιας

πρότασης - Τροποποίηση περ. θ’ άρθρου 8 ν. 3461/2006
(άρθρο 90 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

Στο τέλος της περ. θ’ του άρθρου 8 του ν. 3461/2006 (Α’ 106)
προστίθεται η φράση: «ή στον τίτλο V του Κανονισµού (ΕΕ)
2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου», και
η περ. θ’ διαµορφώνεται ως εξής:

«θ) Χρησιµοποιούνται τα µέτρα εξυγίανσης, οι εξουσίες και µη-
χανισµοί εξυγίανσης που προβλέπονται στα εσωτερικά άρθρα
31-83 και 110 του άρθρου 2 του             ν. 4335/2015 (Α’ 87) ή
στον τίτλο V του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου.»

Άρθρο 37
Ανάκαµψη και εξυγίανση πιστωτικών ιδρυµάτων 

και επιχειρήσεων επενδύσεων -
Προσθήκη παρ. 3 στο εσωτερικό άρθρο 1 άρθρου 2 

του ν. 4335/2015 
(άρθρο 93 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

Στο εσωτερικό άρθρο 1 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 (Α’ 87)
προστίθεται παρ. 3 ως εξής:

«3. Ο παρών δεν εφαρµόζεται σε οντότητες που έχουν επίσης
άδεια λειτουργίας κατά το άρθρο 14 του Κανονισµού (ΕΕ)
648/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου,
της 4ης Ιουλίου 2012, για τα εξωχρηµατιστηριακά παράγωγα,
τους κεντρικούς αντισυµβαλλοµένους και τα αρχεία καταγραφής
συναλλαγών    (L 201).»

Άρθρο 38
Προστασία µετόχων και πιστωτών ανωνύµων 

εταιρειών - Τροποποίηση εσωτερικού
άρθρου 115 άρθρου 2 ν. 4335/2015

(άρθρο 91, παρ. 1, 2, 3 και 5 άρθρου 92 Κανονισµού (ΕΕ)
2021/23)

Στο εσωτερικό άρθρο 115 του άρθρου 2 του                    ν.
4335/2015 (Α’ 87), επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) προστί-
θεται τίτλος και συµπληρώνονται οι ενσωµατούµενες διατάξεις
της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ, β) στην παρ. 1, προστίθενται οι λέξεις
«του παρόντος ή στον τίτλο V του Κανονισµού (EE) 2021/23 (L
22)», βα) οι λέξεις «οι παράγραφοι 2α και 2β του άρθρου 1, οι
παράγραφοι 2β και 2γ του άρθρου 26, το δεύτερο εδάφιο της
παραγράφου 2 και η παράγραφος 3 του άρθρου 27, οι παράγρα-
φοι 6 και 7 του άρθρου 28, το άρθρο 28α, το τελευταίο εδάφιο
της παραγράφου 2 και το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 4
του άρθρου 29, η παράγραφος 2 του άρθρου 30, το τρίτο εδάφιο
του άρθρου 30Β, η παράγραφος 1 του άρθρου 32, η παράγρα-
φος 2 του άρθρου 35, η παράγραφος 2, 2α, 2β, το τελευταίο εδά-
φιο της παραγράφου 3 το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 4
και η παράγραφος 8 του άρθρου 39 του κ.ν. 2190/1920, και η πα-
ράγραφος 2 του άρθρου 51 του ν. 2396/1996 (Α’ 73)» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «η παρ. 3 του άρθρου 1, το άρθρο 2, η
παρ. 2 του άρθρου 36, η παρ. 2 του άρθρου 108, η παρ. 4 του
άρθρου 121, η παρ. 3 του άρθρου 122, η παρ. 3 του άρθρου 123,
το άρθρο 125, το άρθρο 126, το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 και το
τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 130, η παρ. 1 του άρθρου
134, οι παρ. 2, 3, 4, το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5, το δεύτερο
εδάφιο της παρ. 6 και η παρ. 12 του άρθρου 141 του ν.
4548/2018 (Α’ 104)», γ) στην παρ. 2, γα) προστίθενται οι λέξεις
«και του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23,», γβ) οι λέξεις «µε πλειοψηφία
των δύο τρίτων των ψήφων, να αποφασίζει ή» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «µε πλειοψηφία των δύο τρίτων των έγκυρων
ψήφων, να προβεί σε σύγκληση», γγ) οι λέξεις «παρ. 1 του άρ-
θρου 26 του                   κ.ν. 2190/1920» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «παρ. 1 του άρθρου 122 του 4548/2018», γδ) προστίθενται
οι  λέξεις «ή του άρθρου 18 του Κανονισµού 2021/23», γε) προ-
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στίθενται οι λέξεις «του παρόντος ή στο άρθρο 22 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2021/23», δ) στην παρ. 3 οι λέξεις «δευτέρου εδαφίου
της παρ. 2 και της παρ. 2α του άρθρου 39, καθώς και η υποχρέ-
ωση της παρ. 6 του άρθρου 124 του ν. 4548/2018» αντικαθίσταν-
ται από τις λέξεις «δευτέρου εδαφίου της παρ. 2 και της παρ. 3
του άρθρου 141, καθώς και η υποχρέωση της παρ. 6 του άρθρου
124 του ν. 4548/2018, ε) η δεύτερη παρ. 3 αριθµείται ως παρ. 3Α,
στ) οι παρ. 4 και 5 αντικαθίστανται, ζ) προστίθενται παρ. 6 και 7,
η) επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το εσωτερικό άρθρο
115 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 115
Προστασία �ετόχων και πιστωτών ανωνύµων εταιρειών

(άρθρα 121, 122 και 123 της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ)

1. Στην περίπτωση χρήσης των µέτρων, εξουσιών και µηχανι-
σµών εξυγίανσης που προβλέπονται στα άρθρα 31 έως 83 και
110 του παρόντος ή στον τίτλο V του Κανονισµού (EE) 2021/23
δεν εφαρµόζονται η παρ. 3 του άρθρου 1, το άρθρο 2, η παρ. 2
του άρθρου 36, η παρ. 2 του άρθρου 108, η παρ. 4 του άρθρου
121, η παρ. 3 του άρθρου 122, η παρ. 3 του άρθρου 123, το
άρθρο 125, το άρθρο 126, το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 και το τρίτο
εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 130, η παρ. 1 του άρθρου 134, οι
παρ. 2, 3, 4, το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5, το δεύτερο εδάφιο
της παρ. 6 και η παρ. 12 του άρθρου 141 του         ν. 4548/2018
(Α’ 104).

2. Για τους σκοπούς του παρόντος νόµου και του Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23, η γενική συνέλευση µπορεί, µε πλειοψηφία των
δύο τρίτων των έγκυρων ψήφων, να προβεί σε σύγκληση ή να
τροποποιεί το καταστατικό ώστε να προβλέπει ότι, προκειµένου
να αποφασίσει σχετικά µε αύξηση κεφαλαίου, η γενική συνέ-
λευση συγκαλείται σε συντοµότερη  προθεσµία από αυτήν που
προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 122 του ν. 4548/2018, υπό
την   προϋπόθεση ότι η εν λόγω συνέλευση δεν λαµβάνει χώρα
εντός δέκα (10) ηµερολογιακών ηµερών από την ηµεροµηνία της
σύγκλησης, ότι πληρούνται οι όροι του άρθρου 27 ή 29 ή του άρ-
θρου 18 του Κανονισµού 2021/23 και ότι η αύξηση κεφαλαίου
είναι αναγκαία προκειµένου να αποφευχθούν οι προϋποθέσεις
εξυγίανσης που θεσπίζονται στα άρθρα 32 και 33 του παρόντος
ή στο άρθρο 22 του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23.

3. Για τους σκοπούς της παρ. 1, δεν εφαρµόζονται οι υποχρε-
ώσεις του δευτέρου εδαφίου, των παρ. 2 και 3 του άρθρου 141,
καθώς και η υποχρέωση της παρ. 6 του άρθρου 124 του ν.
4548/2018.

3Α. Κατά τη διάσπαση ανωνύµων εταιριών εφαρµόζονται οι
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 87 της Οδηγίας 2017/1132/ΕΕ.

4. Το Κεφάλαιο Ι, περί συγχωνεύσεων ανωνύµων εταιρειών του
Τίτλου ΙΙ της Οδηγίας 2017/1132, δεν εφαρµόζεται στις εταιρείες,
οι οποίες υπόκεινται στη χρήση των εργαλείων, εξουσιών και µη-
χανισµών εξυγίανσης που προβλέπονται στα άρθρα 31 έως 83
και 110 του παρόντος νόµου ή στον τίτλο V του Κανονισµού (ΕΕ)
2021/23.

5. Το άρθρο 49, η παρ. 1 του άρθρου 58, οι παρ. 1, 2 και 3 του
άρθρου 68, το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 70, καθώς
και τα άρθρα 72 έως και 75, 79, 80 και 81 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/1132 δεν εφαρµόζονται στην περίπτωση χρήσης των εργα-
λείων, εξουσιών και µηχανισµών εξυγίανσης των άρθρων 31 έως
83 και 110 του παρόντος νόµου ή στον τίτλο V του Κανονισµού
(ΕΕ) 2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου.

6. Το Κεφάλαιο Ι περί διασυνοριακών µετατροπών κεφαλαιου-
χικών εταιρειών του Τίτλου ΙΙ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 14ης Ιουνίου
2017, σχετικά µε ορισµένες πτυχές του εταιρικού δίκαιου (L 169),
δεν εφαρµόζεται:

α) στις εταιρείες, οι οποίες υπόκεινται στη χρήση των εργα-
λείων, εξουσιών και µηχανισµών εξυγίανσης που προβλέπονται
στα άρθρα 31 έως και 83 και στο άρθρο 110 του παρόντος ή
στον τίτλο V του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23,

β) στις εταιρείες οι οποίες υπόκεινται στα µέτρα πρόληψης
κρίσεων που ορίζονται στο σηµείο 62 της παρ. 1 του εσωτερικού
άρθρου 2 του άρθρου 2 του παρόντος ή στο σηµείο 48   του άρ-

θρου 2 του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23.
7. Το Κεφάλαιο IV, περί διασυνοριακών διασπάσεων κεφαλαι-

ουχικών εταιριών του Τίτλου Ι της Οδηγίας 2017/1132, δεν εφαρ-
µόζεται:

α) στις εταιρείες, οι οποίες υπόκεινται στη χρήση των µέτρων,
εξουσιών και µηχανισµών εξυγίανσης που προβλέπονται στα
άρθρα 31 έως και 83 και στο άρθρο 110 του παρόντος ή στον
τίτλο V του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23,

β) στις εταιρείες, οι οποίες υπόκεινται στα µέτρα πρόληψης
κρίσεων που ορίζονται στο  σηµείο 62 της παρ. 1 του εσωτερικού
άρθρου 2 του άρθρου 2 του παρόντος ή στο σηµείο 48  του άρ-
θρου 2 του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23.»

Άρθρο 39
Σκοπός και πεδίο εφαρµογής του ν. 3777/2009 σχετικά 
µε τις διασυνοριακές συγχωνεύσεις κεφαλαιουχικών 

εταιρειών - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 1 ν. 3777/2009
(παρ. 4 άρθρου 92 Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23)

Η παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 3777/2009 (Α’ 127) τροποποιεί-
ται: α) στην περ. α’, µε την αναπροσαρµογή της παραποµπής
στον νόµο και τον Κανονισµό και νοµοτεχνική βελτίωση ως προς
τα παραπεµπόµενα άρθρα, β) µε την προσθήκη περ. β’ και η παρ.
4 διαµορφώνεται                ως εξής:

«4. Ο παρών νόµος δεν εφαρµόζεται:
α) στην εταιρεία ή τις εταιρείες, οι οποίες υπόκεινται στη

χρήση των µέτρων, εξουσιών και µηχανισµών εξυγίανσης που
προβλέπονται στα άρθρα 31 έως και 83 του ν. 4335/2015 (Α’ 87)
ή στον τίτλο V του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23,

β) στις εταιρείες, οι οποίες υπόκεινται στα µέτρα πρόληψης
κρίσεων που ορίζονται στο σηµείο 62 της παρ. 1 του εσωτερικού
άρθρου 2 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 ή στο σηµείο   48 του
άρθρου 2 του Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ ΣΥΜΦΩΝΑ 
ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2021/23

Άρθρο 40
Σύσταση της Επιτροπής Λήψης Μέτρων Εξυγίανσης

(Ε.Λ.Μ.Ε.) - Τροποποίηση παρ. 1 εσωτερικού άρθρου 122
άρθρου 2 ν. 4335/2015

Στην παρ. 1 του εσωτερικού άρθρου 122 του άρθρου 2 του ν.
4335/2015 (Α’ 87) επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στην
περ. α’ προστίθενται οι λέξεις «και των κεντρικών αντισυµβαλλο-
µένων», β) στην περ. β’ προσαρµόζεται αναλόγως ο προϊστάµε-
νος που µετέχει  στη  σύνθεση  της  Επιτροπής Λήψης Μέτρων
Εξυγίανσης, και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Συνιστάται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Επιτροπή
Λήψης Μέτρων Εξυγίανσης (ΕΛΜΕ), που αποτελείται από τους
εξής:

α. Τον εκάστοτε Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συµβουλίου της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, που δεν είναι επιφορτισµένος µε την
εποπτεία των επιχειρήσεων επενδύσεων και των κεντρικών αντι-
συµβαλλοµένων, ως Πρόεδρο.

β. Τον Προϊστάµενο µίας εκ των Διευθύνσεων ή Μονάδων, που
δεν είναι επιφορτισµένες µε  την εποπτεία των επιχειρήσεων
επενδύσεων και των κεντρικών αντισυµβαλλοµένων, που ορίζεται
από το Διοικητικό Συµβούλιο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

γ. Ένα µη εκτελεστικό µέλος του Διοικητικού Συµβουλίου της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.» 

Άρθρο 41
Υπηρεσίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς - 
Τροποποίηση περ. 15 άρθρου 1 π.δ. 65/2009

Η περ. 15 του άρθρου 1 του π.δ. 65/2009 (Α’ 88) τροποποιείται
ως προς τη µετονοµασία της υπηρεσίας και το άρθρο 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής:
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«15. Μονάδα Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων και Κεν-
τρικών Αντισυµβαλλοµένων.»

Άρθρο 42
Μονάδα Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων 

και Κεντρικών Αντισυµβαλλοµένων - Τροποποίηση 
τίτλου και άρθρου 15α π.δ. 65/2009

Ο τίτλος και το περιεχόµενο του άρθρου 15α του π.δ. 65/2009
(Α’ 88) τροποποιούνται µε την αναπροσαρµογή της ονοµασίας
της υπηρεσίας σε «Μονάδα Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύ-
σεων και Κεντρικών Αντισυµβαλλοµένων» και αντίστοιχη προσαρ-
µογή των αρµοδιοτήτων της και το άρθρο 15α διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 15α
Μονάδα Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων 

και Κεντρικών Αντισυµβαλλοµένων

Η Μονάδα Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων και Κεντρι-
κών Αντισυµβαλλοµένων λειτουργεί σε επίπεδο Τµήµατος, είναι
αυτοτελής και υπάγεται απευθείας στην Επιτροπή Λήψης Μέ-
τρων Εξυγίανσης.

Η Μονάδα Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων και Κεντρι-
κών Αντισυµβαλλοµένων έχει τις εξής αρµοδιότητες:

α) παρακολουθεί την κατάσταση των επιχειρήσεων επενδύ-
σεων και των κεντρικών αντισυµβαλλοµένων βάσει της πληρο-
φόρησης που λαµβάνει από τη Διεύθυνση Φορέων προκειµένου
να εξεταστεί η εφαρµογή των µέτρων εξυγίανσης,

β) καταρτίζει τα σχέδια εξυγίανσης των επιχειρήσεων επενδύ-
σεων και των κεντρικών αντισυµβαλλοµένων κατόπιν διαβούλευ-
σης και άντλησης στοιχείων από την Διεύθυνση Φορέων,

γ) διερευνά την εκπλήρωση των προϋποθέσεων για την εφαρ-
µογή µέτρων εξυγίανσης,

δ) παρακολουθεί την εφαρµογή της διαδικασίας των µέτρων
εξυγίανσης,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Λήψης Μέτρων Εξυγίανσης
για θέµατα της αρµοδιότητάς  της σε συνεργασία, όπου απαιτεί-
ται, µε τη Διεύθυνση Νοµικών Υπηρεσιών,

στ) ασκεί κάθε άλλη αρµοδιότητα που προβλέπεται στις δια-
τάξεις του νόµου για την εξυγίανση επιχειρήσεων επενδύσεων
και κεντρικών αντισυµβαλλοµένων.»

Άρθρο 43
Προϊστάµενοι διευθύνσεων, τµηµάτων,
γραφείων και υπηρεσιακών µονάδων - 

Τροποποίηση παρ. 16 άρθρου 25 π.δ. 65/2009

Η παρ. 16 του άρθρου 25 του π.δ. 65/2009 (Α’ 88) τροποποιεί-
ται µε την αναπροσαρµογή της ονοµασίας της υπηρεσίας σε
«Μονάδα Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων και Κεντρικών
Αντισυµβαλλοµένων» και διαµορφώνεται ως εξής:

«16. Της Μονάδας Εξυγίανσης Επιχειρήσεων Επενδύσεων και
Κεντρικών Αντισυµβαλλοµένων προΐστανται υπάλληλοι του Κλά-
δου ΠΕ Διοικητικού - Οικονοµικού ή υπάλληλοι του Ειδικού Επι-
στηµονικού Προσωπικού µε ειδικότητα ελεγκτή ή οικονοµολόγου
ή νοµικού, και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν, του κλάδου ΤΕ
Διοικητικού - Λογιστικού, και αν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν,
του κλάδου ΔΕ Διοικητικών - Γραµµατέων.»

Άρθρο 44
Στελέχωση της Μονάδας Εξυγίανσης Επιχειρήσεων 

Επενδύσεων και Κεντρικών Αντισυµβαλλοµένων 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

1. Συνιστώνται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς πέντε (5) θέσεις
ειδικού επιστηµονικού προσωπικού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου για την κάλυψη των αναγκών της Μονάδας Εξυγίανσης
Επιχειρήσεων Επενδύσεων και Κεντρικών Αντισυµβαλλοµένων.

Οι θέσεις αυτές έχουν ως εξής: Δύο (2) θέσεις Οικονοµολόγων
µε εξειδίκευση στη διαχείριση κινδύνων και στην ανάλυση δεδο-

µένων (data analysts), δύο (2) θέσεις Ελεγκτών µε εξειδίκευση
στον έλεγχο πληροφοριακών συστηµάτων και µία (1) θέση Νοµι-
κών µε εξειδίκευση σε θέµατα κεφαλαιαγοράς.

2. Τα προσόντα που πρέπει να έχουν οι παραπάνω είναι τα
εξής:

α. Προσόντα διορισµού στις θέσεις ελεγκτών ορίζονται τα
προβλεπόµενα στις παρ. 6 και 7 του άρθρου 35 του ν. 2324/1995
(Α’ 146).

β. Προσόντα διορισµού στις θέσεις οικονοµολόγων και νοµι-
κών ορίζονται τα προβλεπόµενα στο άρθρο 2 του π.δ. 85/2022
(A’ 232)

3. Η γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται σύµφωνα µε το
άρθρο 10 του π.δ. 85/2022.

4. Το προσωπικό του παρόντος υπηρετεί µε απόσπαση, µετά-
ταξη ή κατόπιν νέας πρόσληψης που διενεργείται από την Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.
Μέχρι την ολοκλήρωση των διαδικασιών στελέχωσης της Μονά-
δας, οι αρµοδιότητές της ασκούνται από το υφιστάµενο µόνιµο
και ειδικό επιστηµονικό προσωπικό της Επιτροπής Κεφαλαιαγο-
ράς, το οποίο διαχωρίζεται οργανωτικά από τις εποπτικές λει-
τουργίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 45
Εξουσιοδοτική διάταξη

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, µε απόφασή της, δύναται να
προβαίνει σε δράσεις εξυγίανσης, σύµφωνα µε το άρθρο 59 του
Κανονισµού (ΕΕ) 2021/23. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς λαµβάνει
τη σύµφωνη γνώµη του Υπουργού Οικονοµικών πριν εφαρµόσει
αποφάσεις που έχουν άµεσο δηµοσιονοµικό αντίκτυπο ή συστη-
µικές συνέπειες µε πιθανό άµεσο δηµοσιονοµικό αντίκτυπο.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (

ΕΕ) 2019/1238 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ
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Άρθρο 46
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι ο καθορισµός ρυθµίσεων,
για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019,
σχετικά µε τη θέσπιση Πανευρωπαϊκού Ατοµικού Συνταξιοδοτι-
κού Προϊόντος «PEPP» (L 198).

Άρθρο 47
Αντικείµενο

Με τον παρόν Mέρος ορίζονται:
α) οι αρµόδιες αρχές για την εποπτεία των παρόχων και των

διανοµέων PEPP, καθώς και για την εκτέλεση των καθηκόντων,
που προβλέπονται στον Κανονισµό (ΕΕ) 2019/1238, σύµφωνα  µε
την περ. 18 του άρθρου 2 αυτού, στους κατ’ εξουσιοδότηση
αυτού κανονισµούς και στις κατ’ εξουσιοδότηση αυτών πράξεις,

β) οι εξουσίες των αρµόδιων αρχών και οι κυρώσεις που επι-
βάλλονται σε περιπτώσεις παράβασης του Κανονισµού, των κατ’
εξουσιοδότηση αυτού κανονισµών, των κατ’ εξουσιοδότηση των
κανονισµών αυτών πράξεων, καθώς και του παρόντος,

γ) εξειδικεύονται οι λεπτοµέρειες επιβολής των κυρώσεων
αυτών.
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Άρθρο 48 
Ορισµός αρµόδιων αρχών (παρ. 18 άρθρου 2, 

άρθρα 6, 10 και 15 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

1. Οι αρµοδιότητες για την εποπτεία των παρόχων PEPP και
για την εκτέλεση των σχετικών µε τους παρόχους ΡΕΡΡ καθη-
κόντων που προβλέπονται στον Κανονισµό (ΕΕ) 2019/1238,
στους κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονισµούς και στις κατ’ εξου-
σιοδότηση αυτών πράξεις, κατανέµονται κατά περίπτωση ως
εξής:

α) Όταν πάροχος ΡΕΡΡ είναι ασφαλιστική επιχείρηση της παρ.
1 του άρθρου 3 του ν. 4364/2016 (Α’ 13) ή εν Ελλάδι υποκατά-
στηµα ασφαλιστικής επιχείρησης τρίτης χώρας της παρ. 11 του
ιδίου άρθρου, που ασκεί δραστηριότητες κλάδων ασφάλισης
ζωής, σύµφωνα µε  το άρθρο 5 του ιδίου νόµου, αρµόδια αρχή
είναι η Τράπεζα της Ελλάδος.

β) Όταν πάροχος ΡΕΡΡ είναι«:
βα) επιχείρηση επενδύσεων, όπως ορίζεται στην περ. α’ της

παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4514/2018 (Α’ 14), η οποία έχει λάβει
άδεια λειτουργίας για διαχείριση χαρτοφυλακίων,

ββ) εταιρεία διαχείρισης, όπως ορίζεται στην περ. β’ του άρ-
θρου 3 του ν. 4099/2012 (Α’ 250),

βγ) Ανώνυµη Εταιρεία Επενδύσεων Μεταβλητού Κεφαλαίου
(Α.Ε.Ε.Μ.Κ.), όπως ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 4 του ιδίου
νόµου,

βδ) Διαχειριστής Οργανισµών Εναλλακτικών Επενδύσεων
(Δ.Ο.Ε.Ε.), όπως ορίζεται στην περ.  β’ της παρ. 1 του άρθρου 4
του ν. 4209/2013 (Α’ 253), αρµόδια αρχή είναι η Επιτροπή Κεφα-
λαιαγοράς.

γ) Όταν πάροχος ΡΕΡΡ είναι Ίδρυµα Επαγγελµατικών Συντα-
ξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.), όπως ορίζεται στην περ. α’ της
παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4680/2020          (Α’ 72), µε έδρα σε
άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε., αρµόδια αρχή για την επικοινωνία
µε την αρµόδια αρχή του κράτους µέλους καταγωγής του
Ι.Ε.Σ.Π. και για την εκτέλεση σχετικών µε αυτήν καθηκόντων,  που
προβλέπονται στον Κανονισµό, στους κατ’ εξουσιοδότηση αυτού
κανονισµούς και στις κατ’ εξουσιοδότηση αυτών πράξεις, είναι
το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.  Για την
εφαρµογή του πρώτου εδαφίου, το Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων δύναται να ζητά τη συνδροµή της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς, της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής ή άλλης
αρµόδιας αρχής του παρόντος, κατά τον λόγο αρµοδιότητάς
τους.

2. Οι αρµοδιότητες για την εποπτεία των διανοµέων PEPP και
για την εκτέλεση των σχετικών µε τη διανοµή του ΡΕΡΡ καθηκόν-
των που προβλέπονται στον Κανονισµό, στους κατ’ εξουσιοδό-
τηση αυτού κανονισµούς και στις κατ’ εξουσιοδότηση αυτών
πράξεις, κατανέµονται κατά περίπτωση ως εξής:

α) όταν διανοµέας ΡΕΡΡ είναι:
αα) ασφαλιστική επιχείρηση της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.

4364/2016 ή εν Ελλάδι υποκατάστηµα ασφαλιστικής επιχείρησης
τρίτης χώρας της παρ. 11 του ιδίου άρθρου που ασκεί δραστη-
ριότητες κλάδων ασφάλισης ζωής σύµφωνα µε το άρθρο 5 του
ως άνω νόµου,

αβ) ασφαλιστικός διαµεσολαβητής, σύµφωνα µε την περ. 3
της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4583/2018            (Α’ 212), αρµό-
δια αρχή είναι η Τράπεζα της Ελλάδος, 

β) όταν διανοµέας PEPP είναι:
βα) επιχείρηση επενδύσεων, όπως ορίζεται στην περ. α’ της

παρ. 1 του άρθρου 4 τουν.  4514/2018 που έχει λάβει άδεια λει-
τουργίας για διαχείριση χαρτοφυλακίων,

ββ) εταιρεία διαχείρισης, όπως ορίζεται στην περ. β’ του άρ-
θρου 3 του ν. 4099/2012, 

βγ) Α.Ε.Ε.Μ.Κ. όπως ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 4 του
ιδίου νόµου,

βδ) διαχειριστής οργανισµού εναλλακτικών επενδύσεων
(Δ.Ο.Ε.Ε.), όπως ορίζεται στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 4
του ν. 4209/2013,

βε) επιχείρηση επενδύσεων, όπως ορίζεται στην περ. α’ της
παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4514/2018 που έχει λάβει άδεια πα-
ροχής επενδυτικών συµβουλών,

βστ) οι υπό ββ’, βγ’ και βδ’ εταιρείες, που έχουν λάβει άδεια
παροχής επενδυτικών συµβουλών, αρµόδια αρχή είναι η Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς.

γ) όταν διανοµέας ΡΕΡΡ είναι ΙΕΣΠ, όπως ορίζεται στην περ.
α’ της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4680/2020, µε έδρα σε άλλο
κράτος µέλος της Ε.Ε., αρµόδια αρχή για την επικοινωνία µε την
αρµόδια αρχή του κράτους µέλους καταγωγής του Ι.Ε.Σ.Π. και
για την εκτέλεση των σχετικών  µε αυτήν καθηκόντων που προ-
βλέπονται στον Κανονισµό, στους κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κα-
νονισµούς και στις κατ’ εξουσιοδότηση αυτών πράξεις, είναι το
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Για  την εφαρ-
µογή του προηγούµενου εδαφίου, το Υπουργείο Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων δύναται να ζητά τη συνδροµή της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς, της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής ή
άλλης αρµόδιας αρχής του παρόντος, κατά τον λόγο αρµοδιό-
τητάς τους.

3. Αρµόδια αρχή για την εποπτεία των πιστωτικών ιδρυµάτων,
όπως ορίζονται στην περ. 1 της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.
4261/2014 (Α’ 107), όταν αυτά είναι πάροχοι ή διανοµείς PEPP,
καθώς και για την εκτέλεση των σχετικών µε την παροχή ή δια-
νοµή του PEPP αντίστοιχων καθηκόντων, που προβλέπονται στον
Κανονισµό, στους κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονισµούς και
στις κατ’ εξουσιοδότηση αυτών πράξεις, είναι η Τράπεζα της Ελ-
λάδος, µε την εξαίρεση των κατωτέρω διατάξεων του Κανονι-
σµού, για τη συµµόρφωση µε τις οποίες αρµόδια αρχή ορίζεται
η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, που µπορεί να ζητά τη συνδροµή
της Τράπεζας της Ελλάδος:

α) εδάφιο πρώτο παρ. 1 άρθρου 10, άρθρα 14, 16 έως και 18,
παρ. 1 άρθρου 19, άρθρα 20, 22, 24, 26 έως και 30, 32 έως και
39, 43, 44, 52 έως και 56 και 58 έως και 60,

β) παρ. 1γ άρθρου 23, κατά το µέρος που επιτάσσει τη συµ-
µόρφωση των παρόχων και διανοµέων ΡΕΡΡ µε τις παρ. 1 και 3
έως και 13 του άρθρου 24 και τις παρ. 1 και 5 έως και 7 του άρ-
θρου 25 του ν. 4514/2018.

Aρµόδια αρχή για τη διαδικασία καταχώρισης του προϊόντος
PEPP και για την επικοινωνία µε την Ευρωπαϊκή Αρχή Ασφαλί-
σεων και Επαγγελµατικών Συντάξεων (Ε.Α.Α.Ε.Σ.) είναι η Τρά-
πεζα της Ελλάδος.

4. Στις περιπτώσεις συνεργασίας της παρ. 5 του άρθρου 42
και της παρ. 3 του άρθρου 49 του Κανονισµού, η παροχή εγγύη-
σης και η κάλυψη βιοµετρικών κινδύνων εποπτεύονται από την
Τράπεζα της Ελλάδος, σύµφωνα µε την ειδικότερη τοµεακή ευ-
ρωπαϊκή και εθνική νοµοθεσία.

Άρθρο 49
Εξουσίες των αρµόδιων αρχών

(άρθρα 62 και 66 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

1. Οι αρµόδιες αρχές, κατά περίπτωση, έχουν τις εξουσίες
εποπτείας και διερεύνησης, συµπεριλαµβανοµένων των εξου-
σιών ελέγχου και επιβολής επανορθωτικών µέτρων, οι οποίες
προβλέπονται από την ειδικότερη τοµεακή ευρωπαϊκή και εθνική
νοµοθεσία και είναι αναγκαίες για την άσκηση των αρµοδιοτήτων
τους, σύµφωνα µε τον παρόντα, τον Κανονισµό (ΕΕ) 2019/1238,
τους κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονισµούς και τις κατ’ εξου-
σιοδότηση αυτών πράξεις.

2. Οι αρµόδιες αρχές καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια,
ώστε να συµµορφώνονται µε τις κατευθυντήριες γραµµές, τις
συστάσεις και τα πρότυπα που εκδίδονται από την Ευρωπαϊκή
Αρχή Ασφαλίσεων και Επαγγελµατικών Συντάξεων (ΕΑΕΕΣ), σύµ-
φωνα µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 1094/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου, της 24ης Νοεµβρίου 2010, για τη
σύσταση Ευρωπαϊκής Εποπτικής Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Ασφα-
λίσεων και Επαγγελµατικών Συντάξεων), την τροποποίηση της
απόφασης 716/2009/ΕΚ  και την κατάργηση της απόφασης
2009/79/ΕΚ της Επιτροπής (L 331) και δύνανται να εκδίδουν σχε-
τικές αποφάσεις. Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης, παρέχουν
κάθε σχετική διευκρίνιση προς την ως άνω Ευρωπαϊκή Αρχή.

3. Οι αρµόδιες αρχές συνεργάζονται µεταξύ τους, καθώς και
µε την Ε.Α.Α.Ε.Σ., στο πλαίσιο του άρθρου 66 του Κανονισµού
(ΕΕ) 2019/1238 και κατά λόγον αρµοδιότητας, για την εκπλή-
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ρωση των καθηκόντων τους που απορρέουν από τον παρόντα,
τον Κανονισµό, τους κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονισµούς και
τις κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις αυτών.

Άρθρο 50
Διοικητικές κυρώσεις και άλλα µέτρα

(άρθρο 67 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

1. Οι αρµόδιες αρχές επιβάλλουν διοικητικές κυρώσεις στις
περιπτώσεις που:

α) χρηµατοπιστωτική επιχείρηση, κατά το άρθρο 48 του πα-
ρόντος, καταχωρίσθηκε ως πάροχος ή διανοµέας PEPP, χρησι-
µοποιώντας ψευδείς ή παραπλανητικές δηλώσεις ή µε άλλον
αντικανονικό τρόπο, κατά παράβαση των άρθρων 6 και 7 του Κα-
νονισµού (ΕΕ) 2019/1238, των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανο-
νισµών και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτών πράξεων,

β) χρηµατοπιστωτική επιχείρηση, κατά το άρθρο 48 του πα-
ρόντος, παρέχει ή αντιστοίχως διανέµει προϊόντα που φέρουν
τον χαρακτηρισµό «πανευρωπαϊκό ατοµικό συνταξιοδοτικό προ-
ϊόν» ή «PEPP» χωρίς την απαιτούµενη καταχώριση,

γ) πάροχος PEPP, δεν παρείχε την υπηρεσία δυνατότητας µε-
ταφοράς, κατά παράβαση των άρθρων 18 ή 19 του Κανονισµού
(ΕΕ) 2019/1238 και κάθε, κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, διάταξης,
ή δεν παρείχε τις πληροφορίες σχετικά µε την εν λόγω υπηρεσία
που απαιτούνται, σύµφωνα µε τα άρθρα 20 και 21 του ως άνω
Κανονισµού και κάθε, κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, διάταξης, ή δεν
εκπλήρωσε τις απαιτήσεις και τις υποχρεώσεις που ορίζονται στο
Κεφάλαιο IV, στο Κεφάλαιο V, στα άρθρα 48 και 50, και στο Κε-
φάλαιο VII του εν λόγω Κανονισµού και κάθε, κατ’ εξουσιοδότηση
αυτού, διάταξης,

δ) θεµατοφύλακας δεν εκπλήρωσε τα εποπτικά καθήκοντά
του, βάσει του άρθρου 48 του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238 και
κάθε, κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, διάταξης,

ε) σε κάθε άλλη περίπτωση παράβασης του Κανονισµού (ΕΕ)
2019/1238, των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονισµών, των κατ’
εξουσιοδότηση αυτών πράξεων και του παρόντος.

2. Οι αρµόδιες αρχές έχουν την εξουσία να επιβάλλουν τις
ακόλουθες διοικητικές κυρώσεις: 

α) δηµόσια δήλωση, η οποία αναφέρει την ταυτότητα του φυ-
σικού ή νοµικού προσώπου και  τη φύση της παράβασης, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 69 του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238,

β) έκδοση διαταγής προς το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο για
τερµατισµό της ελεγχόµενης συµπεριφοράς και αποφυγή της
επανάληψής της,

γ) προσωρινή απαγόρευση στο υπαίτιο µέλος του διευθυντι-
κού οργάνου της χρηµατοπιστωτικής επιχείρησης, εποπτικού ή
διοικητικού οργάνου ή σε κάθε άλλο υπαίτιο φυσικό πρόσωπο,
από το να ασκεί καθήκοντα διοίκησης σε αυτές τις επιχειρήσεις,

δ) στην περίπτωση νοµικού προσώπου, µέγιστο διοικητικό χρη-
µατικό πρόστιµο που καθορίζεται σε πέντε εκατοµµύρια
(5.000.000) ευρώ ή σε ποσό ανερχόµενο έως και στο δέκα τοις
εκατό (10%) του συνολικού ετήσιου κύκλου εργασιών του, σύµ-
φωνα µε τις πιο πρόσφατες διαθέσιµες οικονοµικές καταστάσεις,
οι οποίες έχουν εγκριθεί από  τη Γενική του Συνέλευση . Αν το
νοµικό πρόσωπο είναι µητρική επιχείρηση ή θυγατρική µιας µη-
τρικής επιχείρησης που καταρτίζει  ενοποιηµένες οικονοµικές κα-
ταστάσεις, σύµφωνα  µε τον ν. 4308/2014 (Α’ 251) και τον ν.
4403/2016 (Α’ 125), ο συνολικός ετήσιος κύκλος εργασιών ορί-
ζεται ως ο συνολικός ετήσιος κύκλος εργασιών ή τα αντίστοιχα
έσοδα, σύµφωνα µε τη νοµοθεσία περί κατάρτισης και παρου-
σίασης των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, που προ-
κύπτουν από τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις της
ανώτατης µητρικής επιχείρησης, όπως αυτές εγκρίθηκαν από τη
Γενική της Συνέλευση κατά την προηγούµενη χρήση,

ε) στην περίπτωση φυσικού προσώπου, διοικητικό χρηµατικό
πρόστιµο ύψους έως και επτακοσίων χιλιάδων (700.000) ευρώ,

στ) ανώτατο διοικητικό πρόστιµο τουλάχιστον στο διπλάσιο
του ποσού του οφέλους που αποκοµίστηκε από την παράβαση,
όταν το όφελος αυτό µπορεί να προσδιοριστεί, ακόµα και στην
περίπτωση που υπερβαίνει τα ανώτατα ποσά που αναφέρονται
στις περ. δ’ και ε’.

3. Αν ο παραβαίνων διανοµέας ΡΕΡΡ είναι, είτε ασφαλιστική
επιχείρηση, είτε ασφαλιστικός διαµεσολαβητής µε τη µορφή νο-
µικού προσώπου, οι κυρώσεις και τα µέτρα που προβλέπονται
στο παρόν άρθρο επιβάλλονται στο νοµικό πρόσωπο και, επι-
πλέον αυτού, στο  ή στα πρόσωπα της παρ. 5 του άρθρου 19 και
της παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 4583/2018 (Α’212) και της παρ.
2 του άρθρου 29 του ν. 4364/2016 (Α’ 35), κατά περίπτωση.

4. Σε κάθε περίπτωση, οι κυρώσεις και τα µέτρα µπορεί να επι-
βληθούν και σε κάθε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που η αρ-
µόδια αρχή διαπιστώσει, κατά περίπτωση, ότι φέρει την ευθύνη
ή προέβη στην παράβαση.

5. Τα πρόστιµα που επιβάλλουν οι αρµόδιες αρχές αποτελούν
έσοδα του Δηµοσίου, βεβαιώνονται από τις καθ’ ύλην αρµόδιες
υπηρεσίες και εισπράττονται κατά τον Κώδικα Είσπραξης Δηµο-
σίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190).

6. Κατά την άσκηση των εξουσιών τους, κατά το παρόν, οι αρ-
µόδιες αρχές συνεργάζονται στενά µεταξύ τους ή και µε άλλες
αρχές, για να διασφαλίσουν ότι οι διοικητικές κυρώσεις και   τα
άλλα µέτρα του παρόντος παράγουν τα αποτελέσµατα που επι-
διώκονται µε τον παρόντα, τον Κανονισµό (ΕΕ) 2019/1238, τους
κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονισµούς και τις κατ’ εξουσιοδό-
τηση αυτών πράξεις, και συντονίζουν τη δράση τους, προκειµέ-
νου να αποφευχθούν πιθανές επαναλήψεις και επικαλύψεις κατά
την εφαρµογή διοικητικών κυρώσεων και άλλων µέτρων σε δια-
συνοριακές υποθέσεις.

Άρθρο 51
Δικαίωµα προσφυγής

(παρ. 4 άρθρου 67 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

1. Οι αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς που εκδίδον-
ται, σύµφωνα µε τον παρόντα, τον Κανονισµό (ΕΕ) 2019/1238,
τους κατ’ εξουσιοδότηση αυτού Κανονισµούς και τις κατ’ εξου-
σιοδότηση αυτών πράξεις, είναι αιτιολογηµένες και υπόκεινται,
κατά περίπτωση, σε αίτηση ακυρώσεως ή προσφυγή ενώπιον του
αρµόδιου διοικητικού δικαστηρίου, σύµφωνα  µε το άρθρο 25
του          ν. 3371/2005 (Α’ 178).

2. Οι αποφάσεις της Τράπεζας της Ελλάδος που εκδίδονται
κατ’ εφαρµογή του παρόντος, του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238,
των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονισµών και των κατ’ εξουσιο-
δότηση πράξεων αυτών, είναι αιτιολογηµένες και υπόκεινται σε
αίτηση ακύρωσης ενώπιον του Συµβουλίου της Επικρατείας.

Άρθρο 52
Ποινικές κυρώσεις

(παρ. 1 άρθρου 67 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

Όποιος, χωρίς την απαιτούµενη καταχώριση και άδεια, προ-
βαίνει σε παροχή ή διανοµή PEPP, οι οποίες εµπίπτουν στο πεδίο
εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238, τιµωρείται µε φυ-
λάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους ή µε χρηµατική ποινή. Αν η
παροχή ή διανοµή PEPP παρέχονται ή ασκούνται από νοµικά
πρόσωπα, µε την ποινή του πρώτου εδαφίου τιµωρείται όποιος
ασκεί πραγµατικά τη διοίκηση ή διαχείριση του νοµικού προσώ-
που.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ B’
ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ PEPP, 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΓΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ, 
ΑΙΤΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ

Άρθρο 53
Εφαρµοστέοι κανόνες διανοµής PEPP - 

Κριτήρια αξιολόγησης γνώσεων και ικανοτήτων
(παρ. 2 άρθρου 23 και παρ. 6 άρθρου 34

Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

1. Κατά τη διανοµή των ΡΕΡΡ από επιχειρήσεις της περ. α’ της
παρ. 2 του άρθρου 48 του παρόντος, οι κανόνες δεοντολογίας
που εφαρµόζονται είναι οι υποχρεώσεις των Κεφαλαίων Ε’ και
ΣΤ’ του ν. 4583/2018           (Α’ 212) πλην της παρ. 2 του άρθρου
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27 και των άρθρων 30, 33 και 35 αυτού, και των κατ’ εξουσιοδό-
τηση αυτών εκδιδόµενων πράξεων.

2. Ως προς τα κριτήρια της παρ. 6 του άρθρου 34 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2019/1238, εφαρµόζονται:

α) για τα φυσικά πρόσωπα των επιχειρήσεων της περ. α’ της
παρ. 2 του άρθρου 48 του παρόντος, το άρθρο 20 του ν.
4583/2018, και ιδίως οι παρ. 2 και 4 αυτού, καθώς και το Παράρ-
τηµα ΧΙΙΙ του ιδίου νόµου,

β) για τα φυσικά πρόσωπα των εταιρειών της περ. β’ της παρ.
1, της περ. β’ της παρ. 2 και της παρ. 3 του άρθρου 48 του πα-
ρόντος που παρέχουν συµβουλές σχετικά µε PEPP, το άρθρο 93
του ν. 4514/2018 (Α’ 14).

Άρθρο 54
Αίτηµα αλλαγής παρόχου PEPP

(παρ. 1 και 2 άρθρου 53 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

To αίτηµα του αποταµιευτή PEPP, σύµφωνα µε τις παρ. 1 και
2 του άρθρου 53 του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238, υποβάλλεται
σε σταθερό µέσο, όπως αυτό ορίζεται στην περ. 62 του άρθρου
4 του ν. 4514/2018     (Α’ 14). Στον αποταµιευτή χορηγείται αντί-
γραφο του αιτήµατος που έγινε δεκτό από τον πάροχο PEPP.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΟΡΟΙ ΠΟΥ ΣΧΕΤΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΦΑΣΗ ΣΥΣΣΩΡΕΥΣΗΣ, 

ΑΠΟΣΥΣΣΩΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΜΟΡΦΕΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ,
ΕΙΔΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΚΑΙ ΕΝΙΑΙΟ 
ΣΗΜΕΙΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Άρθρο 55
Όροι που σχετίζονται µε τη φάση συσσώρευσης, 
αποσυσσώρευσης και µε τις µορφές πληρωµής

(άρθρα 47, 57 και 58 Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238)

Οι όροι του ΡEPP που σχετίζονται µε τη φάση συσσώρευσης,
αποσσυσώρευσης, τις πληρωµές  και τις µορφές πληρωµών των
ελληνικών υπολογαριασµών καθορίζονται ελεύθερα µεταξύ των
συµβαλλοµένων µερών, σύµφωνα µε τους όρους της παρ. 2 του
άρθρου 47, της παρ. 2 του άρθρου 57, και των παρ. 1 και 2 του
άρθρου 58 του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/1238.

Άρθρο 56
Ειδικό µητρώο και Ενιαίο Σηµείο Πληροφόρησης - 

Τροποποίηση περ. η’ παρ. 11 άρθρου 19 ν. 4583/2018

Η περ. η’ της παρ. 11 του άρθρου 19 του ν. 4583/2018 (Α’ 212)
τροποποιείται µε την  προσθήκη των λέξεων «ή ΡΕΡΡ», µετά τη
λέξη «ασφάλιση» και η περ. η’ διαµορφώνεται ως εξής:

«η) αν ο διαµεσολαβητής µπορεί, κατά περίπτωση, να προωθεί
επενδυτικά προϊόντα που βασίζονται σε ασφάλιση ή PEPP.»

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 57
Αρµόδια στελέχη - Προσθήκη παρ. 2Α 

στο άρθρο 38 του ν. 4557/2018  (παρ. 4 άρθρου 46 
Οδηγίας 2015/849)

Στο άρθρο 38 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), περί αρµοδίων στελε-
χών, προστίθεται παρ. 2Α, ως εξής:

«2Α. Τα υπόχρεα πρόσωπα ορίζουν το µέλος του διοικητικού
συµβουλίου που είναι αρµόδιο  για την εφαρµογή του παρόντος,
του Κανονισµού (ΕΕ) 2015/847 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου, της 20ής Μαΐου 2015, περί στοιχείων που
συνοδεύουν τις µεταφορές χρηµατικών ποσών και περί κατάρ-
γησης του Κανονισµού (ΕΚ) 1781/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου, της 15ης Νοεµβρίου 2006, περί των
πληροφοριών για τον πληρωτή που συνοδεύει τις µεταφορές
χρηµατικών ποσών (L 345) και των κανονιστικών πράξεων που
εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή τους.»

Άρθρο 58
Αρµόδιες αρχές - Τροποποίηση υποπερ. αια’ περ. α’ 

παρ. 1 άρθρου 6 ν. 4557/2018

Η υποπερ. αια’ της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.
4557/2018 (Α’ 139), περί αρµοδίων αρχών, τροποποιείται ως προς
την παραπεµπόµενη διάταξη και η περ. α’ διαµορφώνεται ως εξής:

«α) Η Τράπεζα της Ελλάδος για:
αα) τα πιστωτικά ιδρύµατα, αβ) τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις

και τους ασφαλιστικούς διαµεσολαβητές, αγ) τις εταιρείες χρη-
µατοδοτικής µίσθωσης, αδ) τις εταιρείες πρακτορείας επιχειρη-
µατικών απαιτήσεων τρίτων, αε) τις εταιρείες διαχείρισης
απαιτήσεων πιστωτικών ιδρυµάτων από δάνεια και πιστώσεις, αστ)
τις εταιρείες παροχής πιστώσεων, αζ) τα ιδρύµατα ηλεκτρονικού
χρήµατος, αη) τα ιδρύµατα πληρωµών, αθ) τις ταχυδροµικές εται-
ρείες, ως προς τις παρεχόµενες υπηρεσίες πληρωµών, αι) τα αν-
ταλλακτήρια συναλλάγµατος, αια) τις επιχειρήσεις της περ. κ’ του
στοιχείου 3 του άρθρου 3, αιβ) τα ιδρύµατα µικροχρηµατοδοτή-
σεων.»

Άρθρο 59
Αποζηµιώσεις Επικουρικού Κεφαλαίου - 

Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 19 π.δ. 237/1986

Η παρ. 2 του άρθρου 19 του π.δ. 237/1986 (Α’ 110) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«2. Η αποζηµίωση που καταβάλλει το Επικουρικό Κεφάλαιο δεν
µπορεί να υπερβεί τα κατά την παρ. 5 του άρθρου 6 κατώτατα
όρια ασφαλιστικών ποσών του χρόνου του ατυχήµατος, µε τον νό-
µιµο τόκο, σύµφωνα µε τον Αστικό Κώδικα. Η σχετική αξίωση υπό-
κειται στην παραγραφή της παρ. 2 του άρθρου 10.»

Άρθρο 60
Εξουσιοδότηση του Επικουρικού Κεφαλαίου 
για σύναψη συµφωνιών µε τους οργανισµούς 

αποζηµίωσης άλλων κρατών µελών - 
΄Προσθήκη παρ. 2 στο άρθρο 23 του π.δ. 237/1986

Στο άρθρο 23 του π.δ. 237/1986 (A’ 110) προστίθεται παρ. 2 ως
εξής:

«2. Το Επικουρικό Κεφάλαιο ορίζεται ως ο οργανισµός αποζη-
µίωσης των άρθρων 10α και 25α της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Σεπτεµ-
βρίου 2009 σχετικά µε την ασφάλιση της αστικής ευθύνης που
προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκινήτων οχηµάτων και τον
έλεγχο της υποχρεώσεως προς ασφάλιση της ευθύνης αυτής (L
263), όπως αυτά προστέθηκαν µε τις περ. 8 και 18, αντιστοίχως,
του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2118 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου της 24ης Νοεµβρίου 2021 για την
τροποποίηση της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ σχετικά µε την ασφάλιση
της αστικής ευθύνης που προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκι-
νήτων οχηµάτων και τον έλεγχο της υποχρεώσεως προς ασφά-
λιση της ευθύνης αυτής (L 430), και εξουσιοδοτείται να
διαπραγµατεύεται και να συνάπτει τις συµφωνίες, οι οποίες προ-
βλέπονται από τα άρθρα 10α και 25α στις οποίες καθίσταται συµ-
βαλλόµενο µέρος.» 

Άρθρο 61
Ορισµοί για την ίδρυση και τη λειτουργία 

του Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων - 
Τροποποιήσεις άρθρου 113 ν. 4972/2022

Στο άρθρο 113 του ν. 4972/2022 (Α’ 181) επέρχονται οι ακόλου-
θες τροποποιήσεις:

1. Στην περ. ε) οι λέξεις «περ. ζ’» αντικαθίσταται µε τις λέξεις
«περ. στ’» και η περ. ε) διαµορφώνεται ως εξής:

«ε) Ως «οφειλέτης» νοείται το νοµικό και το φυσικό πρόσωπο,
που έχει χρηµατικές οφειλές έναντι των πιστωτών, σύµφωνα µε
την περ. στ’, και αφορά τόσο στον άµεσα αντισυµβαλλόµενο ως
πρωτοφειλέτη, όσο και στους ενεχόµενους εις ολόκληρον ως συ-
νοφειλέτες, ή εγγυητές.»
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2. Στην περ. στ): α) διαγράφονται οι λέξεις «ή «οφειλές» και «ή
οι πάσης φύσεως οφειλές»,  β) η φράση «νοούνται» αντικαθίσταται
µε τη φράση «νοείται», γ) προστίθεται η φράση «ή η   πάσης φύ-
σεως οφειλή που τυγχάνει διαχείρισης από πιστωτές της περ. ζ’,
και η οποία εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος βάσει
των πιστωτικών ορίων που καθορίζονται  µε την Πράξη του Διοι-
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος που προβλέπεται στην παρ. 1 του
άρθρου 122» και η περ. στ) διαµορφώνεται ως εξής:

«στ) Ως «οφειλή» νοείται η πάσης φύσεως οφειλή του οφειλέτη
προς τους πιστωτές της περ. ζ’ ή η πάσης φύσεως οφειλή που
τυγχάνει διαχείρισης από πιστωτές της περ. ζ’, και η οποία εµπί-
πτει στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος βάσει των πιστωτικών
ορίων που καθορίζονται    µε την Πράξη του Διοικητή της Τράπε-
ζας της Ελλάδος που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 122.»

3. Στην περ. ζ) διαγράφονται: α) στο εισαγωγικό εδάφιο η
φράση «νοµικά πρόσωπα που δεν εµπίπτουν στην έννοια του δη-
µόσιου τοµέα, προς τα οποία υφίσταται οφειλή υποκειµένου δε-
δοµένων οικονοµικής συµπεριφοράς από οποιαδήποτε αιτία, η
οποία οφειλή εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος, βάσει
των πιστωτικών ορίων που καθορίζονται µε την Πράξη του Διοι-
κητή της παρ.  1 του άρθρου 122. Ενδεικτικά, στην έννοια του «πι-
στωτή» εµπίπτουν:» και β) η υποπερ. ζγ) της περ. ζ) και η περ. ζ’
διαµορφώνεται ως εξής:

«ζ) Ως «πιστωτές» νοούνται:
ζα) πιστωτικά ιδρύµατα, κατά την έννοια της περ. 1 της παρ. 1

του άρθρου 3 του ν. 4261/2014 (Α’ 107) και της παρ. 1 του άρθρου
4 του Κανονισµού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου της 26ης Ιουνίου 2013 σχετικά µε τις απαιτή-
σεις προληπτικής εποπτείας για πιστωτικά ιδρύµατα και επιχειρή-
σεις επενδύσεων και την τροποποίηση του κανονισµού (ΕΕ)
648/2012, µε έδρα στην Ελλάδα,

ζβ) υποκαταστήµατα στην Ελλάδα πιστωτικών ιδρυµάτων µε
έδρα στην αλλοδαπή, 

ζγ) [Καταργείται]
ζδ) εταιρείες παροχής πιστώσεων, κατά την έννοια της παρ. 4

του άρθρου 153 του ν.  4261/2014,
ζε) εταιρείες πρακτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων, κατά

την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 4 του               ν. 1905/1990 (Α’
147),

ζστ) εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης, κατά την έννοια της
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 2 του                      ν. 1665/1986 (Α’
194),

ζζ) υποκαταστήµατα στην Ελλάδα χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων,
κατά την έννοια της περ. 22 της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.
4261/2014, µε έδρα στην αλλοδαπή,

ζη) εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις,
κατά την έννοια της υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 1 του άρ-
θρου 1 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και υποκαταστήµατα της υποπερ.
ββ) της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4354/2015,

ζθ) πιστωτικοί φορείς, κατά την έννοια της περ. 2 του άρθρου 3
του ν. 4438/2016 (Α’ 220),

ζι) ιδρύµατα µικροχρηµατοδοτήσεων, κατά την έννοια της περ.
β’ του άρθρου 2 του ν. 4701/2020 (Α’ 128),

ζια) ιδρύµατα πληρωµών, κατά την έννοια της περ. 4 του άρ-
θρου 4 του ν. 4537/2018 (Α’ 84), εφόσον παρέχουν πίστη,

ζιβ) ιδρύµατα ηλεκτρονικού χρήµατος, κατά την έννοια της παρ.
3 του άρθρου 10 του ν. 4021/2011 (Α’ 218), εφόσον παρέχουν
πίστη,

ζιγ) εταιρείες έκδοσης και διαχείρισης καρτών, και
ζιδ) λοιπά χρηµατοδοτικά ιδρύµατα, κατά την έννοια της περ.

26 της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κανονισµού (ΕΕ) 575/2013.»
4. Στην περ. η): α) στο τέλος του πρώτου εδαφίου προστίθεται

η φράση «ή τυγχάνει διαχείρισης από πιστωτή», β) στο δεύτερο
εδάφιο διαγράφεται η φράση «µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών και εξειδικεύονται» και η περ. η) διαµορφώνεται ως εξής:

«η) Ως «πίστωση» νοείται το δάνειο και κάθε εν γένει οφειλή που
απορρέει από οικονοµική διευκόλυνση οποιασδήποτε µορφής από
πιστωτή ή τυγχάνει διαχείρισης από πιστωτή. Για την εφαρµογή
του παρόντος, ως πίστωση νοείται αυτή που εµπίπτει στο πεδίο
εφαρµογής του, βάσει των πιστωτικών ορίων που καθορίζονται
στην Πράξη του Διοικητή της παρ. 1 του  άρθρου 122.»

Άρθρο 62
Παροχή δεδοµένων στο Κεντρικό Μητρώο Πιστώσεων - 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 115 και παρ. 1 άρθρου 118 ν.
4972/2022

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 115 του ν.
4972/2022 (A’ 181), διαγράφονται οι λέξεις «περ. β’ της» και η
παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Οι πιστωτές υποχρεούνται να διασφαλίζουν την πρόσβαση,
να διαβιβάζουν προς καταχώριση στο Μητρώο έγκαιρα και µε
ακρίβεια, σε ηλεκτρονική µορφή, και να επικαιροποιούν ανά
µήνα, κατά τα αναφερόµενα στην παρ. 1 του άρθρου 122, τα δε-
δοµένα οικονοµικής συµπεριφοράς, περιλαµβανοµένων των πλη-
ροφοριών ταυτοποίησης και των γενικών πληροφοριών, που
τηρούνται στα αρχεία τους για τους οφειλέτες τους για το χρο-
νικό διάστηµα των τελευταίων δώδεκα (12) µηνών τουλάχιστον.
Η παροχή των δεδοµένων, όπως και η επικαιροποίηση των ήδη
τηρουµένων δεδοµένων λαµβάνουν χώρα σε µηνιαία βάση, εντός
της προθεσµίας που ορίζεται στην Πράξη του Διοικητή της παρ.
1 του  άρθρου 122.»

2. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν.
4972/2022, διαγράφονται οι λέξεις «περ. στ’ της» και η παρ. 1
διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Η Τράπεζα χορηγεί στον αιτούντα την Πιστωτική Έκθεση
του υποκειµένου δεδοµένων οικονοµικής συµπεριφοράς, βάσει
των δεδοµένων που διαθέτει, ύστερα από αίτηση που υποβάλ-
λεται στο Μητρώο από τα πρόσωπα των περ. β) έως στ) της παρ.
1 του άρθρου 117. Σε κάθε περίπτωση, η Πιστωτική Έκθεση χο-
ρηγείται υπό τις ειδικότερες διακρίσεις της Πράξης του Διοικητή
της Τράπεζας της Ελλάδος που εκδίδεται σύµφωνα µε τα προ-
βλεπόµενα στην παρ. 1 του άρθρου 122. Η αίτηση στο Μητρώο
υποβάλλεται ηλεκτρονικά και το υποκείµενο δεδοµένων οικονο-
µικής συµπεριφοράς απολαµβάνει όλων των δικαιωµάτων του
κατά τον Γ.Κ.Π.Δ. και τον                 ν. 4624/2019 (Α’ 137). Η Τρά-
πεζα, ως υπεύθυνος επεξεργασίας, σύµφωνα µε την παρ. 3 του
άρθρου 114, υποχρεούται να ενηµερώνει το υποκείµενο δεδοµέ-
νων οικονοµικής συµπεριφοράς για την αίτηση, προκειµένου να
είναι σε θέση να ασκήσει τα εν λόγω δικαιώµατα.»

Άρθρο 63
Εξουσιοδοτικές διατάξεις ν. 4972/2022 - 
Τροποποίηση άρθρου 122 ν. 4972/2022

Στο τέλος της περ. ι’ της παρ. 1 του άρθρου 122 του  ν.
4972/2022 (Α’ 181) προστίθεται η φράση: «, καθώς και παρεκκλί-
σεις µε βάση την αρχή της αναλογικότητας, αναφορικά µε την
υποχρέωση παροχής δεδοµένων στο Κεντρικό Μητρώο Πιστώ-
σεων» και η περ. ι’ της  παρ. 1 του άρθρου 122 διαµορφώνεται
ως εξής:

«ι. Κάθε άλλη πρόσφορη και αναγκαία λεπτοµέρεια για τη λει-
τουργία του Μητρώου, καθώς  και παρεκκλίσεις µε βάση την
αρχή της αναλογικότητας, αναφορικά µε την υποχρέωση παρο-
χής δεδοµένων στο Κεντρικό Μητρώο Πιστώσεων.»

Άρθρο 64
Επέκταση προσωπικής διαφοράς σε υπαλλήλους

1. Η προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν.
4354/2015 (Α’ 176), όπως διαµορφώθηκε κατ’ εφαρµογή της
παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 4024/2011 (Α’ 226), χορηγείται, από
1ης.4.2023, σε όλους τους υπαλλήλους µε σχέση εργασίας δη-
µοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, συµπερι-
λαµβανοµένων των αποφοίτων της Εθνικής Σχολής Δηµόσιας
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.), που έχουν διοριστεί ή
µεταταχθεί µετά την 1η.11.2011 και έως την 31η.3.2023, στις
υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών και των εποπτευοµένων
από αυτό νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), της
Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, της Επιτροπής Κεφαλαιαγο-
ράς, του Ελληνικού Δηµοσιονοµικού Συµβουλίου, της Ελληνικής
Στατιστικής Αρχής, του Εθνικού Οργανισµού Φαρµάκων (Ε.Ο.Φ.),
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του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, καθώς επίσης και
στο διοικητικό προσωπικό του Ελεγκτικού Συνεδρίου και του Νο-
µικού Συµβουλίου του Κράτους. 

2. Η προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν.
4354/2015, όπως διαµορφώθηκε κατ’ εφαρµογή της παρ. 2 του
άρθρου 29 του ν. 4024/2011 και της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν.
4205/2013 (Α’242) χορηγείται, από 1ης.4.2023, µε τον ίδιο τρόπο
υπολογισµού, στους υπαλλήλους των Ειδικών Υπηρεσιών του ν.
4314/2014 (Α’265), του ν. 4738/2020 (Α’ 207)  και του ν.
4914/2022 (Α’ 61) και της Κεντρικής Υπηρεσίας της Μονάδας Ορ-
γάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραµµάτων (Μ.Ο.Δ.
Α.Ε.) µε σχέση εργασίας δηµοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου, ανεξαρτήτως ειδικότητας και κλάδου, που
έχουν διοριστεί ή µεταταχθεί µετά την 1η.11.2011 και έως την
31η.3.2023.  

3. Για τους σκοπούς του παρόντος και για τον υπολογισµό της
προσωπικής διαφοράς των παρ.1 και 2 εφαρµόζονται αναλογικά
τα άρθρα 28 και 29 του                        ν. 4024/2011, όπως ίσχυαν
πριν την κατάργησή τους, καθώς και τα άρθρα 26 και 27 του ν.
4354/2015, χωρίς να είναι δυνατός ο υπολογισµός πλασµατικού
χρόνου για την περαιτέρω µισθολογική εξέλιξη των υπαλλήλων
της παρ. 1 και χωρίς να είναι δυνατή η αναδροµική λήψη διαφο-
ράς αποδοχών για το χρονικό διάστηµα πραγµατικής υπηρεσίας
πριν την 31η.3.2023. 

4. Η παραπάνω προσωπική διαφορά συµψηφίζεται µε κάθε
άλλη προσωπική διαφορά που είχε χορηγηθεί στους εν λόγω
υπαλλήλους δυνάµει άλλων διατάξεων.

5. Το παρόν δεν έχει εφαρµογή στους υπαγόµενους στην υπο-
παρ. ΙΔ.3 της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου του    ν. 4152/2013 (Α’
107), στο άρθρο 188 του ν. 4261/2014 (Α’ 107), στο άρθρο 14 του
ν. 4350/2015 (Α’ 161) και στο άρθρο 45 του ν. 4569/2018 (Α’179).

Άρθρο 65
Φορολόγηση αναδροµικών εξαιτίας της κατάργησης 

των µειώσεων ν. 4093/2012 για τα Μετοχικά Τα�εία Στρατού,
Ναυτικού και Αεροπορίας και τους οικείους 

Ειδικούς Κλάδους - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 60 
ν. 4172/2013

Στην παρ. 4 του άρθρου 60 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδή-
µατος (ν. 4172/2013, Α’ 167), προστίθενται εδάφια τέταρτο και
πέµπτο, και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής: 

«4. Στα εισοδήµατα από µισθωτή εργασία και συντάξεις που
καταβάλλονται αναδροµικά, σύµφωνα µε το άρθρο 12, καθώς και
στις πρόσθετες αµοιβές που δεν συµπεριλαµβάνονται στις τα-
κτικές αποδοχές διενεργείται παρακράτηση µε συντελεστή εί-
κοσι τοις εκατό (20%) στο καταβαλλόµενο ποσό ανεξάρτητα από
το έτος στο οποίο ανάγονται για να φορολογηθούν τα εισοδή-
µατα αυτά.

Ειδικά, στις καθαρές αµοιβές που καταβάλλονται σε αµειβό-
µενους µε ηµεροµίσθιο, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ορισµέ-
νου χρόνου αλλά διάρκειας µικρότερης από ένα έτος, καθώς και
σε ξεναγούς που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 37 του ν.
1545/1985, διενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή
πέντε τοις εκατό (5%).

Εξαιρετικά, στα εφάπαξ χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται
στους δικαιούχους του εφάπαξ χρηµατικού ποσού των άρθρων
10 έως και 15 του ν. 4575/2018             (A’ 192), µετά την παρα-
κράτηση µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) που ορίζεται από
τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, εξαντλείται η φορολογική
υποχρέωση των δικαιούχων για τα εισοδήµατα αυτά, συµπερι-
λαµβανοµένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρ-
θρου 43Α.

Τα αναδροµικά ποσά, τα οποία προκύπτουν από την 1η.1.2021,
µετά την κατάργηση των �ειώσεων που είχαν επιβληθεί, σύ�φωνα
�ε την υποπαρ. Β.3 της παρ. Β’ του άρθρου πρώτου του ν.
4093/2012 (Α’ 222), στα �ερίσ�ατα και στην οικονο�ική ενίσχυση,
που κατέβαλαν στους �ερισ�ατούχους τους, τα Μετοχικά Τα�εία
Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας και οι Ειδικοί Κλάδοι Οικο-
νο�ικής Ενίσχυσης Μερισ�ατούχων Στρατού, Ναυτικού και Αερο-
πορίας, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 34 του                 ν. 5018/2023

(Α’25), φορολογούνται εντός του έτους που καταβάλλονται.
Κατά την καταβολή τους διενεργείται παρακράτηση µε συντελε-
στή είκοσι τοις εκατό (20%) και µε την παρακράτηση αυτή εξαντ-
λείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα
εισοδήµατα αυτά.»

Άρθρο 66
Διευκρίνιση ως προς την παραγωγή ούζου, τσίπουρου 

και τσικουδιάς µε άµβικες ασυνεχούς λειτουργίας - 
Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 81 Εθνικού 

Τελωνειακού Κώδικα

Η παρ. 3 του άρθρου 81 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.
2960/2001, Α’ 265) αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Εφαρµόζεται συντελεστής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης
(Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής αλκοόλης, µειωµένος κατά πενήντα τοις εκατό
(50%), έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή: 

α) στην αιθυλική αλκοόλη για την παρασκευή ούζου. Στο ούζο,
η αιθυλική αλκοόλη ή µέρος αυτής έχει αρωµατιστεί µε από-
σταξη σε παραδοσιακούς χάλκινους άµβικες ασυνεχούς λειτουρ-
γίας µε χωρητικότητα έως χίλια (1.000) λίτρα,

β) στο τσίπουρο ή στην τσικουδιά. Η παραγωγή του τσίπουρου
ή της τσικουδιάς πραγµατοποιείται µε απόσταξη σε παραδοσια-
κούς άµβικες ασυνεχούς λειτουργίας. 

Ο µειωµένος συντελεστής καθορίζεται σε χίλια διακόσια είκοσι
πέντε (1.225) ευρώ, ανά εκατόλιτρο, άνυδρης αιθυλικής αλκοό-
λης.»

Άρθρο 67
Δυνατότητα παράτασης προθεσµιών υποβολής

φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων 
και καταστάσεων, σε περίπτωση ασθένειας, τοκετού

ή θανάτου λογιστή φοροτεχνικού

1.  Σε περίπτωση που λογιστής - φοροτεχνικός νοσηλεύεται
για διάστηµα τουλάχιστον τριών (3) ηµερών σε δηµόσιο ή ιδιω-
τικό νοσοκοµείο, λόγω ασθένειας ή τοκετού, που αποδεικνύεται
από τα σχετικά έγγραφα του νοσοκοµείου νοσηλείας του, οι προ-
θεσµίες υποβολής των φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώ-
σεων και καταστάσεων του ιδίου και των εντολέων - πελατών του,
οι οποίες λήγουν εντός του διαστήµατος από την πρώτη (1η)
µέχρι και την τριακοστή (30ή), κατ’ ανώτατο όριο, ηµέρα νοση-
λείας του, παρατείνονται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα από
αυτόν της έκδοσης του εξιτηρίου, εφόσον η νοσηλεία δεν υπερ-
βαίνει τις τριάντα (30) ηµέρες ή µέχρι το τέλος του επόµενου
µήνα από αυτόν εντός του οποίου συµπληρώθηκε νοσηλεία
τριάντα (30) ηµερών, για µεγαλύτερης διάρκειας νοσηλεία.

2. Η παρ. 1 ισχύει για τους εντολείς - πελάτες για τους οποί-
ους ο λογιστής - φοροτεχνικός αποδεδειγµένα ήταν εξουσιοδο-
τηµένος µέσω της ψηφιακής πύλης myAADE, ήδη κατά τον
προηγούµενο µήνα της ηµεροµηνίας εισαγωγής του στο νοσο-
κοµείο και παραµένει εξουσιοδοτηµένος, σύµφωνα µε τα στοι-
χεία της σχετικής εξουσιοδότησης. 

3. Σε  περίπτωση θανάτου λογιστή - φοροτεχνικού, οι προθε-
σµίες  της παρ. 1 παρατείνονται µέχρι το τέλος του µεθεπόµενου
µήνα από αυτόν του θανάτου. 

4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων και του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, δύναται να εξειδικεύονται οι λεπτοµέ-
ρειες για την εφαρµογή του παρόντος.

5. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται το άρθρο
93 του ν. 4764/2020 (Α’ 256).

Άρθρο 68
Παραχώρηση κυριότητας δηµοσίων κτηµάτων

στον Δήµο Λαυρεωτικής

1. Παραχωρείται, άνευ ανταλλάγµατος, στον Δήµο Λαυρεωτι-
κής της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περι-
φέρειας Αττικής, η κυριότητα των δηµοσίων κτηµάτων, Γενικού
Βιβλίου Καταγραφής της Κτηµατικής Υπηρεσίας Αθηνών Ανατο-
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λικής Αττικής, α) ΑΒΚ 685Θ, εµβαδού δύο χιλιάδων τριακοσίων
τεσσάρων και εξήντα τεσσάρων τετραγωνικών µέτρων (2.304,64
τ.µ.) µε ΚΑΕΚ 050790824001, β) ΑΒΚ 619, εµβαδού εξακοσίων
τριάντα και τριάντα έξι τετραγωνικών µέτρων (630,36 τ.µ.) µε
ΚΑΕΚ 050790818007, και γ) ΑΒΚ 705, εµβαδού οκτακοσίων δύο
και ογδόντα τριών τετραγωνικών µέτρων (802,83 τ.µ.), µε ΚΑΕΚ
050790818008, που βρίσκονται στον Δήµο Λαυρεωτικής της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττι-
κής, µε τα συστατικά και τα Παραρτήµατά τους, όπως αυτά
εµφαίνονται στο απόσπασµα κτηµατολογικού διαγράµµατος κλί-
µακας 1:500, το οποίο επισυνάπτεται στον παρόντα ως Παράρ-
τηµα I, για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών των υπηρεσιών
του Δήµου Λαυρεωτικής.

2. Το δηµοτικό συµβούλιο του δήµου της παρ. 1 αποφασίζει την
αποδοχή της παραχώρησης των ακινήτων της παρ. 1 και την κα-
ταχώριση αυτής στο αρµόδιο υποθηκοφυλακείο και κτηµατολο-
γικό γραφείο, αντίστοιχα. Το απόσπασµα της απόφασης του
δηµοτικού συµβουλίου, στο οποίο περιγράφονται τα ακίνητα που
παραχωρούνται και το δικαίωµα του δήµου της παρ. 1 επ’ αυτών,
καθώς και όσα στοιχεία προβλέπονται από την ισχύουσα νοµοθε-
σία, αποτελούν τον τίτλο για τη µεταγραφή της παραχώρησης των
ακινήτων στο αρµόδιο υποθηκοφυλακείο και κτηµατολογικό γρα-
φείο, αντίστοιχα.

3. Με αιτιολογηµένη απόφαση του αρµοδίου οργάνου του
Υπουργείου Οικονοµικών, η οποία αποτελεί τίτλο µεταγραφής στο
αρµόδιο υποθηκοφυλακείο και κτηµατολογικό γραφείο, αντί-
στοιχα, ανακαλείται η παραχώρηση της κυριότητας των ακινήτων
της παρ. 1, εάν αυτά δεν χρησιµοποιηθούν εντός πενταετίας από
την έναρξη ισχύος του παρόντος, για τους σκοπούς για τους οποί-
ους παραχωρούνται, καθώς και για καθυστέρηση, µαταίωση ή
πληµµελή εκπλήρωση του σκοπού της παραχώρησης, αλλαγή της
προβλεπόµενης χρήσης, για λόγους ανωτέρας βίας ή για σπου-
δαίο λόγο. 

Άρθρο 69
Επέκταση χωρικής αρµοδιότητας των Κτηµατικών

Υπηρεσιών - Εξουσιοδοτική διάταξη

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύναται να επεκτείνε-
ται, για διάστηµα το οποίο δεν υπερβαίνει το ένα (1) έτος, η χωρική
αρµοδιότητα των Κτηµατικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης
Δηµόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής
Γραµµατείας Φορολογικής Πολιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας
του Υπουργείου Οικονοµικών σε έτερη περιφερειακή ενότητα,
προκειµένου να αντιµετωπισθούν σοβαρές και επείγουσες υπηρε-
σιακές ανάγκες.

Άρθρο 70
Ρυθµίσεις για τους συνεταιρισµούς φαρµακοποιών -
Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 3 και παρ. 3 άρθρου 4

ν. 1667/1986

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 1667/1986 (Α’ 196) προστί-
θεται πέµπτο εδάφιο και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει την απόκτηση από κάθε
συνεταίρο έως πέντε προαιρετικών µερίδων, εκτός από την υπο-
χρεωτική µερίδα. Προκειµένου για καταναλωτικούς συνεταιρι-
σµούς, το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει την απόκτηση από
κάθε συνεταίρο µέχρι εκατό προαιρετικών µερίδων, για µεταφο-
ρικούς ναυτιλιακούς συνεταιρισµούς µέχρι το 1% του συνόλου
των συνεταιριστικών µερίδων, για πιστωτικούς συνεταιρισµούς
µέχρι χιλίων πεντακοσίων και µίας προαιρετικών µερίδων και για
πιστωτικούς συνεταιρισµούς που λειτουργούν ως πιστωτικά ιδρύ-
µατα, το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει την απόκτηση από κάθε
συνεταίρο απεριόριστου αριθµού προαιρετικών µερίδων. Επιτρέ-
πεται επίσης να ορίζει, χωρίς περιορισµό, τον αριθµό των προαι-
ρετικών µερίδων που µπορεί να αποκτήσουν νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου. Η αξία κάθε προαιρετικής µερίδας είναι ίση µε
την αξία της υποχρεωτικής. Προκειµένου για συνεταιρισµούς φαρ-
µακοποιών, το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει στο µέλος να απο-
κτήσει προαιρετικές µερίδες, η αξία καθεµίας εκ των οποίων

µπορεί να διαφέρει από την αξία της υποχρεωτικής συνεταιριστι-
κής µερίδας της παρ. 1 του άρθρου 3, υπό την επιφύλαξη ότι η
συνολική αξία του συνόλου των προαιρετικών µερίδων, τις οποίες
κατέχει το µέλος, δεν υπερβαίνει το πενταπλάσιο της αξίας της
υποχρεωτικής συνεταιριστικής µερίδας της παρ.1 του άρθρου 3.»

2. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 4 του            ν.
1667/1986, προστίθενται οι λέξεις «και συνεταιρισµούς φαρµακο-
ποιών», και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Κάθε νέος συνεταίρος υποχρεούται να καταβάλει, εκτός από
το ποσό της µερίδας του και εισφορά ανάλογη προς την καθαρή
περιουσία του συνεταιρισµού, όπως αυτή προκύπτει από τον ισο-
λογισµό της τελευταίας χρήσης. Η εισφορά αυτή φέρεται σε ει-
δικό αποθεµατικό. Προκειµένου για καταναλωτικούς
συνεταιρισµούς και συνεταιρισµούς φαρµακοποιών το καταστα-
τικό µπορεί να ορίζει καταβολή µικρότερης εισφοράς. Το κατα-
στατικό µπορεί να ορίζει ότι οι συνεταίροι υποχρεούνται να
καταβάλουν ορισµένο χρηµατικό ποσό για την κάλυψη ζηµιών του
συνεταιρισµού. Το ποσό αυτό καταβάλλεται όταν το αποθεµατικό
είναι ανεπαρκές για την κάλυψη ζηµιών και ύστερα από απόφαση
της γενικής συνέλευσης.

Προκειµένου για πιστωτικούς συνεταιρισµούς του παρόντος
νόµου, που έχουν λάβει άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ως πιστω-
τικό ίδρυµα, κατόπιν έγκρισης από την Τράπεζα της Ελλάδος, σύµ-
φωνα µε τον                        ν. 3601/2007, κάθε νέος συνεταίρος
υποχρεούται κατά την είσοδο του να καταβάλει, εκτός από το
ποσό της µερίδας του, και εισφορά ανάλογη προς την καθαρή πε-
ριουσία του συνεταιρισµού, όπως αυτή προκύπτει από τον ισολο-
γισµό της τελευταίας, ελεγµένης από νόµιµο ελεγκτή ή ελεγκτικό
γραφείο χρήσης και µε µέθοδο αποτίµησης η οποία αναφέρεται
στο καταστατικό, στο οποίο προβλέπεται επίσης ότι ο υπολογι-
σµός της τυχόν υπεραξίας πιστοποιείται από νόµιµο ελεγκτή ή
ελεγκτικό γραφείο.

Ο συνεταίρος έχει υποχρέωση να συµµετέχει και να συνεργά-
ζεται στη λειτουργία του συνεταιρισµού και να µην προβαίνει σε
ενέργειες που  βλάπτουν τα συµφέροντα του συνεταιρισµού.»

Άρθρο 71
Διεύρυνση του σκοπού του ΤΑΙΠΕΔ - 

Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 1 ν. 3986/2011

Στο άρθρο 1 του ν. 3986/2011 (Α’ 152) επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις:

1. Στην παρ. 1 προστίθεται περ. γ’, περί διεύρυνσης του σκοπού
της ανώνυµης εταιρείας µε την επωνυµία «ΤΑΜΕΙΟ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ Α.Ε.», και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Συνιστάται ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία «ΤΑΜΕΙΟ
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ Α.Ε.» (Τα-
µείο). Το Ταµείο έχει σκοπό:

α) Την αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων της ιδιωτικής περι-
ουσίας του Δηµοσίου, καθώς και περιουσιακών στοιχείων νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) ή δηµοσίων επιχειρήσεων
των οποίων το µετοχικό κεφάλαιο ανήκει, άµεσα ή έµµεσα, στο
Δηµόσιο ή σε Ν.Π.Δ.Δ., όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 5,
σύµφωνα µε τις επικρατούσες συνθήκες της αγοράς και µε εγ-
γυήσεις πλήρους διαφάνειας, προκειµένου να επιτευχθούν οι στό-
χοι των εσόδων. Τα περιουσιακά στοιχεία µεταβιβάζονται στο
Ταµείο, σύµφωνα µε τις επόµενες διατάξεις.

β) Την ωρίµανση Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας που έχουν
ενταχθεί στο «Αναπτυξιακό Πρόγραµµα Συµβάσεων Στρατηγικής
Σηµασίας» (Πρόγραµµα) του             ν. 4799/2021 (Α’ 78), σύµφωνα
µε τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 5Β, τη διενέργεια των
σχετικών διαγωνιστικών διαδικασιών και την παρακολούθηση της
εκτέλεσης των έργων που ανατίθενται στο πλαίσιο αυτών. Κατά
την επιδίωξη του σκοπού του Ταµείου λαµβάνεται µέριµνα για τη
συµβολή του στην επίτευξη των στόχων της Ευρωπαϊκής Πράσι-
νης Συµφωνίας και των 17 Παγκόσµιων Στόχων για τη Βιώσιµη
Ανάπτυξη του Οργανισµού Ηνωµένων Εθνών (SDGs).»

γ) Την ωρίµανση και τη διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών,
σύµφωνα µε τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 5Γ, για την
αξιοποίηση ακινήτων, τα οποία ανήκουν στην ιδιωτική περιουσία:
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γα) των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, κατά την έννοια της
περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 14 του                    ν. 4270/2014 (Α’
143), 

γβ) των λοιπών θυγατρικών εταιρειών του χαρτοφυλακίου της
Ελληνικής Εταιρείας Συµµετοχών και Περιουσίας ΑΕ (ΕΕΣΥΠ) του
τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 188 του ν. 4389/2016
(Α’ 94), µε την εξαίρεση των άµεσων θυγατρικών εταιρειών της
Ελληνικής Εταιρείας Συµµετοχών και Περιουσίας ΑΕ (ΕΕΣΥΠ) των
περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1 του ίδιου άρθρου, 

γγ) φορέων της Κεντρικής Διοίκησης και έχουν παραχωρηθεί
κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας και µε την επιφύλαξη του
άρθρου 12 του ν. 5006/2022 (Α’ 239), κατά κυριότητα, σε φορείς
της Γενικής Κυβέρνησης, κατά την έννοια της περ. β) της παρ. 1
του άρθρου 14 του   ν. 4270/2014, εφόσον η ανάθεση στο Ταµείο
αποσκοπεί αποκλειστικά στην επιτέλεση του σκοπού της παραχώ-
ρησης και υπό τον όρο ότι κατά τον χρόνο υπογραφής της σύµ-
βασης της παρ. 1 του άρθρου 5Γ: 

α) δεν έχει ανακληθεί η παραχώρηση και 
β) υφίσταται σχετική έγκριση του φορέα της Κεντρικής Διοίκη-

σης, ο οποίος προέβη στην παραχώρηση.»
2. Προστίθεται παρ. 2Α, ως εξής:
«2Α. Η παρ. 2 δεν εφαρµόζεται ως προς τον σκοπό των περ. β)

και γ) της παρ. 1.»

Άρθρο 72
Ωρίµανση και διενέργεια διαδικασιών 

για την αξιοποίηση ακινήτων - Προσθήκη άρθρου 5Γ στον ν.
3986/2011

Στον ν. 3986/2011 (Α’ 152), προστίθεται άρθρο 5Γ ως εξής:

«Άρθρο 5Γ
Ωρίµανση και διενέργεια διαδικασιών 

για την αξιοποίηση ακινήτων

1. Το ΤΑΙΠΕΔ, µέσω της Μονάδας Συµβάσεων Στρατηγικής Ση-
µασίας, δύναται να ορίζεται ως φορέας ωρίµανσης ή διενέργειας
διαγωνισµών για την αξιοποίηση ακινήτων της περ. γ’ της παρ. 1
του άρθρου 1, τα οποία παραµένουν στην ιδιοκτησία των οικείων
φορέων,  σύµφωνα µε το παρόν και τους όρους της σύµβασης, η
οποία συνάπτεται µεταξύ του ΤΑΙΠΕΔ και του κυρίου του ακινήτου
ή του παραχωρησιούχου ακινήτου της υποπερ. γγ’ της περ. γ’ της
παρ. 1 του ίδιου άρθρου. 

2. Η διαδικασία εκκινεί, κατόπιν υποβολής αιτήµατος προς το
Διοικητικό Συµβούλιο του ΤΑΙΠΕΔ από τον κύριο του ακινήτου ή
τον παραχωρησιούχο ακινήτου της υποπερ. γγ’ της περ. γ’ της
παρ. 1 του άρθρου 1, για ένα ή περισσότερα ακίνητα. Το αίτηµα
περιλαµβάνει ενδεικτικά την περιγραφή του ακινήτου, τον σκοπό
και τον τρόπο της αξιοποίησης, τα στάδια και το ειδικότερο περιε-
χόµενο της ανάθεσης προς το ΤΑΙΠΕΔ. Στην περίπτωση αυτή, για
την ανάθεση απαιτείται έγκριση του αιτήµατος από το Διοικητικό
Συµβούλιο του ΤΑΙΠΕΔ. Η ανάθεση ισχύει από την υπογραφή της
σύµβασης µεταξύ του ΤΑΙΠΕΔ και του κυρίου του ακινήτου ή του
παραχωρησιούχου ακινήτου της υποπερ. γγ’ της περ. γ’ της παρ.
1 του ίδιου άρθρου, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 5Β, η
οποία εφαρµόζεται αναλογικά, και υπό τους όρους που προβλέ-
πονται στη σύµβαση αυτή.

3. Το συνολικό κόστος των αρµοδιοτήτων ωρίµανσης ή διενέρ-
γειας διαγωνισµών, οι οποίοι ανατίθενται στο Ταµείο και υπάγονται
στην περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 1, καλύπτεται πλήρως από τον
κύριο του ακινήτου ή τον παραχωρησιούχο ακινήτου της υποπερ.
γγ’ της περ. γ’ της παρ. 1 του ίδιου άρθρου. Κατά τα λοιπά, ως
προς τη σύµβαση και τις αρµοδιότητες του Ταµείου εφαρµόζεται
αναλογικά το άρθρο 5Β. 

4. Για την ωρίµανση και την αξιοποίηση των ακινήτων του πα-
ρόντος, εφαρµόζονται αναλογικά η παρ. 6 του άρθρου 8 και η
παρ. 3 του άρθρου 127 του ν. 4799/2021    (Α’ 78). 

5. Το ΤΑΙΠΕΔ υποχρεούται να τηρεί Μητρώο Αξιοποίησης Ακι-
νήτων, στο οποίο καταχωρίζονται οι διαδικασίες, η πορεία της ωρί-
µανσης ή αξιοποίησης, καθώς και τα στοιχεία και ειδικότερα
χαρακτηριστικά των ακινήτων του παρόντος. Με βάση τα στοιχεία

των φακέλων των ακινήτων και τα στοιχεία που είναι καταχωρι-
σµένα στο Μητρώο, το Ταµείο υποβάλλει, στο τέλος κάθε ηµερο-
λογιακού έτους, έκθεση πεπραγµένων προς τον Υπουργό
Οικονοµικών. Ακολούθως, ο Υπουργός Οικονοµικών διαβιβάζει την
έκθεση πεπραγµένων προς το Κυβερνητικό Συµβούλιο Οικονοµι-
κής Πολιτικής του άρθρου 7 του         ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Άρθρο 73
Ένταξη οφειλετών σε προγράµµατα οικειοθελούς

στήριξης πιστωτικών και χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύνανται να προβλέ-
πονται τα κριτήρια καθορισµού των οικονοµικά ασθενέστερων
οφειλετών, προκειµένου για την ένταξή τους σε προγράµµατα οι-
κειοθελούς στήριξης πιστωτικών και χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων.
Εφόσον η διαπίστωση πλήρωσης των κριτηρίων αυτών γίνεται
µέσω ψηφιακής πλατφόρµας ηλεκτρονικής υποβολής και διαχεί-
ρισης αιτήσεων του Δηµοσίου, η υποβολή της αίτησης του παρόν-
τος συνεπάγεται αυτοδίκαια την άρση του απορρήτου των
τραπεζικών καταθέσεων του άρθρου 1 του ν.δ. 1059/1971 (Α’ 270)
και του φορολογικού απορρήτου του άρθρου 17 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας     (ν. 4987/2022, Α’ 206) για τον έλεγχο της
πλήρωσης των κριτηρίων αυτών, καθώς και την παροχή πρόσβα-
σης στα πιστωτικά και χρηµατοδοτικά ιδρύµατα για επεξεργασία
και διασταύρωση των δεδοµένων που περιλαµβάνονται στην αί-
τηση, η οποία υπέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης για την ακρίβεια
και την πληρότητα του περιεχοµένου και των εγγράφων που υπο-
βάλλονται.

Άρθρο 74
Απόδοση λογαριασµού Χρηµατικών Ενταλµάτων 

Προπληρωµής (Χ.Ε.Π.) - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
103 ν. 4270/2014

Στην παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να προβλέπονται
εξαιρέσεις από τα οριζόµενα στην παρ. 1 του άρθρου 102 και
στο πρώτο εδάφιο της προηγούµενης παραγράφου.

Η υπαγωγή στην εξαιρετική διαδικασία του πρώτου εδαφίου,
προϋποθέτει, είτε τη διενέργεια πληρωµής από το προϊόν του
Χ.Ε.Π., είτε την πραγµατοποίηση µέρους του αντικειµένου της
δαπάνης, είτε τη µεταφορά του ποσού του σε τραπεζικό λογα-
ριασµό του ελληνικού δηµοσίου στο εξωτερικό, στο πλαίσιο εκτέ-
λεσης συµβατικής υποχρέωσης, εντός του έτους έκδοσης του
Χ.Ε.Π..»

Άρθρο 75
Χρηµατοδότηση µέτρων και ενεργειών 

από το Αποθεµατικό Προσαρµογής στο «Brexit» -
Προσθήκη παρ. 5Α στο άρθρο 27 του ν. 4914/2022

Στο άρθρο 27 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί µηχανισµών χρη-
µατοδότησης, προστίθεται παρ. 5Α για τη χρηµατοδότηση µέ-
τρων και ενεργειών από το Αποθεµατικό Προσαρµογής στο
«Brexit», και το άρθρο 27 διαµορφώνεται ως εξής:

«5Α. α) Τα µέτρα και οι ενέργειες που είναι επιλέξιµα για το
Αποθεµατικό Προσαρµογής στο «Brexit» δύναται να χρηµατοδο-
τούνται είτε από τον τακτικό προϋπολογισµό, είτε από το συγ-
χρηµατοδοτούµενο σκέλος του Προγράµµατος Δηµοσίων
Επενδύσεων (ΠΔΕ), σύµφωνα µε τις διαδικασίες του σχετικού
Συστήµατος Διαχείρισης και Ελέγχου. 

β) Διαχειριστική Αρχή του Αποθεµατικού Προσαρµογής στο
«Brexit» είναι η Μονάδα E’ της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού
του Σχεδιασµού, της Αξιολόγησης και της Εφαρµογής του άρ-
θρου 21. Για έργα χρηµατοδοτούµενα από το ΠΔΕ, η σχετική
απόφαση ένταξης που εκδίδεται συνιστά αυτοδίκαιη πρόταση
εγγραφής στο συγχρηµατοδοτούµενο σκέλος του ΠΔΕ.

γ) Τα καθήκοντα του Ανεξάρτητου Ελεγκτικού Μηχανισµού,
σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 14 του Κανονισµού (EE)
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2021/1755 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 6ης Οκτωβρίου 2021 για τη θέσπιση του αποθεµατικού προ-
σαρµογής στο Brexit (L 357), αναλαµβάνει η Επιτροπή Δηµοσιο-
νοµικού Ελέγχου του άρθρου 17 του παρόντος.»

Άρθρο 76
Σηµαντικά Έργα Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος - 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 42 ν. 4811/2021

Στην παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4811/2021 (A’ 108), περί Ση-
µαντικών Έργων Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος
(Σ.Ε.Κ.Ε.Ε.), προστίθεται τελευταίο εδάφιο, και η παρ. 2 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«2. Η Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων αποτελεί το εθνικό σηµείο επαφής για την
παρακολούθηση των Σ.Ε.Κ.Ε.Ε. Φορέας διαχείρισης των
Σ.Ε.Κ.Ε.Ε. που χρηµατοδοτούνται από εθνικούς πόρους, είναι η
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρµογής Τοµέων Βιοµηχα-
νίας, Εµπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (Ε.Υ.Δ.Ε. Β.Ε.Κ.)
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Για τα έργα που εν-
τάσσονται εξ αρχής ή σε επόµενο στάδιο σε Επιχειρησιακό Πρό-
γραµµα του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.)
2014 - 2020 ή σε Πρόγραµµα του Ε.Σ.Π.Α. 2021 - 2027, οι αρµο-
διότητες διαχείρισης και ελέγχου ασκούνται σύµφωνα µε το θε-
σµικό πλαίσιο των συγχρηµατοδοτούµενων προγραµµάτων.

Για τα Σ.Ε.Κ.Ε.Ε. τα οποία χωροθετούνται εντός των Εδαφικών
Σχεδίων Δίκαιης Μετάβασης Δυτικής Μακεδονίας και Μεγαλό-
πολης, που συνοδεύουν το Πρόγραµµα Ε.Σ.Π.Α. - Δ.Α.Μ. 2021-
2027, ως αρµόδια διαχειριστική αρχή ορίζεται η διαχειριστική
αρχή του Προγράµµατος Ε.Σ.Π.Α. - Δ.Α.Μ. 2021 - 2027, του άρ-
θρου 5 του    ν. 4872/2021 (Α’ 247).»

Άρθρο 77
Ρυθµίσεις για τη διάρκεια διµελών Εταιρειών 

Περιορισµένης Ευθύνης - Τροποποίηση 
παρ. 3 άρθρου 6Α ν. 3190/1955

Στην περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 6Α του  ν. 3190/1955 (Α’
91), περί διάρκειας των Εταιρειών Περιορισµένης Ευθύνης
(ΕΠΕ), προστίθεται ειδική ρύθµιση ως προς τις διµελείς ΕΠΕ, και
το άρθρο 6Α διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 6Α
Διάρκεια εταιρείας

1. Η διάρκεια της εταιρείας είναι ορισµένου χρόνου ή αόριστη.
2. Αν η διάρκεια της εταιρείας είναι ορισµένου χρόνου, αυτή

ορίζεται στο καταστατικό και αποδίδεται σε έτη.
3. Η διάρκεια της εταιρείας είναι αόριστη, εφόσον:
α) έχει οριστεί ρητά στο καταστατικό ως αόριστη,
β) έχει παρέλθει ο χρόνος διάρκειας που έχει οριστεί στο κα-

ταστατικό και οι εταίροι δεν αποφασίσουν τη λύση της εταιρείας
ή εφόσον πρόκειται για διµελή εταιρεία, ο ένας εκ των εταίρων
που κατέχει τουλάχιστον το πενήντα τοις εκατό (50%) των εται-
ρικών µεριδίων δεν επιδώσει στον άλλο εταίρο, εντός του τελευ-
ταίου εξαµήνου της διάρκειας που έχει οριστεί στο καταστατικό,
έγγραφη δήλωση ότι επιθυµεί τη λύση της εταιρίας µε την πά-
ροδο του χρόνου της διάρκειάς της.»

Άρθρο 78
Ρύθµιση ζητηµάτων απώλειας θέσεων σε λαϊκές 

αγορές λόγω µη πληρωµής τέλους δραστηριοποίησης - 
Προσθήκη παρ. 17 άρθρου 66 στον ν. 4849/2021

Στο άρθρο 66 του ν. 4849/2021 (Α’ 207), περί µεταβατικών δια-
τάξεων, προστίθεται παρ. 17 ως εξής:

«17. Οι πωλητές λαϊκών αγορών, οι οποίοι, σύµφωνα µε την
παρ. 2 του άρθρου 21, απώλεσαν την άδεια δραστηριοποίησής
τους µετά την 1η Φεβρουαρίου 2022 λόγω µη καταβολής του τέ-
λους του άρθρου 23, δύνανται να ανανεώσουν την ισχύ της, αν:

α) εξοφλήσουν το σύνολο των σχετικών οφειλών τους, µέχρι

την 31η Μαΐου 2023, και
β) πληρούν τις προϋποθέσεις ανανέωσής της.». 

Άρθρο 79
Κήρυξη απαλλοτρίωσης για έργα αναβάθµισης

και επέκτασης πολιτικών αεροδροµίων -
Προσθήκη παρ. 9 στο άρθρο 7Α του ν. 2882/2001

Στο άρθρο 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), προστίθεται παρ. 9 ως εξής:

«9. Επιτρέπεται, κατ’ εξαίρεση κάθε γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης, η κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων εντός
σχεδίου πόλεως, καθώς και η σύσταση εµπράγµατου δικαιώµα-
τος σε βάρος αυτών, µε κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδο-
µών και Μεταφορών, Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, και Εσωτερικών για την εκτέλεση έργων αναβάθµισης
και επέκτασης πολιτικών αεροδροµίων, που συνδέονται άµεσα
µε την προστασία της δηµόσιας ασφάλειας και του δηµοσίου
συµφέροντος.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δηµοσίου και µε δαπά-
νες του φορέα που ορίζεται στην πράξη απαλλοτρίωσης και θε-
ωρείται κατεπείγουσα, εφαρµοζόµενων κατά τα λοιπά των παρ.
1 έως και 6.

Μετά την κήρυξη της απαλλοτρίωσης, το Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας προβαίνει στην τροποποίηση του σχεδίου
πόλεως, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία, λαµβάνοντας
υπόψη το όριο της απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε κατ’ εφαρ-
µογή του παρόντος και σύµφωνα µε τις ειδικές συνθήκες που
διαµορφώνονται λόγω του έργου, στο οποίο αφορά η απαλλο-
τρίωση.»

Άρθρο 80
Τρόποι διενέργειας µισθώσεων - Τροποποίηση 

περ. στ) παρ. 2 άρθρου 3 ν. 3130/2003

Στην περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 3 του   ν. 3130/2003 (Α’
76), περί µισθώσεων, προστίθεται το Υπουργείο Κλιµατικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, και η περ. στ) διαµορφώνεται ως
εξής:

«στ) συντρέχει κατεπείγουσα ανάγκη µίσθωσης καταλυµάτων
ενισχυτικών δυνάµεων, αρµοδιότητας Υπουργείου Προστασίας
του Πολίτη και Υπουργείου Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας. Η µίσθωση δεν µπορεί να υπερβαίνει τους δώδεκα
µήνες, ή».

Άρθρο 81
Παράταση προθεσµίας προσαρµογής

των καταστατικών των Αγροτικών Συνεταιρισµών - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 36 ν. 4673/2020

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 36 του           ν.
4673/2020 (Α’ 52), παρατείνεται, από τη λήξη της, η προθεσµία
προσαρµογής των καταστατικών των Αγροτικών Συνεταιρισµών
(ΑΣ), και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Όσοι ΑΣ λειτουργούν και είναι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο
του άρθρου 19 του ν. 4384/2016 κατά την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος νόµου, υποχρεούνται να προσαρµόσουν τα καταστατικά
τους στις διατάξεις του παρόντος νόµου έως τις 30.9.2023. Η
προσαρµογή του καταστατικού γίνεται µε απόφαση της Γενικής
Συνέλευσης του ΑΣ που λαµβάνεται µε την απαρτία των παρα-
γράφων 1 και 2 του άρθρου 13 και µε την πλειοψηφία της παρ. 2
του άρθρου 14. Μετά την πάροδο της προθεσµίας του πρώτου
εδαφίου, για τους ΑΣ που δεν έχουν προσαρµόσει το καταστα-
τικό τους, εφαρµόζεται η παρ. 1 του άρθρου 31 και διαγράφονται
από το ΕΜΑΣ.»

Άρθρο 82
Καθορισµός τιµολογιακής πολιτικής των Οργανισµών 

Λιµένων - Εξουσιοδοτική διάταξη

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής
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Πολιτικής και Οικονοµικών εγκρίνεται η τιµολογιακή πολιτική των
Οργανισµών Λιµένων Α.Ε. που υπάγονται στην παρ. 1 του άρθρου
3 του ν. 4972/2022         (Α’ 181), καθώς και των Οργανισµών Λιµέ-
νων Α.Ε., των οποίων οι µετοχές έχουν µεταβιβαστεί µε την υπ’ αρ.
222/5.11.2012 απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρ-
θρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων (Β’ 2996), στο Ταµείο Αξιοποί-
ησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δηµοσίου. Η ως άνω έγκριση
αφορά στο χρονικό διάστηµα που οι Οργανισµοί Λιµένων ανήκουν
στην κυριότητα του Ταµείου και µέχρι την αξιοποίησή τους.

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 83
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς των άρθρων 1 έως και 5, 26 έως και 63 αρχίζει από
τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις.

2. Η ισχύς των άρθρων 6 έως και 25 αρχίζει από την 1η Ιανουα-
ρίου 2024.

Αθήνα,........................2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρίες και κύριοιδελ-

φοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την
υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση
στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 16.50’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Παρασκευή 7 Απριλίου 2023 και ώρα 8.30’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων
ερωτήσεων.
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1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

5. ΥΓΕΙΑΣ

7. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

9. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

6. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

8. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

10. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

11. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

13. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

15. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

12. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

14. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΚΡΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

16. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

18. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

21. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ».


